
 

 

  
 

 

AB „Ignitis gamyba“ 

2022 m. metinis pranešimas 
Metinis pranešimas už 2022 m. gruodžio 31 d. pasibaigusius metus ir bendrovės finansinės 

ataskaitos už 2022 m. gruodžio 31 d. pasibaigusius metus, parengtos pagal tarptautinius 

finansinės atskaitomybės standartus, priimtus taikyti Europos Sąjungoje, pateikiamos kartu su 

nepriklausomo auditoriaus išvada už 2022 m. gruodžio 31 d. pasibaigusius metus. 

 



 

2 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Turinys 

1 Apžvalga  3 

 1.1 Vadovo pranešimas 4 

 1.2 Svarbiausi įvykiai 6 

 1.3 Rezultatų apžvalga 8 

2 Verslo apžvalga  10 

 2.1 Verslo profilis 11 

 2.2 Verslo aplinka 15 

 2.3 Strategija 17 

3 Rezultatai 22 

 3.1 Metiniai rezultatai  23 

 3.2 Trijų metų santrauka 28 

4 Valdymo ataskaita  29 

 4.1 Valdysenos modelis 30 

 4.2 Stebėtojų taryba 32 

 4.3 Valdyba 35 

 4.4 Valdysenos modelis nuo 2023 m. vasario 14 d. 38 

 4.5 Žmonės ir atlygis  
4.6 Rizikos ir jų valdymas 

43 
47 

5 Tvarumas  55 

 5.1 Tvarumo (socialinės atsakomybės) ataskaita 56 

6 Finansinės ataskaitos  67 

 6.1 Bendrovės finansinės ataskaitos 68 

 6.2 Nepriklausomo auditoriaus išvada 104 

 6.3 Informacija apie auditorių 107 

7 Papildoma informacija  108 

 7.1 Kita svarbi teisinė informacija 109 

 7.2 Informacija apie atitiktį valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo 
gairėms 

110 

8 Trumpiniai  112 

9 Atsakingų asmenų patvirtinimas  113 

 

 

 

  



 

3 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Apžvalga 

1.1 Vadovo pranešimas 4 

1.2 Svarbiausi įvykiai 6 

1.3 Rezultatų apžvalga 8 



 

4 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

1.1 Vadovo pranešimas 
Mieli klientai, akcininkai, partneriai, kolegos, 
 

2022 m. į pasaulio istoriją greičiausiai įeis ne tik kaip metai, kai Rusija pradėjo invaziją į Ukrainą, 

bet ir kaip metai, kai Europos sąjungos šalys parodė tvirtą ryžtą atsisakyti priklausomybės nuo 

Rusijos tiekiamų gamtinių dujų ir pradėti itin sparčią energetikos iš atsinaujinančių energijos išteklių 

(AEI) plėtrą. Šių istorinių įvykių kontekste išryškėjo „Ignitis gamybos“ svarba ne tik kaip įmonės, be 

kurios teikiamų papildomų paslaugų Lietuvoje būtų sunkiai įsivaizduojamas mūsų energetikos 

sistemos patikimumas ir saugumas, bet ir kaip įmonės padedančios įgalinti AEI plėtrą Lietuvoje 

svarba. 

Kalbant apie įmonės indėlį užtikrinant Lietuvos energetikos sistemos patikimumą ir saugumą, 
praėjusių metų pradžioje su elektros perdavimo sistemos operatoriumi LITGRID (PSO) pasirašėme 
papildomą susitarimą, kuriuo remiantis PSO, įvertinęs galimą izoliuoto elektros energetikos 
sistemos darbo tikimybę, gali iš anksto nurodyti įmonei, pagal pateiktą elektros energijos gamybos 
grafiką, pasirengti nepertraukiamai elektros energijos gamybai. Pasirašydama susitarimą įmonė 
įsipareigojo iš anksto įsigyti susitarimo vykdymo užtikrinimui reikalingą gamtinių dujų kiekį. Dėl to, 
ypatingai įtemptais terminais buvo suformuotas beveik 1,1 TWh gamtinių dujų rezervas.  

Be to, buvo sėkmingai atlikti ir Lietuvos energetikos sistemos patikimumui ir saugumui svarbūs 

mūsų valdomų generatorių atsparumo iki 1Hz dažnio nuokrypiams sistemoje bandymai, leidę 

įvertinti Elektrėnų komplekso (EK) 7 ir 8 blokų, Kruonio hidroakumuliacinės elektrinės (KHAE) bei 

Kauno hidroelektrinės (KHE) generatorių pasirengimą dirbti izoliuotoje sistemoje bei teikti 

papildomas paslaugas PSO. 

2022 m. „Ignitis gamybos“ valdomas EK 7 blokas  260 MW/h apimtimi, o EK 8 blokas – 259 MW/h 

apimtimi PSO teikė tretinio aktyviosios galios rezervo paslaugą. Nuo 2023 m. ši paslauga 

nebeužsakoma. Vietoje tretinio aktyviosios galios rezervo paslaugos, šiais metais EK 7 ir 8 blokai, 

kartu su EK kombinuoto ciklo bloku (KCB) PSO teiks elektros energijos gamybos įrenginių 

prieinamumo paslaugas. Pagal metų pabaigoje pasirašytą sutartį „Ignitis gamyba“ 2023 m. šias 

paslaugas teiks tokia apimtimi: 260 MW galia – EK 7 blokas, 260 MW galia – EK 8 blokas ir 371 

MW galia –  KCB. Kaip 2022-ais, taip ir šiemet savo valdomais įrenginiais PSO užtikrinsime dažnio 

atkūrimo rezervo bei reaktyviosios galios ir įtampos valdymo paslaugų teikimą. 

Svarbu paminėti ir sėkmingą mūsų bendradarbiavimą su PSO ir Lietuvos energetikos institutu, 

kuomet liepos mėn. buvo sėkmingai baigtas KHE ir eksperimentinės 1 MW galios baterijos bendro 

valdymo tyrimas, parodęs, kad veikdamos kartu šios skirtingos technologijos įgalintų agregatą teikti 

dažnio išlaikymo rezervo paslaugą. Bendros valdymo logikos suderinimas tarp kaupimo ir 

generacijos technologijų, atitinkant techninius reikalavimus, parodė alternatyvius ir novatoriškus 

būdus dar efektyviau panaudoti mūsų bendrovės valdomus generacijos įrenginius teikiant ir 

būsimas papildomas paslaugas.  

Apžvelgiant Bendrovės finansinius rezultatus matome, kad, lyginant su 2021 m., rodikliai stipriai 
pašoko į viršų. 2022 m. koreguotas EBITDA padidėjo 90 proc. ir siekė 197,3 mln. eurų. Didžiausią 
įtaką 2022 m. koreguoto EBITDA augimui turėjo išaugusi gamybos apimtis KHE, efektyvus KHAE 
išnaudojimas rinkoje, geresnis išvestinių finansinių priemonių rezultatas bei elektros kainų pokytis 
rinkoje.  

Verta paminėti jau šių metų reikšmingą įmonės pergalę – laimėtą 16 mln. eurų vertės Lenkijos 

galios mechanizmų aukcioną. Tai pirmas kartas, kai Lietuvos elektros energijos gamintojai laimi 

užsienio šalies pajėgumų išlaikymo aukcione. Šis laimėjimas leidžia mums išplėsti valdomų 

pajėgumų panaudojimo galimybes ne tik Lietuvos, bet ir regiono tiekimo saugumui didinti. 

2022 m. rūpindamasi patikimu ir stabiliu elektrinių darbu, bendrovės komanda 2022 m. intensyviai 

dirbo prie visai energetikos sistemai svarbių projektų, tokių kaip KHAE 5-ojo agregato įrengimo ir 

EK rezervinės elektrinės 8-ojo bloko kapitalinio remonto pirkimo procedūrų bei 1-ojo agregato 

kapitalinio remonto projekto. Rusijai pradėjus grobikišką karą prieš Ukrainą susidūrėme su KHAE 1 



 

5 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

agregato ir EK rezervinės elektrinės 8 bloko kapitaliniams remontams reikiamų atsarginių detalių, 

kurios turėjo būti gaminamos Ukrainoje, gamybos ir tiekimo iššūkiais. Siekiant suvaldyti šias karo 

sukeltas rizikas rangovai rado būdą perkelti EK 8 bloko atsarginių dalių gamybą į Čekiją, o KHAE 1 

agregato kapitaliniam remontui reikalingų atsarginių dalių gamybą ukrainiečiai perkėlė į karo 

mažiau paliestas Ukrainos gamyklas.  

Pernai, praėjus 7 metams nuo įrengimo, atlikome Elektrėnų miesto gyventojus, „Kietaviškių 

gausos“ šiltnamius bei kitas įmones šildančių biokuro katilų kapitalinius remontus. Džiugu, kad šie 

sudėtingi remonto darbai buvo atlikti laiku – pirmas įrenginys buvo suremontuotas iki šildymo 

sezono pradžios, o antrasis – iki šalčių. 

Dar vienas 2022 m. įgyvendintas projektas – KCB valdymo sistemos atnaujinimas, leidęs dar 

labiau padidinti šio bloko patikimumą. 

Praėjusiais metais laiku bei kokybiškai užbaigtas ir nemažai visuomenės dėmesio sulaukęs 

projektas – dviejų jau nuo 2014 m. nebenaudojamų EK kaminų demontavimas. 

Galime pelnytai didžiuotis ir dar vienu mūsų projektu – nutolusios saulės elektrinės Obeniuose 

išvystymu iki bendros 7,4 MW galios. Daugiau nei 1500 vartotojų pasirinkimas įsigyti būtent „Ignitis 

gamybos“ saulės elektrinės dalį mums reiškia, kad ilgus metus kurti tarpusavio pasitikėjimo 

santykiai, įmonės darbuotojų pastangomis užtikrinama stabili įmonės veikla ir finansinis tvarumas 

davė rezultatų – vartotojai mus vertina ir pasitiki. 

Praėję metai džiugino ne tik sėkmingų projektų gausa, bet ir tuo, kad darbe nenutiko nei vienas 

nelaimingas atsitikimas. 

Neabejoju, kad ir 2023 m. toliau kryptingai ir nuosekliai užtikrindami patikimą įmonės veiklą ir 

valdomų įrenginių prieinamumą, nuolat analizuodami ir numatydami ateities tendencijas 

energetikoje, mes reikšmingai prisidėsime prie regiono energetinės nepriklausomybės didinimo, 

padėsime įgalinti elektros energijos gamybos iš AEI šaltinių plėtrą bei užtikrinti saugią, patikimą ir 

sklandžią visos šalies elektros energetikos sistemos veiklą. 

 

Rimgaudas Kalvaitis 
AB „Ignitis gamyba“ vadovas 



 

6 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

1.2 Svarbiausi įvykiai 
Per ataskaitinį laikotarpį 

Sausis 

 - „Ignitis gamyba“ paskelbė pirkimo konkursą KHAE 5-am agregatui įsigyti ir įrengti. Naujasis 
agregatas užtikrins dar lankstesnę ir konkurencingesnę elektrinės veiklą.  

Vasaris 

 - Bendrovė su PSO pasirašė papildomą susitarimą prie 2021 m. gruodžio 31 d. pasirašytos 
izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo paslaugų teikimo 2022 m. sutarties. Pagal pasira-
šytą susitarimą, PSO, įvertinęs galimą izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo tikimybę, 
gali iš anksto nurodyti Bendrovei, pagal pateiktą elektros energijos gamybos grafiką, pasirengti 
nepertraukiamai elektros energijos gamybai. Elektros energija bus gaminama tik tuo atveju, 
jeigu PSO pateiks nurodymą gaminti elektros energiją. Gavusi šį nurodymą, vadovaudamasi 
Elektros tinklų naudojimo taisyklėmis, Bendrovė įsipareigojo užsakytą gamybos grafiką vykdyti 
susitarime numatytomis sąlygomis ir iš anksto suformavo beveik 1,1 TWh gamtinių dujų rezervą.  

- „Ignitis gamyba“ pasirašė sutartį su UAB „Elektrėnų energetikos remontu“, kuris už beveik 
3,2 mln. eurų atliks EK esančio 8 energetinio bloko (B-8) turbinos ir generatoriaus kapitalinio 
remonto darbus.  

Kovas 

 - Sėkmingai baigti unikalūs dviejų nuo 2014 m. nebenaudojamų ir grėsmę žmonėms bei aplin-
kiniams pastatams kėlusių EK kaminų ardymo darbai. (video). 

Balandis 

 - Baigtas 1-6 energetinių blokų zonos elektros ūkio optimizavimas, leidęs padidinti Elektrėnų 
komplekso efektyvumą ir konkurencingumą bei sumažinti patiriamas elektros, techninės prie-
žiūros ir remonto sąnaudas. 

 - 4-ių metų kadencijai išrinkti ir veiklą pradėjo trys iš penkių naujos „Ignitis gamybos“ stebė-
tojų tarybos nariai. Tarp trijų patvirtintų stebėtojų tarybos narių du nepriklausomi kandidatai – 
praėjusioje kadencijoje dirbęs finansų valdymo srities specialistas Edvardas Jatautas ir organi-
zacinio vystymo srities specialistas Mindaugas Šeštokas bei valstybės tarnautojas, veiklos 
saugumo ir tęstinumo srities specialistas Vilmantas Vitkauskas. 

Gegužė 

 - „Ignitis gamyba“ ir PSO pasirašė bendradarbiavimo susitarimą atlikti KHE ir 1 MW galios 
baterijos bendro darbo eksperimentą. Tai yra pirmasis eksperimentas su rinkai gegužę atverta 
PSO 1 MW baterija. Tyrimas savo kompleksiškumu ir aktualumu yra pirmasis toks visame Bal-
tijos regione.  

 - Valstybinė energetikos reguliavimo taryba (VERT) pakoregavo 2022 m. II pusmečiui KCB  
izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo paslaugos kainos viršutinę ribą pastoviosioms 
sąnaudoms padengti. 

Liepa 

- Aplinkos apsaugos agentūra, išanalizavusi „Ignitis gamybos“ pateiktus Poveikio aplinkai ver-
tinimo (PAV) atrankos dokumentus, nustatė, kad planuojama ūkinė veikla neigiamos įtakos ap-
linkai neturės, todėl išsamus poveikio aplinkai vertinimas KHAE-5 nėra reikalingas. 

- „Ignitis gamybos“, PSO ir Lietuvos energetikos instituto atliktas KHE ir eksperimentinės 1 
MW galios baterijos bendro valdymo tyrimas parodė, kad veikdamos kartu šios skirtingos tech-
nologijos įgalintų agregatą teikti balansavimo paslaugas. Sujungus šias dvi technologijas pa-
žangiu valdymu ir išnaudojus jų technologinį potencialą, galima bus padidinti sistemos genera-
cijos lankstumą ir užsitikrinti standartus atitinkantį generacijos įrenginių veikimą, kuris svarbus 

https://www.youtube.com/watch?v=nFkGTmJeTlI&t=1s


 

7 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

atsinaujinančių energijos šaltinių integracijai bei teikiant papildomas dažnio reguliavimo paslau-
gas. 

Rugpjūtis  

- „Ignitis grupės“ stebėtojų taryba ir valdyba priėmė sprendimą tiesiogiai valdomoje dukteri-
nėje bendrovėje „Ignitis gamyboje“ taikomą dvipakopį valdymo modelį keisti į vienpakopį, t. y., 
– atsisakyti iš darbuotojų suformuotų vykdomųjų valdybų, vietoje jų formuoti valdybas su prie-
žiūros funkcija, kurias sudarys ne mažiau kaip 1/3 nepriklausomų narių, valstybės tarnautojai ir 
akcininko atstovai. 

Spalis 

- Sėkmingai baigtas III Obenių saulės parko plėtros etapas. Buvo baigti visi pagrindiniai Obe-
nių saulės elektrinės plėtros darbai ir Valstybinė energetikos reguliavimo taryba (VERT) iš-
davė jai gamybos leidimą. 

Gruodis 

- „Ignitis gamyba“ su PSO sudarė sutartį dėl elektros energijos gamybos įrenginių prieina-
mumo paslaugų teikimo 2023 m. Teikiamų paslaugų tikslas – užtikrinti elektros energijos gamy-
bos įrenginių prieinamumą ir Lietuvos elektros energetikos sistemos (EES) stabilų veikimą izo-
liuoto EES darbo metu ir išvengti vartotojų apkrovos išjungimo kitų Lietuvos EES avarinių situa-
cijų atveju.  

Po ataskaitinio laikotarpio 

Sausis 

- „Ignitis gamyba“, pagal Lenkijos perdavimo sistemos operatoriaus „Polskie Sieci 

Elektroenergetyczne“ (PSE) oficialiai paskelbtus Lenkijos pajėgumų išlaikymo mechanizmų 

aukciono, skirto pajėgumų pateikimui 2027 m., rezultatus, 2027 m. užtikrins rinkoje prieinamą 

ne mažesnę nei 250 MW galią už maždaug 16 mln. Eur. 

Vasaris 

- Įregistruoti nauji Bendrovės įstatai. 

- Pakeitus dvipakopį valdymo modelį į vienpakopį patvirtinta ir veiklą pradėjo naujos sudėties 

Bendrovės valdyba. Bendrovės valdybos nariais paskirti du nepriklausomi nariai – finansų 

valdymo srities specialistas Edvardas Jatautas ir organizacinio vystymo srities specialistas 

Mindaugas Šeštokas, valstybės tarnautojas Vilmantas Vitkauskas ir akcininko atstovai – 

Grupės komercinių veiklų vadovas Vidmantas Salietis bei Grupės reguliuojamų veiklų vadovas 

Mantas Mikalajūnas. 

- Pakeitus dvipakopį valdymo modelį į vienpakopį sudarytas ir veiklą pradėjo Vadovų 

komitetas, kurį sudaro prieš tai valdyboje dirbę: Bendrovės vadovas Rimgaudas Kalvaitis, 

Gamybos direktorius Dariu Kucinas ir Finansų ir administravimo direktorius Andrius Valivonis. 

 

 

 

 



 

8 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

1.3 Rezultatų apžvalga 
Finansiniai  

EBITDA, Koreguotas EBITDA AVR1 
Mln. Eur 

 

 
 

2022 m. koreguotas EBITDA padidėjo 90 proc. 
ir siekė 197,3 mln. eurų. Didžiausią įtaką 2022 
m. koreguoto EBITDA augimui turėjo išaugusi 
gamybos apimtis KHE, efektyvus KHAE 
išnaudojimas rinkoje, geresnis išvestinių 
finansinių priemonių rezultatas bei elektros 
kainų pokytis rinkoje. 
 

Grynasis pelnas, Koreguotas grynasis pelnas AVR 

Mln. Eur 

 

 
 

2022 m. koreguotas grynasis pelnas siekė 
152,6 mln. Eur ir buvo didesnis nei 2021 m. dėl 
didesnio koreguoto EBITDA. Augant pelnui 
prieš apmokestinimą didėjo pelno mokesčio 
sąnaudos. 

ROE (12 mėn.), Koreguotas ROE (12 mėn.) AVR 

% 

 

 
 

2022 m. koreguota nuosavo kapitalo grąža 
(koreguotas ROE) augo iki 37,7 proc. lyginant 
su 20,2 proc. 2021 m. dėl didesnio koreguoto 
pelno. 
 

ROCE (12 mėn.), Koreguotas ROCE (12 mėn.) AVR 

% 

 

 
 
 
 

2022 m. koreguotas panaudoto kapitalo grąžos 
(koreguotas ROCE) rodiklis augo iki 50,4 proc. 
lyginant su 36,8 proc. dėl didesnio EBIT, kurį 
lėmė efektyvus elektrinių išnaudojimas rinkoje ir 
kiti veiksniai įvardinti prie koreguoto EBITDA 
rodiklio. 
 

 
1 AVR Alternatyvūs veiklos rodikliai – tai vidiniam veiklos valdymo vertinimui naudojami pakoreguoti šiame pranešime pateikiami skaičiai. Šie rodikliai nėra 
apibrėžti tarptautiniais finansinės atskaitomybės standartais (TFAS) ir neatitinka TFAS reikalavimų. Alternatyvių veiklos rodiklių apibrėžtys pateiktos Grupės 
svetainėje (nuoroda). 

105,3

201,5

103,9

197,3

 0,0

 50,0

 100,0

 150,0

 200,0

 250,0

2021 m. 2022 m.

Ataskaitinis Koreguota

74,8

156,1

73,6

152,6

 0,0

 20,0

 40,0

 60,0

 80,0

 100,0

 120,0

 140,0

 160,0

 180,0

2021 m. 2022 m.

Ataskaitinis Koreguotas

20,5

38,6

20,2

37,7

 0,0

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

 35,0

 40,0

 45,0

2021 m. 2022 m.

Ataskaitinis Koreguotas

37,4

51,6

36,8

50,4

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

2021 m. 2022 m.

Ataskaitinis Koreguotas

https://www.ignitisgrupe.lt/lt/alternatyvus-veiklos-rodikliai


 

9 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

 
Investicijos AVR 

Mln. Eur 

 

 
 
 

2022 m. investicijos siekė 16,5 mln. Eur. 
2022 m. didžiausios investicijos buvo skirtos  
Kombinuoto ciklo bloko ir Elektrėnų elektrinės 
7-8 blokų modernizacijai (bendroje sumoje 
sudarė 15,0 mln. Eur, įskaitant 13,2 mln. Eur 
numatomo KCB remonto avansą). 
 

Grynoji skola AVR 

Mln. Eur 

 

 
 

2022 m. gruodžio 31 d. grynoji skola sudarė 
52,9 mln. Eur. Grynoji skola buvo didesnė dėl 
trumpalaikių paskolų, kurių 2021 m. nebuvo, ir 
žymiai sumažėjusių disponuojamų lėšų. 
Disponuojamų lėšų sumažėjimui didžiausią 
įtaką darė pagal papildomą susitarimą su PSO 
įsigytos gamtinių dujų atsargos ir išmokėti 
dividendai. 
 

FFO (12 mėn.) / Grynoji skola AVR 

% 

 

 
 

FFO (12 mėn.) / Grynosios skolos rodiklis siekė 
353,8 proc. dėl padidėjusios grynosios skolos. 
 

 

 

0,9

16,5

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

 18,0

2021 m. 2022 m.

- 146,9

52,9

- 200,0

- 150,0

- 100,0

- 50,0

 0,0

 50,0

 100,0

2021 m. 2022 m.

-71,5%

353,8%

-80,0%

-30,0%

20,0%

70,0%

120,0%

170,0%

220,0%

270,0%

320,0%

2021 m. 2022 m.



 

10 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Verslo apžvalga 

2.1 Verslo profilis 11 

2.2 Verslo aplinka 15 

2.3 Strategija 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

11 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

2.1 Verslo profilis 
„Ignitis gamyba“ valdo ir vysto didžiausius elektros energijos gamybos pajėgumus Lietuvoje – KHAE, 

KCB bei rezervinę elektrinę EK ir KHE.  

Svarbiausia Bendrovės veikla yra elektros energijos gamyba bei papildomų paslaugų teikimas 

(PSO).  

2022 m. bendrovės elektrinės teikė šias papildomas paslaugas: 

• balansavimo pajėgumų paslaugas, kurios apima: 

- dažnio atkūrimo rezervo paslaugą, kuri panaudojamas sistemoje esant disbalansui, susi-

dariusiam dėl gamybos ir vartojimo netolygumo bei atsijungus didžiausiam tinklų ar gamy-

bos elementui. Per 15 min. aktyvuojamas dažno atkūrimo rezervas ir balansavimo elektros 

energija pagal poreikį gali būti tiekiama nepertraukiamai iki 12 val., kompensuojant dėl a-

varijos sistemoje susidariusį elektros energijos deficitą. Ši papildoma balansavimo pajė-

gumų paslauga teikiama panaudojant du KHAE (Žalioji gamyba) agregatus 369 MW galia. 

Šiandien šie pajėgumai taip pat naudojamos Baltijos šalių balansavimo elektros energijos 

rinkoje, atliekant jų aktyvavimą ir taip užtikrinant balansą tarp elektros energijos gamybos 

ir vartojimo netolygumų visame Baltijos šalių valdymo bloke; 

- tretinį aktyviosios galios rezervą, kuris pakeičia dažnio atkūrimo rezervą, nes KHAE (Žalioji 

gamyba) vandens rezervuaro resursas yra ribotas ir, jei ribinis sistemos disbalansas arba 

avarinė situacija tęstųsi ilgiau nei 12 valandų, būtinas pakaitinis rezervas. Šis rezervas ak-

tyvuojamas per 12 val. ir nepertraukiamai gali būti naudojamas neribotą laiką. Tretinis ak-

tyviosios galios rezervas 2022 m. užtikrintas EK 7 ir 8 energetiniuose blokuose (Lanksčioji 

gamyba), tačiau nuo 2023 m. ši paslauga nebeužsakoma; 

• su dažnio reguliavimu ir balansavimu nesusijusi įtampos valdymo paslauga teikiama KHAE 

(Žalioji gamyba) elektrinės agregatais, dirbant sinchroninio kompensatoriaus režimu ir regu-

liuojant reaktyviąją galią bei įtampą. Paslauga aktyvuojama, kai PSO trūksta perdavimo tinkle 

esančių įtampos valdymo įrenginių pajėgumų elektros energijos kokybei užtikrinti, t. y. kai 

neišlaikoma įtampa nustatytose ribose tam tikruose perdavimo tinklo taškuose; 

• avarijų prevencijos ir likvidavimo papildoma paslauga skirta elektros energetikos sistemai 

atstatyti po visiško jos atjungimo. Tokiais atvejais paleidžiami KHAE ir KHE (abu Žalioji ga-

myba) dyzeliniai generatoriai ir jų pagalba aktyvuojami KHAE ir KHAE pajėgumai. Jais palai-

koma įtampa perdavimo tinkle bei tiekiama elektros energija, reikalinga elektros energijos 

tiekimo atstatymui Lietuvos vartotojams po avarijos; 

• su dažnio reguliavimu nesusijusi izoliuoto darbo prieinamumo paslauga, skirta užtikrinti, kad 

paslaugą teikiantys pajėgumai, būtų prieinami izoliuoto Lietuvos elektros energetikos siste-

mos darbo atveju. PSO aktyvuotų paslaugą, jei dėl nenumatytų priežasčių Lietuvos elektros 

energetikos sistema turėtų dirbti izoliuotu avariniu režimu be ryšių su kitomis kaimyninėmis 

sistemomis.  

Bendrovės elektrinėse pagamintos elektros energijos prekyba vykdoma elektros energijos biržoje 

Nord Pool ir didmeninėje rinkoje dvišaliais susitarimais. Elektros prekyba vykdoma diena prieš, 

dienos eigos, balansavimo ir disbalanso pirkimo / pardavimo elektros rinkos segmentuose.  

Reikšmingas Bendrovės indėlis į Lietuvos elektros energetikos sistemos patikimumą teikiant 

papildomas paslaugas PSO. Bendrovės elektros energijos gamybos įrenginiai ir pajėgumai 

naudojami teikiant su dažnio reguliavimu nesusijusias papildomas paslaugas (t. y. nuostoviosios 

būsenos įtampos reguliavimo, elektros energetikos sistemos paleidimo po totalios avarijos, elektros 

energetikos sistemos izoliuoto darbo paslaugos) bei balansavimo paslaugas (elektros energijos 

balansavimo ir balansavimo pajėgumų paslaugos, t. y. dažnio atkūrimo rezervus), kurios yra 

susijusios su dažnio reguliavimu. 

Šiuo metu balansavimo pajėgumų prekybos modelis yra nacionalinis, kuomet PSO užsako 

balansavimo pajėgumus vietinėje rinkoje iš Lietuvos elektros energijos gamintojų. Pagal 2021 metais 



 

12 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

atnaujintą Baltijos valdymo bloko koncepciją, Baltijos PSO ketina sukurti bendrą balansavimo galių 

rinką iki 2024 metų pabaigos, nustatant harmonizuotus principus ne tik apsirūpinant balansavimo 

pajėgumais, bet ir vykdant balansavimo pajėgumų mainus tarp šalių, rinkos principais paskirstant 

pralaidumus.  

Dabartinis balansavimo elektros energijos prekybos modelis yra regioninis ir apima tik Baltijos šalis, 

bet balansavimo rinkos pokyčiai, numatomi Baltijos šalių PSO prisijungus prie Europos dažnio 

atkūrimo rezervų balansavimo energijos mainų platformos (angl. Manually Activated Reserve 

Initiative, MARI) (prisijungimo laikotarpis numatomas nuo 2024 m. pradžios iki 2024 m. II pusm.) ir 

pradėjus teikti automatinio dažnio atkūrimo rezervo paslaugas, kurios iki 2024 m. pabaigos turės 

atitikti Tarptautinio automatinio dažnio atkūrimo ir stabilios sistemų veiklos koordinavimo platformos 

(angl. Platform for the International Coordination of Automated Frequency Restoration and Stable 

System Operation, PICASSO) reikalavimus, išplės regiono galimybes prekiauti balansavimo elektros 

energija ir užbaigs visišką integraciją į bendrą Europos Sąjungos rinką. Taip pat, bus įgyvendinamas 

prekybos, kontrolės ir sandorių sudarymo 15 min. intervalu modelis, kurio įgyvendinimui bus 

reikalingi papildomi prekybos valdymo procesai ir dabartinių prekybos ir kontrolės sistemų, įdiegtų 

elektrinėse, atnaujinimas, siekiant atitikti visus reikiamus dalyvavimo balansavimo rinkoje techninių 

reikalavimų kriterijus. 

„Ignitis gamyba“ aktyvia veikla elektros energijos rinkoje bei teikdama visą galimą spektrą papildomų 

paslaugų padeda užtikrinti viso Baltijos šalių regiono energetikos sistemų saugumą ir patikimumą 

bei prisideda prie istorinio energetikos pokyčio – trijų Baltijos valstybių sinchronizacijos su 

kontinentinės Europos elektros tinklų sistema. Šio pokyčio sąlygoti projektai, susiję su generacijos 

valdymo sistemų atnaujinimu ir pritaikymu teikti su dažnio reguliavimu susijusias papildomas 

paslaugas, suteiks bendrovei ne tik konkurencinį pranašumą regione, bet ir užtikrins veiklos 

tęstinumą ilgalaikėje perspektyvoje. Techninė elektrinių gamybos pajėgumų parengtis, atitinkanti 

Europos teisės aktų reikalavimus, yra labai svarbi dalyvaujant izoliuoto elektros energetikos sistemų 

darbo bandymuose, kuriuos organizuoja Baltijos šalių operatoriai. Bendrovės gamybos pajėgumų 

panaudojimas papildomų paslaugų teikime, pasirengimas bandymams bei patikimumas yra esminė 

sąlyga ir Lietuvos savalaikei ir kokybiškai sinchronizacijai su kontinentinės Europos tinklais (KET).  

Tiek trumpalaikėje, tiek ilgalaikėje perspektyvoje svarbiausiu „Ignitis gamyba“ uždaviniu išliks gamy-
bos pajėgumų prieinamumo ir patikimumo užtikrinimas, kuris yra būtina sąlyga ne tik kokybiškai vyk-
dyti elektros gamybos bei paslaugų teikimo veiklą bet ir prisidėti prie Lietuvos elektros energetikos 
sistemos tiekimo saugumo. 

Plėtojant regioninius tinklų plėtros projektus bei vykstant elektros rinkos segmentų visavertei integ-
racijai Europoje, bendrovei atsiveria naujos galimybės panaudoti turimus gamybos pajėgumus kitų 
šalių tiekimo saugumui didinti. Lenkijos operatoriui paskelbus pajėgumų aukcioną tiekimo saugumui 
užsitikrinti, „Ignitis gamyba“ sėkmingai sudalyvavo ir laimėjo pajėgumų aukcione ir 2027 m. užtikrins 
rinkoje prieinamą ne mažesnę nei 250 MW galią, kurią teikdama gaus pajamas už suteiktą galių 
prieinamumą esant ekstremalioms situacijoms Lenkijos elektros energetikos sistemoje.  

Kokybiškas bendrovės funkcijų įgyvendinimas neįmanomas be modernios nuolatinio tobulėjimo prin-
cipais paremtos darbo kultūros, tad „Ignitis gamyba“ didelę reikšmę skiria veiklos efektyvumo didini-
mui, į rezultatą ir rinkos poreikius orientuotos vadybos diegimui, specialistų ugdymui ir gerėjančios 
darbuotojų patirties užtikrinimui.  

Pagrindiniai Bendrovės klientai yra PSO, Valstybinė energetikos reguliavimo tarnyba (Bendrovei tei-
kiant reguliuojamo pobūdžio paslaugas atstovaujanti elektros energijos vartotojų interesus; toliau – 
VERT), Nord Pool biržos dalyviai (paslauga – prekyba pagaminta elektros energija), UAB „Elektrėnų 
komunalinis ūkis“ ir UAB „Kietaviškių gausa“ (paslauga – šilumos energijos gamyba).  

Bendrovės elektrinių veikla 

2022 m. Bendrovės elektrinės gamino elektros ir šilumos energiją, teikė tretinio aktyviosios galios 
rezervo paslaugą EK, dažnio atkūrimo paslaugą KHAE ir kitas papildomas paslaugas.  

 



 

13 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Elektrėnų kompleksas 
 

Kruonio 
hidroakumuliacinė elektrinė 

Kauno hidroelektrinė 
Vilniaus trečioji termofikacinė 

elektrinė 

    

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Galia – 1055 MW 

Elektrinė teikė tretinio aktyvio-
sios galios rezervo ir izoliuoto 
sistemos darbo paslaugą elekt-
ros energijos tiekimo saugumui 
ir energetikos sistemos pati-
kimumui užtikrinti. 
EK 7 ir 8 blokai užtikrino 519 
MW tretinio galios rezervo pas-
laugą. 
Kombinuotojo ciklo blokas 
vykdė komercinę elektros ener-
gijos gamybą ir 371 MW galia, 
kartu su 1 MW 8-ojo bloko galia 
užtikrino izoliuoto elektros siste-
mos darbo paslaugą. Šilumos 
energija buvo gaminama garo ir 
biokuro katilinėse. 

Galia – 900 MW 

KHAE gamybos pajėgumai aktyviai 
buvo naudojami elektros energijos 
prekybos veikloje bei teikiant dažnio 
atkūrimo rezervo paslaugą PSO.  

Elektrinės balansavimo elektros ener-
gijos prekybos užimama rinkos dalis 
yra didžiausia ne tik Lietuvoje, bet ir 
visame Baltijos šalių regione. KHAE 
pajėgumai aktyviai buvo naudojami 
reaktyvinės galios ir įtampos regulia-
vime veikiant sinchroninio kompensa-
toriaus režimu.  

Elektrinė taip pat yra esminis elemen-
tas sistemos atstatymo po totalios a-
varijos plane, todėl teikia elektros e-
nergetikos sistemos paleidimo po to-
talios avarijos paslaugą PSO.  
 

Galia – 101 MW 

KHE yra viena didžiausių atsinauji-
nančius išteklius naudojanti elekt-
rinė Lietuvoje. 
Elektrinė, priklausomai nuo gamtos 
sąlygų, gamina „žaliąją“ elektros e-
nergiją ir teikia papildomas paslau-
gas. 
KHE pajėgumai aktyviai dalyvauja 
balansavimo elektros energijos rin-
koje. KHE taip pat yra viena iš Lie-
tuvos energetinės sistemos elektri-
nių, galinti pradėti autonomiškai 
veikti ištikus visuotinei sistemos a-
varijai, todėl teikia elektros energe-
tikos sistemos paleidimo po totalios 
avarijos paslaugą perdavimo siste-
mos operatoriui, kartu su KHAE.   

Nuo 2022 m. sausio 6 d. nut-
rauktas Vilniaus TE-3 energe-
tinių blokų eksploatavimas. 

 

Bendrovė elektrinėms kelia prieinamumo tikslus. Prieinamais įrenginiai laikomi tuomet, kai gamina 
elektros energiją arba yra visiškai parengti jo gamybai. Metinis KCB prieinamumas 2022 m. buvo 
97,3 proc., 7-ojo bloko – 97,6 proc. 8-ojo bloko – 99,3 proc., KHAE – 96,0 proc., KHE – 94,3 
procentai.  

Per ataskaitinį laikotarpį nebuvo reikšmingų pasikeitimų Bendrovės valdomų elektrinių veikloje.  

Verslo aplinka taip pat aprašyta „Ignitis grupės“ 2022 m. metiniame pranešime, kurį rasite čia.  

Pagrindiniai elektrinių veiklos rodikliai 

2022 m., palyginti su 2021 m., Bendrovės valdomose elektrinėse buvo pagaminta ir parduota 38 
proc. mažiau elektros energijos (žr. 1 paveikslą). Iš viso Bendrovės valdomose elektrinėse per 2022 
m. pagaminta 1,09 TWh elektros energijos, 2021 m.– 1,76 TWh. 

KHE pardavimo rodikliai augo 24 proc. ir per 2022 m. KHE pardavė 0,36 TWh elektros energijos, kai 
per tą patį periodą 2021 m. pardavimai sudarė 0,29 TWh. 

Per 2022 m. KHE pardavė 0,02 TWh ir nupirko 0,001 TWh balansavimo elektros energijos (paslauga 
reikalinga elektros energijos pertekliui/trūkumui energetikos sistemoje subalansuoti). Per 2021 m. 
atitinkamai – 0,02 TWh ir 0,002 TWh.  

KHAE 2022 m. buvo parduota 29 proc. mažiau elektros energijos – 0,46 TWh (2021 m. 0,65 TWh). 

Per 2022 m. KHAE pardavė 0,09 TWh ir nupirko 0,06 TWh balansavimo elektros energijos (paslauga 
reikalinga elektros energijos pertekliui/trūkumui energetikos sistemoje subalansuoti). Per 2021 m. 
atitinkamai – 0,06 TWh ir 0,05 TWh.  

KHAE elektrinės pajėgumai 2022 metais taip pat naudojami teikiant dažnio atkūrimo rezervo 
paslaugą vidutine 381 MW/h apimtimi, t. y. gamintojo palaikoma prieinama hidroagregatų galia, 
aktyvuojami per 15 minučių laikotarpį pagal perdavimo sistemos operatoriaus komandą. Per 2022 
m. pajėgumai buvo aktyvuoti 204 kartus. 2021 m. rezervuoti pajėgumai buvo aktyvuoti 225 kartus. 
Per 2022 m. Bendrovė pardavė apie 0,02 TWh dažnio atkūrimo rezervo, 2021 m. – 0,02 TWh. 

https://ignitisgrupe.lt/sites/default/files/inline-files/2022%20m.%20metinis%20prane%C5%A1imas.pdf


 

14 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

EK 2022 m. buvo pardavė 0,27 TWh, t.y. 3 kartus mažiau nei 2021 m. (0,82 TWh). Per 2022 m. EK 
pardavė 0,003 TWh ir nupirko 0,004 TWh balansavimo elektros energijos (paslauga reikalinga 
elektros energijos pertekliui/trūkumui energetikos sistemoje subalansuoti). Per 2021 m. atitinkamai 
– 0,006 TWh ir 0,012 TWh. 

1 paveikslas 

Bendrovės valdomose elektrinėse pagaminta ir parduota elektros energija (TWh)

0,27

0,82

0,46

0,65

0,36

0,29

1,09

1,76

0 0,5 1 1,5 2 2,5

2022 m.

2021 m.

Elektrėnų kompleksas KHAE KHE Viso pagaminta



 

15 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

2.2 Verslo aplinka 
Išorinių aplinkos veiksnių analizė  

Vertindama išorinės aplinkos įtaką, Bendrovė atsižvelgia į politinius, ekonominius, socialinius ir tech-
nologinius veiksnius. 

Planuojama Lietuvos energetikos sistemos sinchronizacija su kontinentinės Europos tinklais gali at-
verti Bendrovei naujų rinkų, tuo pačiu tai didina konkurenciją. Tuo metu besiplečianti energijos ga-
myba iš atsinaujinančių išteklių (toliau – AEI) sukuria iššūkių ir galimybių tradicinėje energijos gamy-
boje.  

Neigiamos įtakos Bendrovės veiklai gali turėti auganti ir aštrėjanti konkurencija komercinių elektros 
energijos gamintojų rinkoje, taip pat didėjanti konkurencija tarp papildomų paslaugų teikėjų, didėjanti 
konkurencija darbo rinkoje bei galimi politiniai ir reguliavimo sprendimai, ribojantys ar nutolinantys 
plėtros ir paslaugų teikimo galimybes. 

Tarp teigiamų išorinių veiksnių – svarbus Bendrovės indėlis įgyvendinant Nacionalinę energetikos 
nepriklausomybės strategiją. Naujų gamybos pajėgumų plėtra ir taikomos inovacijos didina Bendro-
vės konkurencingumą. 

Ekonominės situacijos apžvalga 

Didžiausią įtaką energijos paklausos didėjimui, taip pat ir konkurencinei aplinkai, kurioje veikia Bend-
rovė, daro bendrojo vidaus produkto pokyčiai.  

Europos Komisijos 2022 m. lapkričio mėn. paskelbtoje prognozėje1 skelbiama, kad bendras 2023 m. 

Europos Sąjungos (ES) bendrojo vidaus produkto (BVP) augimas sieks 0,3 proc. 2024 m. – 1,6 proc. 

2023 m. euro zonos augimas turėtų būti – 0,3 proc. ir 2024 m. 1,5 procentai. Europos Komisija 

prognozuoja2, kad Lietuvos ekonomikos augimas 2023 m. sieks 0,5 proc., 2024 m. – 2,4 proc. 

Lietuvoje veikiančių bankų paskelbtose šalies ekonomikos augimo perspektyvose prognozuojamas 

Lietuvos ekonomikos nuosmukis. Remiantis SEB banko analitikų 2023 m. sausio mėnesį pateiktomis 

prognozėmis3 2023 m. BVP augs 0,1 proc., 2024 m. – 3,5 proc. „Swedbank“ analitikų spalį pateikta 

ekonomikos apžvalga rodo4, kad 2023 m. BVP pokytis bus neigiamas ir sieks (0,3) proc., 2024 m. – 

1,8 proc. Lietuvos banko 2022 m gruodžio mėnesio prognozės rodo5, kad Lietuvos BVP 2023 m. 

augs 1,3 proc., o 2024 m. – duomenų nepateikiama.  

Kadangi energijos vartojimas yra glaudžiai susijęs su bendrojo vidaus produkto augimu, ekonomikos 
augimo tempo pokyčiai Lietuvoje ir aplinkinėse šalyse gali turėti įtakos ir Bendrovės veiklos rezulta-
tams.

2 paveikslas  
Europos Sąjungos, euro zonos ir Lietuvos bendrojo vidaus produkto augimo prognozės 2022–2024 m., proc. 

 

 
 

Situacijos didmeninėje elektros energijos rinkoje apžvalga 

 
1 Duomenų šaltinis: European Economic Forecast. Autumn 2022 (europa.eu) 
2 Duomenų šaltinis: Economic forecast for Lithuania (europa.eu)  
3 Duomenų šaltinis: https://www.seb.lt/infobankas/lietuvos-makroekonomikos-apzvalga/lietuvos-makroekonomikos-apzvalga-nr-81 
4 Duomenų šaltinis: https://blog.swedbank.lt/verslas-pranesimai-spaudai/swedbank-ekonomikos-apzvalga-atvesimas-bet-ne-krize 
5 Duomenų šaltinis: https://www.lb.lt/lt/apzvalgos-ir-leidiniai/category.39/series.168 

3,3
3,6 3,6 3,6

4,3 4,3

0,1

1,3

0,5 0,3 0,3

1,8

3,5

2,4

1,5 1,6

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

Lietuvos BVP
prognozė,
Swedbank

Lietuvos BVP
prognozė, SEB

bankas

Lietuvos BVP
prognozė,

Lietuvos bankas

Lietuvos BVP
prognozė,
Europos
Komisija

Euro zona,
Europos
Komisija

ES28, Europos
Komisija

P
ro

c
.

2022 m.

2023 m.

2024 m.

https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/autumn-2022-economic-forecast-eu-economy-turning-point_lt
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-economies/lithuania/economic-forecast-lithuania_en


 

16 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

 

2022 m. elektros energijos kainos žymiai didėjo visose „Nord Pool“ elektros biržos kainų zonose. 

Palyginti su 2021 m., vidutinė sistemos kaina buvo apytiksliai 118 proc. didesnė (2021 m. – 62,31 

eurų/MWh, 2022 m. – 135,86 eurų/MWh), ketvirtoje Švedijos kainų zonoje, su kuria Lietuva yra sujungta 

per „NordBalt“ elektros jungtį, kainų kilimas siekė apie 89 proc. (2021 m. – 80,52 eurų/MWh, 2022 m. 

– 152,10 eurų/MWh), Suomijoje – apytiksliai 113 proc. (2021 m. – 72,34 eurų/MWh, 2022 m. – 154,04 

eurų/MWh), Baltijos šalyse (Lietuva, Latvija, Estija) – apytiksliai 144 proc. (2021 m. – 88,65 eurų/MWh, 

2022 m. – 216,65 eurų/MWh). 

Lyginant su 2021 m. vidutinė didmeninė elektros rinkos kaina Lietuvoje paaugo apie 155 proc., tuo 

tarpu Latvijoje kainų augimas buvo dar didesnis – apie 156 proc., o Estijoje kiek mažesnis – apie 122 

proc. Vidutinė didmeninė elektros kaina Lietuvoje 2022 m. buvo 230,23 eurų/MWh, Latvijoje – 226,91 

eurų/MWh, o Estijoje – 192,82 eurų/MWh. 2022 m. vidutinis valandinių kainų skirtumas tarp Lietuvos ir 

Švedijos ketvirtos zonos buvo beveik 7 kartus didesnis (2021 m. – apie 9,94 eurų/MWh, 2022 m. – apie 

78,13 eurų/ MWh).  

3 paveikslas 
Elektros kainos Lietuvos kainų zonoje (šaltinis: „Nord Pool“)  

 

2022 metų elektros kainų rekordams didelę įtaką padarė išaugusios energetinių resursų, naudojamų 

elektros gamybai, kainos. Palyginti su 2021 m., dujų kaina padidėjo beveik 220 proc., o apyvartinių 

taršos leidimų – 51 proc. Per 2022 metus, palyginti su 2021 m., vėjo jėgainių pagamintos elektros 

energijos kiekis Skandinavijos regione išaugo 27 proc., Lenkijoje – 23 proc., ir Baltijos šalyse – 8 proc. 

Skandinavijoje, pasižyminčioje aukšta hidroelektrinių generacija, hidroelektrinių generacija išaugo 35 

proc. Elektros energijos iš atominių elektrinių gamyba Skandinavijos regione sumažėjo nežymiai, apie 

0,12 proc. 

2022 m. Lietuva pagamino apie 9 proc. daugiau elektros energijos nei 2021 m. Gamybos apimtys keitėsi 

ir kitose Baltijos šalyse: Latvijoje mažėjo apie 19 proc., Estijoje išaugo apytiksliai 21 proc. Lietuva išliko 

elektros energijos deficito šalis, 2022 m. gaminusi apie 37,7 proc. šaliai reikalingos elektros energijos 

(2021 m. – apie 34,0 proc.). Latvijoje vietinė gamyba 2022 m. padengė apie 66,1 proc. šalies paklausos 

(2021 m. – apie 76,1 proc.), o Estijoje vietinė elektros energijos generacija 2022 m. užtikrino apie 86,9 

proc. šalies paklausos (2021 m. – 69,5 proc.). Nord Pool duomenimis, elektros energijos suvartojimas 

Lietuvoje 2022 m. mažėjo apie 1,7 proc., palyginti su 2021 m. (Išskyrus KHAE paklausą). Latvijoje 

paklausa sumažėjo apie 6,9 proc., Estijoje sumažėjo apie 3,2 proc. 

Pagrindiniai Lietuvos komercinių elektros energijos srautų niuansai 2022 m.: 22,30 proc. (2,48 TWh) 

elektros importo į šalį pateko iš trečiųjų šalių, 45,55 proc. (5,07 TWh) – iš Skandinavijos per Nord Balt 

jungtį, 23,69 proc. (2,64 TWh) buvo importuota per sieną su Latvija ir 8,46 proc. (0,94 TWh) per „LitPol 

Link“ jungtį su Lenkija. Tuo metu 74,22 proc. (1,73 TWh) eksporto buvo į Lenkiją, 1,67 proc. (0,04 TWh) 

į Švedijos ketvirtą zoną ir 14,55 proc. (0,34 TWh) į Latviją ir 9,56 proc. (0,22 TWh) į trečiąsias šalis. 

Bendrai Lietuva 2022 m., palyginus su 2021 m., importavo 3,89 proc. (0,45 TWh) mažiau ir eksportavo 

2,56 proc. (0,06 TWh) mažiau elektros energijos. 

50 46,1 34

90,5

230,2

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.



 

17 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

2.3 Strategija 
„Ignitis grupė“ strategija  

Bendrovė yra „Ignitis grupės“ dalis bei vykdo veiklą siekiu užtikrinti 2020 m. atnaujintos „Ignitis 

grupės“ strategijos įgyvendinimą, kuri yra taikoma visoms grupės dukterinėms bendrovėms.  

Strategijoje darnumas sudaro labai svarbią dalį. Grupė spartina pokyčius, kurie prisidės prie 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimo pasaulyje, keičia savo veiklos modelius, kurdama 

ir diegdama sumanius energetikos sprendimus, plečia savo veiklą regione ir ieško naujų galimybių 

rinkose, kuriose vyksta esminiai energetikos pokyčiai. 

Strategijoje Grupė susitelkia į keturis strateginius prioritetus. Pirma, kuria tvarią ateitį. 

Aplinkosaugos, socialinės atsakomybės ir gerosios valdymo praktikos kriterijus integruoja į savo 

strateginius tikslus ir tvirtai įsipareigoja kurti darnesnę ateitį. Grupės verslo tikslai dera su Jungtinių 

Tautų Darnaus vystymosi tikslais (DVT) ir Grupė įsipareigoja iki nulio sumažinti grynąjį išmetamojo 

anglies dvideginio (CO2) kiekį iki 2050 m. Taip pat Grupė siekia savo veiklas suderinti su mokslu 

grįstais tikslais, kad užtikrintų verslo modelį, kuris padėtų išlaikyti ne didesnį nei 1,5 °C klimato 

šiltėjimą. Antra, užtikrina energetikos sistemos patikimumą ir lankstumą bei skatina energetikos 

pokyčius ir vystymąsi. Trečia, plečia žaliąją gamybą prisidėdama prie regioninių energetikos tikslų 

įgyvendinimo. Siekia išvystyti 4 GW instaliuotos galios žaliosios gamybos pajėgumus iki 2030 m. 

Ketvirta, išnaudoja plėtros galimybes ir vysto inovatyvius sprendimus, kad gyvenimas būtų 

lengvesnis ir energetiškai sumanus. 

Grupės didžiausias dėmesys yra namų rinkoms – Baltijos šalims, Lenkijai ir Suomijai. Taip pat 

aktyviai ieškoma naujų galimybių šalyse, kuriose vyksta esminiai energetikos pokyčiai. 

Įgyvendindami strateginius prioritetus itin didelį dėmesį skiriame finansinei drausmei. Įsitraukę 

darbuotojai, lanksčios komandos, mokymosi kultūra, tvirtas organizacijos valdymo modelis ir veiklos 

skaitmenizavimas yra Grupės strategijos sudėtinė dalis.  

Siekiant kasmet užtikrinti strategijos įgyvendinimą, Grupė skelbia strateginį planą su strateginiais 

tikslais ir pagrindiniais veiklos rodikliais kitiems keturiems metams, kuriais vykdydamos veiklą 

vadovaujasi ir už kurių įgyvendinimą yra atsakingos grupės dukterinės bendrovės.  

Bendrovės strategija  

2022 m. Bendrovė veikė vadovaudamasi 2020 m. atnaujinta  Grupės strategija, vykdydama veiklą 

lanksčiosios gamybos ir žaliosios gamybos veiklos segmentuose.  

Lanksčioji gamyba sudaro pagrindą siekti visos grupės augimo tikslų, subalansuoti gamybos iš 

atsinaujinančių energijos šaltinių augimą ir užtikrinti reikalingą Lietuvos energetikos sistemos 

adekvatumo lygį. Šio veiklos segmento elektros gamybos įrenginiams priskiriama EK, apimantis 7 ir 

8 blokus bei KCB. Teikiamos papildomas paslaugos, siekiant prisidėti prie Lietuvos energijos 

sistemos lankstumo ir aukšto patikimumo užtikrinimo, taip pat gaminama elektros energija. 

Žaliosios gamybos segmentui priskiriamos „Ignitis gamyba“ valdomos KHE ir KHAE, kurios gamina 

elektros energiją bei teikia papildomas paslaugas. Prie tolesnio grupės žaliosios elektros energijos 

gamybos vystymo Bendrovė numato prisidėti panaudodama savo turimus hidro pajėgumus, 

vystydama ir siūlydama rinkai nutolusių saulės jėgainių projektus. 

„Ignitis gamyba“ padeda užtikrinti viso Baltijos ir Šiaurės šalių regiono energetikos sistemų saugumą 

ir patikimumą bei prisideda prie istorinio energetikos pokyčio – trijų Baltijos valstybių sinchronizacijos 

su KET sistema. Bendrovė rengiasi teikti naujas papildomas paslaugas po Baltijos šalių 

sinchronizacijos su KET sistema. Šiuo metu teikiamos papildomos paslaugos, kuriomis užtikrinamas 

energetikos sistemos stabilumas ir saugumas aprašomos „Tvarumo (socialinės atsakomybės) 

ataskaitos“ dalyje. 

 

https://ignitisgrupe.lt/lt/strategija
https://ignitisgrupe.lt/lt/strategija
https://www.unglobalcompact.org/docs/publications/Business-Ambition-for-1.5C-Pledge.pdf
https://www.unglobalcompact.org/docs/publications/Business-Ambition-for-1.5C-Pledge.pdf
https://ignitisgrupe.lt/lt/strategija
https://ignitisgrupe.lt/lt/strategija


 

18 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

2022 metais Bendrovė didelį dėmesį skyrė pasiruošimui naujo KHAE agregato statyboms, KHAE 1-

ojo hidroagregato remontui, EK 8 bloko kapitaliniams remontui, skaitmeninei transformacijai. 2023 

m. pradedami įgyvendinti nauji projektai, skirti prisidėti prie sinchronizacijos su KET bei plėsti galimų 

teikti paslaugų spektrą. 

Svarbus Bendrovei išlieka ir susitvarkymo projektų įgyvendinimas, atsisakant senų ir neefektyvių 

įrenginių, EK 2022 – aisiais metais baigti demontuoti nebenaudojami kaminai, ieškoma būdų ateityje 

efektyviai panaudoti TE-3 turtą. Didelis dėmesys teikiamas darbuotojų kvalifikacijos kėlimui bei 

kertinių pareigybių pamainumo užtikrinimui. 

 

Mūsų vertybės 

    

ATSAKOMYBĖ PARTNERYSTĖ ATVIRUMAS TOBULĖJIMAS 

Rūpi. Darau. Žemei. 

Pradedu nuo savęs. 

Skirtingi. Stiprūs.  

Išvien. 

Matau. Suprantu. Dalinuosi. 

Atsiveriu pasauliui. 

Smalsiai. Drąsiai. 

Kasdien. 

Pasiektų veiklos rezultatų atitiktis nustatytiems tikslams ir veiklos planai  

Bendrovė prisideda prie Grupės strategijos bei tikslų įgyvendinimo. Grupės keliamas tikslas 

specifiškai Bendrovei yra „Nr.1 papildomų paslaugų rinkos pozicija Lietuvoje“, kuris buvo pasiektas.  

Bendrovės tikslai atsispindi Bendrovės vadovų kintamo atlygio tiksluose. Šie tikslai bei jų pasiekimas 

pateikti skyriuje „Žmonės ir atlygis“. 

Bendrovė savo strategiją rengia ir atnaujina bei veiklos planus jos įgyvendinimui sudaro remdamasi  

Grupės strategija. Savo ilgalaikius finansinius planus ir metinį biudžetą Bendrovė peržiūri kasmet ir 

rengia vadovaudamasi strategija, strateginiais ir veiklos planais, kurie rengiami 4 metų laikotarpiui. 

Bendrovė strategiją reguliariai peržiūri, įvertina strateginių tikslų įgyvendinimo statusą, Grupei 

reguliariai teikia ataskaitas apie strateginių iniciatyvų vykdymą, veiklos rezultatus. Pasikeitus 

aplinkybėms, kurios keičia Bendrovės struktūrą, veiklos sritis ar turi esminę įtaką prognozuojamiems 

veiklos rezultatams, strateginėms kryptims ir strateginiams tikslams, veiklos planai atnaujinami.  

4 paveikslas 

Misija, vizija ir strateginės kryptys 

MISIJA 

Būti patikimu ir lanksčiu elektros rinkos paslaugų teikėju 

VIZIJA 

Tapti Baltijos šalių elektros rinkos lankstumo ir patikimumo paslaugų lyderiu 

S
T

R
A

T
E

G
IN

Ė
S

 

K
R

Y
P

T
Y

S
 

Įrenginių veikimo patikimumas ir prieinamumas 

Visų papildomų paslaugų teikimas 

Tvarus augimas 

 

 

 

 

 



 

19 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Bendrovės strateginės kryptys ir rodikliai  

Bendrovės 
strateginės 

kryptys 
Strateginių krypčių detalizacija Strateginiai rodikliai 

Įrenginių veikimo 
patikimumas ir 
prieinamumas 

- Pritaikome senus tradicinės energijos gamybos pajėgumus 
papildomų paslaugų teikimui, arba, nesant tokios galimybės, 
nutraukiame jų eksploatavimą ir demontuojame. 
- Siekiame išvystyti papildomus pajėgumus, jei tai bus būtina 
siekiant subalansuoti gamybos iš atsinaujinančių energijos 
šaltinių augimą ir užtikrinti reikalingą Lietuvos energetikos 
sistemos adekvatumo lygį. 
- Ruošiame turimus gamybos pajėgumus darbui po 
sinchronizacijos. 

- Pasiruošimo sinchronizacijai projektų 
strateginių gairių įgyvendinimas. 

Visų papildomų 
paslaugų 
teikimas 

- Teikdami šias paslaugas siekiame prisidėti prie Baltijos šalių 
sinchronizacijos su kontinentinės Europos elektros tinklų 
sistema. 
- Kiekvienais metais keliame ambicingus įrenginių 
prieinamumo tikslus, siekiant užtikrinti Lietuvos energijos 
sistemos lankstumą ir aukštą patikimumą, prisidedant prie 
šios sistemos saugumo, teikiant papildomas paslaugas. 

- Pajėgumų panaudojimas teikiant papildomas 
paslaugas.  
- Pasiruošimo paslaugų teikimui po 
sinchronizacijos su Kontinentinės Europos 
tinklais projektų strateginių gairių 
įgyvendinimas. 
- Planuojamo prieinamumo lygio pasiekimas 
(matuojamas nuokrypiu nuo suplanuoto 
metinio prieinamumo). 

Tvarus augimas - Kuriame savo organizaciją taikydami skaidrų ir veiksmingą 
valdymo modelį. 
- Mums rūpi darbuotojų patirtis, asmeninis tobulėjimas, 
pritraukimas, išlaikymas ir pamainumas. Mūsų darbuotojų 
žinių ir kompetencijų įvairovė suteikia išskirtines galimybes 
užtikrinti nacionalinės energetinės sistemos saugumą ir 
patikimumą. 
- Visose veiklos srityse diegiame didinančius efektyvumą ir 
kuriančius vertę sprendimus. 
- Nuosekliai mažiname poveikį aplinkai. 

- Koreguotas EBITDA. 
- Mirtinų įvykių darbe skaičius. 
- Aukštas darbuotojų įsitraukimo rodiklis. 
- VVĮ gerosios valdysenos indeksas 
- Išmetamas CO2 kiekis. 

Investicijos ir jų apžvalga 

Bendrovės techniškai ir ekonomiškai pagrįsta investicijų politika grindžiama ilgalaikiu strateginiu 

planavimu, nustačius Bendrovės plėtros kryptis bei reikalingas investicijas technologiniams 

įrenginiams keisti ar modernizuoti. 

Bendrovės vykdomos bei planuojamos reikšmingiausios investicijos ir projektai, atsižvelgiant į strate-
gines kryptis: 

Įrenginių veikimo patikimumas ir prieinamumas 

• KHAE penktojo agregato įrengimas; 
• EK esančio 8 bloko kapitalinis remontas; 
• KHAE agregatų kapitaliniai remontai. 

Visų papildomų paslaugų teikimas 

• Pasirengimas naujai papildomų paslaugų rinkai; 

• skaitmeninės transformacijos programa (Turto valdymo sistemos optimizavimas, Automatinio 
generacijos valdymo sistemos diegimas). 

Tvarus augimas 

• TE-3 komplekso tolimesnio panaudojimo analizė; Šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijų ma-
žinimo veiksmų plano įgyvendinimas; 

• darbuotojų pamainumo, išlaikymo ir pritraukimo programa. 

2022 – aisiais metais Bendrovė užbaigė tokius reikšmingus projektus kaip „Saulės jėgainės įrengimas 

Obenių teritorijoje“, „KCB valdymo sistemos programinės įrangos atnaujinimas“. 2022 m. sausį 

projektas „1-ojo ir 2-ojo kaminų EK demontavimas“ buvo visiškai baigtas. 

Toliau apžvelgiame svarbiausių Bendrovės vykdomų projektų eigą 2022 metais: 

KHAE penktojo agregato įrengimas 



 

20 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Pirmieji projekto darbai prasidėjo 2020 metais, 2020-2021 m. atliktos dvi studijos, kurių metu 

įvertintos technologiškai patraukliausios alternatyvos bei atliktas šių alternatyvų socioekonominis 

vertinimas. 2020 m. gegužę gauti rezultatai, leidę Bendrovei pasirinkti geriausią agregato 

technologinį sprendinį, atitinkantį šiandienines rinkos sąlygas ir besikeičiančius poreikius elektros 

energetikos sistemos sinchronizacijos su KET kontekste. 2022 metais gauta teigiama poveikio 

aplinkai vertinimo (PAV) atrankos išvada, todėl pilna PAV procedūra atliekama nebuvo. Pradėtas 

rangos darbų pirkimo procesas, taip pat Tarptautinės konsultuojančių inžinierių federacijos (angl. 

International Federation of Consulting Engineers, FIDIC) inžinierių paslaugų viešųjų pirkimų 

procedūros, vykdytos derybos su šių konkursų dalyviais. Abi sutartis planuojama pasirašyti 2023 

metų pirmąjį pusmetį. Projekto terminas ir galutinė kaina bus žinomi pasibaigus viešųjų pirkimų 

procedūroms ir pasirašius sutartį su rangovu. 

EK 8 bloko kapitalinis remontas 

8 blokas pradėtas eksploatuoti 1972 m. ir nuo eksploatacijos pradžios iki 2020 m. pabaigos buvo 

išdirbęs daugiau nei 162 tūkst. valandų, todėl jo darbo resursas artėjo prie pabaigos. Siekiant 

užtikrinti, kad blokas būtų pajėgus teikti izoliuoto sistemos darbo prieinamumo paslaugą, inicijuotas 

bloko kapitalinio remonto projektas. 2022 metais vykdyti rangos darbų bei atsarginių dalių viešieji 

pirkimai, dalių gamyba ir tiekimas, atlikti paruošiamieji darbai prieš kapitalinį remontą. Remonto 

darbus visa apimtimi planuojama atlikti 2023 m. 

KHAE agregatų kapitaliniai remontai 

2022 m. vykdomas KHAE pirmojo agregato kapitalinis remontas. Šis agregatas nuo veiklos pradžios 

eksploatuojamas jau 30 metų, todėl siekiant ir toliau sėkmingai eksploatuoti šį įrenginį, priimtas 

sprendimas atlikti agregato kapitalinį remontą. Identiški kapitalinio remonto darbai 2018–2019 m. 

atlikti II agregatui. KHAE agregatų kapitaliniai remontai – nuosekliai vykdomo plano pasiruošti 

sinchronizacijai su KET tąsa. Šio plano tikslas atlikti visų 4-ių KHAE agregatų kapitalinius remontus, 

kurie leis bent 15-ai metų pratęsti jų patikimo tarnavimo laiką. Projekto pirkimo procedūros atliktos 

2021 m. I-II ketv., o rugsėjo mėnesį pasirašyta rangos darbų sutartis su konkursą laimėjusia įmone. 

2022-2023 metais buvo vykdoma KHAE I agregato remontui reikalingų dalių gamyba, o pačius 

remonto darbus planuojama baigti 2024 m. pradžioje. 

Pasirengimas naujai papildomų paslaugų rinkai 

Įvykus sinchronizacijai su KET, keisis perdavimo sistemos operatoriaus perkamos papildomos 

paslaugos, atsiras galimybė teikti papildomas paslaugas Baltijos šalių rinkoje. Įvertindama tai, 

Bendrovė pradėjo vykdyti pasiruošimo sinchronizacijai su KET projektus. Inicijuojami projektai 

pasiruošimui prekybai 15 minučių periodu, taip pat rengiamasi prekybai papildomomis paslaugomis 

per Europos rinkos platformas. 

Atlikta kaupimo įrenginių teikiant papildomas paslaugas galimybių analizė panaudojant 2021 metų 

realius disbalanso duomenis bei nustačius kaupimo sistemos panaudojimo galimybes atliekant 

balansavimo elektros energijos prekybą. 2024 m. ši analizė bus tęsiama po to, kai bus apibrėžta 

reguliacinė aplinka bei papildomų paslaugų rinka. Taip pat atliktas 1 MW baterijos ir KHE 4 

hidroagregato suderinto valdymo teikiant dažnio išlaikymo rezervą testas.  

Lietuvos elektros energetikos sistemą sinchronizavus su KET, perdavimo sistemos operatorius pirks 

su dažnio reguliavimu susijusias papildomas paslaugas. Įvertindama tai, Bendrovė 2022 metais 

įvykdė KHE agregato ir 1 MW elektros energijos kaupimo sistemos / kaupiklio virtualaus galių 

valdymo sinergijos tyrimą, kurio metu buvo įvertinta galimybė sujungus hidrogeneracijos ir kaupimo 

sistemas teikti dažnio valdymo rezervą.  

2023 metais bus inicijuojamas projektas, kuris leis pasiruošti ir sklandžiai pereiti nuo 1 valandos 

prekybos periodo, prie prekybos 15 minučių periodu bei leis vykdyti prekybą balansavimo elektros 

energija per Europos rinkos platformas. Pasirengimas teikti papildomas paslaugas susijusias su 

dažnio valdymu, pagal nustatytus techninius ir organizacinius reikalavimus, yra svarbi Bendrovės 

veiklos sritis, užtikrinanti tvarų veiklos tęstinumą, leisiantį efektyviausiu būdu išnaudoti turimą 

lanksčios gamybos potencialą.  

Skaitmeninės transformacijos programa  



 

21 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Šios programos apimtyje vykdomas Turto valdymo sistemos optimizavimas, kurio metu atliekami 

patobulinimai atsižvelgiant į rekomendacijas, tikslinami duomenys, ruošiama analitikos programa ir 

apibrėžiamos stebimų rodiklių ribos.  

Inicijuotas Automatinio generacijos valdymo projektas, apjungiantis visų Bendrovės valdymo 

sistemų sujungimą bendram galių valdymui, leis ne tik automatizuoti generacijos procesus bet ir 

atitikti įrenginių kvalifikacijai keliamus techninius reikalavimus bei tinkamai pasirengti papildomų 

paslaugų teikimui po sinchronizacijos su KET. 2022 m. pirmąjį ketvirtį skaitmeninės transformacijos 

programos apimtyje inicijuotas Automatinio generacijos valdymo sistemos įdiegimas, vėliau 

parengtas šio projekto pagrindimas, apimantis techninius ir organizacinius reikalavimus, parengtas 

projekto planas ir grafikas. Pradėtas pirkimo dokumentų ruošimas, rangovo parinkimo procesas. 

Pasiruošimas TE-3 galimam realizavimui 

Nuo 2022 m. sausio 6 d. nutrauktas nuostolingas rinkoje neveikiančios TE-3 energetinių blokų 

eksploatavimas. Toks sprendimas priimtas išanalizavus ir įvertinus įvairius TE-3 įrenginių galimo 

panaudojimo scenarijus bei įsitikinus, kad TE-3 energetinių blokų eksploatavimo nutraukimas 

esminės įtakos elektros energetikos sistemos darbo stabilumui, saugumui, patikimumui ir 

adekvatumui neturės. Nutraukus TE-3 blokų eksploatavimą, inicijuotas projektas, vertinant 

tolimesnes TE-3 perspektyvas, optimalų tolimesnį turto naudojimą. 

Šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) emisijų mažinimo veiksmų plano įgyvendinimas 

Siekiant mažinti CO2 ir kitų ŠESD dujų emisijas iki grupės planuojamų lygių, inicijuotas tam 

dedikuotas projektas. Organizacijoje pristatyta ŠESD koncepcija, paaiškinti skaičiavimai, atsakyta į 

klausimus. Su konsultantais parengtas ir Bendrovei pristatytas projekto planas. Patvirtintos ŠESD 

plano priemonės bei atsakingi asmenys ir pradėta vykdyti priemonių įgyvendinimo stebėsena. 

Darbuotojų pamainumo, išlaikymo ir pritraukimo programa 

Programos tikslas yra numatyti papildomas priemones darbuotojų pritraukimui ir išlaikymui, taip pat 

turėti parengtą darbuotojų pamainą. Programa vykdoma remiantis atskiriems metams sudaromu 

priemonių planu, kuris apima informacijos skleidimą moksleiviams, studentams, stažuotojų 

pritraukimą, darbuotojų mokymą, papildomų darbuotojų motyvavimo priemonių taikymą, kertinių 

pareigybių sąrašo sudarymą, pamainos joms rengimą bei kitas priemones. 

  



 

22 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Rezultatai 

3.1 Metiniai rezultatai  23 

3.2 Trijų metų santrauka  28 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

  



 

23 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

3.1 Metiniai rezultatai 
Pagrindiniai finansiniai rodikliai 

  2022 m. 2021 m. 

Pajamos mln. Eur 535,6 295,8 

EBITDA AVR mln. Eur 201,5 105,3 

Koreguotas EBITDA AVR mln. Eur 197,3 103,9 

Koreguoto EBITDA marža AVR % 36,8% 35,1% 

EBIT AVR mln. Eur 184,4 88,2 

Koreguotas EBIT AVR mln. Eur 180,3 86,8 

Grynasis pelnas mln. Eur 156,1 74,8 

Koreguotas grynasis pelnas AVR mln. Eur 152,6 73,6 

Investicijos AVR mln. Eur 16,5 0,9 

FFO AVR mln. Eur 187,1 105,0 

FCF AVR mln. Eur (102,7) 112,8 

ROE AVR % 38,6% 20,5% 

Koreguotas ROE AVR % 37,7% 20,2% 

ROCE AVR % 51,6% 37,4% 

Koreguotas ROCE AVR % 50,4% 36,8% 

ROA AVR % 21,5% 11,1% 

Koreguotas ROA AVR % 21,0% 10,9% 

   2022-12-31 2021-12-31 

Iš viso turto mln. Eur 744,8 707,2 

Nuosavas kapitalas mln. Eur 467,4 342,2 

Grynoji skola AVR mln. Eur 52,9 -146,9 

Grynasis apyvartinis kapitalas AVR mln. Eur 297,6 24,3 

Apyvartinio kapitalo rodiklis AVR % -44,4% -91,8% 

Grynoji skola / EBITDA (12 mėn.) AVR kartai 0,26 (1,40) 

Grynoji skola / Koreguotas EBITDA (12 mėn.) AVR kartai 0,27 (1,41) 

FFO (12 mėn.) / Grynoji skola AVR % 353,8%  (71,5%) 

Bendrojo likvidumo koef. AVR kartai 3,10 1,70 

Turto apyvartumas AVR kartai 0,74 0,44 

Pagrindiniai veiklos rodikliai 

  2022 m. 2021 m. 

Pagaminta elektros energijos (neto)    

Elektrėnų kompleksas TWh 0,27 0,82 

Kruonio hidroakumuliacinė elektrinė TWh 0,46 0,65 

Kauno hidroelektrinė TWh 0,36 0,29 



 

24 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Pajamos 

Bendrovės pajamos 2022 m. sudarė 535,6 mln. eurų. Pajamų augimą lyginant su 2021 m. 
daugiausiai lėmė išaugusios elektros energijos rinkos kainos bei didesnės papildomų paslaugų 
pajamos. 

Pagrindinę pajamų dalį sudaro elektros energijos prekybos ir galios rezervavimo paslaugų, kitų 
papildomų paslaugų pajamos, taip pat šilumos energijos pardavimo pajamos. 

Pajamos pagal tipą, mln. Eur 

 

Sąnaudos 

2022 m. sausio–gruodžio mėn. Bendrovė patyrė 351,1 mln. eurų sąnaudų, kurios buvo beveik du 
kartus didesnės lyginant su tuo pačiu 2021 m. laikotarpiu. 

Sąnaudos, mln. Eur 

 

Elektros, gamtinių dujų ir kitų paslaugų pirkimai 

Didžiąją dalį Bendrovės 2022 m. sausio–gruodžio mėn. sąnaudų (243,6 mln. eurų, arba 69,4 proc.) 
sudarė elektros energijos ir susijusių paslaugų pirkimo bei kuro elektros energijos gamybai 
sąnaudos. Per 2021 m. sausio–gruodžio mėn. tokios sąnaudos sudarė 75,0 proc. sąnaudų arba 
155,8 mln. eurų. 

2022 m. sausio–gruodžio mėn. elektros, gamtinių dujų ir kitų paslaugų pirkimai augo 56,4 proc. 
lyginant su 2021 m. sausio–gruodžio mėn. Padidėjimą daugiausia lėmė didesni elektros energijos 
(2022m. sudarė 119,1 mln. eurų, 2021 m. – 63,0 mln. eurų) pirkimai daugiausiai dėl padidėjusių 
rinkos kainų bei išaugusi gamtinių dujų kaina. 

OPEX  

2022 m. sausio–gruodžio mėn. Bendrovės OPEX sudarė 24,4 mln. Eur ir padidėjo 1,7 proc. (+0,4 
mln. Eur). Pokytį lėmė didesnės darbo užmokesčio ir kitos sąnaudos, padidėjusios atitinkamai 1,6 
mln. Eur ir 0,4 mln. Eur. Darbo užmokesčio sąnaudų didėjimą lėmė didesni atlyginimai, daugiau 
priemokų už viršvalandžius, darbą naktį ir poilsio dienomis (kurie buvo didesni dėl EK 8 bloko, KCB 
ir KHAE agregatų bandymų). Kitas sąnaudas 2022 m. didino išaugusios turto valdymo ir 
administravimo sąnaudos dėl pabrangusių paslaugų ir išaugusių kuro kainų. Remonto ir techninės 
priežiūros sąnaudos buvo 1,6 mln. arba 24,6 proc. mažesnės dėl mažesnių KCB priežiūros 
mokesčių pagal LTSA (angl. Long-term service agreement), kurių mažėjimą lėmė mažiau valandų 
dirbęs KCB. 2022 m. sausio–gruodžio mėn. taip pat mažesnės buvo susitvarkymo ir demontavimo 
projektų sąnaudos. 

 2022 m. 2021 m. ∆ ∆,% 

Pagamintos elektros energijos pardavimo pajamos 392,7 243,4 149,3 61,3% 

Rezervinės galios užtikrinimo paslaugų pajamos 33,0 20,4 12,6 61,8% 

Izoliuoto elektros energetikos darbo užtikrinimo paslaugos 99,7 26,0 73,7 283,5% 

Šilumos energijos tiekimo pajamos 5,9 2,9 3,0 103,4% 

Kitos pajamos 4,3 3,1 1,2 38,7% 

Pajamos 535,6 295,8 239,8 81,1% 

 2022 m. 2021 m. ∆ ∆,% 

Elektros, gamtinių dujų ir kitų paslaugų pirkimai 243,6 155,8 87,8 56,4% 

Elektros ir susijusių paslaugų pirkimai 133,0 68,7 64,3 93,6% 

Dujų ir biokuro pirkimo gamybai sąnaudos 108,6 81,4 27,2 33,4% 

Panaudoti apyvartiniai taršos leidimai  2,0 5,7 (3,7) (64,9%) 

OPEX AVR 24,4 24,0 0,4 1,7% 

Darbo užmokesčio ir susijusios sąnaudos 12,2 10,6 1,6 15,1% 

Remonto ir techninės priežiūros sąnaudos 4,9 6,5 (1,6) (24,6%) 

Kita 7,3 6,9 0,4 5,8% 

Kitos sąnaudos 83,1 27,8 55,3 198,9% 

Nusidėvėjimas ir amortizacija 17,0 17,0 0,0 0,0% 

Išvestinės finansinės priemonės 66,2 10,6 55,6 524,5% 

Ilgalaikio materialaus turto, atsargų ir kitų sumų vertės suma-
žėjimo sąnaudos bei nurašymai 

(0,1) 0,2 (0,3) (150,0%) 

Iš viso sąnaudų 351,1 207,6 143,5 69,1% 



 

25 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Kita 

Bendrovės nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos tiek 2022 m. sausio–gruodžio mėn., tiek 2021 
m. sausio–gruodžio sudarė 17,0 mln. Eur. 

EBITDA 

2022 m. sausio–gruodžio mėn. koreguotas EBITDA sudarė 197,3 mln. Eur. Koreguoto EBITDA 
marža siekė 36,8 proc. (2021 m. sausio–gruodžio mėn. – 35,1 proc.).  

Didžiausią įtaką 2022 m. koreguoto EBITDA augimui turėjo išaugusi gamybos apimtis KHE, 
efektyvus KHAE išnaudojimas rinkoje, geresnis išvestinių finansinių priemonių rezultatas bei elektros 
kainų pokytis rinkoje. 

EBITDA korekcijos 

2022 m. sausio–gruodžio mėn. ir 2021 m. sausio–gruodžio mėn. buvo atliktos korekcijos dėl 
reguliuojamų paslaugų skirtumo tarp ankstesniais laikotarpiais apskaitytų pajamų ir faktiškai už 
atitinkamus laikotarpius gautų pajamų vėlesniais laikotarpiais. Šios korekcijos 2022 m. sausio–
gruodžio mėn. sudarė 4,2 mln. Eur, o 2021 m. sausio – gruodžio mėn. – 1,4 mln. Eur.  

Grynasis pelnas 

2022 m. sausio–gruodžio mėn. koreguotas grynasis pelnas sudarė 152,6 mln. Eur. Koreguoto EBI-
TDA teigiama įtaka (+93,4 mln. Eur) buvo iš dalies atsverta didesnio pelno mokesčio (-14,4 mln. 
Eur). Pelno mokestis didėjo dėl išaugusio pelno prieš apmokestinimą. 

Investicijos 

2022 m. sausio–gruodžio mėn. investicijos siekė 16,5 mln. Eur ir buvo 15,6 mln. Eur didesnės nei 
2021 m. sausio–gruodžio mėn. 2022 m. sausio–gruodžio mėn. didžiausios investicijos buvo skirtos 
Kombinuoto ciklo bloko (KCB) bei Elektrėnų elektrinės 7 ir 8 blokų modernizacijai – šios investicijos 
buvo atitinkamai 13,8 mln. Eur (įskaitant 13,2 mln. Eur avansą numatomam remontui) ir 1,3 mln. Eur 
(įskaitant 0,5 mln. avansą 8 bloko kapitaliniam remontui). 

2022 m. investicijos, % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Balansas  

Turtas 

2022 m. gruodžio 31 d. bendra turto vertė siekė 744,8 mln. Eur (5,3 proc. augimas per metus). 
Augimą daugiausia lėmė gamtinių dujų atsargų įsigijimas.  

Nuosavas kapitalas 

2022 m. gruodžio 31 d. nuosavas kapitalas sudarė 467,4 mln. Eur ir padidėjo 36,6 proc. per metus 
daugiausiai dėl didesnio nepaskirstyto pelno. 

Įsipareigojimai 

Visi įsipareigojimai 2022 m. gruodžio mėn. 31 d. siekė 277,4 mln. Eur ir buvo 24,0 proc. mažesni 

5,6%

11,1%

83,3%

Kruonio HAE

Elektrėnų kompleksas ir
kt. investicijos

Kombinuoto ciklo
blokas (KCB)



 

26 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

nei 2021 m. gruodžio mėn. 31 d. Trumpalaikių įsipareigojimų mažėjimą lėmė mokėtinų dividendų 
įsipareigojimų nebuvimas (tuo tarpu 2021 m. gruodžio 31 d. mokėtini dividendai buvo 100,4 mln. 
Eur) ir išvestinių finansinių priemonių (IFP) kontraktų pakeitimas dvišaliais kontraktais (2021 m. 
gruodžio 31 d. IFP įsipareigojimai buvo 7,4 mln. Eur) bei finansinių apsidraudimo sandorių apskai-
tos politikos pokyčiai. Tuo tarpu trumpalaikius įsipareigojimus didino trumpalaikė paskola iš Grupės 
įmonių, kurios likutis 2022 m. gruodžio mėn. 31 d. sudarė 61,3 mln. Eur. Ilgalaikiai įsipareigojimai 
mažėjo 9,0 proc. dėl sumažėjusių ilgalaikių paskolų ir dotacijų. 
 

Balansas, mln. Eur 

 

Finansavimas 

Grynoji skola 

2022 m. gruodžio 31 d. grynoji skola sudarė 52,9 mln. Eur, tai yra 199,8 mln. Eur padidėjimas, 
lyginant su 2021 m. gruodžio 31 d. Grynoji skola buvo didesnė dėl atsiradusių trumpalaikių paskolų 
2022 m. sausio–gruodžio mėn., kurių 2021 m. sausio–gruodžio mėn. nebuvo, ir sumažėjusių dis-
ponuojamų lėšų. Didžiausią įtaką grynosios skolos padidėjimui turėjo gamtinių dujų įsigijimas, su-
sijęs su papildomu susitarimu su PSO prie 2021 m. gruodžio 31 d. pasirašytos izoliuoto elektros 
energetikos sistemos darbo paslaugų teikimo 2022 m. sutarties, taip pat gamtinių dujų įsigijimas 
skirtas KCB komercinei gamybai 2023 m. sausį ir vasarį pagal sudarytą išvestinių finansinių prie-
monių sutartį. Taip pat grynąją skolą didino išmokėti dividendai. 

FFO (12 mėn.)/Grynosios skolos rodiklis padidėjo nuo -71,5 proc. iki 353,8 proc. dėl padidėjusios 
grynosios skolos.  

Grynoji skola, mln. Eur 

 2022-12-31 2021-12-31 ∆ ∆,% 

Ilgalaikis turtas 416,4 414,5 1,9 0,5% 

Trumpalaikis turtas 328,4 292,7 35,7 12,2% 

TURTO IŠ VISO 744,8 707,2 37,6 5,3% 

Nuosavas kapitalas 467,4 342,2 125,2 36,6% 

Įsipareigojimų iš viso 277,4 365,0 (87,6) (24,0%) 

Ilgalaikiai įsipareigojimai 172,1 189,1 (17,0) (9,0%) 

Trumpalaikiai įsipareigojimai 105,3 175,9 (70,6) (40,1%) 

NUOSAVO KAPITALO IR ĮSIPAREIGOJIMŲ IŠ VISO 744,8 707,2 37,6 5,3% 

Turto apyvartumas AVR 0,74 0,44 0,3 p. p. 68,2% 

ROA AVR 21,5% 11,1% n/a 10,4 p. p. 

Bendrojo likvidumo koef. AVR 3,10 1,70 1,4 p. p. 82,4% 

Apyvartinis kapitalas / Pajamos (12 mėn.)  AVR 55,6% 8,2% n/a 47,4 p. p. 

 2022-12-31 2021-12-31 ∆ ∆,% 

Ilgalaikių finansinių įsipareigojimų viso 13,8 18,0 (4,2) (23,3%) 

Ilgalaikės paskolos 8,1 12,5 (4,4) (35,2%) 

Obligacijos 0,0  0,0  0,0 n/a 

Mokėtinos (įskaitant sukauptas) palūkanos 0,0  0,0  0,0 n/a 

Nuomos įsipareigojimai (16-asis TFAS) 5,7 5,5 0,2 3,6% 

Trumpalaikių finansinių įsipareigojimų viso 65,9 4,5 61,4 1 364,4% 

Ilgalaikių paskolų einamųjų metų dalis 4,4 4,4 0,0 0,0% 

Trumpalaikės paskolos 61,4 0,0  61,4 n/a 

Mokėtinos (įskaitant sukauptas) palūkanos 0,0  0,0  0,0 n/a 

Nuomos įsipareigojimai (16-asis TFAS) 0,1 0,1 0,0 0,0% 

Finansinės skolos AVR 79,7 22,5 57,2 254,2% 

Pinigai ir jų ekvivalentai bei lėšos sąlyginio deponavimo sąskaitoje 26,8 169,4 (142,6) (84,2%) 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 26,8 169,4 (142,6) (84,2%) 

Lėšos sąlyginio deponavimo sąskaitoje 0,0  0,0  0,0  

Grynoji skola AVR 52,9 (146,9) 199,8 (136,0%) 

Grynoji skola / koreguotas EBITDA (12 mėn.) AVR 0,27 (1,41) 1,7 (119,1%) 

Grynoji skola / EBITDA (12 mėn.) AVR 0,26 (1,40) 1,7 (118,6%) 

FFO (12 mėn.) / Grynoji skola AVR  353,8% -71,5% n/a 425,3 p. p. 

Finansinės skolos / Nuosavas kapitalas AVR 0,17 0,07 0,1 142,9% 

Nuosavo kapitalo lygis AVR 0,63 0,48 0,2 31,3% 



 

27 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Dividendai 

2020 m. gruodžio 15 d. Grupės valdyba patvirtino atnaujintą jos valdomų dukterinių įmonių dividendų 
politiką (nuoroda), pagal kurią: 

• dukterinių įmonių valdymo organai siūlo skirti pelno dalį dividendams už finansinius metus ar 
trumpesnį negu finansiniai metai laikotarpį ne mažiau kaip 80 procentų įmonės grynojo pelno, 
gauto ataskaitiniu laikotarpiu, už kurį siūlomi dividendai; 

• dukterinių įmonių valdymo organai gali siūlyti skirti pelno dalį dividendams už finansinius metus 
ar trumpesnį negu finansiniai metai laikotarpį, jei ataskaitiniu laikotarpiu įmonė patyrė nuostolį, 
tačiau yra sukaupusi nepaskirstytojo pelno iš ankstesnių ataskaitinių laikotarpių. Ši nuostata 
taikoma tik tuo atveju, kai yra būtinasis poreikis jos patronuojančiai bendrovei gauti dividendus, 
įgyvendinant patronuojančios bendrovės dividendų politiką; 

• dukterinių įmonių valdymo organai gali siūlyti nustatyti mažesnę už 1 papunktyje Įmonėms 
nustatytą dividendams išmokėti skirtą pelno dalį, arba siūlyti neskirti dividendų už ataskaitinį 
laikotarpį, jeigu tenkinama bent viena iš šių sąlygų: 

- dukterinė įmonė, remiantis „Ignitis grupės“ strategija, įgyvendina žaliosios generacijos 
investicinius projektus;  
- dukterinės įmonės galimybes skirti dividendus riboja finansavimo sutartyse nustatyti 
kovenantai;  
- dukterinė įmonė įgyvendina arba dalyvauja įgyvendinant Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės sprendimu pripažintą valstybei svarbų ekonominį projektą; 
- dukterinės įmonės nuosavas kapitalas, išmokėjus dividendus, taptų mažesnis už 
Įmonės įstatinio kapitalo, privalomojo rezervo, perkainojimo rezervo ir rezervo savoms 
akcijoms įsigyti sumą;  
- dukterinė įmonė yra nemoki, arba išmokėjus dividendus taptų nemoki;  
- dukterinės įmonės grynoji finansinė skola ataskaitinio laikotarpio pabaigoje, už kurį 
siūloma mokėti dividendus, yra lygi arba didesnė, nei Įmonės paskutinių dvylikos mėnesių 
(skaičiuojant nuo ataskaitinio laikotarpio pabaigos) EBITDA padauginta iš šešių (t.y. grynoji 
finansinė skola ≥ 6 EBITDA už paskutinius 12 mėnesių);  
- dukterinė įmonė yra gavusi rašytinį Iždo funkcijos vadovo ir patronuojančios 
bendrovės Finansų ir iždo direktoriaus pritarimą taikyti 3 papunktį dėl atvejų, nenumatytų 
3.1–3.6 papunkčiuose. 

Išmokėti dividendai per metus, mln. Eur 

Pagrindiniai veiklos rodikliai 

  2022 m. 2021 m. ∆ ∆,% 

Pagaminta elektros energijos (neto)      

Elektrėnų kompleksas TWh 0,27 0,82 (0,55) (67,1%) 

Kruonio hidroakumuliacinė elektrinė TWh 0,46 0,65 (0,19) (29,2%) 

Kauno hidroelektrinė TWh 0,36 0,29 0,07 24,1% 

 

2022 m. EK ir KHAE gamybos apimtys mažėjo lyginant su tuo pačiu 2021 m. laikotarpiu. Tuo tarpu 
2022 m. KHE pagamino 24% proc. daugiau elektros energijos lyginant su 2021 m.

 2022 m. 2021 m. ∆ ∆,% 

Išmokėtų dividendų dydis 144,5 18,8 125,7 668,6 % 

https://www.ignitisgrupe.lt/sites/default/files/inline-files/AB%20Ignitis%20grup%C4%97%20dividend%C5%B3%20politika_0.pdf


 

28 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

3.2 Trijų metų santrauka 

Pagrindiniai finansiniai rodikliai 
  2022 m. 2021 m. 2020 m. 

Pajamos mln. Eur 535,6 295,8 174,5 

EBITDA AVR mln. Eur 201,5 105,3 67,7 

Koreguotas EBITDA AVR mln. Eur 197,3 103,9 67,9 

Koreguoto EBITDA marža AVR % 36,8% 35,1% 38,9% 

EBIT AVR mln. Eur 184,4 88,2 50,0 

Koreguotas EBIT AVR mln. Eur 180,3 86,8 50,2 

Grynasis pelnas mln. Eur 156,1 74,8 42,4 

Koreguotas grynasis pelnas AVR mln. Eur 152,6 73,6 42,6 

Investicijos AVR mln. Eur 16,5 0,9 1,1 

FFO AVR mln. Eur 187,1 105,0 67,6 

FCF  AVR mln. Eur (102,7) 112,8 62,1 

ROE AVR % 38,6% 20,5% 10,6% 

Koreguotas ROE AVR % 37,7% 20,2% 10,7% 

ROCE AVR % 51,6% 37,4% 15,2% 

Koreguotas ROCE AVR % 50,4% 36,8% 15,2% 

ROA AVR % 21,5% 11,1% 6,4% 

Koreguotas ROA AVR % 21,0% 10,9% 6,4% 

   2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31 

Iš viso turto mln. Eur 744,8 707,2 642,2 

Nuosavas kapitalas mln. Eur 467,4 342,2 387,0 

Grynoji skola AVR mln. Eur 52,9 -146,9 -116,8 

Grynasis apyvartinis kapitalas AVR mln. Eur 297,6 24,3 32,9 

Apyvartinio kapitalo rodiklis AVR % -44,4% -91,8% -81,1% 

Grynoji skola / EBITDA  AVR kartai 0,26 (1,40) (1,64) 

Grynoji skola / Koreguotas EBITDA AVR kartai 0,27 (1,41) (1,64) 

FFO / Grynoji skola AVR % 353,8%  (71,5%)  (60,9%) 

Bendrojo likvidumo koef. AVR % 3,10 1,70 4,70 

Turto apyvartumas AVR kartai 0,74 0,44 0,26 

 

Pagrindiniai veiklos rodikliai 

  2022 m. 2021 m. 2020 m. 

Pagaminta elektros energijos (neto)     

Elektrėnų kompleksas TWh 0,27 0,82 1,20 

Kruonio hidroakumuliacinė elektrinė TWh 0,46 0,65 0,72 

Kauno hidroelektrinė TWh 0,36 0,29 0,23 



 

29 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Valdymo ataskaita 

4.1 Valdysenos modelis 30 

4.2 Stebėtojų taryba 32 

4.3 Valdyba 35 

4.4 Valdysenos modelis nuo 2023 m. 
vasario 14 d. 

38 

4.5 

4.6 

Žmonės ir atlygis 

Rizikos ir jų valdymas 

 

43 

47 

   

 

  



 

30 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

4.1 Valdysenos modelis  
Bendrovė priklauso vienai didžiausių energetikos įmonių grupių Baltijos šalyse – AB „Ignitis grupė“, 
kuri valdo 100 proc. Bendrovės akcijų. Ataskaitiniu laikotarpiu Bendrovė neturėjo dukterinių 
bendrovių. Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje Bendrovė bendrai su kitomis įmonėmis valdė UAB 
„Ignitis grupės paslaugų centras“. Bendrovei priklauso 21,45% proc. UAB „Ignitis grupės paslaugų 
centras“ akcijų. 

Bendrovės valdymo modelis  

 

5 paveikslas 

Bendrovės valdymo struktūra (2022 m. gruodžio 31 d. duomenimis) 
 

 

Pagal 2022 m. gruodžio 31 d. galiojusius Bendrovės įstatus Bendrovės organai: visuotinis akcininkų 
susirinkimas, kolegialus priežiūros organas – stebėtojų taryba1, kolegialus valdymo organas – 
valdyba ir vienasmenis valdymo organas – Bendrovės vadovas. 

Akcininkai, jų teisės ir funkcijos 

Visuotinis akcininkų susirinkimas yra aukščiausias Bendrovės organas. Visuotinio akcininkų 
susirinkimo kompetenciją, sušaukimo ir sprendimų priėmimo tvarką nustato įstatymai, kiti teisės aktai 
ir Bendrovės įstatai.  

Vadovaujantis Bendrovės įstatais, Bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo kompetencija 
nesiskiria nuo numatytosios Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatyme, tačiau numatyta 
papildoma Bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo kompetencija priimti sprendimus dėl sutarčių 
(dėl veiklos stebėtojų taryboje ir konfidencialios informacijos apsaugos sutarčių) su Bendrovės 
stebėtojų tarybos nariais ir stebėtojų tarybos pirmininku sudarymo ir jų sąlygų bei dėl pritarimo ar 
nepritarimo Bendrovės metiniam pranešimui ir tarpiniam pranešimui, sudarytam priimti sprendimui 
dėl dividendų už trumpesnį negu finansiniai metai laikotarpį skyrimo. 

Bendrovės 100 proc. akcijų valdo vienintelis akcininkas – AB „Ignitis grupė“, todėl vadovaujantis 
Akcinių bendrovių įstatymo 29 straipsnio 7 dalimi, kai Bendrovės visų akcijų savininkas yra vienas 
asmuo, jo raštiški sprendimai prilyginami visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimams. 

 
1 Bendrovės vienintelis akcininkas 2022 m. rugpjūčio 16 d. sprendimu patvirtino naują bendrovės įstatų redakciją, kurią įregistravus viešame registre bus 
įvykdytas Bendrovės korporatyvinio valdymo modelio pokytis, t. y. Bendrovėje nebeveiks kolegialus priežiūros organas – stebėtojų taryba, tačiau valdyba 
vykdys priežiūros funkcijas. Detalesnė informacija akcininko pranešime. 

 

VISUOTINIS 
AKCININKŲ 

SUSIRINKIMAS

STEBĖTOJŲ 
TARYBA

VALDYBA

VADOVAS

Gamybos 
tarnyba

Veiklos plėtros 
tarnyba

Finansų ir 
administravimo 

tarnyba

https://view.news.eu.nasdaq.com/view?id=bca32cd064b4df4fca4e9d0e07c0f5c49&lang=lt


 

31 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Per ataskaitinį laikotarpį vienintelis Bendrovės akcininkas priėmė šiuos sprendimus:  

2022 m. balandžio 29 d.: 
- dėl 2021 metų AB „Ignitis gamyba“ metinio pranešimo svarstymo;  
- dėl audituotų 2021 metų AB „Ignitis gamyba“ metinių finansinių ataskaitų rinkinio 

patvirtinimo; 
- dėl 2021 metų AB „Ignitis gamyba“ pelno (nuostolių) paskirstymo; 
- dėl AB „Ignitis gamyba“ stebėtojų tarybos atšaukimo;  
- dėl AB „Ignitis gamyba“ stebėtojų tarybos narių išrinkimo. 
2022 m. rugpjūčio 16 d.: 
- dėl naujos AB „Ignitis gamyba“ įstatų redakcijos patvirtinimo. 
2022 m. rugsėjo 29 d.: 
- dėl AB „Ignitis gamyba“ stebėtojų tarybos narių atlygio. 

  



 

32 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

4.2 Stebėtojų taryba 
Apžvalga 

Bendrovės stebėtojų taryba – kolegialus priežiūros organas. Stebėtojų tarybos kompetenciją, 
sprendimų priėmimo bei narių rinkimo ir atšaukimo tvarką nustato įstatymai, kiti teisės aktai ir 
Bendrovės įstatai.  

Vadovaujantis Bendrovės įstatais Bendrovės stebėtojų tarybą renka visuotinis akcininkų 
susirinkimas ketverių metų kadencijai. Stebėtojų tarybą sudaro 5 nariai, iš kurių ne mažiau kaip 
vienas trečdalis turi būti nepriklausomi nariai. Be to, vadovaujantis Lietuvos Respublikos 
nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos įstatymu, Bendrovės stebėtojų taryboje 
turi būti bent vienas valstybės tarnautojas. Stebėtojų taryba iš savo narių renka stebėtojų tarybos 
pirmininką. 

Bendrovės stebėtojų tarybos sudėtis per ataskaitinį laikotarpį keitėsi. 2022 m. balandžio 29 d. 
vienintelio akcininko sprendimu 4-ių metų kadencijai išrinkti ir veiklą pradėjo trys iš penkių naujos 
Bendrovės stebėtojų tarybos nariai – nepriklausomi nariai – Edvardas Jatautas ir Mindaugas 
Šeštokas, bei valstybės tarnautojas Vilmantas Vitkauskas. 

Informacija apie stebėtojų tarybos narių atrankos kriterijus 

AB „Ignitis grupė“ įmonių grupėje galioja AB „Ignitis grupė“ įmonių grupės lygių galimybių politika, 
kuri reglamentuoja lygių galimybių įgyvendinimo ir vykdymo priežiūros principus bei šių principų 
įgyvendinimo priemones AB „Ignitis grupė“ įmonių grupės įmonėse. Šioje politikoje nustatyti lygių 
galimybių principai taikomi ne tik visų be išimties darbuotojų atrankai, bet ir bendrovių valdymo ir 
priežiūros organų narių atrankai. 

Stebėtojų tarybos narių atranką inicijuoja ir vykdo AB „Ignitis grupė“ vadovaudamasi Kandidatų į 
valstybės ar savivaldybės įmonės, valstybės ar savivaldybės valdomos bendrovės ar jos dukterinės 
bendrovės kolegialų priežiūros ar valdymo organą atrankos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 2015 m. birželio 17 d. nutarimu Nr. 631. Pagal šį nutarimą, stebėtojų tarybos nariai 
privalo turėti įvairių kompetencijų. Visi nariai privalo turėti bent vieną iš šių kompetencijų: finansų 
(finansų valdymo, finansų analizės ar audito) srityje, strateginio planavimo ir valdymo srityje, ūkio 
šakos, kurioje veikia patronuojančioji bendrovė (t. y. energetikos sektorius) srityje ir kitose srityse 
(teisė, valdymas, personalo valdymas). Sprendimą dėl stebėtojų tarybos narių išrinkimo priima 
visuotinis akcininkų susirinkimas. 

Todėl per ataskaitinį laikotarpį baigiantis Bendrovės stebėtojų tarybos kadencijai atrankai į 
nepriklausomų Bendrovės stebėtojų tarybos narių pozicijas buvo skelbiamas viešas konkursas bei 
atlikta valstybės tarnautojo parinkimo procedūra. Prieš teikiant atrinktas kandidatūras Bendrovės 
visuotiniam akcininkų susirinkimui, buvo kreiptasi į teisėsaugos (kontrolės) institucijas, kad jos 
pateiktų turimą informaciją apie kandidatus. Kandidatūras į Bendrovės stebėtojų tarybos narių 
pozicijas vertino ir patronuojančios bendrovės AB „Ignitis grupė“ stebėtojų taryba, stebėtojų tarybos 
skyrimo ir atlygio komitetas bei valdyba. 

Jeigu stebėtojų tarybos narys atšaukiamas, atsistatydina ar dėl kitų priežasčių nustoja eiti pareigas 
ir Bendrovės akcininkai, kuriems priklausančios akcijos suteikia ne mažiau kaip 1/10 visų balsų, 
pavienių stebėtojų tarybos narių rinkimui prieštarauja, stebėtojų taryba netenka įgaliojimų ir turi būti 
renkama visa stebėtojų taryba. Jeigu renkami pavieniai valdybos nariai, jie renkami tik iki veikiančios 
stebėtojų tarybos kadencijos pabaigos. 

Stebėtojų tarybos kompetencija 

Pagrindinės Bendrovės stebėtojų tarybos funkcijas ir atsakomybės, pagal kurias planuojama metinė 
stebėtojų tarybos veikla, apima ir šias kompetencijas: 

- svarstyti ir tvirtinti Bendrovės veiklos strategiją, analizuoti ir vertinti informaciją apie 
Bendrovės veiklos strategijos įgyvendinimą, šią informaciją teikti eiliniam visuotiniam 
akcininkų susirinkimui;  
- rinkti valdybos narius ir atšaukti juos iš pareigų;  
- prižiūrėti valdybos ir Bendrovės vadovo veiklą;  



 

33 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

- pateikti visuotiniam akcininkų susirinkimui atsiliepimus ir pasiūlymus dėl Bendrovės 
metinių finansinių ataskaitų rinkinio, Bendrovės pelno (nuostolių) paskirstymo projekto ir 
Bendrovės metinio pranešimo, taip pat valdybos bei Bendrovės vadovo veiklos;  
- pateikti visuotiniam akcininkų susirinkimui atsiliepimus ir pasiūlymus sprendimo dėl 
dividendų už trumpesnį negu finansiniai metai laikotarpį skyrimo projektui, sprendimui priimti 
sudarytam tarpinių finansinių ataskaitų rinkiniui ir parengtam tarpiniam pranešimui;  
- teikti siūlymus valdybai ir Bendrovės vadovui atšaukti jų sprendimus, kurie 
prieštarauja įstatymams ir kitiems teisės aktams, šiems įstatams ar visuotinio akcininkų 
susirinkimo sprendimams;  
- spręsti kitus Bendrovės įstatuose, taip pat visuotinio akcininkų susirinkimo 
sprendimuose stebėtojų tarybos kompetencijai priskirtus bendrovės valdymo organų veiklos 
priežiūros klausimus. 

Veikla per ataskaitinį laikotarpį 

Per ataskaitinį laikotarpį iš viso įvyko 20 Bendrovės stebėtojų tarybos posėdžių, visuose jų dalyvavo 
visi Bendrovės stebėtojų tarybos nariai. Toliau pateiktoje lentelėje apžvelgtas dalyvavimas 
posėdžiuose. 

Stebėtojų tarybos narių dalyvavimo posėdžiuose apžvalga2 

Vardas Pavardė Dalyvavimas 

Vidmantas Salietis (kadencijos pabaiga 2022-04-29) 14 / 14 

Živilė Skibarkienė (kadencijos pabaiga 2022-04-29) 14 / 14 

Edvardas Jatautas3 20 / 20 

Mindaugas Šeštokas4 6 / 6 

Vilmantas Vitkauskas5 6 / 6 

 

Stebėtojų tarybos veikla per ataskaitinį laikotarpį apėmė šias pagrindines sritis: 

- valdybos narių rinkimą, atlygio už veiklą Bendrovės valdyboje nustatymą; 
- Bendrovės sudaromų sandorių vertinimą ir nuomonės teikimą dėl jų; 
- Bendrovės valdybos priimamų sprendimų, susijusių su Bendrovės veiklos planavimo dokumentų 

tvirtinimu, vertinimą ir nuomonės teikimą; 
- Bendrovės veiklos rezultatų periodinę stebėseną ir vertinimą; 
- Bendrovės tarpinių veiklos tikslų (rodiklių) pasiekimo vertinimą; 
- atsiliepimų visuotiniam akcininkų susirinkimui teikimą dėl Bendrovės metinių finansinių ataskaitų 

rinkinio, Bendrovės pelno (nuostolių) paskirstymo projekto, Bendrovės metinio pranešimo 
- Bendrovės stebėtojų tarybos pirmininko išrinkimą, darbo reglamento tvirtinimą; 
- nuomonės pateikimą Bendrovės valdybai dėl Bendrovės veiklos, susijusios su šilumos tiekimu ir 

gamyba, kurią apima Abromiškių ir Šarkinės katilinės, nutraukimo inicijavimo. 

Stebėtojų tarybos nariai 

 
Aprašymas Patirtis Išsilavinimas 

Kitos šiuo metu 
einamos pareigos 

 

Edvardas 
Jatautas 
Nepriklausomas 
narys   
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2022-04-29 iki 
2023-02-14 

E. Jatautas sukaupęs 20 metų 
valdymo praktiką šiuo metu 
vadovauja savo JAV ir Baltijos 
šalyse įkurtoms bendrovėms, 
kurios specializuojasi verslo 
procesų optimizavimo, sistemų 
integravimo ir verslo konsultavimo 
srityse. Tarp bendrovių klientų – 
JAV federalinis teisėsaugos 
mokymo centras, Jungtinių Valstijų 
Senatas, telekomunikacijų, finansų, 
logistikos įmonės. Nuo 2013 m. yra 
asociacijos Baltic Institute of 
Corporate Governance (BICG) 
narys.  

Vilniaus 
Gedimino 
technikos 
universitetas, 
inžinerinės 
informatikos 
magistras; ISM 
university of 
Management 
and 
Economics,, 
valdymo 
programos 
magistras; 
Harvard 
Business 

• Addendum Group 
Inc., prezidentas. 

• UAB Addendum 
Solutions, 
direktorius. 

• UAB Addendum 
pro, generalinis 
direktorius. 

• SIA Addendum LV, 
valdybos narys. 

• OU Addendum EE, 
valdybos narys. 

 
2 Skaičiai rodo, kokiame skaičiuje iš visų per ataskaitinį laikotarpį organizuotų posėdžių nariai dalyvavo. 
3 2022 m. balandžio 29 d. Edvardas Jatautas buvo perrinktas naujai kadencijai, o Vidmanto Saliečio ir Živilės Skibarkienės kadencija baigėsi, todėl matomas 
dalyvavimo skirtumas. 
4 2022 m. balandžio 29 d. Mindaugas Šeštokas buvo išrinktas nauju stebėtojų tarybos nariu, todėl matomas dalyvavimo skirtumas 
5 2022 m. balandžio 29 d. Vidmantas Vitkauskas buvo išrinktas nauju stebėtojų tarybos nariu, todėl matomas dalyvavimo skirtumas. 



 

34 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

 
Aprašymas Patirtis Išsilavinimas 

Kitos šiuo metu 
einamos pareigos 

 School. 
 

 

Mindaugas 
Šeštokas 
Nepriklausomas 
narys   
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2022-04-29 iki 
2023-02-14 

M. Šeštokas ilgametę efektyvaus 
įmonių valdymo patirtį sukaupęs 
profesionalas, pastaruosius 14 metų 
dirba tarptautinės įmonių grupės 
„Kitron“ įmonėje UAB „Kitron“. Taip 
pat jis yra šios įmonių grupės 
viceprezidentas Centrinėje ir Rytų 
Europoje. 

Vytauto 
Didžiojo 
Universitetas, 
verslo 
administravimo 
magistras. 
 

UAB „Kitron“ 
generalinis 
direktorius.  

 

Vilmantas 
Vitkauskas 
Narys   
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2022-04-29 iki 
2023-02-14 

V. Vitkauskas turi daugiau nei 23 
metų valstybės tarnyboje, NATO ir 
Krašto apsaugos sistemoje patirtį. 
Daugelį metų jis ėjo įvairias 
vadovaujančias pareigas NATO ir 
Krašto apsaugos sistemos 
struktūrose, buvo Lietuvos 
Respublikos Prezidento patarėjas 
nacionalinio saugumo klausimais.  

Vytauto 
didžiojo 
universitetas, 
politikos 
mokslų 
bakalauras; 
Lietuvos teisės 
universitetas, 
teisės 
magistras. 
 

Vyriausybės 
kanceliarijos 
Grėsmių valdymo ir 
krizių prevencijos 
grupės vadovas.  

 

Vidmantas 
Salietis 
Narys, 
stebėtojų 
tarybos 
pirmininkas 
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2021-09-03 iki 
2022-04-28 

10 metų aukščiausio lygio 
vadovavimo patirtį turintis 
Vidmantas Salietis prisijungė prie 
Grupės 2011 m. Vadovavimo patirtį 
įgijo dirbdamas energetikos 
sektoriuje. 2018 m. Vidmantas tapo 
Grupės valdybos nariu, taip pat, 
užėmė „Ignitis gamybos“ stebėtojų 
tarybos pirmininko bei „Ignitis 
renewables“ valdybos nario 
pareigas. Prieš tai jis dirbo 
„Energijos tiekimo“ vadovu ir 
vadovavo „Ignitis gamybos“ elektros 
didmeninės prekybos 
departamentui. Jis taip pat užėmė 
Elektroninių mokėjimų agentūros 
nario ir pirmininko bei „Gamybos 
optimizavimo“ valdybos nario 
pareigas. 

Stokholmo 
aukštoji 
ekonomikos 
mokykla 
Rygoje („SSE 
Riga“), 
ekonomikos ir 
verslo 
administravimo 
bakalauras. 

•AB „Ignitis grupė“ 
valdybos narys,  
•UAB „Ignitis“ 
stebėtojų tarybos 
pirmininkas ir narys;  
•UAB „Ignitis 
renewables“ 
valdybos narys,  

 

Živilė 
Skibarkienė 
Narė 
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2018-03-26 iki 
2022-04-28 

5 metų aukščiausio lygio 
vadovavimo patirtį turinti Živilė 
Skibarkienė prisijungė prie Grupės 
2018 m. Prieš tai, vadovavimo patirtį 
Živilė įgijo dirbdama finansų 
sektoriuje. Ji ėjo „Šiaulių banko“ 
teisės ir administravimo tarnybos 
vadovės pareigas, banke „Finasta“ ji 
buvo generalinio direktoriaus 
pavaduotoja ir valdybos nare, banke 
DNB (dabar „Luminor“) – atitikties 
vadove, o SEB banke – teisės 
departamento vadove. 

Mykolo 
Romerio 
universiteto 
Teisės 
fakultetas, 
socialinių 
mokslų teisės 
krypties 
daktaro 
laipsnis; 
Vilniaus 
universiteto 
Teisės 
fakultetas, 
magistro 
laipsnis; 
Oksfordo 
universitetas, 
Saïd verslo 
mokykla, 
vadovų 
programa. 

•AB „Ignitis grupė“ 
valdybos narė, 
•Elektroninių 
mokėjimų agentūros 
valdybos pirmininkė 
ir narė,  
•UAB „Ignitis grupės 
paslaugų centras“ 
valdybos pirmininkė 
ir narė. 



 

35 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

4.3 Valdyba 
Apžvalga 

Bendrovės valdyba – kolegialus Bendrovės valdymo organas. Valdybos kompetenciją, sprendimų 
priėmimo, narių rinkimo ir atšaukimo tvarką nustato įstatymai, kiti teisės aktai, Bendrovės įstatai ir 
valdybos darbo reglamentas.  

Bendrovės valdybą, kurią sudaro trys nariai, ketverių metų kadencijai renka ir atšaukia stebėtojų 
taryba Bendrovės įstatų ir teisės aktų nustatyta tvarka. Valdyba yra atskaitinga stebėtojų tarybai ir 
visuotiniam akcininkų susirinkimui. Valdyba iš savo narių renka valdybos pirmininką. 

Informacija apie valdybos narių atrankos kriterijus 

Teikiant valdybos narių kandidatūras, jas teikiantis asmuo privalo pateikti stebėtojų tarybai 
paaiškinimus raštu dėl kiekvieno siūlomo valdybos nario kvalifikacijos, patirties einant 
vadovaujančias pareigas, tinkamumo užimti valdybos nario pareigas. Valdybos nariu negali būti 
elektros energijos ar dujų perdavimo veiklą vykdančio juridinio asmens priežiūros organo, valdymo 
organo ar administracijos narys, Bendrovės stebėtojų tarybos narys, auditorius ar audito įmonės 
darbuotojas, asmuo, kuris pagal teisės aktus neturi teisės eiti šių pareigų. 

Jeigu valdyba atšaukiama, atsistatydina ar dėl kitų priežasčių nustoja eiti pareigas nepasibaigus 
kadencijai, nauja valdyba renkama naujam valdybos kadencijos laikotarpiui. Jeigu renkami pavieniai 
valdybos nariai, jie renkami tik iki veikiančios valdybos kadencijos pabaigos.  

Kandidatūras į Bendrovės valdybos narių pozicijas vertina ir patronuojančios bendrovės AB „Ignitis 
grupė“ stebėtojų taryba, stebėtojų tarybos skyrimo ir atlygio komitetas bei valdyba. 

Per ataskaitinį laikotarpį, pasibaigus Bendrovės valdybos kadencijai, 2022 m. balandžio 1 d. 
Bendrovės stebėtojų tarybos sprendimu į Bendrovės valdybą laikinai, iki viešos atrankos būdu bus 
išrinkta nauja valdyba, perrinkti valdybos nariai Rimgaudas Kalvaitis, Andrius Valivonis, Darius 
Kucinas.  

Valdybos kompetencija 

Bendrovės valdybos pagrindinės funkcijos ir atsakomybės, pagal kurias planuojama metinė 
valdybos veikla, apima šias kompetencijas priimti šiuos sprendimus dėl: 

- Bendrovės tapimo juridinių asmenų steigėja, dalyve;  
- bet kokio Bendrovės turimų akcijų (dalių, pajų) ar jų suteikiamų teisių perleidimo kitiems 

asmenims ar suvaržymo;  
- Bendrovės filialų ar atstovybių steigimo bei jų veiklos nutraukimo;  
- Obligacijų išleidimo;  
- Bendrovei priklausančių Elektrėnų savivaldybės teritorijoje esančių energetikos objektų, KHE, 

KHAE ir Vilniaus TE-3 ir kitų energetikos objektų (kaip atskirų turtinių kompleksų ar jų esminės 
dalies) perleidimo, įkeitimo, teisinio statuso keitimo, kitokio suvaržymo ar disponavimo;  

- tam tikrų sutarčių, kurių vertė didesnė kaip 3 mln. eurų, sudarymo; 
- priima kitus Bendrovės įstatuose numatytus sprendimus. 

Bendrovės įstatuose numatytais atvejais, prieš priimdama sprendimus, valdyba turi gauti stebėtojų 
tarybos atsiliepimą, visuotinio akcininkų susirinkimo pritarimą. 

Atsižvelgdama į stebėtojų tarybos nuomonę, valdyba renka ir atšaukia Bendrovės vadovą, nustato 
jo atlyginimą, kitas darbo sutarties sąlygas, tvirtina pareiginius nuostatus, skatina jį ir skiria 
nuobaudas. 

Veikla per ataskaitinį laikotarpį 

Per ataskaitinį laikotarpį iš viso įvyko 51 Bendrovės valdybos posėdis. Toliau pateiktoje lentelėje 
apžvelgtas dalyvavimas posėdžiuose. 



 

36 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Valdybos narių dalyvavimo posėdžiuose apžvalga6

Vardas Pavardė Dalyvavimas 

Rimgaudas Kalvaitis  51 / 51 

Andrius Valivonis 50 / 51 

Darius Kucinas 50 / 51 

Bendrovės valdybos veikla per ataskaitinį laikotarpį apėmė šias pagrindines sritis: 

- reikšmingiausių Bendrovės planuojamų sudaryti sandorių vertinimą, pritarimą jų sudarymui ir 
esminių sandorių sąlygų tvirtinimą; 

- Bendrovės veiklos organizavimo vertinimą ir su tuo susijusių sprendimų priėmimą; 
- Bendrovės veiklos planavimo dokumentų vertinimą ir tvirtinimą, atsižvelgiant į Bendrovės 

stebėtojų tarybos nuomonę; 
- Bendrovės eilinio visuotinio akcininkų susirinkimo šaukimą; 
- Bendrovės metinio pranešimo, tvirtinimą bei teikimą stebėtojų tarybai ir visuotiniam akcininkų 

susirinkimui; 
- Bendrovės metinių finansinių ataskaitų rinkinio ir pelno (nuostolių) paskirstymo projekto vertinimą 

ir atsiliepimų teikimą stebėtojų tarybai ir visuotiniam akcininkų susirinkimui; 
- KHAE plėtros projekto, įrengiant 5 hidroagregatą, atnaujinto verslo plano vertinimą ir tvirtinimą, 

atsižvelgiant į Bendrovės stebėtojų tarybos nuomonę; 
- Bendrovės vadovo pastoviosios atlygio dalies nustatymą, atsižvelgiant į Bendrovės stebėtojų 

tarybos nuomonę; 
- Bendrovės 2021 metų veiklos tikslų (rodiklių) vykdymo, Bendrovės vadovo 2021 metų veiklos 

tikslų ir kintamosios atlygio dalies išmokėjimo už 2021 metų veiklos rezultatus vertinimą ir 
tvirtinimą, atsižvelgiant į stebėtojų tarybos nuomonę; 

- Bendrovės valdymo ir organizacinę struktūros, darbuotojų pareigybių sąrašo bei maksimalaus 
etatų skaičiaus svarstymą ir tvirtinimą. 

 

Valdybos nariai 

 

Aprašymas Patirtis Išsilavinimas 

Kitos šiuo 
metu 
einamos 
pareigos 

 Rimgaudas 
Kalvaitis 
Pirmininkas  
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2022-04-01 
iki 2023-02-
14 

Daugiau nei 25-ių metų aukščiausio lygio 
vadovo darbo patirtis. Vadovavimo patirtį R. 
Kalvaitis įgijo dirbdamas telekomunikacijų, 
informacinių ir ryšių technologijų bei 
inovacijų sektoriuose. Jis užėmė įvairias 
vadovaujančias pareigas įmonėje „Ericsson 
Lietuva“, priklausančioje vienai pirmaujančių 
bendrovių, siūlančių inovatyvius sprendimus 
informacinių ir ryšių technologijų srityse – 
„Ericsson“. Vėliau vadovavo 
telekomunikacijų bendrovei „TeleTower“, ėjo 
vadovaujančias pareigas „Global BOD 
Group“ įmonėse, buvo „Technology 
Competence Center“ vadovu. R. Kalvaitis 
buvo nepriklausomu „Lietuvos energijos 
gamybos“ stebėtojų tarybos nariu, kaupė 
patirtį „Ericsson Lietuva“, „TeleTower“, 
„Lietuvos radijo ir televizijos centras“ ir 
„Global BOD Group“ valdybose.  

Fizikos 
magistro 
laipsnis, 
Vilniaus 
universitetas.  

AB „Ignitis 
gamyba“ 
vadovas 
 

 
6 Skaičiai rodo, kokiame skaičiuje iš visų per ataskaitinį laikotarpį organizuotų posėdžių nariai dalyvavo. 

 



 

37 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

 

Aprašymas Patirtis Išsilavinimas 

Kitos šiuo 
metu 
einamos 
pareigos 

 

Darius 
Kucinas 
Narys  
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2022-04-01 
iki 2023-02-
14 

Nuo 1995 metų dirbo Kauno hidroelektrinėje, 
iš pradžių pamainos viršininku, vėliau – 
Elektrotechninės tarnybos vadovu. 2012 
metais pradėjo vadovauti „Ignitis gamybai" 
priklausančio Kombinuoto ciklo bloko 
tarnybai. Nuo 2013 metų spalio – „Ignitis 
gamybos" Gamybos departamento 
direktorius.  

Elektros 
energetikos 
inžinieriaus 
bakalauro 
laipsnis, 
Kauno 
technologijos 
universitetas.  

AB „Ignitis 
gamyba“ 
Gamybos 
direktorius 

 

Andrius 
Valivonis 
Narys  
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2022-04-01 
iki 2023-02-
14 

14-os metų patirtį finansų srityje, iš kurių 9 
metai energetikos sektoriuje, turintis A. 
Valivonis prie „Ignitis gamybos“ prisijungė 
2013 m. Vadovavimo patirtį įgijo dirbdamas 
įvairių bendrovės padalinių vadovu. Nuo 2020 
m. gruodžio 29 d. jis yra AB „Ignitis gamyba“ 
Finansų ir administravimo direktorius ir 
valdybos narys. 

Ekonominės 
analizės ir 
planavimo 
magistro 
laipsnis, 
Vilniaus 
universitetas; 
Oksfordo 
universitetas, 
Saïd verslo 
mokykla, 
vadovų 
programa. 

AB „Ignitis 
gamyba“ 
Finansų ir 
administravimo 
direktorius 
 

 

Bendrovės vadovas 

Apžvalga 

Vadovas yra vienasmenis Bendrovės valdymo organas. Bendrovės vadovas organizuoja Bendrovės 
veiklą, jai vadovauja, veikia Bendrovės vardu ir vienvaldiškai sudaro sandorius, išskyrus įstatų ir 
teisės aktų numatytais atvejais. Bendrovės vadovo kompetenciją, rinkimo ir atšaukimo tvarką 
nustato įstatymai, kiti teisės aktai ir Bendrovės įstatai. 

Bendrovės vadovą renka ir atšaukia bei atleidžia iš pareigų Bendrovės valdyba, atsižvelgdama į 
Bendrovės Stebėtojų tarybos nuomonę. Bendrovės vadovo kompetenciją, rinkimo ir atšaukimo 
tvarką, kadencijų skaičių nustato Akcinių bendrovių įstatymas, jo įgyvendinamieji teisės aktai, 
Bendrovės įstatai. Pažymėtina, kad Bendrovės kaip valstybės valdomos įmonės dukterinės įmonės 
vadovui taikomi ir specialieji Akcinių bendrovių įstatyme numatyti priėmimo į darbą ypatumai, pagal 
kuriuos vadovo kadencija yra apribota penkerių metų laikotarpiu. Įstatyme nustatyta, kad tas pats 
asmuo vadovu gali būti renkamas ne daugiau kaip dvi kadencijas iš eilės. 

Bendrovės vadovui atlygis nustatomas vadovaujantis AB „Ignitis grupė“ įmonių grupės atlygio 
politika ir ją įgyvendinančiais vidaus teisės aktais. 

Nuo 2019 kovo 27 d. iki 2024 m. kovo 26 d. Bendrovės vadovu yra Rimgaudas Kalvaitis. Apie vadovą 
informacija pateikta aukščiau. 

Bendrovės vadovo atlygis 2022 m., Eur (prieš mokesčius) 

Vardas Pavardė PAD KAD VVA Iš viso 

Rimgaudas Kalvaitis 101 504 17 644 21 645 140 793 

Bendrovės vadovo atlygis 2021 m., Eur (prieš mokesčius) 

Vardas Pavardė PAD KAD VVA Iš viso 

Rimgaudas Kalvaitis 90 852 16 527 21 780 129 159 

  



 

38 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

4.4 Valdysenos modelis nuo 2023 m. vasa-
rio 14 d. 

Bendrovė priklauso vienai didžiausių energetikos įmonių grupių Baltijos šalyse – AB „Ignitis grupė“, 
kuri valdo 100 proc. Bendrovės akcijų. Ataskaitiniu laikotarpiu Bendrovė neturėjo dukterinių 
bendrovių. Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje Bendrovė bendrai su kitomis įmonėmis valdė UAB 
„Ignitis grupės paslaugų centras“. Bendrovei priklauso 21,45% proc. UAB „Ignitis grupės paslaugų 
centras“ akcijų. 

Bendrovės valdymo modelis 

Pagal nuo 2023 m. vasario 14 d. įsigaliojusius Bendrovės įstatus Bendrovės organai: visuotinis 
akcininkų susirinkimas, kolegialus valdymo organas – valdyba ir vienasmenis valdymo organas – 
Bendrovės vadovas. Siekiant užtikrinti efektyvų bendrovės valdymą, Bendrovės vadovas, gavęs 
patronuojančios bendrovės valdybos pritarimą, nuo 2023 m. vasario 15 d. sudarė Bendrovės vadovų 
komitetą, kuriam pavesta nagrinėti ir teikti Bendrovės vadovui nuomonę dėl sričių ir klausimų, 
numatytų įstatuose ir kituose vadovų komiteto veiklą reglamentuojančiuose teisės aktuose.  

6 paveikslas 

Bendrovės valdymo struktūra (nuo 2023 m. vasario 14 d.) 

 

Akcininkai, jų teisės ir funkcijos 

Visuotinis akcininkų susirinkimas yra aukščiausias Bendrovės organas. Visuotinio akcininkų 
susirinkimo kompetenciją, sušaukimo ir sprendimų priėmimo tvarką nustato įstatymai, kiti teisės aktai 
ir Bendrovės įstatai.  

Vadovaujantis Bendrovės įstatais, Bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo kompetencija 
nesiskiria nuo numatytosios Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatyme, tačiau numatyta 
papildoma Bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo kompetencija priimti sprendimus dėl 
Bendrovės veiklos strategijos, dėl Bendrovės tapimo kitų juridinių asmenų steigėja, dalyve, dėl 
Bendrovės filialų ir atstovybių steigimo bei jų veiklos nutraukimo, taip pat dėl jų nuostatų patvirtinimo 
ir keitimo, dėl Bendrovės filialų ir atstovybių valdymo organų kandidatūrų tvirtinimo, pritarimo jų 



 

39 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

vadovų rinkimui ir atšaukimui, dėl sutarčių (dėl veiklos valdyboje ir konfidencialios informacijos 
apsaugos sutarčių) su Bendrovės valdybos nariais ir valdybos pirmininku sudarymo ir jų veiklos 
sąlygų bei dėl pritarimo ar nepritarimo Bendrovės metiniam pranešimui ir tarpiniam pranešimui, 
sudarytam priimti sprendimui dėl dividendų už trumpesnį negu finansiniai metai laikotarpį skyrimo. 

Bendrovės 100 proc. akcijų valdo vienintelis akcininkas – AB „Ignitis grupė“, todėl vadovaujantis 
Akcinių bendrovių įstatymo 29 straipsnio 7 dalimi, kai Bendrovės visų akcijų savininkas yra vienas 
asmuo, jo raštiški sprendimai prilyginami visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimams. 

Po ataskaitinio laikotarpio vienintelis Bendrovės akcininkas priėmė šiuos sprendimus: 

2023 m. vasario 7 d.: 
- dėl naujos AB „Ignitis gamyba“ įstatų redakcijos patvirtinimo ir įgaliojimų suteikimo 
- dėl AB „Ignitis gamyba“ valdybos išrinkimo; 
- dėl esamų AB „Ignitis gamyba“ stebėtojų tarybos ir valdybos įgaliojimų pabaigos 

datos. 

Apžvalga 

Bendrovės valdyba – kolegialus Bendrovės valdymo organas. Valdybos kompetenciją, sprendimų 
priėmimo, narių rinkimo ir atšaukimo tvarką nustato įstatymai, kiti teisės aktai, Bendrovės įstatai ir 
valdybos darbo reglamentas.  

Bendrovės valdybą, kurią sudaro penki nariai, ketverių metų kadencijai renka ir atšaukia visuotinis 
akcininkų susirinkimas Bendrovės įstatų ir teisės aktų nustatyta tvarka. Valdyba yra atskaitinga 
visuotiniam akcininkų susirinkimui. Valdyba iš savo narių renka valdybos pirmininką. 

Informacija apie valdybos narių atrankos kriterijus 

Teikiant valdybos narių kandidatūras, jas teikiantis asmuo privalo pateikti visuotiniam akcininkų 
susirinkimui paaiškinimus raštu dėl kiekvieno siūlomo valdybos nario kvalifikacijos, patirties einant 
vadovaujančias pareigas, tinkamumo užimti valdybos nario pareigas. Valdybos nariu negali būti 
elektros energijos ar dujų perdavimo veiklą vykdančio juridinio asmens priežiūros organo, valdymo 
organo ar administracijos narys, auditorius ar audito įmonės darbuotojas, asmuo, kuris pagal teisės 
aktus neturi teisės eiti šių pareigų. 

Jeigu valdyba atšaukiama, atsistatydina ar dėl kitų priežasčių nustoja eiti pareigas nepasibaigus 
kadencijai, nauja valdyba renkama naujam valdybos kadencijos laikotarpiui. Jeigu renkami pavieniai 
valdybos nariai, jie renkami tik iki veikiančios valdybos kadencijos pabaigos.  

Kandidatūras į Bendrovės valdybos narių pozicijas vertina ir patronuojančios bendrovės AB „Ignitis 
grupė“ stebėtojų taryba, stebėtojų tarybos skyrimo ir atlygio komitetas bei valdyba. 

Po ataskaitinio laikotarpio 2023 m. vasario 14 d. įregistravus naujos redakcijos Bendrovės įstatus 
kadenciją pradėjo naujai išrinkta Bendrovės valdyba, kurią sudaro Edvardas Jatautas, Mindaugas 
Šeštokas, Vidmantas Salietis, Mantas Mikalajūnas, Vilmantas Vitkauskas. 

Valdybos kompetencija 

Bendrovės valdybos pagrindinės funkcijos ir atsakomybės, pagal kurias planuojama metinė 
valdybos veikla, apima šias kompetencijas priimti šiuos sprendimus dėl: 

- Bendrovės tapimo juridinių asmenų steigėja, dalyve; 
- Bendrovės filialų ir atstovybių steigimo bei jų veiklos nutraukimo, taip pat dėl jų nuostatų 

patvirtinimo ir keitimo; 
- Bendrovės filialų ir atstovybių valdymo organų kandidatūrų tvirtinimo, pritarimo jų vadovų rinkimui 

ir atšaukimui; 
- bet kokio bendrovės turimų akcijų (dalių, pajų) ar jų suteikiamų teisių perleidimo kitiems 

asmenims ar suvaržymo; 
- dalyvavimo ir balsavimo įmonių, kuriose Bendrovė yra akcininku, visuotiniuose akcininkų 

susirinkimuose ir paskiria asmenį, kuris įgyvendintų valdybos sprendimą konkrečiame įmonės, 
kurioje Bendrovė yra akcininku, visuotiniame akcininkų susirinkime; 

- tam tikrų sutarčių sudarymo, teisinių ginčų proceso inicijavimo ir (ar) taikos sutarčių sudarymo, 
vadovaudamasi patronuojančios bendrovės nustatyta sandorių sudarymo tvarka; 



 

40 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

- Bendrovei priklausančių Elektrėnų savivaldybės teritorijoje esančių energetikos objektų, KHE, 
KHAE ir Vilniaus TE-3 ir kitų energetikos objektų (kaip atskirų turtinių kompleksų ar jų esminės 
dalies) perleidimo, įkeitimo, teisinio statuso keitimo, kitokio suvaržymo ar disponavimo; 

- priima kitus Bendrovės įstatuose numatytus sprendimus. 

Bendrovės įstatuose numatytais atvejais, prieš priimdama sprendimus, valdyba turi gauti visuotinio 
akcininkų susirinkimo pritarimą. 

Bendrovės valdyba renka ir atšaukia Bendrovės vadovą, nustato jo atlyginimą, kitas darbo sutarties 
sąlygas, skatina jį ir skiria nuobaudas. 

Valdybos nariai 

 
Aprašymas Patirtis Išsilavinimas 

Kitos šiuo metu 
einamos pareigos 

 

Edvardas 
Jatautas 
Nepriklausomas 
narys   
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2023-02-14 iki 
2027-02-14 

E. Jatautas sukaupęs 20 metų 
valdymo praktiką šiuo metu 
vadovauja savo JAV ir Baltijos 
šalyse įkurtoms bendrovėms, kurios 
specializuojasi verslo procesų 
optimizavimo, sistemų integravimo 
ir verslo konsultavimo srityse. Tarp 
bendrovių klientų – JAV federalinis 
teisėsaugos mokymo centras, 
Jungtinių Valstijų Senatas, 
telekomunikacijų, finansų, logistikos 
įmonės. Nuo 2013 m. yra 
asociacijos Baltic Institute of 
Corporate Governance (BICG) 
narys.  
 

Vilniaus 
Gedimino 
technikos 
universitetas, 
inžinerinės 
informatikos 
magistras; ISM 
university of 
Management 
and 
Economics, 
valdymo 
programos 
magistras; 
Harvard 
Business 
School. 
 

• Addendum Group 
Inc., prezidentas. 

• UAB Addendum 
Solutions, 
direktorius. 

• UAB Addendum 
pro, generalinis 
direktorius. 

• SIA Addendum LV, 
valdybos narys. 

• OU Addendum 
EE, valdybos 
narys. 

 

Mindaugas 
Šeštokas 
Nepriklausomas 
narys   
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2023-02-14 iki 
2027-02-14 

M. Šeštokas ilgametę efektyvaus 
įmonių valdymo patirtį sukaupęs 
profesionalas, pastaruosius 14 metų 
dirba tarptautinės įmonių grupės 
„Kitron“ įmonėje UAB „Kitron“. Taip 
pat jis yra šios įmonių grupės 
viceprezidentas Centrinėje ir Rytų 
Europoje. 

Vytauto 
Didžiojo 
Universitetas, 
verslo 
administravimo 
magistras. 
 

UAB „Kitron“ 
generalinis 
direktorius.  

 

Vilmantas 
Vitkauskas 
Narys   
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2023-02-14 iki 
2027-02-14 

V. Vitkauskas turi daugiau nei 23 
metų valstybės tarnyboje, NATO ir 
Krašto apsaugos sistemoje patirtį. 
Daugelį metų jis ėjo įvairias 
vadovaujančias pareigas NATO ir 
Krašto apsaugos sistemos 
struktūrose, buvo Lietuvos 
Respublikos Prezidento patarėjas 
nacionalinio saugumo klausimais.  

Vytauto 
didžiojo 
universitetas, 
politikos 
mokslų 
bakalauras; 
Lietuvos teisės 
universitetas, 
teisės 
magistras. 
 

Vyriausybės 
kanceliarijos 
Grėsmių valdymo ir 
krizių prevencijos 
grupės vadovas.  



 

41 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

 
Aprašymas Patirtis Išsilavinimas 

Kitos šiuo metu 
einamos pareigos 

 

Vidmantas 
Salietis 
Narys 
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2023-02-14 iki 
2027-02-14 

10 metų aukščiausio lygio 
vadovavimo patirtį turintis Vidmantas 
Salietis prisijungė prie Grupės 2011 
m. Vadovavimo patirtį įgijo dirbdamas 
energetikos sektoriuje. 2018 m. 
Vidmantas tapo Grupės valdybos 
nariu, taip pat, užėmė „Ignitis 
gamybos“ stebėtojų tarybos 
pirmininko bei „Ignitis renewables“ 
valdybos nario pareigas. Prieš tai jis 
dirbo „Energijos tiekimo“ vadovu ir 
vadovavo „Ignitis gamybos“ elektros 
didmeninės prekybos departamentui. 
Jis taip pat užėmė Elektroninių 
mokėjimų agentūros nario ir 
pirmininko bei „Gamybos 
optimizavimo“ valdybos nario 
pareigas.  

Stokholmo 
aukštoji 
ekonomikos 
mokykla 
Rygoje („SSE 
Riga“), 
ekonomikos ir 
verslo 
administravimo 
bakalauras. 

• AB „Ignitis grupė“ 
valdybos narys,  

• Grupės 
komercinių veiklų 
vadovas.  

• UAB „Ignitis“ 
stebėtojų tarybos 
pirmininkas ir 
narys;  

• UAB „Ignitis 
renewables“ 
valdybos narys,  

 

Mantas 
Mikalajūnas 
Narys 
Kadencijos 
pradžia ir 
pabaiga: nuo 
2023-02-14 iki 
2027-02-14 

Beveik 20 metų vadovavimo patirtį 
įvairiose energetikos sektoriaus 
įmonėse turintis Mantas Mikalajūnas, 
savo karjerą pradėjo įmonėje 
„Lietuvos dujos“. Vėliau, pusantrų 
metų stažavosi energetikos koncerne 
Vokietijoje. Grįžęs į Lietuvą jis dirbo 
strateginėse pozicijose „Lietuvos 
dujose“, kur buvo vadovų komandos 
narys, atsakingas už ryšius su 
investuotojais, valstybės 
institucijomis ir reguliuotoju bei už 
„Lietuvos dujų“ integraciją į „Lietuvos 
energiją“ (dabar „Ignitis grupė“). Prieš 
pereidamas į dabartines Grupės 
reguliuojamos veiklos vadovo 
pareigas, Mantas ėjo Ignitis grupės“ 
verslo plėtros vadovo, „Lietuvos dujų 
tiekimo“ (vėliau „Lietuvos energijos 
tiekimo“) generalinio direktoriaus 
pareigas. 

Vilniaus 
Universitetas, 
verslo 
administravimo 
ir vadybos 
magistras. 

• AB „Ignitis grupė“ 
valdybos narys, 

•  Grupės 
reguliuojamų 
veiklų vadovas.  

• UAB „Vilniaus 
kogeracinė 
jėgainė“ ir UAB 
„Kauno 
kogeracinė 
jėgainė“ valdybų 
narys. 

Bendrovės vadovų komitetas 

Nuo 2023 m. vasario 15 d. Bendrovės vadovo sprendimu sudarytas Bendrovės vadovų komitetas. 
Vadovų komiteto kompetenciją, sušaukimo ir sprendimų priėmimo tvarką nustato Bendrovės įstatai 
ir kiti vadovų komiteto veiklą reglamentuojantys teisės aktai. 

Vadovų komiteto nariais yra bendrovės darbuotojai, kurių funkcijoms priskirta veikla vadovų 
komitete. Vadovų komiteto sudėtis, veiklos gairės ir darbo apmokėjimo sąlygos pagal darbo sutartis 
nustatomi patronuojančios bendrovės numatyta tvarka gavus patronuojančios bendrovės valdybos 
pritarimą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Vadovų komiteto nariai 

 

 Aprašy-mas Patirtis Išsilavinimas 

Kitos šiuo 
metu 
einamos 
pareigos 

 

Rimgaudas 
Kalvaitis 
Vadovų komiteto 
pirmininkas 

Daugiau nei 25-ių metų aukščiausio lygio vadovo darbo 
patirtis. Vadovavimo patirtį R. Kalvaitis įgijo dirbdamas 
telekomunikacijų, informacinių ir ryšių technologijų bei 
inovacijų sektoriuose. Jis užėmė įvairias vadovaujančias 
pareigas įmonėje „Ericsson Lietuva“, priklausančioje 
vienai pirmaujančių bendrovių, siūlančių inovatyvius 
sprendimus informacinių ir ryšių technologijų srityse – 
„Ericsson“. Vėliau vadovavo telekomunikacijų bendrovei 
„TeleTower“, ėjo vadovaujančias pareigas „Global BOD 
Group“ įmonėse, buvo „Technology Competence 
Center“ vadovu. R. Kalvaitis buvo nepriklausomu 
„Lietuvos energijos gamybos“ stebėtojų tarybos nariu, 
kaupė patirtį „Ericsson Lietuva“, „TeleTower“, „Lietuvos 
radijo ir televizijos centras“ ir „Global BOD Group“ 
valdybose.  

Fizikos magistro 
laipsnis, Vilniaus 
univrsitetas.  

AB „Ignitis 
gamyba“ 
vadovas 

 Darius Kucinas 
Narys  
 

Nuo 1995 metų dirbo Kauno hidroelektrinėje, iš pradžių 
pamainos viršininku, vėliau – Elektrotechninės tarnybos 
vadovu. 2012 metais pradėjo vadovauti „Ignitis gamybai" 
priklausančio Kombinuoto ciklo bloko tarnybai. Nuo 2013 
metų spalio – „Ignitis gamybos" Gamybos direktorius.  

Elektros 
energetikos 
inžinieriaus 
bakalauro 
laipsnis, Kauno 
technologijos 
universitetas.  

AB „Ignitis 
gamyba“ 
Gamybos 
direktorius 

 

Andrius 
Valivonis 
Narys  
 

14-os metų patirtį finansų srityje, iš kurių 9 metai 
energetikos sektoriuje, turintis A. Valivonis prie „Ignitis 
gamybos“ prisijungė 2013 m. Vadovavimo patirtį įgijo 
dirbdamas įvairių bendrovės padalinių vadovu. Nuo 2020 
m. gruodžio 29 d. jis yra AB „Ignitis gamyba“ Finansų ir 
administravimo direktorius. 

Ekonominės 
analizės ir 
planavimo 
magistro 
laipsnis, Vilniaus 
universitetas; 
Oksfordo 
universitetas, 
Saïd verslo 
mokykla, vadovų 
programa. 

AB „Ignitis 
gamyba“ 
Finansų ir 
administravim
o  direktorius 

Bendrovės vadovas 

Apžvalga 

Vadovas yra vienasmenis Bendrovės valdymo organas. Bendrovės vadovas organizuoja Bendrovės veiklą, jai 
vadovauja, veikia Bendrovės vardu ir vienvaldiškai sudaro sandorius, išskyrus įstatų ir teisės aktų numatytais 
atvejais. Bendrovės vadovo kompetenciją, rinkimo ir atšaukimo tvarką nustato įstatymai, kiti teisės aktai ir 
Bendrovės įstatai. 

Bendrovės vadovą renka ir atšaukia bei atleidžia iš pareigų Bendrovės valdyba. Bendrovės vadovo 
kompetenciją, rinkimo ir atšaukimo tvarką, kadencijų skaičių nustato Akcinių bendrovių įstatymas, jo 
įgyvendinamieji teisės aktai, Bendrovės įstatai. Pažymėtina, kad Bendrovės kaip valstybės valdomos įmonės 
dukterinės įmonės vadovui taikomi ir specialieji Akcinių bendrovių įstatyme numatyti priėmimo į darbą 
ypatumai, pagal kuriuos vadovo kadencija yra apribota penkerių metų laikotarpiu. Įstatyme nustatyta, kad tas 
pats asmuo vadovu gali būti renkamas ne daugiau kaip dvi kadencijas iš eilės. 

Bendrovės vadovui atlygis nustatomas vadovaujantis AB „Ignitis grupė“ įmonių grupės atlygio politika ir ją 
įgyvendinančiais vidaus teisės aktais. 

Nuo 2019 kovo 27 d. iki 2024 m. kovo 26 d. Bendrovės vadovu yra Rimgaudas Kalvaitis. Apie vadovą infor-
macija pateikta aukščiau. 



 

43 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

4.5 Žmonės ir atlygis 
Žmonės ir kultūra 

Apžvalga 

Grupė, kurios dalimi yra ir Bendrovė, yra viena didžiausių darbdavių Lietuvoje. Gerų santykių su 
darbuotojais palaikymas ir indėlis į darbuotojų įsitraukimą ir gerovę – didžiulė atsakomybė, iššūkis ir 
tuo pačiu metu – galimybė.  

AB „Ignitis grupė“ formuoja ir siekia palaikyti organizacijos kultūrą, kuri puoselėtų ilgalaikę darbdavio 
ir darbuotojo partnerystę, pagrįstą vertybėmis ir Etikos kodeksu, abipusiu supratimu ir galimybe kartu 
kurti energetiškai sumanią ateitį. 

AB „Ignitis grupės“ strategijoje įvardintos šios Žmonių ir kultūros srities strateginės kryptys: įsitraukę 
žmonės, lanksčios komandos, mokymasis visur ir visada. „Ignitis grupės“ žmonių ir kultūros politika 
nustato principus ir apibrėžia pagrindines nuostatas, kuriomis vadovaujasi Bendrovė savo veikloje, 
valdydama žmonių potencialą, kultūros sritį ir įgyvendindama strateginius tikslus. 

Bendrovė, remdamasi grupės Žmonių ir kultūros politika, siekia išlaikyti ir pritraukti geriausius 
darbuotojus galinčius profesionaliai vystyti esamas organizacijos veiklas ir kuriančius naujas verslo 
galimybes bei inovacijas, taip tvariai kuriant tradicinę ir kartu inovatyvią organizaciją. Siekiama, kad 
darbuotojai palaikytų organizacijos vertybes: būtų atviri, tobulėjantys, atsakingi ir puoselėjantys 
partnerystę. 

Grupės atlygio struktūra pagrįsta dviem esminiais dokumentais: Atlygio politika ir Atlygio gairėmis. 

Atlygio politikoje nustatyti pagrindiniai atlygio valdymo ir struktūros principai ir esminės nuostatos, o 

Atlygio gairės yra pagalbinis dokumentas, kuriame detalizuojamos Atlygio politikos nuostatos (pvz., 

tikslų nustatymas ir vertinimas, kintamosios atlygio dalies nustatymas ir išmokėjimas). Abu 

dokumentai yra integruoti ir taikomi visoms Grupės įmonėms. 

Atlygio politika tvirtinama pagal Lietuvos Respublikos darbo kodekso, „Nasdaq Vilnius“ listinguojamų 
bendrovių valdysenos kodekso ir Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymo nuostatas. 
Patronuojančioji bendrovė privalo teikti visas Atlygio politikos pataisas tvirtinti visuotiniam akcininkų 
susirinkimui. Prieš tai patronuojančiosios bendrovės Atlygio ir skyrimo komitetas teikia komentarus 
ir pasiūlymus dėl Atlygio politikos pokyčių. Taip pat šiuo klausimu konsultuojamasi su 
patronuojančiosios bendrovės ir Grupės įmonių darbuotojų atstovais ir kitomis suinteresuotosiomis 
šalimis. Naujausia Atlygio politikos redakcija skelbiama mūsų svetainėje. Atlygio gaires tvirtina 
patronuojančiosios bendrovės valdyba. 

Darbuotojai, jų įvairovė ir atstovavimas 

2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovėje dirbo 367 darbuotojai (2021 m. gruodžio 31d. - 359 darbuotojai). 

Bendrovėje, kaip ir visoje „Ignitis grupėje“, darbo pobūdžio galimybės nepriklauso nuo darbuotojo 
lyties. Bendrovė užtikrina darbuotojų lygias galimybes ir įvairovę ir netoleruoja tiesioginės bei 
netiesioginės diskriminacijos visose jų veiklos sferose. 2022 m. gruodžio 31 d. vyrai sudarė – 86% 
Bendrovės darbuotojų, moterys – 14%. Specialistų vyrų buvo – 79%, moterų – 21%. Vidurinio 
lygmens vadovų pasiskirstymas: vyrai sudarė 90 %, moterys – 10%.  

Bendrovė suteikia galimybes įsidarbinti įvairaus amžiaus žmonėms. 2022 m. gruodžio 31 d. 
Bendrovėje daugiausiai dirbo 37-56 metų amžiaus grupės darbuotojų (54%), mažiausiai – 17-24 
metų amžiaus grupės darbuotojų (3%). 63% Bendrovės darbuotojų turi aukštąjį išsilavinimą, 2 
darbuotojai turi mokslinį daktaro laipsnį. 

Bendrovėje skatinamas ir palaikomas socialinis dialogas su darbuotojų atstovais. Darbuotojus 
atstovauja Elektros gamybos darbuotojų profesinė sąjunga, Profesinė sąjunga „Solidarumas“, KHAE 
gamybinė techninė profesinė sąjunga ir KHE darbuotojų profesinė sąjunga.  

 

 

 



 

44 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Kolegialių organų narių atlygis 

Apžvalga 

Kolegialių organų narių atlygio mokėjimo principai yra nustatyti Valstybės valdomų energetikos 
įmonių grupės korporatyvinio valdymo gairėse. Atsižvelgiant į Valdymo koordinavimo centro 
rekomendacijas ir geriausias rinkos praktikas, 2022 m. patronuojančiosios bendrovės ir AB „Ignitis 
grupė“ įmonių kolegialių organų narių atlygio principas buvo pakeistas. Nuo šiol atlygis mokamas ir 
valstybės tarnautojams, kurie užima kolegialių organų narių pareigas. Be to, pakeisti ir kitų narių 
atlygio lygiai. Šis principas įsigaliojo AB „Ignitis grupė“ visuotiniam akcininkų susirinkimui 2022 m. 
rugsėjo 29 d. patvirtinus Atlygio politikos pokyčius. Tikime, kad šis pokytis padidins tiek atlygio 
skaidrumą, tiek aiškumą, o ateityje padės mums pritraukti valstybės tarnautojus. 

Pagrindiniai kolegialių organų narių atlygio principai: 

- vadovaujantis Valstybės valdomų energetikos įmonių grupės korporatyvinio valdymo 
gairėmis, už veiklą Bendrovės stebėtojų taryboje maksimalus atlygis per mėnesį (tiems kam 
atlygis už veiklą priklauso) negali viršyti vienos ketvirtosios Bendrovės vadovui mokamo 
mėnesinio vidutinio darbo užmokesčio dydžio; 
- Bendrovės stebėtojų tarybos nario mėnesinį atlygį nustato Bendrovės visuotinis akcininkų 
susirinkimas; 
- atlygis už veiklą kolegialiame organe yra fiksuotas ir nepriklauso nuo patronuojančiosios 
bendrovės ar AB „Ignitis grupė“ įmonių rezultatų. 

Atlygis už veiklą Bendrovės kolegialiuose organuose mokamas: 

- nepriklausomiems stebėtojų tarybos nariams; 
- valstybės tarnautojams, einantiems Bendrovės kolegialių organų narių pareigas; 
- valdybos nariams. 

Daugiau informacijos apie kolegialių organų atlygį galite rasti Atlygio politikoje. 

Stebėtojų tarybos nariams sumokėtas atlygis  

Bendrovės įstatuose nurodyta, kad su stebėtojų tarybos nariais gali būti sudaromos sutartys dėl 
veiklos stebėtojų taryboje, kuriose numatomos jų teisės, pareigos ir atsakomybė. Stebėtojų tarybos 
narių sutarčių dėl veiklos stebėtojų taryboje sąlygas, įskaitant atlygio stebėtojų tarybos nariams 
nustatymą, tvirtina Bendrovės visuotinis akcininkų susirinkimas, vadovaudamasis Atlygio politika. Už 
stebėtojų tarybos nario veiklą nepriklausomam nariui Edvardui Jatautui per ataskaitinį laikotarpį buvo 
mokamas 1 555 eurų, nepriklausomam nariui Mindaugui Šeštokui 1 122 eurų ir valstybės tarnautojui 
Vilmantui Vitkauskui nuo 2022 m. spalio 1 d. iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos buvo mokamas 288 
eurų vidutinis mėnesinis atlygis (prieš mokesčius). 

Atlygio politika 

Atlygio politikos, kuri taikoma visoms „Ignitis grupės“ įmonėms, tikslas yra didinti veiklos efektyvumą 
bei skatinti strateginių tikslų pasiekimą. Grupė apibrėžė 5 pagrindinius Atlygio politikos principus – 
teisingumą, konkurencingumą, aiškumą, skaidrumą ir lankstumą.  

Pagrindiniai Grupės atlygio politikos principai 

Vidinis teisingumas  
Už tokį patį ar lygiavertį (vienodą vertę sukuriantį) darbą visoje organizacijoje mokamas vienodas darbo 
užmokestis. 

Išorinis konkurencingu-
mas  

Darbuotojams mokamas valstybės, kurioje dirba darbuotojai, darbo rinkos atžvilgiu konkurencingas at-
lygis. 

Aiškumas 
Kiekvienam darbuotojui turi būti aišku, kaip nustatomas jo darbo užmokestis ir nuo kokių darbuotojo 
darbo rezultatų, kompetencijų bei kvalifikacijos priklauso jo dydis. 

Skaidrumas 
Siekiama, kad darbuotojai ir visuomenė žinotų, kad Grupėje atlygis nustatomas objektyvių ir skaidrių 
kriterijų pagrindu. 

Lankstumas 
Esame lankstūs siekdami išlaikyti strateginę reikšmę organizacijai ar kritinių pozicijų darbuotojus, laikan-
tis aukščiau išvardintų principų.  

Bendrai, Grupės atlygio struktūrą sudaro dvi dalys: pastovioji atlygio dalis (PAD) ir kintama atlygio 
dalis (procentas nuo PAD). Kintamą metinio atlygio dalis (KAD) priklausomai nuo darbuotojų 
funkcijų, mokama kas ketvirtį, pusmetį arba kasmet ir yra susieta su darbuotojo, komandos ir (arba) 
įmonės / Grupės rezultatais. Pareigybėms, veikiančioms įtemptos konkurencijos aplinkoje (pvz., 

https://www.ignitisgrupe.lt/sites/default/files/inline-files/AB%20Ignitis%20grup%C4%97%20%C4%AFmoni%C5%B3%20grup%C4%97s%20Atlygio%20politika_3.pdf


 

45 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

atsinaujinančios energetikos vystymo projektų vadovams, didmeninės elektros ir dujų prekybos 
specialistams ir pardavėjams), taikomos specializuotos atlygio sistemos. 

Bendrovės darbuotojų atlygis 

Bendrovės darbo užmokesčio fondas 2022 m. buvo lygus 12,2 mln. Eur, 2021 m. – 10,6 mln. Eur.  

Informaciją apie darbo užmokestį galima rasti Bendrovės interneto svetainėje (nuoroda).  

Bendrovės darbuotojų vidutinis mėnesinis darbo užmokestis, Eur (prieš mokesčius) 

Pareigybių kategorija 

2022 m. 2021 m. 

Darbuotojų 

skaičius 

Vidutinis darbo 

užmokestis (be 

KAD) 

Vidutinis 

KAD 
Darbuotojų 

skaičius 

Vidutinis darbo 

užmokestis 

Vidutinis 

KAD 

Įmonės vadovas 1 8 459 1 470 1 7 785 1 416 

Aukščiausio lygmens vadovai 3 6 584 1 125 3 5 940 976 

Vidurinio lygmens vadovai 30 3 936 347 29 3 678 332 

Ekspertai, specialistai 225 2 446 204 209 2 245 199 

Kvalifikuoti darbuotojai 108 1 721 172 117 1 495 147 

Iš viso 367 2 411 218 359 2 177 204 

Bendrovės valdybos ir vadovo atlygis 

Taikant Atlygio politikos nuostatas siekiama pritraukti ir išlaikyti kompetentingus valdybos narius. 
Siekiant pritraukti aukšto lygio profesionalus į vadovaujančias pareigas, siekiame išlaikyti atlygį 
artimą šalies, kurioje veikia Grupės įmonė, rinkos medianai. Valdybos narių atlygio struktūra atitinka 
likusių Grupės darbuotojų atlygio struktūrą (išskyrus Bendrovės automobilio skyrimą). Atlygis apima 
PAD, KAD ir yra išsamiau apibūdinti pateiktoje lentelėje.  

Už valdybos nario veiklą valdybos pirmininkui Rimgaudui Kalvaičiui per ataskaitinį laikotarpį buvo 
mokamas 1 804 eurai, valdybos nariams Dariui Kucinui ir Andriui Valivoniui 1 300 eurų vidutinis 
mėnesinis atlygis (prieš mokesčius). 

Bendrovės vadovo ir valdybos atlygio struktūra 

Elementas Tikslas Apibūdinimas ir darbo rezultatų vertinimas 

Pastovi atlygio 
dalis (PAD) 

Atlyginama už atlieka-
mas funkcijas atsižvel-
giant į asmens įgū-
džius, žinias ir patirtį. 

Atlygis, nustatomas darbo sutartyje, atsižvelgiant į pareigybės lygmenį ir darbuotojo 
kompetencijos lygį (atitikimą pareigybei keliamiems reikalavimams). Pastovi atlygio 
dalis mokamas kiekvieną mėnesį. Pastovi atlygio dalis nustatoma kasmetinės atlygio 
peržiūros metu.  

Atlygis už valdy-
bos nario veiklą 
(VVA) 

Atlyginti už valdybos 
nario atliekamą veiklą. 

VVA yra fiksuota mėnesinė išmoka, kurios dydis nustatomas pagal Atlygio politiką. 

Kintamas atlygis 
(KAD) 

Skatinti Grupės ar į-
monės metinių tikslų į-
gyvendinimą. 

Atlygis, mokamas už darbo rezultatus, t. y. už konkrečiose pareigose įgyvendintus 
tikslus ar pasiektus rodiklius, nustatomas kaip procentas nuo PAD. Ši vadovams mo-
kama atlygio dalis gali sudaryti iki 20 % nuo metinio PAD. 
 

Sveikatos draudi-
mas, 3 pakopos 
pensija ar gyvybės 
draudimas 

Taikyti gerąją rinkos 
praktiką ir išlaikyti esa-
mus vadovus. 

Darbuotojai draudžiami sveikatos draudimu, nebent jie nusprendžia dalyvauti pensijų 
kaupimo sistemoje. Patronuojančios bendrovės valdybos nariams, kaip atlygio pa-
keto dalis skiriamas ir automobilis. 

 

Bendrovės valdybos narių atlygis 2021 m., Eur (prieš mokesčius) 

Vardas Pavardė (pareigos) PAD KAD VVA Iš viso 

Rimgaudas Kalvaitis, valdybos pirmininkas 21 780 - - 21 780 

Darius Kucinas, valdybos narys 15 786 - - 15 786 

Andrius Valivonis, valdybos narys 15 600 - - 15 600 

 

Bendrovės valdybos narių atlygis 2022 m., Eur (prieš mokesčius) 

Vardas Pavardė (pareigos) PAD KAD VVA Iš viso 

Rimgaudas Kalvaitis, valdybos pirmininkas 21 645 - - 21 645 

Darius Kucinas, valdybos narys 15 600 - - 15 600 

Andrius Valivonis, valdybos narys 15 600 - - 15 600 

https://ignitisgamyba.lt/apie-mus/atlygis/34


 

46 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Daugiau informacijos apie „Ignitis grupė“ Atlygio nustatymo principus galite rasti „Ignitis grupės“ 2022 
m. metiniame pranešime. 

Bendrovės vadovų kintamo atlygio tikslai  

Bendrovei pavyko pilnai įgyvendinti šešis iš septynių 2022 m. Bendrovės vadovų kintamo atlygio 
tikslų: 2022 m. veiklos pelningumas viršija numatytą ribą, veiklos sąnaudos sėkmingai suvaldytos ir 
buvo mažesnės už planuotas, užtikrinta paslaugų kokybė, išvengta nelaimingų atsitikimų bei įvykdyti 
darbuotojų patirties tikslai (gerėjantis eNPS (angl. Employee Net Promoter Score) rodiklis). 
Bendrovės strateginių projektų portfelio valdymo tikslas įgyvendintas iš dalies. Kriterijų svoris buvo 
perskaičiuotas eliminavus Strateginių projektų portfelio valdymo tikslą, susijusį su KHAE 1-ojo 
hidroagregato kapitaliniu remontu, kadangi remontas buvo perkeltas į 2023 metus, Ukrainoje 
užsitęsus atsarginių dalių gamybai ryšium su karo veiksmais. 

2023 m. Bendrovė sieks tenkinti akcininkų lūkesčius ir dėmesį skirti paslaugų kokybei (patikimo 
elektrinių ir katilinių darbo užtikrinimas), stabiliems finansams, grindžiamiems pelninga Bendrovės 
veikla bei sąnaudų kontrole. Strateginių projektų ir gairių įgyvendinimas svarbus užtikrinant 
Bendrovės vystymąsi ir prisitaikymą prie rinkos pokyčių ateityje. Tvarumo srityje aktualus išlieka 
darbuotojų saugumas, kuris bus matuojamas TRIR rodikliu (angl. TRIR – Total recordable incident 
rate – Bendras registruojamų incidentų rodiklis), siekiama užtikrinti įtraukias atrankas.  

2022 m. tikslai 

Vadovų kintamo 
atlygio tikslai 

 
Koreguotas 

svoris13 
Rodikliai Įgyvendinimas 

Sąnaudų kontrolė  21% OPEX (kontroliuojamas) 100% 

Veiklos pelningumas   21% EBITDA 100% 

Strateginių projektų 
portfelio valdymas 

 21% 

Strateginių gairių įgyvendinimas: 
1) KHAE 5 hidroagregato projektas (13%) 
2) EK 8 bloko kapitalinis remontas (8%) 
3) KHAE 1 hidroagregato kapitalinis remontas (0%) 

97% 

Paslaugų kokybė  21% 

Vidutinis metinis KHAE, KHE, EK kombinuoto ciklo bloko, 7 ir 8 
blokų ir šilumos gamybos įrenginių komplekso prieinamumas 
(kalendorinio metų laiko tarpo ir laiko, kai elektrinės agregatai yra 
"prieinami" santykis) 

100% 

Veikla be nelaimingų 
atsitikimų 

 11% Nelaimingų atsitikimų skaičius 100% 

Darbuotojų patirtis  5% Darbuotojų patirties indekso eNPS gerėjimas 100% 

Įgyvendinimas įvertinus svorius 99% 

2023 m. tikslai 

Vadovų kintamo atlygio 
tikslai 

Svoris Rodikliai 

Paslaugos ir kokybė 25% Gamybos įrenginių prieinamumas14 (25%) 

Strateginiai projektai ir 
esminiai jų etapai 

30% 

KHAE 5 hidroagregato įrengimas: projekto įgyvendinimas laiku ir patvirtinta apimtimi 
(20%) 

EK 8 bloko kapitalinis remontas: projekto įgyvendinimas laiku ir patvirtinta apimtimi 
(5%) 

KHAE 1 hidroagregato kapitalinis remontas: projekto įgyvendinimas laiku ir patvirtinta 
apimtimi (5%) 

Finansiniai tikslai 30% 
OPEX (kontroliuojamas15) (15%) 

Koreguotas EBITDA (15%) 

Tvarumo tikslai 15% 
Saugos darbe didinimas16 (10%) 

Įtraukių atrankų užtikrinimas17 (5%) 

 

 

 
13 Svoris koreguotas atidėjus KHAE 1-ojo hidroagregato kapitalinio remonto terminus 
14 Elektrėnų kompleksas (B-7, B-8, KCB), KHAE, KHE, biokuro ir garo katilinės 
15 Kontroliuojamas OPEX skaičiuojamas be LTSA (angl. Long term service agreement) sąnaudų 
16 Nulis mirties atvejų darbe (darbuotojų ir rangovų), darbuotojų TRIR – ≤ 3,5, o rangovų TRIR – ≤ 30. TRIR (angl. Total Recordable Injury Rate) – nelaimingų 
atsitikimų skaičius milijonui išdirbtų valandų. 
17 Siekiama lyčių balanso atrankose į aukščiausio lygio vadovaujančias pozicijas: trumpuosiuose kandidatų sąrašuose užtikrinant ne mažiau nei 33 % nepa-
kankamai atstovaujamos lyties atstovų. 

https://ignitisgrupe.lt/sites/default/files/inline-files/2022%20m.%20metinis%20prane%C5%A1imas.pdf
https://ignitisgrupe.lt/sites/default/files/inline-files/2022%20m.%20metinis%20prane%C5%A1imas.pdf


 

47 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

4.6 Rizikos ir jų valdymas 
Rizikos valdymo sistema 

Apžvalga 

Vykdydama savo veiklas, Bendrovė susiduria su vidinėmis ir išorinėmis rizikomis, kurios gali paveikti 
rezultatus. Siekiant jas sumažinti iki priimtino lygio, Bendrovėje taikome vieningus rizikos valdymo 
principus, kurie yra pagrįsti geriausiomis rinkos praktikomis, įskaitant pagrindinius COSO (angl. 
Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission) ir AS/NZS ISO 31000:2009 
(angl. Risk management – Principles and guidelines) principus. „Ignitis grupė“ ir Bendrovė taiko Trijų 
linijų rizikos valdymo modelį (angl. Three-lines enterprise risk management framework) (žr. lentelę 
žemiau), nustatant aiškų atsakomybių už rizikos valdymą ir kontrolę pasidalinimą „Ignitis grupėje“ ir 
Bendrovėje tarp valdymo bei priežiūros organų, struktūrinių padalinių ir funkcijų. 

Siekiant užtikrinti, kad rizikos valdymo informacija ir sprendimai atitiktų Bendrovės aktualijas ir 
įvykusius pokyčius, Bendrovėje vykdomas rizikos valdymo procesas, kuris apima visą Bendrovę. 
Siekiant užtikrinti efektyvią rizikos valdymo kontrolę, kiekvieną ketvirtį stebime rizikas, rizikos 
valdymo priemones, pagrindinius rizikos rodiklius ir ruošiame vidines ataskaitas Bendrovės valdymo 
ir priežiūros organams.  

Toliau pateikiame detalesnę informaciją apie Grupėje ir Bendrovėje taikomą rizikos valdymo modelį 
bei didžiausias Bendrovės 2023 m. rizikas. Taip pat šiais metais atsižvelgdami į augančią ASV 
(aplinkosaugos, socialinės atsakomybės ir valdysenos) temų svarbą, išskyrėme su ASV sritimis 
susijusias rizikas. 

 

Trijų linijų rizikos valdymo modelis 

 

 

 

 

 



 

48 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Pagrindiniai rizikos valdymo tikslai:  

 

Rizikos valdymo procesas ir pagrindiniai principai 

Siekdama strateginių tikslų ir atsižvelgdama į dinamišką verslo aplinką, Bendrovė itin daug dėmesio 

skiria proaktyviam rizikos valdymui. Todėl kiekvieną ketvirtį Bendrovėje peržiūrimas rizikų lygis, 

pagal poreikį planuojamos rizikos valdymo priemonės, tikslinami pagrindiniai rizikos rodikliai bei 

nustatomi nauji rizikos šaltiniai arba naujos rizikos. Gebėjimas proaktyviai reaguoti į besikeičiančias 

rizikas yra ypač svarbus ir padeda užtikrinti, kad vadovybė gautų aktualiausią informaciją, reikalingą 

priimti sprendimus laiku.  

Grupės rizikos valdymo procesą sudaro keturi etapai: rizikos identifikavimo, vertinimo, valdymo 

strategijos parinkimo ir stebėsenos. Nuolat vertiname rizikos šaltinius ir nedelsiant registruojame 

veiklose iškilusias naujas rizikas, o po to atliekame šių rizikų vertinimą, nustatome jų valdymo 

strategiją bei vykdome periodinę rizikos valdymo stebėseną. 

1. Identifikavimo etapas. Kiekvieno metinio tikslų planavimo proceso pradžioje Grupės verslo rizi-

kos valdymo komanda skelbia rizikos valdymo planavimo gaires, kuriose pateikiama naujausia in-

formacija apie įvairius rizikos šaltinius ir jų galimą poveikį Grupės ir Bendrovės veiklai. Paskutinįjį 

metų ketvirtį Bendrovėje vykdoma metinių ir strateginių tikslų peržiūra ir pokyčiai, kurių metu taip pat 

vertinama, ar atsirado papildomų rizikų, susijusių su minėtais pokyčiais, ir pagal poreikį keičiamos 

esamos arba registruojamos naujos rizikos. Taip pat po kiekvieno metų ketvirčio, peržiūrime esamas 

rizikas ir (jei yra) identifikuojame naujas. Bendrovė nuolat vertina galimą įvairių rizikų šaltinių, tokių 

kaip: klimato kaita, reguliaciniai pokyčiai, geopolitinė ir ekonominė situacija, žaliavų / paslaugų / 

darbo rinkų tendencijos, kultūrinės ir socialinės problemos, poveikį Bendrovės tikslų pasiekimui. 

 

Rizikos gali pasireikšti ir yra nustatomos: 

− Grupės įmonės (tame tarpe ir Bendrovės) lygmenyje – rizikos kylančios pagrindinėje įmonės 

veikloje; 

− funkcijos lygmenyje – rizikos kylančios vidinių paslaugų teikime;  

− Grupės lygmenyje – rizikos kylančios daugiau nei vienoje Grupės įmonėje ar funkcijoje. 

Taip pat, visos rizikos vertinamos pagal jų potencialų poveikį Grupės strateginėms kryptims bei jų 

pasireiškimo laikotarpį ir yra skirstomos į: 

− trumpalaikes rizikas (aktualias 0–1 metų laikotarpiui), kurios gali daryti poveikį Bendrovės meti-

niams tikslams; 

− vidutinės trukmės rizikas (aktualias 1–4 m.), kurios yra susijusios su strateginių tikslų, nustatytų 

Bendrovės 4 metų trukmės strateginiuose planuose, įgyvendinimu; 

− ilgalaikes rizikas (aktualias ≥ 5 m.), kurios gali paveikti Grupės ir Bendrovės strategijos įgyven-

dinimą. 

 

2. Vertinimo etape nustatomi rizikų lygiai. Rizikos lygiai skirstomi nuo žemo iki labai didelio ir aps-

kaičiuojami, kaip rizikos pasireiškimo tikimybės ir galimo jos poveikio (vertinant pagal finansinę, re-

putacinę, atitikties, korupcijos, žmonių, darbo saugos ir sveikatos kryptis) sandauga. Vertinimas at-

liekamas atsižvelgiant į esamas rizikos valdymo priemones. Žemiau pateikiama rizikų vertinimo mat-

rica. 



 

49 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

7 paveikslas 

Rizikos vertinimo matrica 

 

Vertinant galimą rizikos poveikį, svarbu nustatyti ar rizika viršija nustatytą Grupės (įskaitant ir 

Bendrovės) rizikos apetitą. Rizikos viršijančios Grupės (įskaitant ir Bendrovės) rizikos apetitą, t. y. 

visų tipų didelio ir labai didelio lygmens rizikos (išskyrus išorinės rizikos – tik labai didelės), turi būti 

valdomos. Žemiau pateikiama rizikos finansinio reikšmingumo vertinimo lentelė. 

Rizikos finansinio reikšmingumo vertinimas 

Poveikio lygis Finansinis poveikis Bendrovės koreguotam EBITDA 

Žemas x ≤ 1 % 

Vidutinis 1 % < x ≤ 2 % 

Didelis 2 % < x ≤ 5 % 

Labai didelis x > 5 % 

 

Kiekviena nauja rizika vertinama ir priskiriama prie konkrečios Grupės strateginės krypties (kuriai 
daro didžiausią įtaką), o tuomet nustatoma jos rūšis ir susijusios charakteristikos. 

Bendrovės veikloje atsirandančias rizikas skirstome į 4 skirtingas rūšis. Jų aprašymą pateikiame 
žemiau. 

Rizikos rūšys 

Strateginės rizikos Operacinės (veiklos) rizikos Finansinės18 rizikos Išorinės rizikos 

Rizikos, galinčios turėti poveikį 
Bendrovės strateginiams 

tikslams. Jos gali pasireikšti dėl 
nepalankių ar klaidingų verslo 

sprendimų, netinkamo 

Rizikos, kylančios dėl 
netinkamų ar prastai 

organizuotų vidinių procesų, 
neįgyvendintų ar neveiksmingų 

vidaus kontrolės procedūrų, 

Rizikos, kylančios iš Bendrovės 
turimo finansinio turto ir (ar) 

finansinių įsipareigojimų. Šiai 
kategorijai priskiriamos tokios 

rizikos kaip: kredito rizika, 

Rizikos, kurių pasireiškimas 
siejamas su rinkos sąlygų 
pasikeitimu, reguliavimo ir 
teisinės aplinkos pokyčiais, 

gamtiniais ištekliais, stichinėmis 

 
18 Finansinės „Ignitis grupės“ rizikos (rinkų, valiutų kursų, palūkanų normų, kredito, likvidumo rizikos), kurios neviršija Bendrovės rizikos 
apetito lygio ir KRI (tolerancijos) ribų yra pagal TFAS reikalavimus pateikiamos skyriuje „Finansinės ataskaitos“.  



 

50 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

sprendimų įgyvendinimo arba 
dėl nepakankamo reagavimo į 

išorinius veiksnius, pvz.: 
politinius sprendimus, teisės 

aktų pokyčius. 

darbuotojų klaidų ir (ar) 
netinkamo / nepakankamo 

informacinių sistemų valdymo ir 
pan.  

likvidumo rizika, kapitalo 
nepakankamumo, palūkanų 
normų, valiutų kursų, akcijų 

vertės pokyčio bei rinkos kainų 
svyravimo ir kt. 

nelaimėmis ir pan. 

 

Jeigu rizika taip pat atitinka nustatytus ASV rizikų kriterijus, ji priskiriama ir ASV rizikų tipui (daugiau 
informacijos pateikiame skyriuje „ASV rizikos“). 

Pagrindiniai rizikos rodikliai (angl. Key Risk Indicator, KRI) – kokybiniai ir kiekybiniai rodikliai 
nustatomi pagal rizikos tipą ir laikotarpį, per kurį rizika galėtų pasireikšti. Šiame rizikos vertinimo 
etape taip pat nustatomos KRI ribos, leidžiančios stebėti rizikos tendencijos pokyčius stebėsenos 
etape. 

3. Strategijos nustatymo etape rizikoms nustatoma viena iš rizikos valdymo strategijų („priimti“, 
„mažinti“, „išvengti“ arba „perkelti“). Visos rizikos, viršijančios Bendrovės rizikos apetitą, turi būti val-
domos, siekiant sumažinti jų lygį iki priimtino. Šiam tikslui sukuriamas rizikos valdymo planas. Plano 
įgyvendinimo kontrolė vykdoma rizikos valdymo stebėsenos etape. 

4. Stebėsenos etape vykdoma periodinė kas ketvirtinė rizikų, rizikos valdymo priemonių, pagrindi-
nių rizikos rodiklių stebėsena ir rengiamos ataskaitos vadovybei. Šiame etape taip pat gali būti iš 
naujo įvertinamas rizikos lygis, registruojamos naujos rizikos, o nebeaktualios rizikos – pašalinamos. 

 

Rizikos valdymo procesas 

 

 

Pagrindinės rizikos ir jų kontrolė 
 

Rizikos valdymas 2022 m. 

Apžvalga 

2022 m. III-IV ketv. rizikos valdymo apžvalga  

− Pervertinus Lietuvos elektros energetikos sistemos saugumo neužtikrinimo riziką padidintas 

šios rizikos lygis, įvertinant šios rizikos reikšmingumą šalies ir regiono lygmeniu, ypač 

besitęsiant Rusijos karui Ukrainoje; 

− taip pat besitęsiantis Rusijos karas Ukrainoje vis dar neigiamai įtakoja dalių reikalingų 

Bendrovės KHAE 1 hidroagregato kapitaliniam remontui tiekimą dėl ko projektas vykdomas su 

nuokrypiais nuo plano grafiko; 

− laimėtas Lenkijos galios mechanizmų aukcionas 2027 m. 250 MW apimtimi, kuris išplečia 

Bendrovės valdomų elektros energijos gamybos pajėgumų panaudojimo galimybes užsienyje ir 

prisideda prie Rinkos ir reguliavimo pasikeitimų rizikos valdymo; 

− nuo 2023 m. PSO nebeužsako tretinio aktyviosios galios rezervo paslaugos, kurios teikimą 

Bendrovė vykdė 2022 m. ir ankstesniais laikotarpiais; 



 

51 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

− toliau stebimas intensyvus išorinių skenavimų kiekis, fiksuojamos paskirstyto paslaugų trikdymo 

(angl. Distributed Denial of Service, DDoS) tipo atakos, nukreiptos į Grupės įmonių IT 

infrastruktūrą; 

− užbaigtas KCB valdymo sistemos atnaujinimas, kuris prisideda prie Bendrovės skaitmeninio 

saugumo didinimo. 

Pagrindinių Bendrovės rizikų valdymo apžvalga už 2022 m. I-II ketv. pateikiama Bendrovės 2022 m. 

I pusm. tarpiniame pranešime Skyriuje „Rizikos ir jų valdymas“ – „Pagrindinės rizikos ir jų kontrolė“. 

Rizikos valdymas 2023 m. 

Apžvalga 

Po metinio rizikos pervertinimo, nustatėme pagrindines 2023 m. Bendrovės rizikas, kurias 

pateikiame žemiau esančiame rizikos žemėlapyje. 

8 paveikslas 

Pagrindinių Bendrovės rizikų žemėlapis 

 

 

 

 

 

ASV rizikos 

Šalims ir tarptautinėms organizacijoms skiriant vis daugiau dėmesio įvairiems tvarumo aspektams: 

klimato kaitos prevencijai, antikorupcijai, skaidrumo praktikų skatinimui, gerųjų valdysenos principų 

taikymui, suprantame savo atsakomybę ir prisidedame prie tvarumo tikslų pasiekimo. Siekdami šių 

tikslų, rizikos valdymo procesą orientuojame į ASV sritis. Todėl visas savo rizikas vertiname 

anksčiau minėtų temų kontekste, t. y. priskiriame susijusias rizikas konkrečiam ASV rizikos tipui. 

Rinkos ir reguliavimo pasikeitimų 

rizika 

Nenotifikuotos valstybės pagalbos 

grąžinimo rizika 

Lietuvos elektros energetikos 

sistemos saugumo neužtikrinimo 

rizika 

Kibernetinės atakos rizika (Grupė) 

Nelaimingų atsitikimų rizika 

1 

2 

3 

4 

5 

3 

 

3 

2 

 

1 

4 5 

https://ignitisgamyba.lt/doclib/asns0uqegt13zph62df4x5yvcy2q8d5u
https://ignitisgamyba.lt/doclib/asns0uqegt13zph62df4x5yvcy2q8d5u


 

52 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

Toliau pateikiame pagrindinius ASV rizikų informacijos atskleidimo, valdymo ir šių rizikų žinomumo 

didinimo principus.  

1. Informacijos, susijusios su ASV rizikomis, atskleidimas: informacijos, susijusios su tvarumu, 
skaidrumas yra itin svarbus, siekiant išlaikyti suinteresuotųjų šalių pasitikėjimą. Todėl „Ignitis 
grupė“ (įskaitant ir Bendrovę) šią informaciją atskleidžia remdamasi su klimato kaita susijusios 
finansinės informacijos atskleidimo darbo grupės (angl. Task Force on Climate-Related Financial 
Disclosures (TCFD)) rekomendacijomis. 

2. ASV rizikų valdymas: rizikos ir galimybės, susijusios su klimato kaita, Grupėje (įskaitant ir Bend-
rovėje) vertinamos kaip neatsiejama kasdienės veiklos dalis ir yra visiškai integruotos į rizikos 
valdymo procesą, t. y. procesai vykdomi identifikuojant ir vertinant rizikas, susijusias su klimato 
kaita, yra identiški procesams taikomiems kitoms rizikoms (žr. skyrių aukščiau „Rizikos valdymo 
sistema“). Bendrovė skiria ypatingą dėmesį siekiant atpažinti galimą klimato kaitos poveikį ir su 
ja susijusią ekonominę, pereinamųjų laikotarpių pokyčių įtaką Bendrovės veikloms. Šį poveikį gali 
lemti tiek fiziniai (ekstremalūs) meteorologiniai reiškiniai, tiek šalių siekis pereiti prie Žaliojo kurso, 
o tai gali sąlygoti papildomų reikalavimų energetikos sektoriui atsiradimą: atitikti naujuosius reg-
lamentus, įgyvendinti naujus technologinius sprendimus, valdyti reputacinę riziką, atliepti į greitai 
augančią žaliųjų sprendimų paklausą ir t. t. Klimato kaita gali būti laikoma neigiamu faktoriumi, 
vertinant potencialų įvairių rizikų pasireiškimo tikimybę ir (arba) galimą rizikų poveikį (finansams, 
reputacijai, atitikčiai, žmonių saugai ir sveikatai). 

3. Didinamas ASV rizikų žinomumas: Grupės (įskaitant ir Bendrovės) darbuotojai dalyvauja mo-
kymuose, yra konsultuojami apie klimato kaitą ir kitas ASV rizikas bei jų galimą poveikį verslo 
veiklos tikslams. Tai leidžia laiku identifikuoti ir tinkamai valdyti su klimatu susijusias ir kitas ASV 
rizikas, tuo pat metu prisidedant prie tarptautinių tvarumo tikslų pasiekimo. 

Bendrovė vertina kiekvieną riziką, ar ji atitinka ASV rizikoms būdingus kriterijus. Šiuos kriterijus 
atitinkančios rizikos priskiriamos prie atitinkamo ASV rizikos tipo. „A“ rizikų tipui priskiriamos 
rizikos, susijusios su klimato kaita, pereinamuoju laikotarpiu ir kitomis aplinkosaugos rizikomis, „S“ 
– su socialine atsakomybe susijusios rizikos, o „V“ – su valdysena susijusios rizikos. Toliau 
atskleidžiame pagrindines Bendrovės ASV rizikas pagal jų tipą (papildomą informaciją apie šių ir 
kitų Bendrovės rizikų tipologiją, rizikos valdymo kryptis ir kitą susijusią informaciją pateikiame 
skyriuje „Pagrindinių rizikų valdymo planas“). 

ASV rizikos atitinkančios socialinės atsakomybės kriterijus: 

− 4 Nelaimingų atsitikimų rizika. 

ASV rizikos atitinkančios valdysenos kriterijus: 

− 5 Kibernetinės atakos rizika.  

Korupcijos, fizinės saugos, atitikties, veiklos tęstinumo neužtikrinimo, šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų emisijų mažinimo tikslų neįgyvendinimo, aplinkosaugos, žmogiškųjų resursų bei kt. rizikos 
susijusios su ASV nėra įtrauktos į pagrindinių Bendrovės rizikų registrą. Dėl pritaikytų efektyvių 
rizikos valdymo priemonių, visos jos yra vidutinio arba žemo rizikos lygio. Vis dėlto, „Ignitis grupė“ 
(įskaitant ir Bendrovė), suprasdama minėtų rizikų svarbą siekiant tvarumo tikslų, skiria ypatingą 
dėmesį šių rizikų valdymui. Plačiau apie kai kurias iš jų galite rasti šios ataskaitos skyriuose 
„Tvarumo ataskaita“, „Finansinės ataskaitos“ bei „Ignitis grupė“ 2022 m. metiniame pranešime 
skyriuje „Rizikos ir jų valdymas“ – „Kitos reikšmingos ASV rizikos ir jų valdymo kryptys“. 

Pagrindinės Bendrovės rizikos ir jų valdymo planas 

 
Rinkos ir reguliavimo pasikeitimų rizika 

 
Pagrindiniai rizikos šaltiniai 
Artėjantis sinchronizacija su kontinentinės 

Europos elektros tinklais ir su tuo susiję rin-

kos pokyčiai:  

− Rezervinių ir kitų papildomų paslaugų 

PSO (dažnio atkūrimo rezervo, izoliuoto 

Laikotarpis│ Nuo 2024 m. 
 
Įtaka strateginei krypčiai 
Lanksčioji gamyba 
 
Pagrindinis galimas poveikis 
- Finansai 
 

Pagrindinės rizikos valdymo kryptys 
- Pasiruošimas sinchronizacijai su kon-

tinentinės Europos elektros tinklais ir 

su tuo susijusių projektų įgyvendini-

mas; 

- Nuoseklus nenaudojamų gamybos 

pajėgumų atsisakymas; 

1 

https://www.ignitisgrupe.lt/lt/ataskaitos-ir-pristatymai#t-6895
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/ataskaitos-ir-pristatymai#t-6895


 

53 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

elektros energetikos sistemos darbo) po-

reikio ir jų užsakymo reglamentavimo pa-

sikeitimas; 

− Elektros energijos ir balansavimo rinkų 

pokyčiai. 

 
KRI 
Periodinis rizikos signalų raportavimas 
Vadovybei 
 
Rizikos rūšis│ Išorinė 
 
ASV rizikos tipas│ Nesusijusi 

Rizikos lygis 
 
Didelis 

- Kryptingas reguliuojamos veiklos 

sąnaudų mažinimas; 

- Procesų peržiūra ir optimizavimas; 

- Aktyvus bendradarbiavimas su regu-

liuotoju; 

- Centralizuotas reguliavimo klausimų 

koordinavimas „Ignitis grupėje“. 

 

 
Nenotifikuotos valstybės pagalbos grąžinimo rizika 

 
Pagrindiniai rizikos šaltiniai 
Europos Komisijoje (EK) nenotifikuota 
Bendrovei skirta valstybės pagalba. 
 
KRI 
Periodinis rizikos signalų raportavimas 
Vadovybei 
 
Rizikos rūšis│ Išorinė 
 
ASV rizikos tipas│ Nesusijusi 

Laikotarpis│ Ilgalaikis 
 
Įtaka strateginei krypčiai 
- Finansai 
 
Pagrindinis galimas poveikis 
- Finansai 
- Reputacija 
 
Rizikos lygis 
 
Didelis 

Pagrindinės rizikos valdymo 
kryptys 
- Nuolatinis bendradarbiavimas ir 

informacijos teikimas institucijoms 

(EK ir LR Energetikos ministeri-

jai); 

- Centralizuotas reguliavimo klau-

simų koordinavimas „Ignitis gru-

pėje“. 

 
 

Lietuvos elektros energetikos sistemos saugumo neužtikrinimo rizika 
 
Pagrindiniai rizikos šaltiniai 
- Dažni trumpalaikiai KCB paleidimai vyk-

dant prekybą biržoje „diena prieš“; 
- Ribotas 7 ir 8 blokų resursas bei retas jais 

teikiamų paslaugų aktyvavimas dėl ko gali 
būti prarandama personalo kvalifikacija ir 
įgūdžiai;  

- Dažni ir trumpalaikiai KHAE hidroagregatų 
paleidimai ir stabdymai dienos eigoje tei-
kiant balansavimo paslaugą; 

- Ilgas naujokų paruošimo ir apmokymo 
procesas;  

- Elektros energetikos sistemos saugumo 
užtikrinimui svarbių projektų neįgyvendini-
mas laiku; 

- Prigimtiniai elektros energijos gamybos 
sektoriaus, tokie kaip – nusidėvėjimas, 
sutrikimai. 

 
KRI 
- Prieinamumas. 

- Pasileidimų patikimumas. 

 
Rizikos rūšis│ Operacinė (veiklos) 
 
ASV rizikos tipas│ Nesusijusi 
 

Laikotarpis│ Ilgalaikis 
 
Įtaka strateginei krypčiai 
Lanksčioji gamyba 
 
Pagrindinis galimas poveikis 
- Reputacija 
- Finansai 
 
Rizikos lygis 
 
Didelis 

Pagrindinės rizikos valdymo kryptys 
- Rengiama ir nuolat atnaujinama pritrau-

kimo, išlaikymo ir pamainumo prog-

rama; 

- Kvalifikacijos kėlimas; 

- Operatyvinio personalo žinių bei įgūdžių 

tęstinumo užtikrinimas ir išlaikymas, mo-

kymai, atestavimas, rotacijos tarp skir-

tingų įrenginių; 

- Periodiniai blokų bandymai; 

- Periodinė ir savalaikė techninė prie-

žiūra; 

- Paleidimų efektyvinimas; 

- Komercinė KCB gamyba; 

- Įrenginių atnaujinimas, kapitaliniai re-

montai; 

- Sudaromi, atnaujinami ir testuojami 

veiklos tęstinumo planai; 

- Naudojama energetinių įrenginių integ-

ruota turto valdymo sistema; 

- Kritinių situacijų (tokių kaip COVID) ko-

ordinavimas tiek Bendrovės, tiek centra-

lizuotai – „Ignitis grupės“ mastu. 

 
 

Nelaimingų atsitikimų rizika 
 
Pagrindiniai rizikos šaltiniai 
- Artėjantys praktiniai darbai prioritetiniuose 

Bendrovės projektuose; 

- Nepakankamas darbo vietų rizikos įsiverti-

nimas; 

- Praktinių įgūdžių ir žinių trūkumas; 

- Saugos reikalavimų nesilaikymas; 

- Darbo zonų persidengimas; 

- Laikinos specifinių darbų atlikimo darbo 

vietos, sudėtingos darbų atlikimo sąlygos, 

Laikotarpis│ Ilgalaikis 
 
Įtaka strateginei krypčiai 
Darnus vystymasis 
 
Pagrindinis galimas poveikis 
- Sauga ir sveikata 
 
Rizikos lygis 
 
Vidutinis 

Pagrindinės rizikos valdymo kryptys 
- Palaikoma darbuotojų saugos ir sveika-

tos vadybos sistema ISO 45001:2018; 

- Darbuotojų instruktavimas pagal patvir-

tintas darbuotojų saugos ir sveikatos 

instrukcijas pagal pareigybėms priskir-

tas funkcijas; 

- Privalomi darbuotojų mokymai; 

- Vykdomų darbų kontrolė (darbuotojų ir 

2 

3 

4 



 

54 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  

objekto nežinojimas. 

 
KRI 
- Darbuotojų saugos ir sveikatos pažeidi-

mai. 

- Rangovų saugos ir sveikatos pažeidimai. 

- Sustabdyti darbai dėl saugos ir sveikatos 

pažeidimų. 

- Darbo vietos su pažeidimais. 

- Nelaimingi atsitikimai. 

- TRIR (darbuotojų ir rangovų). 

 
Rizikos rūšis│ Operacinė (veiklos) 
 
ASV rizikos tipas│ Socialinės atsakomybės 
 

rangovų neplaniniai darbo vietų patikri-

nimai apimant visas teritorijas; 

- Rangovų už saugą atsakingų asmenų 

mokymai; 

- Rangovų TRIR duomenų stebėsena; 

- Atnaujinta Darbuotojų saugos ir sveika-

tos politika; 

- „Ignitis grupėje“ (įskaitant ir Bendrovėje) 

įgyvendinama darbuotojų saugos ir svei-

katos programa „Ar saugu?“; 

- Instruktavimų kokybės didinimas; 

- Naudojama mobili aplikacija, leidžianti 

patogiai fiksuoti darbo saugos ir sveika-

tos pažeidimus visiems darbuotojams; 

- Profesinės rizikos vertinimai. 

 

 
Kibernetinės atakos rizika (Grupė) 
 

Pagrindiniai rizikos šaltiniai 
- Kibernetinės atakos; 

- Socialinės inžinerijos atvejai, duomenų 

vagystės; 

- Pavėluotai ar netinkamai pašalinti viešai 

žinomi sistemų pažeidžiamumai. 

 
KRI 
- Kritiniai pažeidžiamumai. 

- Sprendimo laikas. 

 
Rizikos rūšis│ Operacinė (veiklos) 
 
ASV rizikos tipas│ Valdysenos 

Laikotarpis│ Ilgalaikis 
 
Įtaka strateginei krypčiai 
Organizacija 
 
Pagrindinis galimas poveikis 
- Atitiktis. 
- Reputacija. 
 
Rizikos lygis 
 
Didelis 

Pagrindinės rizikos valdymo kryptys 
- Periodinių IT pažeidžiamumų ataskaitų 

rengimas ir teikimas už jų sprendimą at-

sakingiems asmenims; 

- Pažeidžiamumų šalinimas; 

- Kritinių sistemų apribojimas vidiniame 

tinkle; 

- Vidaus auditas; 

- Bendradarbiavimas su išorės partne-

riais; 

- Skaitmeninių apsaugos kompetencijų 

vystymas tampant akredituotais 

kibernetinių incidentų valdymo 

komandos (angl. Computer Emergency 

Response Team CERT) nariais; 

- Dalyvavimas kibernetinio saugumo 

pratybose su išorės partneriais; 

- Visą parą 7 dienas per savaitę užtikri-

nama kibernetinio saugumo priežiūra. 

 

 

Kadangi 2022 m. vasario mėn. pab. pasaulis susidūrė su nauja geopolitine krize – Rusijos invazija į 
Ukrainą ir šis iššūkis turi įtakos verslui ir žmonėms pasauliniu mastu, plačiau apie to įtaką galite rasti 
„Ignitis grupė“ 2022 m. metiniame pranešime skyriuje „Rizikos ir jų valdymas“ – „Pagrindinės rizikos 
ir jų kontrolė“, kuriame siekiant užtikrinti skaidrumą, kiek tai įmanoma, atskirai pateiktas potencialus 
šių veiksnių poveikis Ignitis grupei, tame tarpe ir Bendrovei. 

Ankstesniuose pranešimuose taip pat išskyrėme rizikas, susijusias su COVID-19 pandemija, tačiau 
vadovybės vertinimu, šios rizikos nebeturi reikšmingo poveikio Grupės (įskaitant ir Bendrovės) 
veiklai, todėl išsamios informacijos apie jas nepateikiame. Nepaisant to, popandeminis aplinkos 
poveikis Grupės (įskaitant ir Bendrovės) veikloms liks toliau stebimas. 

5 

https://www.ignitisgrupe.lt/lt/ataskaitos-ir-pristatymai#t-6895
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/ataskaitos-ir-pristatymai#t-6895


 

55 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  
 

Tvarumas 

5.1 Tvarumo (socialinės atsakomybės) 
ataskaita 

56 



 

56 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  
 

5.1 Tvarumo (socialinės atsakomybės) 

ataskaita 

Visos Grupės, taip pat ir jai priklausančios bendrovės „Ignitis gamyba“, tvarumo veiklos ir rezultatai 
apžvelgiami konsoliduotame Grupės 2022 m. metiniame pranešime, kurio integruota dalis yra ir 
visos Grupės tvarumo (socialinės atsakomybės) ataskaita (Tvarumo ataskaita). Šią ataskaitą galima 
rasti interneto svetainės www.ignitisgrupe.lt dalyje „Investuotojams“ bei „Darnumas“. Pažymime, kad 
terminai „darnumas“ ir „tvarumas“ Grupėje vartojami kaip sinonimai. 

Grupės tvarumo ataskaita, kurioje pateikta informacija apima laikotarpį nuo 2022 m. sausio 1 d. iki 
gruodžio 31 d., yra parengta pagal Visuotinės ataskaitų teikimo iniciatyvos (angl. Global Reporting 
Initiative, GRI) standarto pagrindinį modelį (angl. GRI Core). Informacija atskleidžiama remiantis 
reikšmingumo principu ir atspindi Grupės pažangą įgyvendinant Jungtinių Tautų Pasaulinį susitarimą 
(angl. United Nations Global Compact, UNGC) ir Grupės bei jos įmonių indėlį siekiant Jungtinių 
Tautų darnaus vystymosi tikslų (DVT). Ši ataskaita atitinka darnumo / socialinės atsakomybės 
ataskaitoms keliamus reikalavimus, kaip tai numatyta Lietuvos teisės aktuose.  

Atsižvelgiant į tai, Bendrovė atskiros ataskaitos šia tema neruošia, tačiau toliau pateikia apibendrintą 
informaciją apie savo tvarumo veiklas bei nuorodas į aktualias Grupės tvarumo ataskaitos, kuri 
apima ir Grupės įmonėms taikomus atskleidimų pagal ES taksonomijos reglamentą reikalavimus, 
vietas. 

Tvarumas Grupėje ir bendrovėje „Ignitis gamyba“ 

Darniai vykdoma veikla yra būtina Grupės misijos kurti energetiškai sumanų pasaulį sąlyga. 
Pasauliui egzistuoti būtina energija, todėl Grupėje siekiame ją gaminti, skirstyti, tiekti ir vartoti darniai. 
Mūsų ilgalaikėje strategijoje didžiausias dėmesys skiriamas tvarios ateities kūrimui. Siekiame toliau 
didinti energijos gamybos iš atsinaujinančiųjų išteklių pajėgumus, užtikrinti energetikos sistemos 
patikimumą ir lankstumą, skatinti energetikos sistemos pokyčius ir vystymąsi, išnaudoti plėtros 
galimybes. Grupės strategiją ir kasmet atnaujinamą strateginį planą galima rasti čia. 

Pagrindinius tvarumo principus, kurių laikomės vykdydami savo kasdienę veiklą Bendrovėje ir visoje 
Grupėje, apibrėžia Grupės darnumo politika, kurioje be kita ko pabrėžiamas mūsų įsipareigojimas 
laikytis dešimties Jungtinių Tautų Pasaulinio susitarimo (UNGC) iniciatyvos, prie kurios prisijungėme 
2016 m., principų. Šis susitarimas – visuotinai priimtos atsakingo verslo elgesio gairės – yra aiškus 
atsakingo verslo plėtros kelrodis. Šių principų įgyvendinimo kontrolė ir susijusios rizikos valdymas 
yra neatsiejama Grupės įmonių bendros kontrolės ir rizikų valdymo dalis, kuri taikoma visoje 
Grupėje, taigi, ir Bendrovėje. 

Skatindami regiono energetikos transformaciją link energetiškai sumanaus pasaulio, skiriame daug 
dėmesio savo aplinkosaugos, socialinio atsakingumo ir valdysenos (ASV) veiklai ir atskaitingumui. 
Grupės darnumo valdymo planas ir politikos, kurios taikomos ir Bendrovei, skelbiamos viešai 
(nuoroda). Pagrindinius ASV rodiklių duomenis ir reikšmingiausius pasiekimus skelbiame tarpinėse 
ir pusmetinėse ataskaitose, išsamią informaciją pateikiame metinėse ataskaitose.  

Tvarumo veiklos Grupės įmonėse koordinuojamos centralizuotai per atskirą, tiesiogiai 
patronuojančios bendrovės vadovui atskaitingą Tvarumo funkciją. Grupės valdyba priima 
sprendimus dėl organizacijos tvarumo strateginių krypčių, politikų ir veiklų formavimo, patvirtinimo 
ir atnaujinimo. Išsamų tvarios veiklos valdymo Grupėje aprašymą galite rasti į Grupės 2022 m. metinį 
pranešimą integruotos Tvarumo ataskaitoje bei Grupės interneto svetainės dalyje „Darnumas“. 
Toliau pateikiame, kuo remdamiesi mes geriname ASV rezultatus. 

 
 
 

Pagrindinės tvarumo temos bei valdymo ir atskaitomybės principai Grupėje 

 

http://www.ignitisgrupe.lt/
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/strategija
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/veiklos-dokumentai#t-3506
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/darnumo-valdymas
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/darnumo-valdymas
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/darnumas


 

57 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  
 

 

 

 

 

 

PAGRINDINĖS TEMINĖS SRITYS VALDYSENA IR PROCESAI ATSKAITOMYBĖ 

Siekiame iki 2050 m. iki nulio sumažinti 
grynąjį išmetamųjų ŠESD emisijų kiekį. 

Tiesiogiai prisidedame prie Jungtinių 
Tautų Pasaulinio susitarimo, Darnaus 

vystymosi tikslų ir Paryžiaus susitarimo 
įgyvendinimo. 

Vadovaujamės gerosios valdysenos 
praktikomis ir savo veikloje atsižvelgiame 

į tarptautinių institucijų ir mokslo 
bendruomenės rekomendacijas. 

Informaciją apie Grupės pažangą 
atskleidžiame laikydamiesi pasauliniu 

mastu pripažintų standartų ir 
pasirinkdami plačiam suinteresuotų šalių 

ratui pritaikytus formatus. 

PAŽANGOS VERTINIMAS 

Nuolat vertiname Grupės pažangą remdamiesi ASV reitingais, kuriuos suteikia nepriklausomos, lyderiaujančios ASV reitingų 
agentūros. 

Grupės tikslai tvarumo srityje skelbiami Grupės interneto svetainės www.ignitisgrupe.lt dalyje 
„Darnumas“ bei bendrovės svetainėje. 

Rodikliai 

Bendrovė skiria svarbų dėmesį ASV aspektams, turi nustačiusi pagrindinius ASV būklę nustatančius 
rodiklius bei nuolat stebi jų reikšmes.  

 Pagrindiniai stebimi ASV rodikliai 

Tvarumo 
kryptis       

Rodiklis Matavimo vnt. 2021 m. 2022 m. 

Poveikio 
klimatui 
mažinimas 

ŠESD emisijos  mln. t CO2  ekv. 0,824 0,565 

    1 apimtis mln. t CO2  ekv. 0,307 0,109 

    2 apimtis mln. t CO2  ekv. 0,339 0,307 

    3 apimtis mln. t CO2  ekv. 0,121 0,074 

    Kitos emisijos (biologinės kilmės) mln. t CO2  ekv. 0,057 0,075 

Klientams patiektos energijos sutaupymas, dalis 
nuo visos patiektos energijos (švietimas) 

% 1,8 5,6 

Darbo kelionių CO2 emisijos t CO2 ekv. 315 349 

Gamtos 
išteklių 
apsauga 

Rūšiavimo pasiekiamumas, dalis nuo visų 
administracinių patalpų 

 
% 

100 
 

100 
 

Perdirbamų /pernaudojamų gamybinių atliekų 
dalis 

% 100 100 

Žaliųjų pirkimų dalis visuose viešuosiuose 
pirkimuose 

% -  96,68 

Išorinių patikrinimų metu užfiksuoti aplinkosaugos 
pažeidimai, TIPK numatytų reikšmių neatitikimai 

vnt. 0 0 

Ateičiai 
pasiruošę 
darbuotojai  

Mirtini nelaimingi atsitikimai (iš viso) vnt. 0 0 

     Darbuotojai vnt. 0 0 

     Rangovai vnt. 0 0 

TRIR (Darbuotojai) kartai 3,24 0 

eNPS (darbuotojų pasitenkinimo rodiklis) % 53,5 55,9 

Moterų dalis inžinerinėse ir IT pozicijose % n. d. 14,13 

Moterų dalis vadovaujančiose pozicijose % 10 0 

Darbuotojų, kurie bent kartą sudalyvauja 
savanorystės iniciatyvose, dalis 

% n. d. 1,4 

Patikima 
organizacija  

Korupcijos netoleravimas tarp darbuotojų % n. d. 93,58 

Darbuotojų, dalyvaujančių ir išlaikančių Etikos 
kodekso ir antikorupcijos žinių testą, dalis 

% n. d. 98,37 

Santykiai su suinteresuotomis šalimis ir ASV prioritetų vertinimas 

http://www.ignitisgrupe.lt/
http://www.ignitisgamyba.lt/


 

58 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  
 

Suinteresuotųjų šalių įtraukimas nepaprastai svarbus užtikrinant, kad Grupės įmonės proaktyviai 
reaguotų į tendencijas, kylančius klausimus ir galimybes. Taikydami ASV principus santykiuose su 
suinteresuotomis šalimis, kaip numatyta Darnumo politikoje, siekiame ne tik efektyviai valdyti jų 
lūkesčius, atsižvelgti į jų interesus, bet ir ieškoti galimybių, kur mūsų bendradarbiavimas galėtų 
padidinti teigiamą veiklos poveikį.  

Dėl to planuodami savo veiklas, pavyzdžiui, rengdami investicijų planus, atliekame suinteresuotų 
šalių lūkesčių analizę remiantis tarptautiniais principais (AA1000 standartas) ir įtraukiant 
suinteresuotas šalis, kaip tai rekomenduoja pripažinti darnumo standartai, pavyzdžiui, Pasaulinio 
atskaitingumo iniciatyva (angl. Global Reporting Initiative – GRI). 2021 m. pavasarį atliktų apklausų 
metu suinteresuotų šalių buvo klausiama, kokiems aplinkosaugos, socialinio atsakingumo ir 
valdysenos (ASV) aspektams Bendrovė turėtų skirti didžiausią dėmesį bei kaip suinteresuotieji 
vertina dabartinę bendrovės veiklą kiekvieno ASV aspekto atžvilgiu. 

Suinteresuotų šalių įtraukimo metu išskirtos ir apklaustos 4 pagrindinės suinteresuotųjų šalių grupės: 

• darbuotojai,  

• verslo klientai,  

• tiekėjai, rangovai partneriai, 

• valstybės, savivaldybės ar joms pavaldžios institucijos. 

Toks grupavimas pasirinktas siekiant tiksliau atskleisti kiekvienos grupės lūkesčių specifiką, tuo 
pačiu įvertinant respondentų lūkesčių panašumą kiekvienos grupės viduje. Gauti atsakymai iš 121 
respondento, kas prilygsta 28% atsakomumui. Kaip tai rekomenduoja aukščiau minėti darnumo 
standartai, remiantis tyrimo rezultatais atliktas reikšmingumo vertinimas (angl. materiality 
assessment). 

Šio proceso metu išsakyti suinteresuotųjų lūkesčiai buvo derinami su esamais Bendrovės tikslais ir 
uždaviniais, kurių pagrindu išskirtos prioritetinės temos, atitinkančios tiek suinteresuotųjų šalių 
lūkesčius, tiek nustatytus Bendrovės veiklos tikslus. Reikšmingumo vertinimo rezultatas tampa 
pagrindu tolesniam darnaus vystymosi įtvirtinimui bendrovės veikloje tokiu būdu, kuris leidžia 
atsižvelgti į bendrą Bendrovės poveikį jos suinteresuotoms šalims ir bendrai derinti suinteresuotųjų 
išsakytus lūkesčius su strateginiais tikslais.  

Pagrindiniai Bendrovės reikšmingumo vertinimo faktai: 

• Apklaustas 121 suinteresuotų šalių atstovas; 

• Identifikavome 17 teminių ASV aspektų, turinčių didžiausią reikšmę Bendrovei ir jos suinte-
resuotosioms šalims; 

• Suinteresuotieji pasidalino savo nuomone, kurie ASV aspektai turėtų būti svarbūs bendro-
vei; 

• Vidinių strateginių sesijų metu Bendrovės vadovybė išgrynino sąsajas tarp išsakytų suinte-
resuotųjų lūkesčių ir veiklos strategijos. 

 

 

 

 

9 paveikslas  

https://www.ignitisgrupe.lt/lt/veiklos-dokumentai#t-3506


 

59 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  
 

„Ignitis gamybos“ reikšmingumo vertinimo matrica 

ASV rizikos ir jų valdymas 

Pagrindinės ASV rizikos ir jų valdymo sprendimai plačiau atskleisti šios ataskaitos dalyje „4.5 Rizikos 
ir jų valdymas“.  

Svarbiausių 2022 m. „Ignitis gamybos“ tvarumo poveikių ir įgyvendinamų inciatyvų / 
priemonių apžvalga 

Aplinkosaugos sritis 

Pagrindiniai Bendrovės poveikiai aplinkosaugos srityje: 

• poveikis klimato kaitai / ŠESD emisijos – veikloje susidarančių šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų (CO2 ir kt.) mažinimas, elektros energijos gamyba iš atsinaujinančių energijos išteklių; 

• energetinis efektyvumas visuomenei ir klientams – vartotojų energijos vartojimo efektyvumo 
skatinimas; 

• darnūs sprendimai ir paslaugos klientams – aplinkai draugiški bei išmanūs sprendimai klien-
tams; 

• poveikis biologinei įvairovei ir ekosistemoms – biologinės įvairovės, floros ir faunos ap-

sauga; 

• poveikis dirvožemio, vandens ir oro kokybei – dirvožemio, vandens ir oro kokybės palaiky-
mas, aplinkos taršos prevencija; 

• tvaresnis energijos vartojimas savo reikmėms – žalios energijos naudojimas savo reikmėms; 
savo energijos vartojimo mažinimas; 

• žiedinės ekonomikos principų diegimo skatinimas, išteklių vartojimo efektyvumas ir atliekų 
tvarkymas – antrinis žaliavų panaudojimas veikloje, veikloje susidarančių atliekų mažinimas. 



 

60 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  
 

Poveikio klimato kaitai mažinimas 

Klimato kaita – vienas didžiausių šio šimtmečio žmonijos iššūkių, su kuriuo susiduriant svarbūs visų 
– valstybių, verslo ir nevyriausybinių organizacijų, visuomenės – veiksmai. Nors energija – 
ekonomikos variklis, jos gamyba sudaro ženklią šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) emisijų 
dalį. Todėl energetikos sektoriaus transformacija ir dekarbonizacija yra būtinos sąlygos norint 
įgyvendinti Paryžiaus susitarimą ir apriboti vidutinį žemės temperatūros padidėjimą iki 1,5 °C laipsnio 
lyginant su laikotarpiu prieš pramonės revoliuciją. Būtent energetika yra kertinis sektorius Europos 
Sąjungos politikoje siekiant klimato neutralumo iki 2050 m. 

2021 m. lapkričio mėnesį „Mokslu grįstų tikslų iniciatyva“ (angl. Science Based Targets initiative, 
SBTi) patvirtino ambicingus Grupės ŠESD emisijų mažinimo tikslus – jie atitinka naujausias 
mokslininkų rekomendacijas dėl veiksmų, kurių reikėtų imtis siekiant, kad klimato šiltėjimas neviršytų 
1,5 °C, lyginant su prieš pramonės revoliuciją buvusiu lygiu. Tokios ribos, pasak mokslininkų, 
nederėtų peržengti siekiant išvengti katastrofiškų gamtos reiškinių, neigiamos įtakos gyventojų 
sveikatai ir turtui.  

Siekdami ŠESD emisijų mažinimo tikslų, visą dėmesį koncentruosime į veikloje susidarančių emisijų 
kiekį ir sieksime į šį procesą įtraukti ir savo partnerius, tiekėjus bei klientus. Pagrindinės „Ignitis 
gamybos“ emisijos susidaro iš gamtinių dujų ir biokuro naudojimo energijai gaminti, bei elektros 
energijos vartojimo KHAE, keliant vandenį iš Kauno marių į dirbtinį aukštutinį baseiną. Planuojamos 
emisijų mažinimo priemonės apima elektros gamybos iš dujų mažinimą, dalies dujų keitimą žaliuoju 
vandeniliu ar žaliosiomis dujomis, žaliosios elektros sertifikatų įsigijimą, žaliųjų dujų sertifikatų 
įsigijimą, energoblokų kapitalinį remontą, 5 agregato montavimą, transformatorių keitimą, bei 
šilumos siurblio montavimą KHAE, KHE generatorių remontą, elektros ūkio modernizavimą, 
transformatorių atnaujinimą EK 7 ir 8 blokuose, 8 bloko turbinos remontą.  

2022 m. EK 7-8 bloke ir kombinuotojo ciklo bloke, kurie eksploatuojami pagal Aplinkos apsaugos 
agentūros išduotų TIPK leidimų sąlygas, emisijos buvo ženkliai mažesnės, nei leidimais nustatytos 
ribinės vertės. 

Daugiau apie Grupės tikslus ir planuojamas emisijų mažinimo priemones skaitykite į Grupės 2022 
m. metinį pranešimą integruotos „Tvarumo ataskaitos“ dalyje „Poveikio klimatui mažinimas“ 
(pranešimą rasite čia). 

Energetinis efektyvumas visuomenei ir klientams 

2020 m. gruodį drauge su kitomis Grupės įmonėmis Bendrovė pasirašė susitarimą su Energetikos 
ministerija, kuriuo įsipareigoja šviesti ir konsultuoti vartotojus energetikos vartojimo efektyvumo 
didinimo klausimais taip padedant vartotojams mažinti energijos vartojimą ir susijusius kaštus. Per 
2022 m. buvo pasiektas 5,6% sutaupymo efektas.   

Sprendimai ir paslaugos klientams 

„Ignitis gamyba“ išvystė vieną didžiausių Lietuvoje nutolusių saulės elektrinių parkų. Obenių saulės 
parko elektrinės plotas daugiau kaip 9 hektarai, galia siekia 7,4 MW. Per 2022 m. buvo sėkmingai 
baigtas III Obenių saulės parko plėtros etapas. Planuojama, kad saulės gaminama energija galės 
džiaugtis daugiau nei 1 500 gaminančių vartotojų. Skaičiuojama, kad bendros 7,4 MW galios saulės 
elektrinė per savo gyvavimo laikotarpį pagamins ne mažiau nei 172 GWh elektros energijos. Dėl šio 
saulės parko šiltnamio efektą sukeliančių CO2 dujų emisijos sumažės beveik 28 mln. tonų. 

Įtaka biologinei įvairovei, ekosistemoms bei dirvožemio, vandens ir oro kokybei 

Aplinkosaugos klausimai Grupės lygiu koordinuojami pagal Grupės aplinkos apsaugos politiką, kuria 
nustatomos bendrosios aplinkosaugos Grupėje nuostatos ir principai. Politikoje pateikiami tikslai 
prižiūrėti valdomus įrenginius ir juos modernizuoti, siekiant rūpintis kraštovaizdžio ir biologinės 
įvairovės apsauga bei vadovautis saugomų teritorijų ir rūšių bei aukštos ekologinės vertės buveinių 
neliečiamumo principu. Kai to išvengti neįmanoma dėl objektyvių priežasčių, įgyvendinamos visos 
įmanomos priemonės reikalingos sumažinti ir kompensuoti poveikį. Šia politika taip pat paremtas 
atliekų tvarkymas Grupės įmonėse. 

Bendrovė vadovaujasi Aplinkos apsaugos standartu, kurio tikslas apibrėžti Lietuvos Respublikos 
teisės aktuose įtvirtintų aplinkosaugos reikalavimų, ISO 14001:2015 ir Grupės aplinkos apsaugos 

https://www.ignitisgrupe.lt/lt/ataskaitos-ir-pristatymai#t-6895
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/veiklos-dokumentai#t-2911


 

61 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  
 

politikos nuostatų bei principų įgyvendinimą. Siekiama efektyviausiu būdu mažinti bendrą Bendrovės 
poveikį aplinkai ir užtikrinti atitikties įgyvendinimą. 2022 m. buvo vertinta Bendrovės naudojama 
aplinkos apsaugos vadybos sistema ir jos atitiktis ISO 14001 standarto reikalavimams. Vidaus audito 
metu nustatyta, kad Bendrovės aplinkos apsaugos vadybos sistema svarbiausiais aspektais atitinka 
ISO 14001 standarto reikalavimus, yra įgyvendinama ir prižiūrima.  Per 2022 metus buvo atlikti 4 
išoriniai aplinkosaugos patikrinimai, pažeidimų rasta nebuvo.  

Vanduo yra labai svarbus gamtinis išteklius Bendrovės veikloje, naudojamas EK įrenginių aušinimui, 

elektros energijos gamybai ir energetikos sistemai būtinų paslaugų teikimui KHE ir KHAE. Apie 99 % 

Grupės veikloje vandens panaudojama būtent šių dviejų elektrinių veikloje. Vandens ištekliai yra 

valdomi atsakingai:  

• tiriama EK aušinimui paimamo ir po aušinimo proceso į aplinką grąžinamo vandens kokybė, 
siekiant užtikrinti, kad vandens kokybė nebuvo pabloginta įrenginiuose. Aušinimo proceso 
metu temperatūra pakeliama apie 8 °C ir vanduo grąžinamas atgal į Elektrėnų marias atviru 
kanalu. Dėl nedidelio pašilimo aušinimo vandens cheminės ir biologinės savybės nepakinta; 

• didinamas vandens naudojimo efektyvumas (pvz., renovacijos metu KHE turbinos pakeistos 
į efektyvesnes, gamybai panaudojančias 94 % pratekančio vandens (buvo 91 %) ir mažina-
mas poveikis ekosistemoms (tyrimai rodo, kad pavojus žuvims – minimalus); 

• užtikrinamas nustatytas aplinkosaugines sąlygas atitinkantis vandens lygio svyravimas 
Kauno mariose, kurio kasvalandiniai rodikliai pateikiami „Ignitis gamybos“ interneto svetai-
nėje. Šioje svetainėje skelbiami ir kiti paviršinio vandens duomenys;  

• taršos integruotos prevencijos ir kontrolės (TIPK) leidimas EK įpareigoja užtikrinti pakankamą 
vandens tėkmę Strėvos upėje (įteka į Kauno marias), iš Elektrėnų marių per šliuzą išleidžiant 
tam tikrą kiekį vandens; 

• KHE įrenginiuose naudojama speciali aplinkai draugiška alyva. 

Eksploatuojant hidroelektrinę ar kitus įrenginius, darančius poveikį vandens telkiniams, keičiasi 
vandens telkinio lygis, cheminės ir fizikinės savybės, o tai gali pakenkti vandens ir sausumos 
gyvūnams. Pavyzdžiui, Kauno mariose yra „Natura 2000“ ekologinio tinklo teritorija, kurioje veisiasi 
sidabriniai kirai. Vandens lygiui pakilus arčiausiai vandens esantys paukščių lizdai gali būti užliejami, 
o vandens lygiui nukritus lizdai mažose salose gali būti pasiekiami plėšrūnams. Vandens lygio 
pokyčiai taip pat gali sutrikdyti žuvų neršimo ir judėjimo įpročius. Siekiant suvaldyti galimą pavojų, 
KHE užtvankos naudojimo ir priežiūros gairėse nustatyti vandens lygio pokyčių apribojimai. Vandens 
lygis nuolat stebimas, elektros gamyba vykdoma neviršijant leistino vandens lygio pokyčio Kauno 
mariose ir išlaikant aplinkai reikalingą vandens kiekį žemutiniame Nemuno bjefe. 2022 m. vandens 
lygis Elektrėnų tvenkinio aukštutiniame bjefe svyravo nuo 94,65 m iki 95,03 m ir atitiko leistinas lygio 
svyravimo ribas, numatytas Elektrėnų tvenkinio naudojimo ir priežiūros taisyklėse. Taršos 
integruotos prevencijos ir kontrolės (TIPK) leidimas EK įpareigoja užtikrinti pakankamą vandens 
tėkmę Strėvos upėje (įteka į Kauno marias), iš Elektrėnų tvenkinio per šliuzą išleidžiant tam tikrą 
kiekį vandens. 

Siekdami užtikrinti vandens kokybę, vykdome su Aplinkos apsaugos agentūra suderintas požeminio 
vandens (TE-3, EK), išleidžiamų nuotekų, geriamojo vandens (požeminio) programinės priežiūros 
(EK), monitoringo programas. Siekiant išvengti aplinkos taršos, nuotekos iš EK kuro ūkio teritorijos 
atiduodamos tiesiai į nuotekų valymo įrenginius. 2021 m. atliktas geriausių prieinamų gamybos būdų 
palyginamasis vertinimas pagal kurį patikslintas TIPK leidimas. Buvusi gamybinių nuotekų nusodi-
nimo vieta Obenių sklype nutraukus veiklą sutvarkyta – tyrimai rodo, kad vandens kokybė joje vis 
gerėja. Dabar toje teritorijoje įrengtas saulės elektrinių parkas. 

2021 m. baigtas II-asis kuro ūkio sutvarkymo etapas: „Ignitis gamybos“ valdomame EK sutvarkyta 
nenaudojama mazuto infrastruktūra – išvalyta ir demontuota nebenaudojama mazuto ir susijusi 
infrastruktūra. Kuro ūkio sutvarkymo projektas gerokai sumažino mazuto išsiliejimo ir dirvožemio bei 
gruntinio vandens užteršimo riziką. 2023 m. bus rengiamas III-iojo etapo sutvarkymo planas, 
ieškoma technologinių sprendimų, kurie leis sutvarkyti didžiuosiuose mazuto rezervuaruose likusius 
nepaimamo mazuto likučius. 

Plačiau apie poveikio biologinei įvairovei valdymo priemones bei kitas aplinkosaugines „Ignitis 
gamybos“ iniciatyvas skaitykite į Grupės 2022 m. metinį pranešimą integruotos „Tvarumo ataskaitos“ 
dalyje „Gamtos išteklių apsauga“ (pranešimą rasite čia). 

https://ignitisgamyba.lt/veikla/aplinkos-monitoringas/4712
https://ignitisgamyba.lt/veikla/aplinkos-monitoringas/4712
https://ignitisgrupe.lt/sites/default/files/inline-files/2022%20m.%20metinis%20prane%C5%A1imas.pdf


 

62 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  
 

Energijos vartojimas savo reikmėms 

„Ignitis gamyba“ skatina efektyvų energijos naudojimą, prisideda prie darbuotojų švietimo bei diegia 
priemones, gerinančias energijos vartojimo efektyvumą. 2021 m. Bendrovėje buvo atliktas vidinis 
energijos vartojimo auditas, kurio išvadose pateiktų rekomendacijų įgyvendinimas prisideda prie 
efektyvesnio energijos vartojimo ir ŠESD emisijų mažinimo tikslų įgyvendinimo. Skatinant 
darbuotojus atsakingai vartoti energiją, ypač atsižvelgiant į kilusią energetinę krizę, 2022 m. buvo 
vykdomi darbuotojų mokymai apie energetinį efektyvumą bei energetinio efektyvumo priemones. 
Plačiau Bendrovės bei visos Grupės energijos vartojimo efektyvumo didinimo iniciatyvos aprašytos 
į Grupės 2022 m. metinį pranešimą integruotos „Tvarumo ataskaitos“ dalyje „Gamtos išteklių 
apsauga“ (pranešimą rasite čia). 

Žiedinės ekonomikos principų diegimas, išteklių vartojimo efektyvumas ir atliekų tvarkymas 

Atliekų tvarkymas kiekvienoje Grupės įmonėje paremtas Grupės aplinkos apsaugos politika. 
Prisidedant prie aplinkos saugojimo ir taršos Lietuvoje mažinimo, visos Bendrovės veikloje 
susidariusios atliekos yra rūšiuojamos, išskiriant antrines žaliavas, pavojingas atliekas, apskaitomos 
GPAIS (Vieninga gaminių pakuočių ir jų atliekų informacinė sistema) ir perduodamos pagal sutartis 
licencijuotiems atliekų tvarkytojams. To paties reikalaujama ir iš partnerių bei rangovų. Rangovai 
nuolat supažindinami su efektyviomis atliekų tvarkymo procedūromis, informuojami apie atliekų 
sandėliavimo vietas, atliekų išvežimo maršrutus ir kt. Rangovai privalo pateikti informaciją apie 
galutines tvarkomų atliekų vietas. Už sutarties sąlygų ar kitų teisės aktų pažeidimą jiems gali būti 
skiriamos baudos arba taikomos kitos sankcijos. 

2022 m. buvo sėkmingai baigti Bendrovės valdomo EK 250 m ir 150 m aukščio kaminų Nr. 1 ir Nr. 2 
ardymo darbai. Demontuojant susidariusios pavojingos ir nepavojingos atliekos perduotos atliekų 
tvarkymo įmonėms, pritaikant žiedinės ekonomikos skatinimo iniciatyvas,  naudoti pakartotinai 
tinkamas neužterštas betonas susmulkintas, iš jo pagaminta skalda parduota naudoti statybose. 

2022 m. Bendrovėje susidarė 4 523 t nepavojingų atliekų (iš kurių 1 677 t – geležis ir plienas) bei 
154 t pavojingų atliekų (2021 m. atitinkamai – 2 764 t (1 104 t) ir 176 t). Į šiuos kiekius nėra įtrauktos 
visos kaminų demontavimo metu susidariusios atliekos, nes didžiosios dalies jų sutvarkymu rūpinosi 
rangovai. Visos susidariusios atliekos yra perdirbamos, kompostuojamos arba naudojamos 
energijos gamyboje ir niekas nepatenka į sąvartynus.  

Personalo ir visuomenės (bendruomenių) sritis 

Pagrindiniai Bendrovės poveikiai personalo ir visuomenės (bendruomenių) srityje: 

• darbuotojų sauga ir sveikata – darbų saugos užtikrinimas, darbuotojų ir rangovų sveikatos 
puoselėjimas; 

• darbuotojų gerovė ir bendradarbiavimas su darbuotojais – sąžiningas atlygis darbuotojams, 
darbuotojų pasitenkinimas darbu, laisvės jungtis į asociacijas užtikrinimas; 

• kompetentingi darbuotojai dabar ir ateityje – profesinis ir asmeninis darbuotojų tobulėjimas, 
energetikos sektoriui reikalingų kompetencijų auginimas; 

• įtaka vietinėms bendruomenėms ir ryšiai su jomis – bendruomenių narių sveikatos ir gamti-

nės aplinkos saugojimas, įsiklausymas į bendruomenių poreikius; 

• įsitraukimas į visuomenines veiklas – dalyvavimas pilietinėse inciatyvose ir nevyriausybinių 
organizacijų veikloje; savanorystė. 

Darbuotojų ir rangovų sauga ir sveikata 

„Ignitis gamyba“ laikosi darbuotojų saugos ir sveikatos bendrų nuostatų ir principų bei jų 

įgyvendinimo pagrindines gaires apibrėžiančios Grupės darbuotojų saugos ir sveikatos politikos 

nuostatų. Nelaimingų atsitikimų prevencijai, saugos ir sveikatos užtikrinimui bendrovėje skiriamas 

didžiulis dėmesys, todėl Bendrovėje įdiegtas darbų saugos ir sveikatos standartas ISO 45001:2018, 

kurio auditas vykdytas 2022 m. Reikšmingų neatitikimų nebuvo nustatyta. 2022 m. vyko ir profesinės 

rizikos vertinimas Bendrovėje nustatyta nepriimtinų rizikų dėl triukšmo ir vibracijos, kurios šalinamos 

trumpinant darbo laiką arba įsigyjant naujus įrenginius, bei rizika dėl per silpno apšvietimo, kuri buvo 

nedelsiant sutvarkyta.  

https://ignitisgrupe.lt/sites/default/files/inline-files/2022%20m.%20metinis%20prane%C5%A1imas.pdf
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/veiklos-dokumentai#t-2911
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/veiklos-dokumentai#t-2919


 

63 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  
 

Nuolat tikrinamos bendrovės darbuotojų bei rangovų darbo vietos ir darbų organizavimo kokybė, 

atliekami kompleksiniai patikrinimai. Saugos kultūrai stiprinti nuolat diegiamos naujos ir inovatyvios 

priemonės, didinančios darbuotojų ir vadovų įsitraukimą darbuotojų saugoje (atliekama užfiksuotų 

pažeidimų analizė, teikiami prevencinių priemonių pasiūlymai, priskiriami atsakingi asmenys jų 

įgyvendinimui, stiprinama neblaivumo prevencijos sistema apimanti ne tik darbuotojų patikrinimą, 

bet ir švietimą sveikos gyvensenos tema). Atsižvelgiant į teisės aktų reikalavimus ir siekiant į saugios 

darbo vietos kultūros formavimą labiau įtraukti darbuotojus, bendrovėje veikia Darbuotojų saugos ir 

sveikatos (DSS) komitetas, kuris rengia rekomendacines ir įvairias prevencines priemones, skirtas 

gerinti DSS principų įgyvendinimą. 2022 m. „Ignitis gamyba“ nelaimingų atsitikimų (sužeidimų) 

skaičius milijonui išdirbtų valandų (Angl. total recordable injury rate per million hours worked, TRIR) 

siekė 0 (neįvyko nelaimingų atsitikimų darbo metu), 2021 m. rodiklis – 3,22. 

Išsami informacija apie Grupės įmonėse, tarp jų ir Bendrovėje, siekiant užtikrinti darbuotojų ir 
rangovų saugą ir sveikatą įgyvendinamas priemones ir iniciatyvas pateikiama į Grupės 2022 m. 
metinį pranešimą integruotos Tvarumo ataskaitos dalyje „Ateičiai pasiruošę darbuotojai ir 
bendruomenės“ (pranešimą rasite čia). 

Bendrovės darbuotojų sveikatos ir saugaus darbo rodikliai (2022 m.) 

Darbuotojų incidentai ir nelaimingi 
atsitikimai (lengvi, sunkūs arba žūtys) 

Bendrovėje 2022 metais nelaimingų atsitikimų nebuvo. 

Incidentų dėl pablogėjusios darbuotojų sveikatos nefiksuota. 

 
 

Bendrovės objektuose įvykę rangovų 
darbuotojų darbų saugos ir sveikatos 
pažeidimai, jų pobūdis bei nelaimingi 
atsitikimai  

Patikrinta 47 rangovų darbo vietų, nustatyti 11 pažeidimų, 4 kartus stabdyti darbai dėl 
grubių saugos ir sveikatos pažeidimų. 

Pažeidimų pobūdis: Asmeninių apsaugos priemonių nedėvėjimas, gaisrinės saugos ir 
darbuotojų saugos ir sveikatos taisyklių nesilaikymas, netinkamas darbų įforminimas. 

Rangovų darbuotojams nelaimingų atsitikimų neįvyko. 

Darbuotojų gerovė ir bendradarbiavimas su darbuotojais, darbuotojų kompetencijos užtikrinimas 

Grupė yra viena didžiausių darbdavių Lietuvoje, todėl formuoja ir siekia palaikyti organizacijos 
kultūrą, kuri puoselėtų ilgalaikę darbdavio ir darbuotojo partnerystę, grįstą Grupės vertybėmis ir 
Etikos kodeksu, abipusiu supratimu ir galimybe drauge kurti energetiškai sumanią ateitį. Savo veiklą 
vykdome ir tikslų siekiame tausodami ne tik aplinką, bet ir darbuotojų gerovę: mums tai – tvaraus 
veikimo sąlyga. Todėl Grupė nuolat kuria, ieško ir išbando skirtingas priemones, kurios galėtų 
prisidėti prie geros darbuotojų savijautos. Bendrovė yra viena didžiausių Grupės įmonių – 2022 m. 
pabaigoje joje dirbo 367 darbuotojai, tad visi šie principai bendrovėje įgyvendinami itin skrupulingai. 

„Ignitis gamyba“ gerbia darbuotojų teises ir pasisako prieš vaikų darbą, bet kokią diskriminaciją tiek 
įdarbinant naujus darbuotojus, tiek tarp esamų darbuotojų. Bendrovėje veikia profesinės sąjungos ir 
galioja kolektyvinė sutartis. Bendrovės darbuotojų pasitenkinimo rodiklis (eNPS) 2022 m. paaugo 
lyginant su 2021 m. – nuo 53,5% iki 55,9%. Šio rodiklio gerinimas yra strateginis kiekvienos Grupės 
įmonės tikslas. 

Organizacijoje kuriant bei puoselėjant nuolatinio tobulėjimo kultūrą bei aplinką, taip pat – remiantis 
keliamais veiklos ir darbuotojų karjeros tikslais, naujomis veiklomis, diegiamomis naujovėmis darbo 
procesuose, Bendrovė sudaro sąlygas darbuotojams kryptingai augti bei tobulėti, plėsti profesines, 
bendrąsias ir vadybines kompetencijas.  

Išsami informacija apie tai, kaip Grupės įmonėse, įskaitant ir Bendrovę, užtikrinama darbuotojų 
gerovė, jų atstovavimas, taip pat informacija apie Atlygio politikos taikymą, darbuotojų mokymo ir 
kompetencijų didinimo iniciatyvas, pateikiama į Grupės 2022 m. metinį pranešimą integruotos 
„Tvarumo ataskaitos“ dalyje „Ateičiai pasiruošę darbuotojai ir bendruomenės“ (pranešimą rasite čia). 

Įtaka vietinėms bendruomenėms ir ryšiai su jomis, įsitraukimas į visuomenines veiklas 

Grupė siekia palaikyti gerus santykius su bendruomenėmis, kuriose įmonė vykdo veiklas. Tai 
įgyvendinama remiantis Bendruomenių įtraukimo ir santykių valdymo gairėmis, pagal kurias Grupės 
įmonės į savo veiklas įtraukia bendruomenes ir valdo santykius su jomis, bei nustatytos šių principų 

https://ignitisgrupe.lt/sites/default/files/inline-files/2022%20m.%20metinis%20prane%C5%A1imas.pdf
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/strategija
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/veiklos-dokumentai#t-3064
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/veiklos-dokumentai#t-2913
https://ignitisgrupe.lt/sites/default/files/inline-files/2022%20m.%20metinis%20prane%C5%A1imas.pdf
https://www.ignitisgrupe.lt/sites/default/files/inline-files/Grup%C4%97s%20bendruomeni%C5%B3%20%C4%AFtraukimo%20ir%20santyki%C5%B3%20valdymo%20gair%C4%97s_1.pdf


 

64 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  
 

įgyvendinimo Grupėje priemonės, kuriomis stiprinama atsakingo ir darniai vystomo verslo kultūra ir 
praktika. 

Grupė suteikia galimybę norintiems apsilankyti elektrinėse ir pamatyti, kaip gaminama elektros 
energija. Susipažinti su išskirtinių elektrinių istorija, veikla, technologija ir pagrindiniais įrenginiais. 
Ypač apsilankyti yra skatinami inžinerinių ir energetikos studijų krypčių studentai, moksleiviai, kurie 
galvoja apie karjeros pasirinkimą. Populiariausias norimas aplankyti objektas yra KHAE. 

Platesnė informacija apie tai pateikiama į Grupės 2022 m. metinį pranešimą integruotos „Tvarumo 
ataskaitos“ dalyje „Ateičiai pasiruošę darbuotojai ir bendruomenės“ (pranešimą rasite čia). 

Žmogaus teisių sritis 

Pagrindiniai Bendrovės poveikiai žmogaus teisių srityje: 

• įvairovė, lygios galimybės ir žmogaus teisės – lyčių lygybės ir lygių galimybių užtikrinimas, 
įvairovės darbe skatinimas. 

Vertiname darbuotojų įvairovę ir siekiame užtikrinti visiems savo darbuotojams lygias galimybes būti 
visaverte organizacijos dalimi. Tai reiškia lygias galimybes įsidarbinti, sklandžiai dirbti, gauti teisingą 
atlygį, gerai jaustis, tobulėti, siekti karjeros, derinti darbą ir asmeninį gyvenimą, realizuoti savo įgū-
džius ir talentus. Todėl, kaip įtvirtinta Grupės lygių galimybių ir įvairovės politikoje, Bendrovė ir kitos 
Grupės įmonės netoleruoja diskriminacijos, skatina visuomenės įvairovę atspindinčią darbo aplinką, 
diegia pagarbos įvairovei principus savo veikloje.  

Grupė nuolat renka ir skelbia duomenis apie darbuotojų įvairovę: jų pasiskirstymą pagal lytį, amžių, 
išsilavinimą, profesiją, šalį, kurioje dirbama. Įvairovės duomenys yra būdas pažinti Grupės žmones 
ir, atsižvelgiant į faktą, kad esame skirtingi, kurti visiems palankią, įtraukią darbo kultūrą. Vyrai 2022 
m. pabaigoje sudarė 86% „Ignitis gamybos“ darbuotojų, moterys – 14%. Toks pasiskirstymas išlieka 
stabilus dėl jos veiklos specifikos – moterys rečiau renkasi technologinius darbus ir su jais susijusias 
specialybes. Daugiau informacijos apie darbus ir pasiekimus užtikrinant įvairovę, lygybę ir žmogaus 
teises Grupės įmonėse pateikiama į Grupės 2022 m. metinį pranešimą integruotos Tvarumo atas-
kaitos dalyje „Ateičiai pasiruošę darbuotojai ir bendruomenės“ (pranešimą rasite čia). 

Faktiškai dirbančių darbuotojų pasiskirstymas pagal pareigybę, 2022 m. Vyrai Moterys Viso 

Stažuotojai 0 0 0 

Darbininkai 107 1 108 

Ekspertai, specialistai 178 47 225 

Vidurinio lygmens vadovai 27 3 30 

Aukščiausio lygmens vadovai 3 0 3 

Įmonių vadovai 1 0 1 

Valdysenos ir antikorupcijos sritis 

Pagrindiniai Bendrovės poveikiai valdysenos ir antikorupcijos srityje: 

• etiškas verslas, antikorupcija ir skaidrumas – skaidrus įmonės valdymas, kova su korupcija, 
sąžininga ir etiška veikla rinkoje; 

• energetikos sistemos stabilumas ir saugumas – energetikos sistemos saugumo ir nenutrūks-
tamos veiklos užtikrinimas; 

• prieigos prie energijos užtikrinimas – elektros ir šildymo finansinis prieinamumas; 

• atsakomybė ir darnumas įmonės tiekimo grandinėje – aplinkai draugiškesnių prekių ir pas-
laugų pirkimas savo reikmėms bei tiekėjų neigiamo poveikio gamtinei ir socialinei aplinkai 
mažinimas. 

Energetikos sistemos stabilumas ir saugumas 

Lietuva didele dalimi priklausoma nuo energijos importo, todėl šalies energetiniam saugumui labai 
svarbūs vietiniai energijos gamybos pajėgumai. Bendrovė kontroliuoja lanksčiosios gamybos 

https://ignitisgrupe.lt/sites/default/files/inline-files/2022%20m.%20metinis%20prane%C5%A1imas.pdf
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/veiklos-dokumentai#t-3507
https://ignitisgrupe.lt/sites/default/files/inline-files/2022%20m.%20metinis%20prane%C5%A1imas.pdf


 

65 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  
 

segmento įrenginius. Šių įrenginių teikiamos papildomos paslaugos užtikrina energetikos sistemos 
stabilumą ir patikimumą, padeda išvengti avarinių įvykių sistemoje, į juos reaguoti ir palaikyti reikiamą 
galios rezervą, laikantis nustatytų reikalavimų dėl elektros tiekimo kokybės ir patikimumo. 

Paslaugos, būtinos Lietuvos elektros energetikos sistemos patikimumui ir elektros energijos kokybei 
užtikrinti 

Bendrovės valdomas EK, KHAE ir KHE PSO teikia papildomas paslaugas, būtinas Lietuvos elektros 

energetikos sistemos patikimumui ir elektros energijos kokybei užtikrinti.  

Bendrovės teikiamos papildomos paslaugos, kurias užsako ir kontroliuoja bei naudoja PSO, užtikrina 
tinklo naudotojams patikimą, nenutrūkstamą ir kokybišką elektros energijos tiekimą bei garantuoja, 
kad visais atvejais bus suvaldytos avarinės situacijos bei užtikrintas N-1 kriterijus, t. y., atsijungus 
didžiausiam tinklo ar generacijos elementui, elektros energijos tiekimas vartotojams nebus apribotas 
ir avarijos jis nepajus, o avarinė situacija bus suvaldyta aktyvavus papildomas paslaugas. 

Bendrovė dalyvauja Baltijos šalių sinchronizacijos su kontinentinės Europos tinklų sistema projekte, 

kuriuo siekiama padidinti Lietuvos galimybes nepriklausomai valdyti savo elektros energetikos 

sistemą. Planuojamas prisijungimas prie kontinentinės Europos tinklų ir veikimas sinchroniniu 

režimu su Lenkija, Vokietija ir kitomis kontinentinės Europos valstybėmis. 

Grupės įmonės, kurios pagal nustatytus kriterijus, privalo rengti ekstremalių situacijų valdymo planus 
ir sudaryti Ekstremalių situacijų operacijų centrus, juos atnaujino, rengė stalo ir funkcines pratybas.  
Bendrovėje per 2022 m. buvo organizuotos 3 pratybos.  

Planai ateičiai:  

• 2022 m. gruodžio 30 d. Bendrovė (Lanksčioji gamyba) su Lietuvos elektros PSO sudarė su-
tartį dėl elektros energijos gamybos įrenginių prieinamumo paslaugų teikimo 2023 m. Tei-
kiamų paslaugų tikslas – užtikrinti elektros energijos gamybos įrenginių prieinamumą ir Lie-
tuvos elektros energetikos sistemos (EES) stabilų veikimą izoliuoto EES darbo metu ir iš-
vengti vartotojų apkrovos išjungimo kitų Lietuvos EES avarinių situacijų atveju. Įrenginių priei-
namumo paslaugą Bendrovė 2023 m. teiks šia apimtimi: 260 MW galia – EK 7 blokas (2022 
m. – 0 MW), 260 MW galia – EK 8 blokas (2022 m. – 1 MW) ir 371 MW galia – EK KCB (2022 
m. – 371 MW).  

• KHAE 5-ojo agregato įrengimo svarba. Planuojamas įrengti KHAE (Žalioji gamyba) 5 hidro-

agregatas išplės elektrinės galios panaudojimo galimybes dirbant tiek generatoriaus, tiek ir 

siurblio režimu, leis elektrinei efektyviau dalyvauti bendroje Baltijos šalių balansavimo rinkoje 

bei užtikrins didesnį konkurencingumą teikiant papildomas paslaugas. Be to, naujasis hidro-

agregatas padės balansuoti Lietuvoje sparčiai plėtojamą energijos gamybą iš atsinaujinančių 

energijos išteklių. Tai taps ypač aktualu po to, kai bus baigta sinchronizacija su kontinentinės 

Europos tinklais ir reikės užtikrinti būtinų dažnio valdymo paslaugų teikimą.  

Etiškas verslas, antikorupcija ir skaidrumas 

Bendrovė, kaip ir kitos Grupės įmonės, vadovaujasi etiškos veiklos principais, kurie apibrėžti įmonių 
grupės Etikos kodekse. Laikydamasi Pasaulinio susitarimo principo dėl kovos su korupcija, 
Bendrovė ir jos darbuotojai vadovaujasi Antikorupcijos politika, galiojančia visoje Grupėje. Bendrovė 
netoleruoja jokių korupcijos formų. Apie galimai neetišką Grupės darbuotojų ar atstovų elgesį, 
diskriminacijos ar korupcijos atvejus bei kitus darnumo principų pažeidimus ar susirūpinimą 
keliančius klausimus skatiname pranešti Pasitikėjimo linijai elektroniniu paštu 
pasitikejimolinija@ignitis.lt, telefonu +370 640 88889 arba užpildyti formą internete. Šiais kontaktais 
gali naudotis tiek darbuotojai, tiek visos suinteresuotosios šalys. 

Atsakomybė ir darnumas įmonės tiekimo grandinėje 

Bendrovė yra perkančioji organizacija. Grupės įmonių pirkimų funkciją vykdo UAB „Ignitis grupės 
paslaugų centras“ (GSC). GSC vykdo pirkimų procedūras ir teikia prekių, paslaugų arba darbų 
viešųjų pirkimų planavimo ir vykdymo paslaugas. Viešieji pirkimai yra centralizuoti, pirkimų procesai 
– standartizuoti ir sukoncentruoti vienoje internetinėje platformoje. Siekiant užtikrinti skaidrų viešųjų 
pirkimų procesą bei atvirą dialogą, GSC kviečia tiekėjus į informacinius susirinkimus, kurių metu 
pristatomi perkančiųjų organizacijų planuojami didelės vertės pirkimai.  

https://www.ignitisgrupe.lt/lt/veiklos-dokumentai#t-3064
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/veiklos-dokumentai#t-2910
https://ignitisgrupe.lt/lt/form/pasitikejimo-linija-pranesimas


 

66 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas  
 

Išsami informacija apie pasiekimus užtikrinant energetikos sistemos patikimumą, taikant skaidrumo 
ir antikorupcijos principus, užtikrinant asmens duomenų saugumą, atsakingus pirkimus ir tiekėjų 
įtraukimą pateikiama į Grupės 2022 m. metinį pranešimą integruotos „Tvarumo ataskaitos“ dalyje 
„Patikima organizacija“ (pranešimą rasite čia).  

Jei turite klausimų dėl Grupės tvarumo ataskaitos turinio ar „Ignitis gamybos“ tvarumo veiklų, 
kreipkitės el. paštu sustainability@ignitis.lt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ignitisgrupe.lt/lt/ataskaitos-ir-pristatymai#t-6895
mailto:sustainability@ignitis.lt


 
 

 

 

67 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. 
 

Finansinės ataskaitos 

6.1 Bendrovės finansinės ataskaitos 68 
6.2 Nepriklausomo auditoriaus išvada 104 
6.3 Informacija apie auditorių 107 



 

 

68 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. 
 

6.1 Bendrovės finansinės ataskaitos 

Parengtos už 2022 m. gruodžio 31 d., pasibaigusius metus pagal tarptautinius 
finansinės atskaitomybės standartus, priimtus taikyti Europos Sąjungoje 
 
 
 

Pelno (nuostolių) ataskaita 68 
Bendrųjų pajamų ataskaita 69 
Finansinės padėties ataskaita 70 
Nuosavo kapitalo pokyčių ataskaita 71 
Pinigų srautų ataskaita 72 
Aiškinamasis raštas 73 

 
 
Bendrovės finansinės ataskaitos buvo parengtos ir jas AB „Ignitis gamyba“ vadovybė pasirašė 2023 m. kovo 31 d.:  
  
  
  
 
  

  
Rimgaudas Kalvaitis  

 
Bendrovės vadovas  

    
Edgaras Mechoncevas  

 
Finansų ir reguliavimo skyriaus vadovas, 

atstovaujantis pagal  
2022 m. liepos 12 d. AB „Ignitis gamyba“ 

vadovo sprendimą Nr. SP-68 

    
Renata Zakažauskienė 

 
UAB „Ignitis grupės paslaugų centras“, 

Apskaitos ekspertė, veikianti pagal  
2023 m. vasario 17 d.  

sprendimą Nr. 23_GSC_SP_0010  



 

69  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. 

Pelno (nuostolių) ataskaita 
 
Už metus, pasibaigusius 2022 m. gruodžio 31 d. 
 
 
tūkst. Eur Pastabos 2022 m. 2021 m. 

Pajamos pagal sutartis su klientais 6 534 819 295 201 
Kitos pajamos  733 587 

Pajamos ir kitos pajamos, iš viso  535 552 295 788 
Elektros, gamtinių dujų ir kitų paslaugų pirkimai 7 (241 629) (150 112) 
Darbo užmokesčio ir susijusios sąnaudos  (12 167) (10 610) 
Nusidėvėjimas ir amortizacija  (17 017) (17 033) 
Remonto ir techninės priežiūros sąnaudos  (4 888) (6 543) 
Apyvartinių taršos leidimų panaudojimo sąnaudos  (1 956) (5 694) 
Kitos sąnaudos 8 (73 454) (17 633) 

Sąnaudos iš viso  (351 111) (207 625) 
Veiklos pelnas   184 441 88 163 

Finansinės pajamos  265 343 
Finansinės sąnaudos 9 (1 208) (828) 

Finansinės veiklos grynasis rezultatas  (943) (485) 
Asocijuotų įmonių rezultatų dalis 13 185 283 

Pelnas prieš apmokestinimą  183 683 87 961 
Ataskaitinių metų pelno mokesčio pajamos (sąnaudos) 10 (27 541) (14 737) 
Atidėtojo mokesčio pajamos (sąnaudos) 10 (36) 1 592 

Grynasis pelnas už metus  156 106 74 816 



 

70  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

Bendrųjų pajamų ataskaita 
 
Už metus, pasibaigusius 2022 m. gruodžio 31 d. 
 
tūkst. Eur Pastabos 2022 m. 2021 m. 
Grynasis pelnas už metus  156 106 74 816 
Kitos bendrosios pajamos (sąnaudos)    
Straipsniai, kurie ateityje nebus perklasifikuojami į pelną (nuostolius) (atėmus mokes-
čius) 

   

Aktuarinių prielaidų pasikeitimas  224 (398) 
Straipsniai, kurie ateityje nebus perklasifikuojami į pelną (nuostolius), iš viso  224 (398) 
Straipsniai, kurie ateityje gali būti perklasifikuojami į pelną (nuostolius)    

Pinigų srautų apsidraudimas – veiksminga tikrosios vertės pokyčio dalis  12 917 - 
Straipsniai, kurie ateityje gali būti perklasifikuojami į pelną (nuostolius), iš viso  12 917 - 
Kitos bendrosios pajamos (sąnaudos) už metus, iš viso  13 141 (398) 
Bendrosios pajamos (sąnaudos) už metus, iš viso  169 247 74 418 



 

71  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

Finansinės padėties ataskaita 
 
2022 m. gruodžio 31 d. 
 
tūkst. Eur Pastabos 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
TURTAS    
Ilgalaikis turtas    

Nematerialusis turtas  1 15 
Ilgalaikis materialusis turtas 11 380 152 402 542 
Naudojimo teise valdomas turtas 12 5 638 5 422 
Išankstiniai apmokėjimai už ilgalaikį turtą  14 081 347 
Investicinis turtas  3 302 3 043 
Investicijos į asocijuotas įmones 13 3 019 2 990 
Ilgalaikės gautinos sumos 14 10 180 118 

Ilgalaikio turto iš viso  416 373 414 477 
Trumpalaikis turtas    

Atsargos 15 166 989 24 043 
Išankstiniai apmokėjimai   84 708 5 554 
Prekybos gautinos sumos 16 30 960 20 369 
Kitos gautinos sumos 17 3 792 8 394 
Kitas trumpalaikis turtas 26 15 196 - 
Suteiktos paskolos  - 64 933 
Pinigai ir pinigų ekvivalentai 18 26 779 169 421 

Trumpalaikio turto iš viso  328 424 292 714 
TURTO IŠ VISO  744 797 707 191 
    
NUOSAVAS KAPITALAS IR ĮSIPAREIGOJIMAI    
Nuosavas kapitalas    

Įstatinis kapitalas 19 187 921 187 921 
Akcijų priedai 19 89 975 89 975 
Privalomasis rezervas 20.1 19 609 19 609 
Perkainojimo rezervas 20.2 590 603 
Apsidraudimo priemonių rezervas 20.3 12 917 - 
Nepaskirstytasis pelnas  156 346 44 067 

Nuosavo kapitalo iš viso  467 358 342 175 
Įsipareigojimai    
Ilgalaikiai įsipareigojimai    

Ilgalaikės paskolos 21 8 066 12 483 
Ilgalaikiai nuomos įsipareigojimai  5 692 5 461 
Dotacijos ir subsidijos 23 134 435 142 470 
Atidėtojo mokesčio įsipareigojimai 10 19 885 19 738 
Atidėjiniai 24 3 752 8 580 
Kitos ilgalaikės mokėtinos sumos ir įsipareigojimai  302 390  

Ilgalaikių įsipareigojimų iš viso  172 132 189 122 
Trumpalaikiai įsipareigojimai    

Paskolos 21 65 835 4 417 
Nuomos įsipareigojimai  81 124 
Prekybos mokėtinos sumos  8 872 31 973 
Gauti išankstiniai apmokėjimai  118 92 
Mokėtinas pelno mokestis  19 860 6 599 
Atidėjiniai 24 5 290 21 168 
Kitos trumpalaikės mokėtinos sumos ir įsipareigojimai 25 5 251 111 521 

Trumpalaikių įsipareigojimų iš viso  105 307 175 894 
Įsipareigojimų iš viso  277 439 365 016 
NUOSAVO KAPITALO IR ĮSIPAREIGOJIMŲ IŠ VISO 

 
744 797 707 191 

 
 



 

72  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

 

Nuosavo kapitalo pokyčių ataskaita 
 
Už metus, pasibaigusius 2022 m. gruodžio 31 d.  
 

tūkst. Eur Pastabos 
Įstatinis 

kapitalas 
Akcijų prie-

dai 
Privalomasis 

rezervas 
Perkainojimo 

rezervas 

Apsidraudimo 
priemonių re-

zervas 

Nepaskirstyta-
sis pelnas 

(nuostoliai) 
Iš viso 

Likutis 2021 m. sausio 1 d.   187 921 89 975 17 519 618 - 90 942 386 975 
Grynasis pelnas už metus  - - - - - 74 816 74 816 

Kitos bendrosios pajamos (sąnaudos)         
Aktuarinių prielaidų pasikeitimo rezultatas  - - - - - (398) (398) 

Bendrosios pajamos (sąnaudos) už metus iš viso  - - - - - 74 418 74 418 
Perkainojimo rezervo pervedimas į nepaskirstytąjį pelną (perkeltas nusidėvėji-

mas atėmus mokesčius) 
 

- - - (15) - 15 - 
Pervesta į rezervus ir rezervų pasikeitimai  - - 2 090 - - (2 090) - 
Dividendai 19.3 - - - - - (119 232) (119 232) 
Mokėjimai akcijomis  - - - - - 14 14 

Likutis 2021 m. gruodžio 31 d.  187 921 89 975 19 609 603 - 44 067 342 175 
Likutis 2022 m. sausio 1 d.  187 921 89 975 19 609 603 - 44 067 342 175 

Grynasis pelnas už metus  - - - - - 156 106 156 106 
Kitos bendrosios pajamos (sąnaudos)         

Aktuarinių prielaidų pasikeitimo rezultatas  - - - - - 224 224 
Pinigų srautų apsidraudimas – veiksminga tikrosios vertės pokyčio dalis  - - - - 12 917 - 12 917 

Kitos bendrosios pajamos (sąnaudos) už metus iš viso  - - - - 12 917 224 13 141 
Bendrosios pajamos (sąnaudos) už metus iš viso  - - - - 12 917 156 330 169 247 

Perkainojimo rezervo pervedimas į nepaskirstytąjį pelną (perkeltas nusidėvėji-
mas atėmus mokesčius) 

 
- - - (13) - 13 - 

Dividendai 19.3 - - - - - (44 064) (44 064) 
Likutis 2022 m. gruodžio 31 d.  187 921 89 975 19 609 590 12 917 156 346 467 358 



 

73  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

Pinigų srautų ataskaita 
 
Už metus, pasibaigusius 2022 m. gruodžio 31 d.  

 
tūkst. Eur Pastabos 2022 m.  2021 m.  
Pagrindinės veiklos pinigų srautai    

Grynasis pelnas už metus  156 106 74 816 
Koregavimai skirti suderinti grynąjį pelną su grynaisiais pinigų srautais:    

Nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos  25 052 25 302 
Investicinio turto perkainojimo rezultatas  (133) (947) 
Finansinio turto vertės sumažėjimas (atstatymas)   (171) (63) 
Pelno mokesčio sąnaudos / (pajamos) 10 27 577 13 145 
Dotacijų nusidėvėjimas ir amortizacija  23 (8 035) (8 269) 
Atidėjinių padidėjimas (sumažėjimas) 24 (20 442) 285 
Atsargų nukainojimas iki grynosios realizavimo vertės (atstatymas)  58 36 
Asocijuotų įmonių (pelno) dalis 13 (185) (283) 
Ilgalaikio materialiojo turto perleidimo / nurašymo nuostoliai / (pelnas)  216 1 063 
Išvestinių finansinių priemonių susijusių su finansine veikla tikrosios vertės pokytis ir užda-

rymo rezultatas 
26 (7 444) 7 444 

Mokėjimų akcijomis sąnaudos  - 14 
Palūkanų pajamos  (84) (287) 
Palūkanų sąnaudos 9 938 757 
Kitos finansinės veiklos sąnaudos  89 15 

Apyvartinio kapitalo pasikeitimai:    
Prekybos ir kitų gautinų sumų (padidėjimas) sumažėjimas  (15 706) (7 985) 
Atsargų, išankstinių apmokėjimų ir ateinančių laikotarpių sąnaudų, kito trumpalaikio ir ilga-

laikio turto (padidėjimas) sumažėjimas 
 (222 158) 6 132 

Prekybos mokėtinų sumų, ateinančių laikotarpių pajamų, gautų išankstinių apmokėjimų, 
kitų ilgalaikių ir trumpalaikių mokėtinų sumų ir įsipareigojimų padidėjimas / (sumažėjimas) 

 (22 447) 9 984 
    

(Sumokėtas) atgautas pelno mokestis  (16 236) (9 195) 
Grynieji pagrindinės veiklos pinigų srautai  (103 005) 111 964 
Investicinės veiklos pinigų srautai    

Ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto įsigijimas  (16 203) (1 244) 
Įplaukos iš ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto perleidimo  16 4 
Gautos palūkanos  77 272 
Gauti dividendai  156 160 
Grupės lėšų koncentravimo platforma  64 918 (55 768) 

Grynieji investicinės veiklos pinigų srautai  48 964 (56 576) 
Finansinės veiklos pinigų srautai    

Grupės lėšų koncentravimo platforma, grynąja verte 22 61 341 - 
Sugrąžintos paskolos 22 (4 417) (4 417) 
Nuomos mokėjimai 22 (126) (146) 
Sumokėtos palūkanos 22 (873) (768) 
Išmokėti dividendai  (144 526) (18 756) 

Grynieji finansinės veiklos pinigų srautai  (88 601) (24 087) 
Pinigų ir pinigų ekvivalentų padidėjimas (sumažėjimas)  (142 642) 31 301 
Pinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pradžioje 18 169 421 138 120 
Pinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pabaigoje 18 26 779 169 421 

 
  



 

74  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

Aiškinamasis raštas 
Už metus, pasibaigusius 2022 m. gruodžio 31 d.  
 

1 Bendroji informacija 
 
AB „Ignitis gamyba“ (toliau – Bendrovė) yra Lietuvos Respublikoje įregistruota akcinė bendrovė. 2011 m. liepos 20 d. Bendrovė buvo įre-
gistruota Juridinių asmenų registre, kurio tvarkytojas yra VĮ „Registrų centras“. Bendrovės buveinės adresas – Elektrinės g. 21, LT-26108, 
Elektrėnai, Lietuva. Bendrovės kodas 302648707, PVM mokėtojo kodas LT100006256115. Bendrovė įsteigta neribotam laikui. Ataskaitinis 
laikotarpis yra vieneri metai, pasibaigę 2022 m. gruodžio 31 d. 
 
Pagrindinės Bendrovės veiklos – elektros energijos gamyba bei prekyba elektra ir elektros sektoriaus papildomomis paslaugomis. Be šių 
pagrindinių veiklų Bendrovė gali vykdyti bet kurią kitą įstatymų neuždraustą komercinę – ūkinę veiklą, numatytą Bendrovės įstatuose. 
Bendrovė turi neribotos galiojimo trukmės leidimus užsiimti elektros energijos gamyba Rezervinėje elektrinėje bei Kombinuotojo ciklo 
bloke (toliau tekste kartu – Elektrėnų kompleksas), Kauno hidroelektrinėje ir Kruonio hidroakumuliacinėje elektrinėje, vykdyti elektros ener-
gijos importo bei eksporto veiklą. Bendrovė taip pat turi leidimus plėtoti Rezervinės elektrinės ir Kruonio hidroakumuliacinės elektrinės 
gamybos pajėgumus ir atestatus, suteikiančius teisę vykdyti elektros, šilumos, gamtinių dujų ir naftos įrenginių eksploataciją ir priežiūrą. 
2011 m. liepos 29 d. AB „Ignitis gamyba“ Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos (toliau – VERT) sprendimu išduota elektros energi-
jos nepriklausomo tiekėjo licencija. 

Bendrovės akcininkas buvo: 
 

 

2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 

Turimų akcijų skai-
čius 

Nuosavybės dalis, 
proc. 

Turimų akcijų skai-
čius 

Nuosavybės dalis, 
proc. 

AB „Ignitis grupė“ 648 002 629 100,00 648 002 629 100,00 
Iš viso 648 002 629 100,00 648 002 629 100,00 

 
Bendrovės patronuojančioji įmonė yra AB „Ignitis grupė“ (įmonės kodas 301844044, registracijos adresas Laisvės pr. 10, LT-4215 Vilnius, 

Lietuva), kuri 2022 m. ir 2021 m. gruodžio 31 d. valdo 100 proc. Bendrovės akcijų „AB „Ignitis grupė“ akcininkų struktūra 2022 m. gruodžio 

31 d. buvo – Lietuvos Respublikos finansų ministerija (valdo 74,99 proc.) ir mažmeniniai bei instituciniai investuotojai (valdo 25,01 proc.). 

2021 m. gruodžio 31 d. – Lietuvos Respublikos finansų ministerija (valdo 73,08 proc.), mažmeniniai bei instituciniai investuotojai (valdo 

25,25 proc.) ir savos akcijos (1,67 proc.). 

 

AB „Ignitis grupė“ yra pagrindinė kontroliuojanti įmonė. Grupę sudaro AB „Ignitis grupė“ ir visos jos dukterinės įmonės (toliau – Grupė).  
2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės asocijuotosios įmonės buvo: 
 

Asocijuota įmonė 
Įmonės buveinės 

adresas 

Bendrovės valdomų 

akcijų dalis 

2022 m. gruodžio 31 d. 

Bendrovės valdomų 

akcijų dalis 

2021 m. gruodžio 31 d. 

Pagrindinė veikla 

UAB „Ignitis grupės pas-
laugų centras“  

Laisvės pr. 10, LT-04215, 
 Vilnius, Lietuva 

21,45 proc. 21,45 proc. 
Informacinių technologijų paslaugos, viešųjų 
pirkimų, apskaitos bei darbo santykių admi-
nistravimo paslaugos 

 
Šios finansinės ataskaitos buvo pasirašytos AB „Ignitis gamyba“ vadovybės 2023 m. kovo 31 d. Bendrovės akcininkai turi teisę patvirtinti 
arba nepatvirtinti šių finansinių ataskaitų bei reikalauti parengti naujas finansines ataskaitas. 
 



 

75  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

 

2 Rengimo pagrindas 
 
2.1 Apskaitos pagrindas 
 
Šios finansinės ataskaitos parengtos vadovaujantis Tarptautiniais finansinės atskaitomybės standartais (toliau – TFAS), patvirtintais Tarp-
tautinės apskaitos standartų valdybos (toliau – TASV) ir priimtais taikyti Europos Sąjungoje. 
 
Bendrovės finansinės ataskaitos už metus, pasibaigusius 2022 m. gruodžio 31 d. (toliau – finansinės ataskaitos), yra parengtos remiantis 
veiklos tęstinumo principu ir vertinimu istorine įsigijimo savikaina, išskyrus tam tikrą ilgalaikį materialųjį turtą (žr. 3.8 pastabą), investicinį 
turtą ir tam tikras finansines priemones, apskaitomas tikrąja verte. 
 
Šios finansinės ataskaitos pateikiamos eurais, kuri yra Bendrovės funkcinė valiuta, ir visos vertės yra suapvalintos iki artimiausio tūkstan-
čio skaičiaus (tūkst. Eur), išskyrus atvejus, kai nurodyta kitaip. Bendrovės finansinėse ataskaitose pateikiama palyginamoji praėjusio atas-
kaitinio laikotarpio informacija.  
 
Finansiniai Bendrovės metai sutampa su kalendoriniais metais. 
 
2.2 Užsienio valiuta 
 
Sandoriai užsienio valiuta perskaičiuojami į funkcinę valiutą naudojant valiutų kursus, galiojančius sandorių atlikimo dieną. Pelnas ir nuos-
toliai, atsirandantys vykdant atsiskaitymus, susijusius su šiais sandoriais, bei perskaičiuojant piniginius turto bei įsipareigojimų likučius, 
denominuotus užsienio valiutomis, pagal metų pabaigoje galiojančius kursus, pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitos pelno (nuostolių) 
dalyje. 
 

3 Reikšmingų apskaitos principų santrauka 
 
3.1 Nauji standartai, standartų pakeitimai ir aiškinimai 
 
3.1.1 Apskaitos politikos pakeitimai ir atskleidimai 
 

Apskaitos politika, taikoma rengiant šias finansines ataskaitas, atitinka apskaitos principus, kurių buvo laikomasi rengiant Bendrovės meti-
nes finansines ataskaitas už metus, pasibaigusius 2021 m. gruodžio 31 d., išskyrus naujus standartus, kurie įsigaliojo per 2022 m. 
 

3.1.2 Ataskaitiniu laikotarpiu galiojantys Europos Sąjungos paskelbti ir priimti standartai ir jų ar aiškinimai 
 
Toliau pateikiami nauji standartai ir (arba) standartų pataisos, patvirtinti TASV ir priimti taikyti Europos Sąjungoje 2022 m. gruodžio 31 d. 

pasibaigusiais metais. 

 

2022 m. įsigalioję standartai ar jų pataisos 

Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai. Pajamos iki numatomo panaudojimo (16-ojo TAS pataisos) 

Nuostolingos sutartys. Sutarties vykdymo išlaidos (37-ojo TAS pataisos) 

Kasmetiniai TFAS patobulinimai 2018–2020 m. ciklui 

Nuorodos į Konceptualiuosius finansinės atskaitomybės pagrindus  

 
Šių standartų, pataisų ir išaiškinimų taikymas neturėjo reikšmingos įtakos finansinėms ataskaitoms. 
 
3.1.3 Patvirtinti, bet dar neįsigalioję ir anksčiau nepradėti taikyti standartai 
 
Rengdama šias finansines ataskaitas, Bendrovė netaikė naujų TASV išleistų TFAS, Tarptautinių apskaitos standartų (toliau – TAS), jų 
pataisų ir išaiškinimų, kurių įsigaliojimo data yra vėlesnė nei 2022 m. gruodžio 31 d. ir kuriuos galima taikyti anksčiau. Toliau pateikiami 
nauji standartai ir (arba) standartų pataisos, kurie buvo išleisti, bet dar neįsigaliojo: 
 
Atidėtasis mokestis, susijęs su turtu ir įsipareigojimais, atsirandančiais iš vieno sandorio (12-ojo TAS pataisos) 
 
Pataisomis susiaurinama pradinio pripažinimo išimties apimtis neįtraukiant sandorių, dėl kurių atsiranda lygių ir kompensuojančių laikinųjų 
skirtumų, pvz., nuomos ir eksploatacijos nutraukimo įsipareigojimai. Pataisos taikomos metiniams ataskaitiniams laikotarpiams, praside-
dantiems 2023 m. sausio 1 d. arba vėliau. Nuomos sutarčių atveju susijęs atidėtojo mokesčio turtas ir įsipareigojimai turės būti pripažįs-
tami nuo anksčiausio pateikto lyginamojo laikotarpio pradžios, o bet kokia sukaupta įtaka pripažįstama kaip nepaskirstytojo pelno arba kitų 
nuosavybės komponentų, buvusių tą dieną, koregavimas. Visiems kitiems sandoriams pataisos taikomos tiems, kurie įvyko po anksčiau-
sio pateikiamo laikotarpio pradžios. Pataisos yra patvirtintos taikyti Europos Sąjungoje (toliau – ES). 
 
Bendrovės vadovybė šiuo metu vertina šių pataisų įtaką Bendrovės finansinėms ataskaitoms. 
 
Informacijos apie apskaitos politiką pateikimas (1-ojo TAS ir TFAS 2-ojo praktikos pareiškimo pataisos) 
 
Pataisų tikslas – parengti gaires ir pavyzdžius, padedančius ūkio subjektams priimti sprendimus dėl reikšmingumo pateikiant apskaitos 
politiką. Konkrečiau, pataisomis reikalaujama, kad ūkio subjektai atskleistų reikšmingą, o ne svarbią apskaitos politikos informaciją. Patai-
somis taip pat nurodoma, kad apskaitos politikos informacija laikoma reikšminga, jei galima pagrįstai tikėtis, kad, vertinant kartu su kita 
ūkio subjekto finansinėse ataskaitose pateikta informacija, ji turės įtakos sprendimams, kuriuos priima finansinių ataskaitų pirminiai naudo-
tojai. Pataisose taip pat išaiškinama, kad: 
– ne visa apskaitos informacija, susijusi su reikšmingais sandoriais, kitais įvykiais ar sąlygomis, yra reikšminga; 
– apskaitos politikos informacija yra reikšminga, jei ūkio subjekto finansinių ataskaitų naudotojams ji reikalinga, kad suprastų kitą 

reikšmingą finansinių ataskaitų informaciją; 
– atskleisti nereikšmingą informaciją apie apskaitos politiką nedraudžiama, tačiau ji neturi užgožti reikšmingos apskaitos politikos in-

formacijos; pataisos neatleidžia ūkio subjekto nuo pareigos laikytis kitų TFAS nustatytų informacijos atskleidimo reikalavimų. 
 



 

76  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

Šias pataisas ūkio subjektas turi taikyti metiniams ataskaitiniams laikotarpiams, prasidedantiems 2023 m. sausio 1 d. arba vėliau. Lei-
džiama taikyti anksčiau. Pataisos yra patvirtintos taikyti ES. 
 
Bendrovės vadovybė šiuo metu vertina šių pataisų įtaką Bendrovės finansinėms ataskaitoms. 
 
Kiti standartai 
 
Manoma, kad toliau išvardyti peržiūrėti standartai neturės reikšmingos įtakos Bendrovės finansinėms ataskaitoms: 

Kiti nauji standartai ir pataisos 
TASV įsigaliojimo 

data 

Patvirtinimo taikyti ES 

statusas 

17-asis TFAS „Draudimo sutartys“ ir 17-ojo TFAS „Draudimo sutartys“ pataisos 2023 m. sausio 1 d. Patvirtinta 

Apskaitinių įvertinimų apibrėžtis (8-ojo TAS pataisos) 2023 m. sausio 1 d. Patvirtinta 

17-ojo TFAS ir 9-ojo TFAS pirminis taikymas – Palyginamoji informacija (17-ojo TFAS pataisos) 2023 m. sausio 1 d. Patvirtinta 

Įsipareigojimų priskyrimas trumpalaikiams ir ilgalaikiams (1-ojo TAS pataisos) 2024 m. sausio 1 d. Dar nepatvirtinta 

16-ojo TFAS „Nuoma“ pataisos. Nuomos įsipareigojimo vertinimas pardavimo ir atgalinės nuomos atveju 2024 m. sausio 1 d. Dar nepatvirtinta 

 
3.2 Pajamos pagal sutartis su klientais 
 
Bendrovė sutartyse su klientais nustato, ar sutarties vykdymo įsipareigojimas (tiek aiškiai apibrėžtas, tiek numanomas) yra perduoti atski-
ras prekes ar paslaugas ar perduoti keletą atskirų prekių ar paslaugų, kurios iš esmės yra tos pačios ir turi tą patį perdavimo modelį 
klientui. Pažadėtos prekės ar paslaugos reiškia atskirą veiklos įsipareigojimą, jei prekės ar paslaugos yra atskiros. Pažadėta prekė ar pas-
lauga laikoma atskira, jei tenkinami abu šie kriterijai:  

(i) klientas gali gauti naudos iš prekės ar paslaugos savarankiškai arba naudodamas kitus lengvai prieinamus išteklius ir  
(ii) prekę ar paslaugą galima atskirti nuo kitų pažadų sutartyje (skiriasi sutarties kontekste). 

 
Bendrovės pagrindiniai teisiniai veiklos įsipareigojimai, nustatyti sutartyse su klientais, yra šie: pagamintos elektros energijos pardavimas 
(3.2.1 pastaba), rezervinės galios ir izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo užtikrinimo paslaugos (3.2.2 pastaba ir 3.2.3 pastaba), 
bei šilumos energijos tiekimas (3.2.4 pastaba). 
 
Pajamos iš sutarčių su klientais yra pripažįstamos, kai perduotų prekių ar paslaugų kontrolė yra perduodama klientui už kainą, kuri ats-
pindi atlygį, kurį Bendrovė tikisi turinti teisę gauti mainais į šias prekes ar paslaugas. Pajamos yra įvertinamos atsižvelgiant į atlygį, kurį 
Bendrovė tikisi turinti teisę gauti pagal sutartį su klientu, neįtraukiant sumų, surinktų trečiųjų šalių vardu. 
 
Pajamos iš tam tikrų paslaugų sutarčių su klientais pripažįstamos remiantis faktiškai suteiktomis paslaugomis iki ataskaitinio laikotarpio 
pabaigos kaip visų teikiamų paslaugų dalis, nes klientas gauna ir naudojasi nauda tuo pačiu metu. Pripažindama pajamas, Bendrovė at-
sižvelgia į sutarčių su klientais sąlygas ir į visus svarbius faktus bei aplinkybes, įskaitant pinigų srautų, atsirandančių dėl sutarties su 
klientu, pobūdį, sumą, laiką ir neapibrėžtumą. 
 
3.2.1 Pagamintos elektros energijos pardavimo pajamos 
 
Savo jėgomis pagamintos elektros energijos pardavimai (6 pastaba, eilutė „Pagamintos elektros energijos pardavimo pajamos“) elektros 
energijos prekybos biržoje (toliau - Birža) vykdomi pateikiant Biržai elektros energijos pardavimo pasiūlymus. Biržos „diena-prieš“ seg-
mente elektros energijos pirkimo pardavimo sandoris laikomas sudarytu jeigu automatinis pasiūlymų sugretinimo algoritmas pagal numa-
tytas taisykles neatmeta pateikto pasiūlymo parduoti elektros energiją. „Dienos eigos“ rinkoje sandorius tvirtina rinkos dalyviai. Patvirtinus 
sandorį Biržos sistema atsiunčia pardavėjui patvirtinimą apie sudarytą elektros pardavimo sandorį. Pardavėjo veiklos įsipareigojimas pa-
gal sudarytą sandorį – pateikti į elektros persiuntimo sistemą pardavimo pasiūlyme nurodytą elektros energijos kiekį. Veiklos įsipareigoji-
mas įvykdomas per tam tikrą laikotarpį, kol vyksta sutarto elektros energijos kiekio tiekimas į tinklą. Veiklos įsipareigojimo įvykdymo pa-
žanga matuojama taikant sandoryje nurodytą elektros energijos kiekį. 
 
Sandorio kaina ir pardavėjo atlygis atitinka sandorio patvirtinimo pranešime nurodytą sumą. Visas pardavėjo atlygis yra fiksuotas. Gavus 
patvirtinimą dėl elektros energijos pardavimo sandorio sudarymo, sandorio kainos nebesikeičia. 
Pajamos pripažįstamos įvertinant faktiškai pateiktą pagal sandorį elektros energiją, neatskaitant komisinių mokesčių, kuriuos gali išskaityti 
prekybos tarpininkai atstovaujantys Bendrovę Biržoje. 
 
Elektros energijos pardavimo kainos nėra reguliuojamos. 
 
3.2.2 Rezervinės galios užtikrinimo paslaugų pajamos 
 
Bendrovė elektros perdavimo sistemos operatoriui teikia rezervinės galios (6 pastaba, eilutė „Rezervinės galios užtikrinimo paslaugų paja-
mos“) užtikrinimo paslaugas. Elektros perdavimo sistemos operatorius perka šias paslaugas iš Bendrovės pagal dvišalę sutartį. 
 
Rezervinės galios paslaugos yra viena iš sisteminių paslaugų energetikos sektoriuje ir yra apibrėžiamos kaip elektros perdavimo operato-
riaus veiklos dalis, kuri užtikrina elektros energetikos sistemos darbo stabilumą ir patikimumą, reikiamą galios rezervą ir pralaidumą perda-
vimo tinklais. Rezervinės galios paslaugos apima: 

• antrinio avarinio aktyviosios galios rezervo užtikrinimo paslauga; 
• tretinio aktyviosios galios rezervo užtikrinimo paslauga; 
• reaktyviosios galios ir įtampos valdymo paslauga. 

 
Rezervinės galios paslaugos užtikrina reikiamą galios rezervą ir yra suprantamos kaip elektros energijos gamybos potencialas, kuris nau-
dojamas nustatytam dažniui palaikyti, elektros energetikos sistemos balansui užtikrinti ir elektros energijai gaminti numatytais gamybos 
sumažėjimo ar vartojimo padidėjimo atvejais. Rezervinės galios paslaugos teikiamos nepertraukiamai tą laikotarpį, kuriam yra parduotos. 
Pajamos iš rezervinės galios paslaugų pripažįstamos per laikotarpį. Viršutinę kainos ribą, kurią gali būti parduodamos paslaugos (išskyrus 
reaktyviosios galios ir įtampos valdymo paslaugą) nustato VERT eurais už vieną MW/h. Tretinio aktyviosios galios rezervo paslaugą per-
davimo sistemos operatorius užsako aukciono būdu metų laikotarpiui. Antrinio aktyviosios galios rezervo paslaugą perdavimo sistemos 
operatorius užsako kiekvieną parą vykstančio aukciono metu. Perdavimo sistemos operatorius moka už faktiškai pateiktą paslaugos kiekį, 
kainą skaičiuojant eurais už MW/h. 
 



 

77  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

3.2.3 Izoliuoto elektros energetikos darbo užtikrinimo paslaugų pajamos 
 
Bendrovė elektros perdavimo sistemos operatoriui teikia izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo (6 pastaba, eilutė „Izoliuoto elekt-
ros energetikos darbo užtikrinimo paslaugų pajamos“) užtikrinimo paslaugas. Elektros perdavimo sistemos operatorius perka šias paslau-
gas iš Bendrovės pagal dvišalę sutartį. 
 
Izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo užtikrinimo paslaugos yra viena iš papildomų paslaugų energetikos sektoriuje ir yra apibrė-
žiamos kaip paslauga, kurios paskirtis užtikrinti greitą aktyviosios galios reguliavimą izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo metu ir 
išvengti automatinio vartotojų apkrovos išjungimo atsijungus vienetiniam tinklo elementui. Izoliuotas elektros energetikos sistemos dalies 
darbas – atsiskyrusios ar atskirtos elektros energetikos sistemos dalies darbas, kai dirbama asinchroniškai su pagrindine elektros energe-
tikos sistema.  
 
Pajamos iš izoliuotą elektros energetikos sistemos darbą užtikrinančių paslaugų pripažįstamos per laikotarpį. Šių paslaugų kainą, kurią 
elektros perdavimo operatorius moka Bendrovei, nustato VERT už vieną MW/h, o kiekis sutartyje yra sutartas kaip MW visiems metams. 
Perdavimo sistemos operatorius moka už faktiškai pateiktą paslaugos kiekį.  
 
Izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo užtikrinimo paslaugos yra reguliuojamos VERT (3.2.5 pastaba). 
 
3.2.4 Šilumos energijos tiekimo pajamos 
 
Pagal sutartis su klientais pardavėjas įsipareigoja teikti klientams šilumą palaikant nustatytus techninius reikalavimus (temperatūros grafi-
kas, slėgis, srautas, termofikacinio vandens kokybė ir t.t.). Sutartyje su klientu identifikuojamas vienas pardavėjo veiklos įsipareigojimas – 
šilumos energijos tiekimas (6 pastaba, eilutė „Šilumos energijos tiekimo pajamos“). Šilumos energijos tiekimo paslaugos teikiamą naudą 
klientas gauna ir ja pasinaudoja tuo pačiu metu, kai pardavėjas vykdo veiklos įsipareigojimą. Pardavėjas veiklos įsipareigojimą  klientui 
įvykdo per sutarties galiojimo laikotarpį. Veiklos įsipareigojimo įvykdymo pažanga matuojama įvertinant šilumos energijos, faktiškai pateik-
tos klientui, kiekius, kurie nustatomi pagal apskaitos prietaisų duomenis.  
 
Bendrovės atlygį sutartyje su klientu sudaro fiksuota atlygio dalis ir kintamas atlygis. Fiksuotą atlygį sudaro kliento mokėjimai už faktiškai 
pateiktą šilumos energiją. Kintamas atlygis atsiranda dėl netesybų (delspinigių) klientui laiku neatsiskaitant už suteiktas paslaugas, ku-
riuos klientas privalės apmokėti pardavėjui.  
 
Bendrovė pripažįsta pajamas įvertinant faktiškai pagamintą ir pateiktą klientui šilumos energijos kiekį taikant kainą apskaičiuota pagal 
VERT patvirtintą šilumos kainos nustatymo metodiką. 
 
3.2.5 Kainų reguliavimas 
 
VERT reguliavimas elektros sektoriaus paslaugoms yra vykdomas tvirtinant paslaugų kainų viršutines ribas ateinantiems metams. Kainų 
lygis priklauso nuo numatomų ateinančių metų sąnaudų, prognozuojamos teikiamų paslaugų apimties, ankstesniais laikotarpiais uždirbto 
pelno nukrypimo nuo reguliuojamo dydžio ir kitų dalykų. Faktinės per metus reguliuojamų veiklų patirtos sąnaudos gali skirtis nuo progno-
zuojamų tvirtinant kainas, taip pat faktinė paslaugų apimtis gali skirtis nuo prognozuojamos. Tokiu būdu, reguliuojamų veiklų faktinis pel-
nas gali nukrypti nuo reguliuojamo lygio, ir skirtumas turės įtakos ateities paslaugų kainoms.  
 
Tuo atveju, jei Bendrovė nebeteikia rezervinės galios paslaugų, per ataskaitinį laikotarpį susidarę neatitikimai tarp Bendrovei prognozuotų 
ir faktiškai patirtų sąnaudų teikiant šias paslaugas yra įvertinami, įpareigojant Bendrovę grąžinti susidariusį neatitikimą perdavimo siste-
mos operatoriui, jeigu Bendrovės faktiškai patirtos sąnaudos buvo mažesnės nei gautos pajamos iš perdavimo sistemos operatoriaus, 
arba išmokant susidariusį neatitikimą Bendrovei, jeigu Bendrovės faktiškai patirtos sąnaudos buvo didesnės nei gautos pajamos iš perda-
vimo sistemos operatoriaus. 
 
Bendrovė pripažįsta reguliuojamos veiklos turtą ar įsipareigojimus (27 pastaba), kurių paskirtis yra išeliminuoti susidariusius skirtumus tarp 
einamųjų metų pelno ir reguliuojamo lygio, nes paslaugų teikimo nutraukimo atveju gautas skirtumas bus padengtas/atlygintas ne per 
paslaugų teikimą ateityje, o grąžintas/sumokėtas kaip mokėtinas/gautinas likutis (5.5 pastaba). Skirtumas tarp sukauptų pajamų ir faktinių 
per metus atliktų mokėjimų pripažįstamas ilgalaike gautina (sukauptos pajamos) arba mokėtina (grąžintinos pajamos) suma (straipsnyje 
„Kitos gautinos sumos“ arba „Atidėjiniai“), o ateinančių metų pabaigoje suma perklasifikuojama į trumpalaikę gautiną ar mokėtiną sumą 
(straipsnyje „Kitos gautinos sumos“ arba „Atidėjiniai“). 
 
3.2.6 Sutarčių likučiai pagal sutartis 
 
3.2.6.1 Sutarčių turtas ir įsipareigojimai 
 
Bendrovės veiklos įsipareigojimo įvykdymo laikas ir įprastas mokėjimo laikas yra susijęs su pateikta paslaugų ataskaita, kurią klientas 
peržiūri ir patvirtina. Gavus tokį kliento patvirtinimą, paslaugos pripažįstamos kaip tinkamai suteiktos klientui. Ataskaitiniu laikotarpiu Bend-
rovė neturėjo sutarčių turto ir įsipareigojimų. 
 
3.2.6.2 Gautinos sumos 
 
Gautina suma yra pripažįstama, jei klientas turi sumokėti atlygio sumą, kuri besąlyginė (t. y. reikia tik, kad praeitų tam tikras laikas, kol turės 
būti sumokėtas atlygis). Žr. 3.13.1 pastaboje pateiktą finansinio turto apskaitos politiką. 
 
3.3 Kitos pajamos  
 
3.3.1 Veiklos nuomos pajamos 
 
Nuomos pajamos yra pripažįstamos lygiomis dalimis per nuomos laikotarpį. 



 

78  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

3.4 Sąnaudų pripažinimas 
 
Sąnaudos pripažįstamos pelno (nuostolių) ataskaitos pelno (nuostolių) dalyje kaupimo principu, kai jos yra patiriamos. 
 
3.5 Dividendų paskirstymas 
 
Dividendų paskirstymas Bendrovės akcininkams pripažįstamas įsipareigojimu Bendrovės finansinėse ataskaitose tuo laikotarpiu, kuriame 
Bendrovės akcininkai patvirtina dividendus. 
 
3.6 Pelno mokestis ir atidėtas mokestis 
 
3.6.1 Pelno mokestis 
 
Ataskaitinių ir praėjusių metų pelno mokesčio turtas ir įsipareigojimai yra apskaityti suma, kuri, tikimasi, bus atgauta iš arba sumokėta 
mokesčius administruojančiai institucijai. Skaičiuojant pelno mokestį taikomi tokie mokesčių tarifai ir vadovaujamasi tokiais mokesčių įsta-
tymais, kurie galiojo ar iš esmės galiojo finansinės padėties ataskaitos datą. 
 
Pelno mokestis apskaičiuojamas nuo pelno prieš mokesčius. Standartinis Lietuvos Respublikos įmonėms taikomas pelno mokesčio tarifas 
2022 ir 2021 m. buvo 15 proc. 
 
Lietuvoje mokestiniai nuostoliai gali būti keliami neribotą laikotarpį išskyrus nuostolius, kurie susidarė dėl vertybinių popierių ir (arba) iš-
vestinių finansinių priemonių perleidimo. Toks perkėlimas nutraukiamas, jeigu Bendrovė pakeičia veiklą, dėl kurios šie nuostoliai susidarė, 
išskyrus atvejus, kai Bendrovė veiklos nebetęsia dėl nuo jos nepriklausančių priežasčių. Nuostoliai iš vertybinių popierių ir (arba) išvestinių 
finansinių priemonių perleidimo gali būti keliami 5 metus ir padengiami tik iš tokio paties pobūdžio sandorių pelno. Perkeliamų mokestinių 
nuostolių suma negali viršyti 70 proc. mokesčių mokėtojo finansinių metų apmokestinamojo pelno. 
 
Bendrovės finansinės padėties ataskaitoje avansu sumokėtas pelno mokestis bei apskaityti pelno mokesčio įsipareigojimai rodomi suden-
giant juos, kai jie yra susiję su ta pačia mokesčius administruojančia institucija. 
 
3.6.2 Atidėtasis mokestis 
 
Atidėtasis mokestis apskaitomas balansinių įsipareigojimų metodu. Atidėtųjų mokesčių turtas ir įsipareigojimai yra pripažįstami būsimų 
mokesčių tikslais, pažymint skirtumus tarp turimo turto ir įsipareigojimų likutinės vertės finansinėse ataskaitose ir jų atitinkamos mokesti-
nės bazės. Atidėtųjų mokesčių įsipareigojimai yra pripažįstami visiems laikiniems skirtumams, kurie vėliau didins apmokestinamąjį pelną, 
o atidėtųjų mokesčių turtas pripažįstamas tik ta dalimi, kuri tikėtinai ateityje sumažins apmokestinamąjį pelną. Toks turtas ir įsipareigojimai 
yra nepripažįstami, jei laikini skirtumai yra susiję su prestižu, arba jei nesusijusio su verslo jungimu sandorio metu pripažintas turtas ar 
įsipareigojimai nedaro įtakos nei apmokestinamojo, nei finansiniam pelnui ar nuostoliui. 
 
Atidėtojo mokesčio turto likutinė vertė peržiūrima kiekvieną kartą sudarant finansinių ataskaitų rinkinį ir yra sumažinama, jeigu nėra tikė-
tina, kad ateityje bus gautas pakankamas apmokestinamas pelnas šiam turtui ar jo daliai realizuoti. Atidėtojo mokesčio turto suma suma-
žinama iki sumos, kuri tikėtinai ateityje sumažins apmokestinamąjį pelną. 
 
Atidėtasis mokestis apskaičiuojamas taikant mokesčio tarifus, kuriuos numatoma taikyti, kai bus realizuojamas susijęs atidėtojo mokesčio 
turtas arba įvykdomas atidėtojo mokesčio įsipareigojimas.  
 
Atidėtojo mokesčio turtas ir įsipareigojimai sudengiami, kai egzistuoja teisiškai pagrindžiama teisė sudengti ataskaitinio laikotarpio mokes-
čių turtą su ataskaitinio laikotarpio mokesčių įsipareigojimais ir kai atidėtasis mokestis susijęs su ta pačia mokesčius administruojančia 
institucija. 
 
3.6.3 Pelno mokestis ir atidėtasis mokestis už ataskaitinį laikotarpį 
 
Ataskaitinio laikotarpio ir atidėtieji mokesčiai turi būti pripažinti pajamomis ar sąnaudomis ir įtraukti į laikotarpio grynąjį pelną ar nuostolį, 
išskyrus atvejus, kai mokestis atsiranda iš sandorio ar įvykio, kuris pripažįstamas tiesiogiai nuosavybėje arba kitose bendrosiose paja-
mose tą patį ar kitą laikotarpį arba atsiranda iš verslo jungimo. 
 
3.6.4 Sukauptų mokestinių nuostolių perleidimas ir įsigijimas 
 
Perleidusi sukauptus mokestinius nuostolius, Bendrovė nutraukia atidėtojo mokesčio, tenkančio perleistiems mokestiniams nuostoliams 
pripažinimą, o gautiną atlygį apskaito pelno (nuostolių) ataskaitos atidėtojo mokesčio sąnaudų straipsnyje. 
 
Įsigijus mokestinius nuostolius Bendrovė apskaito atidėtojo pelno mokesčio turtą bei mokėtinas skolas už įsigytus mokestinius nuostolius 
per atidėtojo pelno mokesčio sąnaudų sąskaitą. Panaudojus įsigytus mokestinius nuostolius Bendrovė nurašo juos iš atidėtojo pelno mo-
kesčio sąskaitos. 
 
Pinigų srautų ataskaitoje mokėjimai už įsigytus ar perleistus mokestinius nuostolius pateikiami pagrindinės veiklos pinigų srautų straips-
nyje „(Sumokėtas) atgautas pelno mokestis“. 
 
3.7 Nematerialusis turtas 
  

3.7.1 Programinė Įranga 
 
Programinė įranga apskaitoma įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą amortizaciją ir vertės sumažėjimo nuostolius. Įsigytos kompiuterių 

programinės įrangos licencijos kapitalizuojamos remiantis su konkrečios programinės įrangos įsigijimu ir parengimu naudojimui 

susijusiomis išlaidomis. 

Turto amortizacija pradedama skaičiuoti tada, kai turtas parengiamas naudoti, t.y. kai jis yra toje vietoje ir tokios būklės, kokia yra 

reikalinga vadovybės numatomu būdu naudoti. Amortizacija skaičiuojama taikant tiesiogiai proporcingą (tiesinį) metodą per 3 metų 

įvertintą ekonominės naudos gavimo laikotarpį. 

 



 

79  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

3.7.2 Kitas nematerialusis turtas 
 
Nematerialusis turtas, iš kurio tikimasi gauti ekonominės naudos ateityje, apskaitomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą amortizaciją ir 
vertės sumažėjimo nuostolius. Amortizacija skaičiuojama taikant tiesiogiai proporcingą (tiesinį) metodą per 3 - 4 metų įvertintą ekonomi-
nės naudos gavimo laikotarpį. Turto amortizacija pradedama skaičiuoti tada, kai turtas parengiamas naudoti, t.y. kai jis yra toje vietoje ir 
tokios būklės, kokia yra reikalinga vadovybės numatomu būdu naudoti. 
 
Bendrovės nematerialiojo turto amortizacijos sąnaudos apskaitomos pelno (nuostolių) ataskaitos nusidėvėjimo ir amortizacijos straipsnyje. 
 
3.8 Ilgalaikis materialusis turtas 
 
Ilgalaikis materialusis turtas, kuriam priskiriamos hidroelektrinės ir hidroakumuliacinės, kombinuotojo ciklo bloko bei rezervinės elektrinių 
turto grupės, yra apskaitomas įsigijimo (pasigaminimo) savikaina, atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir vertės sumažėjimo nuostolius, jei tokių 
yra. Nusidėvėjimas yra skaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcingą (tiesinį) nusidėvėjimo metodą per visą materialiojo turto naudingo tar-
navimo laikotarpį. Turto nusidėvėjimas pradedamas skaičiuoti tada, kai šis turtas yra parengtas naudojimui, t.y. kai jis yra toje vietoje ir 
jam sudarytos tokios sąlygos, kad jį būtų galima naudoti vadovybės numatytu būdu. 
 
Žemė, pastatai, kitas ilgalaikis materialusis turtas ir nebaigta statyba apskaitomi perkainota verte, nustatyta remiantis periodiškais neprik-
lausomų turto vertintojų arba Bendrovės vadovybės atliekamais turto vertinimais, atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir vertės sumažėjimo 
nuostolius. Visas sukauptas nusidėvėjimas bei vertės sumažėjimas perkainojimo metu sudengiamas su bendrąja turto verte ir likusi suma 
koreguojama iki perkainotos turto vertės. 
 
Likutinės vertės padidėjimas dėl ilgalaikio materialiojo turto perkainojimo pripažįstamas bendrųjų pajamų ataskaitos kitose bendrosiose 
pajamose ir kaupiamas perkainojimo rezerve nuosavo kapitalo dalyje. Tačiau padidėjimas pripažįstamas pelno (nuostolių) ataskaitoje 
pelno (nuostolių) dalyje , tiek, kiek jis panaikina to paties turto likutinės vertės sumažėjimą dėl perkainojimo, anksčiau pripažinto pelnu ar 
nuostoliais. Likutinės vertės sumažėjimas, susijęs su turto perkainojimu, pripažįstamas pelnu arba nuostoliais; vertės sumažėjimai, kurie 
atsveria to paties turto ankstesnius vertės padidėjimus, pripažįstami kitose bendrosiose pajamose ir pateikiami mažinant perkainojimo 
rezervą. Kiekvienais metais skirtumas tarp nusidėvėjimo, apskaičiuoto pagal turto perkainotą likutinę vertę (kai perkainojant likutinė vertė 
padidėja), pripažinto pelnu arba nuostoliu, ir nusidėvėjimo, apskaičiuoto pagal to turto pirminę įsigijimo savikainą, perkeliamas iš perkaino-
jimo rezervo į nepaskirstytą pelną, įvertinus atidėtojo mokesčio poveikį. 
 
Įsigijimo savikaina apima ilgalaikio materialiojo turto dalių pakeitimo išlaidas, kai jos patiriamos, jei šios išlaidos atitinka turto pripažinimo 
kriterijus. Pakeistos turto dalies likutinė vertė yra nurašoma. Remonto išlaidos yra pridedamos prie likutinės turto vertės, jei yra tikėtina, 
kad Bendrovė ateityje iš šių išlaidų gaus ekonominę naudą ir jei jas galima patikimai įvertinti. Visos kitos remonto ir priežiūros išlaidos 
pripažįstamos pelno (nuostolių) ataskaitos pelno (nuostolių) dalyje per tą finansinį laikotarpį, kuriame jos buvo patirtos. 
 
Ilgalaikis materialusis turtas apima atsargines dalis, atsarginius įrenginius ir priežiūros įrenginius, kai jie atitinka ilgalaikio materialaus turto 
apibrėžimą. 
 
Turto likvidacinės vertės ir naudingo tarnavimo laikotarpiai nors kartą per metus peržiūrimi ir, prireikus, koreguojami. 
 
Skolinimosi išlaidų apskaita atskleista 3.14.2.5 pastaboje. 
 
Kai turtas nurašomas arba kitaip perleidžiamas, jo įsigijimo savikaina bei susijęs sukauptas nusidėvėjimas toliau nebeapskaitomi finansi-
nėse ataskaitose, o su tuo susijęs pelnas arba nuostolis apskaitomas pelno (nuostolių) ataskaitos pelno (nuostolių) dalyje. Pelnas arba 
nuostolis, perleidus ilgalaikį materialųjį turtą, yra apskaičiuojami iš gautų pajamų atimant parduoto turto likutinę vertę. Pardavus perkainotą 
turtą, atitinkama perkainojimo rezervo dalis perkeliama į nepaskirstytąjį pelną. 
 
Nebaigta statyba perkeliama į atitinkamas ilgalaikio materialiojo turto grupes tuomet, kai nebaigta statyba užbaigiama ir turtas yra pareng-
tas jo numatytam naudojimui. 
 
Taikomi nusidėvėjimo laikotarpiai (metais): 
 

Ilgalaikio materialaus turto grupė 
Naudingo tarnavimo laikotarpis 

(metais) 
Pastatai 20–75 
Hidroelektrinės ir hidroakumuliacinės elektrinės turtas  
- vandentakos hidrotechniniai statiniai ir įrengimai 75 
- slėginiai vamzdynai 50 
- hidrotechninės turbinos 25 – 40 
- kiti įrenginiai 8 – 15 
Kombinuoto ciklo blokas, Rezervinė elektrinė   
- statiniai ir tiesiniai 10 – 75 
- šilumos ir elektros įrenginiai 10 – 50 
- matavimo prietaisai ir įranga 5 – 10 

- elektros linijos 20 – 40  

- elektros gamybos įrenginiai 20 – 50 

- kiti įrenginiai, įrankiai 4 – 40 
Kitas ilgalaikis materialusis turtas 3–40 

 
3.9 Naudojimo teise valdomas turtas 
 
Naudojimo teise valdomas turtas yra turtas, kuris parodo Bendrovės teisę naudotis nuomojamu turtu nuomos laikotarpiu. Bendrovė pripa-
žįsta naudojimo teise valdomą turtą visų rūšių nuomai, įskaitant naudojimo teise valdomo turto nuomą subnuomos atveju, išskyrus nema-
terialiojo turto nuomą, trumpalaikę nuomą ir mažaverčio turto nuomą. 
 



 

80  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

3.9.1 Naudojimo teise valdomo turto pirminis vertinimas 
 
Nuomos pradžios datą Bendrovė naudojimo teise valdomą turtą įvertina savikaina. Naudojimo teise valdomo turto savikainą sudaro: nuo-
mos įsipareigojimo pirminio vertinimo suma, bet kokie nuomos mokesčiai pradžios datą arba iki jos, atėmus bet kokias gautas nuomos 
paskatas; bet kokios Bendrovės patirtos pirminės tiesioginės išlaidos; ir išlaidų, kurias Bendrovė patirs išmontuodama ir pašalindama nuo-
mojamą turtą, tvarkydama jo buvimo vietą arba atkurdama tokią nuomojamo turto būklę, kokios reikalaujama pagal nuomos sąlygas, įver-
tis, nebent tos išlaidos patiriamos atsargoms gaminti. Bendrovė prisiima su šiomis išlaidomis susijusį įsipareigojimą pradžios datą arba 
pasinaudojusi nuomojamu turtu tam tikrą konkretų laikotarpį. Bendrovė pripažįsta šias išlaidas kaip dalį naudojimo teise valdomo turto 
savikainos, kai yra prisiimamas įsipareigojimas dėl šių išlaidų. 
 
3.9.2 Naudojimo teise valdomo turto vėlesnis vertinimas 
 
Po pradžios datos Bendrovė naudojimo teise valdomą turtą vertina taikydama savikainos metodą. Taikydama savikainos metodą, Bend-
rovė naudojimo teise valdomą turtą vertina savikaina atėmusi visą sukauptą nusidėvėjimą ir visus sukauptus vertės sumažėjimo nuosto-
lius, pakoreguotus dėl nuomos įsipareigojimo pakartotinio įvertinimo. 
 
Apskaičiuodama naudojimo teise valdomo turto nusidėvėjimą, Bendrovė taiko 16-ojo TAS „Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai“ nusi-
dėvėjimo reikalavimus. 
 
Naudojimo teise valdomo turto nusidėvėjimas skaičiuojamas pagal tiesiogiai proporcingą (tiesinį) metodą: 
 

Naudojimo teise valdomo turto grupė 
Nusidėvėjimo laikotarpis 

(metais) 
Žemė 2-85 
Pastatai 2-5 
Transporto priemonės 2-5 

 
Jeigu iki nuomos laikotarpio pabaigos Bendrovei perleidžiama nuomojamo turto nuosavybės teisė arba jeigu naudojimo teise valdomo 
turto kaina rodo, kad Bendrovė pasinaudos pasirinkimo pirkti teise, Bendrovė skaičiuoja naudojimo teise valdomo turto nusidėvėjimą nuo 
pradžios datos iki nuomojamo turto naudingo tarnavimo laiko pabaigos. Kitu atveju Bendrovė naudojimo teise valdomo turto nusidėvėjimą 
skaičiuoja nuo pradžios datos iki ankstesnės iš šių datų: naudojimo teise valdomo turto naudingo tarnavimo laiko pabaigos arba nuomos 
laikotarpio pabaigos.  
 
Bendrovė naudojimo teise valdomą turtą finansinės padėties ataskaitoje pateikia atskirai nuo ilgalaikio materialiojo turto. 
 
3.10 Nefinansinio turto vertės sumažėjimas 
 

Kiekvienų finansinių ataskaitų datą Bendrovė peržiūri likutinę ilgalaikio materialiojo, nematerialiojo turto ir naudojimosi teise valdomos turto 
vertę, kad nustatytų, ar yra kokių nors požymių, kad šio turto vertė sumažėjo. Jei tokių požymių yra, Bendrovė įvertina šio turto atsiperka-
mąją vertę tam, kad būtų galima įvertinti vertės sumažėjimą (jei toks yra). Kai neįmanoma įvertinti individualaus turto atsiperkamosios 
vertės, yra paskaičiuojama pajamas generuojančios turto grupės, kuriai šis turtas priklauso, atsiperkamoji vertė. Kai gali būti nustatytas 
patikimas ir nuoseklus paskirstymo pagrindas, turtas yra paskirstomas atskiriems pajamas generuojančio turto vienetams, priešingu atveju 
turtas yra paskirstomas mažesnėms pajamas generuojančio turto vienetų grupėms, kurioms gali būti nustatytas patikimas ir nuoseklus 
paskirstymo pagrindas. 
 
Atsiperkamoji vertė yra didesnioji iš tikrosios vertės, atėmus perleidimo išlaidas, ir naudojimo vertės. Įvertinant naudojimo vertę, tikėtini 
grynieji būsimieji pinigų srautai yra diskontuojami iki dabartinės vertės naudojant diskonto normą, įvertintą pagal dabartines rinkos sąly-
gas, dabartinę pinigų laiko vertę bei su turtu susijusią riziką, į kurią nebuvo atsižvelgta įvertinant grynuosius būsimuosius pinigų srautus. 
 
Jei turto (arba pinigus generuojančio vieneto, toliau – PGV) įvertinta atsiperkamoji vertė yra mažesnė nei šio turto likutinė vertė, likutinė 
turto (arba PGV) vertė sumažinama iki atsiperkamosios šio turto vertės. Nuostoliai dėl vertės sumažėjimo pripažįstami tiesiogiai pelno 
(nuostolių) ataskaitos pelno (nuostolių) dalyje. 
 
Jei po nuostolio dėl vertės sumažėjimo pripažinimo turto vertė padidėja, tai likutinė turto (arba PGV) vertė padidinama iki naujai apskai-
čiuotos turto atsiperkamosios vertės, bet taip, kad padidėjimas neviršytų likutinės šio turto (arba PGV) vertės, jei nuostoliai dėl vertės su-
mažėjimo ankstesniais metais nebūtų buvę pripažinti. Turto vertės sumažėjimo atstatymas pripažįstamas tiesiogiai pelno (nuostolių) atas-
kaitos pelno (nuostolių) dalyje. 
 
3.11 Investicinis turtas 
 
Investicinį turtą sudaro Bendrovės pastatai ir statiniai, įrenginiai kurie laikomi uždirbti nuomos pajamas arba tikintis vertės padidėjimo. 
Investicinis turtas pirminio pripažinimo metu apskaitomas įsigijimo savikaina, o vėliau tikrąja verte, kurią nustato nepriklausomi turto vertin-
tojai. Investicinio turto nusidėvėjimas neskaičiuojamas, pelnas ar nuostoliai dėl tikrosios vertės pasikeitimo sudarant finansines ataskaitas, 
parodomi ataskaitinio laikotarpio pelno (nuostolių) ataskaitos pelno (nuostolių) dalyje. 
 
Perkėlimai į investicinį turtą ir iš jo atliekami tik tada, kai pasikeičia turto paskirtis. Tam tikras nekilnojamasis turtas gali būti naudojamas 
Bendrovės, o nenaudojama dalis gali būti skiriama nuomos pajamoms uždirbti arba tikintis turto vertės padidėjimo. Jeigu Bendrovės nau-
dojama turto dalis gali būti atskirai parduota, turto dalys apskaitomos atskirai. Bendrovės naudojama turto dalis apskaitoma vadovaujantis 
16-ojo TAS, o skirta turto nuomos pajamoms uždirbti – 40-ojo TAS reikalavimais. 
 



 

81  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

3.12 Investicijos asocijuotąsias įmones 
 
Investicijos į asocijuotąsias įmones, kurioms Bendrovė daro reikšmingą įtaką, yra apskaitomos nuosavybės metodu. Vadovaujantis nuosa-
vybės metodu, investicijos pradžioje pripažįstamos įsigijimo savikaina, o likutinė vertė didinama arba mažinama, atsižvelgiant į investuoto-
jui tenkančią įsigytos įmonės grynojo turto pokyčio dalį po įsigijimo.  
 
Bendrovei tenkanti pelno ar nuostolio dalis po įsigijimo datos yra pripažįstama pelne (nuostolyje), o jai tenkantys kitų bendrųjų pajamų 
pasikeitimai po įsigijimo datos yra pripažįstami kitose bendrosiose pajamose, atitinkamai koreguojant investicijos likutinę vertę. Kai Bend-
rovei tenkanti asocijuotos įmonės nuostolių dalis lygi ar viršija jos turimą nuosavybės dalį asocijuotoje įmonėje, įskaitant visas užtikrinimo 
priemonėmis negarantuotas gautinas sumas, Bendrovė toliau nepripažįsta nuostolių, nebent ji prisiėmė įsipareigojimus ar atliko mokėji-
mus asocijuotos įmonės vardu.  
 
Kiekvieną finansinių ataskaitų sudarymo dieną Bendrovė įvertina, ar yra objektyvių įrodymų, kad investicijos į asocijuotą įmonę vertė su-
mažėjo. Jei tokių požymių yra, Bendrovė apskaičiuoja vertės sumažėjimo sumą, kurios dydis lygus asocijuotosios įmonės atsiperkamosios 
ir likutinės vertės skirtumui ir pripažįstą šią sumą asocijuotųjų įmonių pelno (nuostolių) ataskaitose. 
 
3.13 Finansinės priemonės 
 
Finansinė priemonė – tai bet kuri sutartis, dėl kurios pas vieną ūkio subjektą atsiranda finansinis turtas, o pas kitą – finansinis 

įsipareigojimas ar nuosavybės priemonė. 

 
3.13.1 Finansinis turtas 
 
Bendrovė finansinį turtą skirsto į toliau nurodytas 3 kategorijas: 
 
i) finansinį turtą, kuris vėlesniais laikotarpiais vertinamas amortizuota savikaina; 
ii) finansinį turtą, kuris vėlesniais laikotarpiais vertinamas tikrąja verte, tikrosios vertės pasikeitimą pripažįstant kitomis bendrosio-
mis pajamomis (toliau – TVKBP); ir  
iii) finansinį turtą, kuris vėlesniais laikotarpiais vertinamas tikrąja verte, tikrosios vertės pasikeitimą pripažįstant pelnu ar nuostoliais 
(toliau – TVPN). 
 
Sandorio išlaidos apima visus mokesčius ir komisinius, kurių Bendrovė nebūtų mokėjusi, jei nebūtų sudariusi finansinės priemonės sutar-
ties. 
 
Tam, kad finansinis turtas būtų priskiriamas ir vertinamas amortizuota savikaina arba TVKBP, pinigų srautai atsirandantys iš finansinio 
turto turi būti tik pagrindinės sumos ir palūkanų mokėjimai (toliau – SPPI) nuo pagrindinės nepadengtos sumos. Šis vertinimas vadinamas 
SPPI testu ir atliekamas kiekvienai finansinei priemonei. Finansinis turtas, susijęs su pinigų srautais, kurie nėra SPPI, yra priskiriamas ir 
vertinamas TVPN, nepriklausomai nuo verslo modelio. Nuo šio finansinio turto apskaičiuotos palūkanų pajamos yra pripažįstamos finansi-
nės veiklos pajamomis amortizuojant efektyvių palūkanų metodu. Visas pelnas arba nuostoliai, atsirandantys dėl turto nurašymo, pripažįs-
tami pelno (nuostolių) ataskaitoje. Vertės sumažėjimo nuostoliai yra apskaitomi kaip kitos sąnaudos (8 pastaba) pelno (nuostolių) ataskai-
toje. 
 
Finansinio turto skirstymas po pirminio pripažinimo į pirmiau aprašytas kategorijas pagrįstas verslo modeliu, kurį Bendrovė taiko valdy-
dama finansinį turtą bei turto pinigų srauto ypatybes. Finansinio turto grupei taikomas verslo modelis nustatomas lygmeniu, kuriuo matyti, 
kaip visos finansinio turto grupės kartu valdomos siekiant konkretaus Bendrovės verslo tikslo. Taikomam verslo modeliui neturi įtakos 
Bendrovės vadovybės ketinimai pavienių priemonių atžvilgiu. Bendrovė gali taikyti daugiau nei vieną verslo modelį savo finansiniam turtui 
valdyti. Atsižvelgiant į verslo modelį, taikomą valdant finansinio turto grupę, finansinio turto apskaita yra tokia: 
 
3.13.1.1 Finansinis turtas, vėlesniais laikotarpiais vertinamas TVKBP 
 

Bendrovė turi tik išvestinių finansinių priemonių, kurios vėlesniais laikotarpiais vertinamos TVKBP. Daugiau informacijos pateikiama 3.13.3 

pastaboje. 

 

3.13.1.2 Finansinis turtas, vertinamas amortizuota savikaina 
 
Amortizuota savikaina vertinamas finansinis turtas vėliau yra apskaitomas naudojant faktinių palūkanų normos metodą (toliau – FPN) atė-
mus vertės sumažėjimo nuostolius. Amortizuota savikaina yra suma, kuria finansinė priemonė buvo pradžioje pripažinta, atėmus pagrindi-
nės sumos grąžinimus, pridėjus sukauptas palūkanas ir, finansiniam turtui – atėmus bet kokius nurašymus dėl tikėtinų kredito nuostolių. 
 
Finansinis turtas pripažįstamas trumpalaikiu turtu, išskyrus tuos atvejus, kuomet jo terminas yra ilgesnis nei 12 mėnesių nuo finansinės 
padėties ataskaitos parengimo dienos; tokiu atveju jis pripažįstamas ilgalaikiu turtu. 
 
3.13.1.3 Finansinis turtas, vertinamas TVPN 
 
Skolos priemonės, kurios neatitinka finansinio turto, vertinamo amortizuota savikaina, arba finansinio turto, vertinamo TVKBP, kriterijų, yra 
vertinamos kaip finansinis turtas, vertinamas TVPN. Šiai kategorijai Bendrovė priskiria Išvestines finansines priemones, daugiau žiūrėti 
pastabą 3.13.3. 
 
 



 

82  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

3.13.1.4 Faktinių palūkanų normos metodas 
 
Faktinių palūkanų normos  metodas taikomas apskaičiuojant finansinio turto amortizuotą savikainą, taip pat atitinkamu laikotarpiu pelno 
(nuostolių) ataskaitoje paskirstant palūkanų pajamas. 
 
Faktinių palūkanų norma – norma, kurią taikant apskaičiuotos būsimos pinigų įplaukos tikėtinu finansinio turto galiojimo laikotarpiu, tiksliai 
diskontuojamos iki finansinio turto bendrosios likutinės vertės, kuri rodo finansinio turto amortizuotą savikainą prieš koregavimą dėl bet 
kokių atidėjinių nuostoliams. Skaičiuodama FPN, Bendrovė vertina tikėtinus pinigų srautus, atsižvelgiant į visas finansinės priemonės su-
tarties sąlygas (pvz., išankstinį apmokėjimą, pratęsimą, pasirinkimo pirkti ir panašius pasirinkimo sandorius), bet neatsižvelgdama į tikėti-
nus kredito nuostolius. Skaičiuojant įtraukiami visi atlygiai ir kitos sumos, kuriuos sutarties šalys sumokėjo arba gavo viena iš kitos ir, kurie 
yra neatskiriama FPN dalis, sandorių sąnaudos, taip pat visos kitos premijos arba nuolaidos. Skaičiuojant FPN daroma prielaida, kad pi-
nigų srautus ir tikėtiną panašių finansinių priemonių grupės galiojimo laikotarpį galima patikimai įvertinti. Kai pinigų srautų arba finansinės 
priemonės (arba finansinių priemonių grupės) tikėtino galiojimo laikotarpio patikimai įvertinti neįmanoma, Bendrovė naudoja sutartyje nu-
matytus pinigų srautus per visą sutartyje numatytą finansinės priemonės (arba finansinių priemonių grupės) galiojimo laikotarpį. 
 
3.13.1.5 Finansinio turto vertės sumažėjimas – tikėtini kredito nuostoliai 
 
Bendrovė atlieka į ateitį orientuotą tikėtinų kredito nuostolių, susijusių su jos skolos priemonėmis, vertinamos amortizuota savikaina, verti-
nimą nepaisant to, ar egzistuoja vertės sumažėjimo požymių. 
 
Bendrovės patiriami kredito nuostoliai apskaičiuojami, kaip visų sutartyje numatytų pinigų srautų, kuriuos Bendrovė turi gauti pagal sutartį, 
ir visų pinigų srautų, kuriuos Bendrovė tikisi gauti, skirtumas (t. y. visas pinigų trūkumas) diskontuotas taikant pirminę FPN. Pinigų srautus 
Bendrovė apskaičiuoja atsižvelgiant į visas finansinės priemonės sutarties sąlygas per tikėtiną tos finansinės priemonės galiojimo laiko-
tarpį, įskaitant turimo užstato pardavimo arba kitokio kredito vertės didinimo, kuris yra neatskiriamas nuo sutarties sąlygų, pinigų srautus. 
 
Tikėtini kredito nuostoliai vertinami taip, kad atspindėtų nešališką ir tikėtiną svertinę sumą, nustatomą atsižvelgiant į galimus gauti rezulta-
tus; pinigų laiko vertę; pagrįstą ir patvirtinamą informaciją apie įvykius praeityje ir dabartines sąlygas; bei pagrįstas ir patvirtinamas prog-
nozes dėl įvykių ateityje ir ekonominių sąlygų finansinių ataskaitų sudarymo dieną. 
 
Tikėtini galiojimo laikotarpio kredito nuostoliai – tai tikėtini kredito nuostoliai, susidarantys dėl visų galimų įsipareigojimų neįvykdymo įvykių 
per laikotarpį nuo finansinio turto pirminio pripažinimo iki vėlesnės, finansinio turto padengimo, arba finansinio turto galutinio nurašymo, 
datos.  
 
Bendrovė siekia, kad tikėtini galiojimo laikotarpio kredito nuostoliai būtų pripažįstami prieš tai, kai finansinė priemonė tampa pradelsta. 
Paprastai kredito rizika reikšmingai padidėja prieš tai, kai finansinė priemonė tampa laiku neapmokėta arba pastebima kitų su skolininku 
susijusių pradelsimo veiksnių (pvz., pakeitimas arba restruktūrizacija). Todėl, jei ne per didelėmis išlaidomis ar pastangomis galima gauti 
pagrįstos ir patvirtinamos informacijos, kuri yra labiau orientuota į ateitį nei apie pradelstus mokėjimus, ja remiamasi vertinant kredito rizi-
kos pasikeitimus. Tikėtini kredito nuostoliai pripažįstami atsižvelgiant į individualiai arba bendrai įvertinta išduotų paskolų, prekybos ir kitų 
gautinų sumų kredito riziką, kurios vertinimas remiasi visa pagrįsta informacija, įskaitant į ateitį orientuotą informaciją. 
 
Bendrovė taiko individualų ir bendrą vertinimą gautinų sumų vertės sumažėjimui vertinti. 
 
Gautinų sumų (išskyrus prekybos gautinas sumas) TKN vertinimas: 

• Susijusių šalių kitų gautinų sumų TKN vertinami taikant individualųjį vertinimą. 

• Kitų gautinų sumų, išankstinių apmokėjimų ir sukauptų pajamų TKN vertinami taikant individualųjį vertinimą. 

 
Trumpalaikėms prekybos gautinoms sumoms, kurios neturi reikšmingo finansavimo komponento, Bendrovė taiko supaprastintą metodą, 
kaip reikalaujama pagal 9-ąjį TFAS, ir apskaito vertės sumažėjimo nuostolius viso galiojimo laikotarpio kredito nuostolių atžvilgiu nuo gau-
tinų sumų pirminio pripažinimo. 
 
Bendrovės vadovybės sprendimas dėl individualaus vertinimo priimamas atsižvelgiant į galimybę gauti informaciją apie konkretaus 

skolininko kredito istoriją, finansinę būklę vertinimo datai įskaitant į ateitį orientuotą informaciją, kuri leistų laiku nustatyti konkretaus 

skolininko reikšmingą kredito rizikos padidėjimą, tokiu būdu leidžiant vadovybei priimti sprendimą dėl viso galiojimo laikotarpio kredito 

nuostolių  pripažinimo konkretaus skolininko atžvilgiu. Nesant patikimų informacijos šaltinių apie skolininko kredito istoriją, finansinę būklę 

vertinimo datai įskaitant į ateitį orientuotą informaciją, Bendrovė vertina skolą taikydama bendrąjį vertinimą. 

Tikėtinų kredito nuostolių pripažinimo etapai: 

1. suteikusi paskolą, Bendrovė pripažįsta dvylikos mėnesių tikėtinus kredito nuostolius. Paskolos palūkanų pajamos apskaičiuojamos 
nuo finansinio turto likutinės vertės nekoreguojant ją tikėtinų kredito nuostolių suma; 

2. nustačiusi, kad kredito rizika, susijusi su paskolos gavėju, reikšmingai padidėjo, Bendrovė apskaitos viso paskolos sutarties galiojimo 
tikėtinus kredito nuostolius. Visi finansinės priemonės galiojimo laikotarpio tikėtini kredito nuostoliai apskaičiuojami tik esant reikšmin-
gam kredito rizikos, susijusios su paskolos gavėju, padidėjimui. Paskolos palūkanų pajamos apskaičiuojamos nuo finansinio turto 
likutinės vertės nekoreguojant jų tikėtinų kredito nuostolių suma; 

3. jeigu Bendrovė nustato, kad paskolos atgavimas tampa abejotinas, šią paskolą Bendrovė priskiria prie finansinio turto, kurio vertė 
sumažėjo dėl kredito rizikos (abejotinos paskolos ir gautinos sumos). Paskolos palūkanų pajamos apskaičiuojamos nuo finansinio 
turto likutinės vertės, kurią mažina tikėtinų kredito nuostolių suma. 

 

2-ajame etape atliekamas paskolos gavėjo finansinės padėties reikšmingas pablogėjimo įvertinimas lyginant paskolos gavėjo būklę 

vertinimo metu su būkle buvusia paskolos išdavimo metu. 

 

Vėliausias momentas, kai Bendrovė pripažįsta visus išduotai paskolai tenkančius tikėtinus galiojimo laikotarpio kredito nuostolius, 

identifikuojamas, kai skolininkas vėluoja apmokėti eilinę įmoką, arba visą skolą ilgiau negu 90 dienų. Esant kitų įrodymų, Bendrovė 

apskaito visus išduotai paskolai tenkančius tikėtinus galiojimo laikotarpio kredito nuostolius, neatsižvelgiant į įmokų vėlavimo apmokėti 

ilgiau negu 90 dienų prielaidą. 

 

Pinigų ir pinigų ekvivalentų tikėtini kredito nuostoliai (toliau – TKN) yra apskaičiuojamas įvertinus finansų įstaigų, kuriose laikomi grynųjų 

pinigų indėliai, kredito reitingus ir kitus reikšmingus kriterijus (tokius kaip likvidumas, kapitalo pakankamumo priežiūra). Vadovybės 

vertinimu, pinigų ir pinigų ekvivalentų TKN paprastai nėra reikšmingas. 



 

83  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

3.13.1.6 Dėl kredito rizikos sumažėjusios vertės (angl. – credit-impaired) finansinis turtas 
 

Finansinio turto vertė yra sumažėjusi dėl kredito rizikos įvykus vienam arba daugiau įvykių, kurie neigiamai paveikia tikėtinus būsimus to 

finansinio turto pinigų srautus. Finansinio turto vertės sumažėjimo dėl kredito rizikos įrodymai yra stebėjimais grindžiami duomenys apie 

šiuos įvykius:  

(a)  dideli skolininko finansiniai sunkumai; 

(b)  sutarties pažeidimai, pavyzdžiui, laiku neapmokėta skola arba įmoka vėluojanti daugiau negu 90 dienų; 

(c)  skolininkui suteikta nuolaida, kurios skolintojas kitu atveju nebūtų suteikęs dėl ekonominių ar sutartyje nurodytų priežasčių, 

siejamų su skolininko finansiniais sunkumais; 

(d)  išauga tikimybė, kad skolininkas bankrutuos arba bus atliktas kitoks finansinis reorganizavimas; 

(e)  dėl finansinių sunkumų išnyksta finansinio turto aktyvioji rinka; 

(f)  finansinis turto perkamas arba suteikimas su didele nuolaida, iš ko matyti patirti kredito nuostoliai. 

 

Finansinio turto vertės sumažėjimą dėl kredito rizikos gali kartu lemti keli įvykiai, kurie gali įvykti vienu metu arba vienas po kito per 

finansinio turto sutarties galiojimo laikotarpį. 

 

3.13.1.7 Finansinio turto pripažinimo nutraukimas 
 

Finansinio turto (ar, kur tinkama, dalies finansinio turto ar dalies panašaus finansinio turto grupės) pripažinimas yra nutraukiamas, kai: 

– baigiasi teisės į finansinio turto pinigų srautus galiojimo laikas; 

– išlaikoma teisė į pinigų srautus, bet prisiimamas įsipareigojimas sumokėti visą sumą trečiajai šaliai pagal perleidimo sutartį per 

trumpą laiką; arba 

– perleidžiama teisė gauti pinigines įplaukas iš turto ir/arba (a) perleidžiama iš esmės visa su finansinio turto nuosavybe susijusi 

rizika ir nauda, arba (b) nei perleidžiama, nei išlaikoma su finansiniu turtu susijusi rizika ir nauda, bet perleidžiama šio turto 

kontrolė: 

– jei neišlaikoma kontrolė, nutraukiamas finansinio turto pripažinimas, o visos perduodant sukurtos arba išlaikytos teisės ir 

prievolės pripažįstamos atskirai turtu arba įsipareigojimais;  

– jei išlaikoma kontrolė, toliau pripažįstamas finansinis turtas tiek, kiek toliau kontroliuojamas finansinis turtas. 

 

Vertinant ar išlaikyta perduoto turto kontrolė, atsižvelgiama į gavėjo gebėjimus parduoti šį turtą. Jei gavėjas praktiškai geba parduoti visą 

turtą nesusijusiai trečiajai šaliai ir atlikti tai vienašališkai, netaikydamas perdavimui papildomų apribojimų, laikoma, kad kontrolė 

neišlaikoma. Visais kitais atvejais kontrolė išlaikoma. 

 
3.13.2 Finansiniai įsipareigojimai ir išleistos nuosavybė priemonės 
 
Skolos ar nuosavybės priemonės klasifikuojamos kaip finansiniai įsipareigojimai arba nuosavas kapitalas pagal susitarimo esmę. Bend-
rovė neturi išleidusi nuosavybės priemonių, išskyrus išleistą kapitalą. 
 

3.13.2.1 Finansinių įsipareigojimų pirminis pripažinimas ir vertinimas 
 
Finansiniai įsipareigojimai pirminio pripažinimo metu yra klasifikuojami kaip finansiniai įsipareigojimai TVPN (kurių tikrosios vertės pokytis 
apskaitomas per pelno (nuostolių) dalį), paskolos, mokėtinos sumos arba kaip išvestinės finansinės priemonės, kurios priskiriamos apsid-
raudimo priemonėmis veiksmingo apsidraudimo santykiuose. Visi finansiniai įsipareigojimai iš pradžių pripažįstami tikrąja verte, o paskolų 
ir skolinių įsipareigojimų bei mokėtinų sumų atveju, atėmus tiesiogiai priskirtinas sandorio išlaidas. 
 
3.13.2.2 Vėlesnis vertinimas 
 
Vėliau atliekant finansinių įsipareigojimų vertinimą jie yra skirstomi į dvi kategorijas: 
– Finansiniai įsipareigojimai, vertinami TVPN; 
– Finansiniai įsipareigojimai, vertinami amortizuota savikaina. 

 
3.13.2.3 Finansiniai įsipareigojimai TVPN 
 
Finansiniai įsipareigojimai TVPN apima finansinius įsipareigojimus, laikomus prekybai, ir finansinius įsipareigojimus, nurodytus pirminio 
pripažinimo metu TVPN. 
 
Finansiniai įsipareigojimai klasifikuojami kaip laikomi prekybai, jei jie atsirado artimiausiu metu atpirkimo tikslais. Šiai kategorijai taip pat 
priskiriamos išvestinės finansinės priemonės, kurias sudarė Bendrovė ir kurios nėra nurodytos kaip apsidraudimo priemonės apsidrau-
dimo sandoriuose, kaip apibrėžta 9-ajame TFAS. Atskiros įterptosios išvestinės finansinės priemonės taip pat priskiriamos prekybai laiko-
moms priemonėms, nebent jos priskiriamos veiksmingoms apsidraudimo priemonėms. 
 
Pelnas ar nuostoliai iš įsipareigojimų, laikomų prekybai, pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje. 
 
Finansiniai įsipareigojimai, nurodyti pirminio pripažinimo kaip TVPN metu, yra nurodomi pradinę pripažinimo dieną ir tik tuo atveju, jei ten-
kinami 9-ojo TFAS kriterijai. Šiai kategorijai Bendrovė priskiria Išvestines finansines priemones, daugiau žiūrėti pastabą 3.13.3. 
 
 
3.13.2.4 Finansiniai įsipareigojimai, vertinami amortizuota savikaina 
 

Ši kategorija, labiausiai aktuali Bendrovei. Po pirminio pripažinimo mokėtinos sumos, paskolos su palūkanomis vėliau vertinamos amorti-
zuota savikaina, naudojant FPN (faktinių palūkanų) metodą. Pelnas ir nuostoliai pripažįstami pelno (nuostolių) pelno (nuostolių) dalyje, kai 
nutraukiamas įsipareigojimų pripažinimas arba amortizuojami taikant FPN metodą. 
 
Amortizuota savikaina apskaičiuojama atsižvelgiant į nuolaidą ar priemoką įsigyjant, taip pat mokesčius ar išlaidas, kurios yra neatski-
riama FPN dalis. FPN amortizacija įtraukiama kaip finansines sąnaudas į pelno (nuostolių) ataskaitą. 
 
  



 

84  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

3.13.2.5 Pateikimas ir skolinimosi išlaidos 
 
Finansiniai įsipareigojimai priskiriami trumpalaikiams, nebent Bendrovė turi besąlyginę teisę atidėti įsipareigojimų padengimo terminą 12 
mėnesių po finansinių ataskaitų datos. 
 
Finansiniai įsipareigojimai priskiriami ilgalaikiams, jei iki finansinės padėties ataskaitos datos sudaryta finansavimo sutartis įrodo, kad įsi-
pareigojimas finansinės padėties ataskaitos datai pagal pobūdį buvo ilgalaikis. 
 
Skolinimosi išlaidos, tiesiogiai susiję su turto įsigijimu, statyba ar turto, kuriam pagaminti ar jį paruošti naudojimui ar pardavimui reikia 
gana daug laiko (daugiau nei vienerių metų), pasigaminimu ar paruošimu naudojimui ar pardavimui, yra pridedami prie šio turto įsigijimo 
savikainos tol kol šis turtas visiškai parengiamas naudojimui ar pardavimui. Visos kitos skolinimosi išlaidos yra pripažįstamos sąnaudomis, 
iškart kai yra patiriamos. Palūkanų pajamos, susijusios su laikinu skolintų lėšų investavimu iki jos bus panaudotos turto įsigijimui, yra ati-
mamos iš turto įsigijimo savikainos. 
 
3.13.2.6 Finansinių įsipareigojimų pripažinimo nutraukimas 
 
Finansinio įsipareigojimo pripažinimas nutraukiamas, kai jis yra padengiamas, atšaukiamas ar baigiasi jo terminas. Kai vienas esamas 
finansinis įsipareigojamas pakeičiamas kitu įsipareigojimu tam pačiam skolintojui, bet kitomis sąlygomis, arba kai esamo įsipareigojimo 
sąlygos iš esmės pakeičiamos, toks pokytis laikomas pirminio įsipareigojimo nutraukimu ir naujo įsipareigojimo atsiradimu. Skirtumas tarp 
atitinkamų apskaitinių verčių pripažįstamas pelno (nuostolių) ataskaitoje. 
 
3.13.3 Išvestinės finansinės priemonės ir apsidraudimo apskaita 
 
Bendrovė sudaro išvestinių finansinių priemonių sandorius, susijusius su dujų pirkimo ir elektros pardavimo kainomis. 
 
Apsidraudimo sandorio pradžioje Bendrovė apibrėžia ir formaliai dokumentuoja apsidraudimo santykius, kuriems ji nori taikyti apsidrau-
dimo apskaitą ir rizikos valdymo tikslus bei strategiją. 
 
Toks dokumentavimas apima apsidraudimo priemonės, apdraustojo objekto identifikavimą, rizikos, nuo kurios apsidraudžiama, pobūdį ir 
tai, kaip Bendrovė rengiasi įvertinti, ar apsidraudimo santykis tenkina apsidraudimo priemonės veiksmingumui keliamus reikalavimus (įs-
kaitant apsidraudimo neveiksmingumo priežasčių analizę ir tai, kaip nustatomas apsidraudimo santykis). Apsidraudimo sandoriui galima 
taikyti apsidraudimo apskaitą, jeigu jis atitinka visus šiuos apsidraudimo veiksmingumo reikalavimus: 

− apdraustąjį objektą ir apsidraudimo priemonę sieja ekonominis ryšys; 

− kredito rizikos poveikis neturi lemiamos įtakos dėl šio ekonominio ryšio atsirandantiems vertės pasikeitimams; 

− apsidraudimo sandorio apsidraudimo santykis lygus apdraustojo objekto kiekio, kurį Bendrovė iš tikrųjų apdraudžia, ir apsidraudimo 
priemonės kiekio, kurį Bendrovė iš tikrųjų taiko šiam apdraustojo objekto kiekiui apdrausti, santykiui.  

 
3.13.3.1 Pateikimas 
 
Išvestinių finansinių priemonių tikroji vertė pateikta finansinės padėties ataskaitos straipsniuose „Kitas ilgalaikis turtas“, „Kitas trumpalaikis 
turtas“ (26 pastaba), „Kitos ilgalaikės mokėtinos sumos ir įsipareigojimai“ ir „Kitos trumpalaikės mokėtinos sumos ir įsipareigojimai“ (25 
pastaba). 
 
Tikrosios vertės pasikeitimas iš išvestinių finansinių priemonių, už kurias buvo atsiskaityta ir kurios laikomos apsidraudimo apskaitai bet 
neatitinka apsidraudimo sandorių apskaitai keliamų reikalavimų, rezultatas atskleidžiamas pelno (nuostolių) ataskaitoje straipsnyje „Kitos 
pajamos“, jeigu tokių išvestinių finansinių priemonių bendras laikotarpio rezultatas yra pelnas, arba „Kitos sąnaudos“, jeigu tokių išvestinių 
finansinių priemonių bendras laikotarpio rezultatas yra nuostolis (8 pastaba). 
 
Tikrosios vertės pasikeitimai ir išvestinių finansinių priemonių, už kurias buvo atsiskaityta ir kurios laikomos apsidraudimo apskaitai ir ku-
rios atitinka apsidraudimo sandorių apskaitai keliamų reikalavimų kriterijus, rezultatas apskaitomas toliau nurodytu būdu: 
 
3.13.3.2 Pinigų srautų apsidraudimo finansinės priemonės 
 
Veiksminga apsidraudimo priemonės pelno arba nuostolių dalis pripažįstama bendrųjų pajamų ataskaitos, pinigų srautų apsidraudimo 
rezervo straipsnyje. Neveiksmingoji apsidraudimo priemonės pelno arba nuostolio dalis pripažįstama bendrųjų pajamų ataskaitos, kitų 
pajamų ar sąnaudų straipsnyje (apskaitos metodas panašus į išvestinių finansinių priemonių, kurios neatitinka apsidraudimo sandorių 
apskaitai keliamų reikalavimų, apskaitos metodą, 3.13.3.1 pastaba). Pinigų srautų apsidraudimo rezervas koreguojamas iki sukaupto ap-
sidraudimo priemonės pelno arba nuostolių arba apdraustojo objekto tikrosios vertės sukaupto pokyčio, priklausomai nuo to, kuri yra ma-
žesnė. 
 
Realizavus pinigų srautų apsidraudimo finansines priemones pelnas ar nuostoliai parkeliami iš nuosavo kapitalo ir pripažįstami pelno 
(nuostolių) ataskaitos straipsnyje „Elektros, gamtinių dujų ir kitų paslaugų pirkimai“. 
 
3.14 Atsargos 
 
Atsargos pateikiamos savikaina arba grynąja galimo realizavimo verte, priklausomai nuo to, kuri iš jų mažesnė. Savikaina nustatoma nau-
dojant FIFO metodą išskyrus gamtines dujas ir suskystintas gamtines dujas, kurių savikaina apskaičiuojama naudojant svertinio vidurkio 
metodą (žr. toliau). Atsargų savikaina apima pirkimo kainą, mokesčius (išskyrus tuos, kuriuos vėliau Bendrovė susigrąžina iš mokesčių 
institucijų), transportavimo, tvarkymo ir kitas išlaidas, tiesiogiai priskirtinas atsargų įsigijimui. Savikaina skolinimosi išlaidų neapima. Gry-
noji galimo realizavimo vertė – įvertinta pardavimo kaina esant įprastoms verslo sąlygoms, atėmus įvertintas gamybos užbaigimo išlaidas 
ir įvertintas pardavimo išlaidas. 
 
Vidutinė svertinė kaina yra apskaičiuojama kaip vidutinė svertinė atsargų kaina mėnesio pradžioje ir pirkimai per mėnesį. 



 

85  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

3.15 Apyvartiniai taršos leidimai 
 
Remiantis Europos sąjungos direktyva 2003/07/EC, buvo sukurta prekybos šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijomis sistema, kuri įsi-
galiojo nuo 2005 m. sausio 1 d. Pirmasis šios sistemos veikimo periodas apėmė 3 metus nuo 2005 m. iki 2007 m., antrasis apėmė 5 me-
tus nuo 2008 m. iki 2012 m., ir trečiasis apėmė 7 metus nuo 2013 m. iki 2020 m. 2021 m. prasidėjo ketvirtasis etapas, kuris truks iki 2030 
m. Sistemos veikimo periodas sutampa su Kioto sutartyje numatytu periodu. Sistema veikia „Cap“ ir „Trade“ pagrindu. 
 
Iš Europos Sąjungos šalių narių vyriausybių yra reikalaujama, kad šios nustatytų ribas kiekvienam šios sistemos taršos objektui bei įgy-
vendinimo periodui. Ši riba yra nustatoma Nacionaliniame Paskirstymo Plane (toliau – NPP), kurį paruošia kiekvienos šalies narės atsa-
kinga institucija (Lietuvoje – Aplinkos ministerija). NPP nustato metinį taršos kiekį (matuojama anglies dioksido tonomis ekvivalentui) kiek-
vienam taršos objektui bei periodui bei paskirsto metinius apyvartinius taršos leidimus jiems. 
 
Šalis narė privalo paskirstyti apyvartinius taršos leidimus iki kiekvienų metų vasario 28 d. remdamasi NPP (dalis apyvartinių taršos leidimų 
yra rezervuojama naujiems objektams). 
 
Šalis narė turi užtikrinti, kad iki kitų metų balandžio 30 d., kiekvieno taršos objekto valdytojas pateiktų taršos objekto faktinės išmestos 
taršos į aplinką duomenis per einamuosius kalendorinius metus. 
 
3.15.1 Atsargos 
 
ES apyvartiniai taršos leidimai yra atsargos, suteiktos valstybės arba įsigytos Bendrovės. Bendrovės įsigyti ES apyvartiniai taršos leidimai 
apskaitomi savikaina. Valstybės suteikti ES apyvartiniai taršos leidimai pripažįstami nominaliąja (nuline) verte.  
 
Įsigytus ar nemokamai gautus apyvartinius taršos leidimus Bendrovė apskaito atskirai; nukainojimas iki grynosios realizacinės vertės aps-
kaičiuojamas, jei rinkos kaina tampa mažesnė už įsigijimo kainą. 
 
3.15.2 Panaudotų apyvartinių taršos leidimų atidėjinys 
 
Bendrovei išmetus į aplinką teršalus atsiranda įsipareigojimas atsiskaityti už taršą su valstybe leidimais, kurių nominali vertė atitiktų iš-
mestų teršalų kiekį. Šis įsipareigojimas yra atidėjinys, kuris yra įvertintas verte atitinkančia sąnaudas, kurias Bendrovė patirs atsiradusiam 
įsipareigojimui padengti finansinės padėties ataskaitos sudarymo datai. Jeigu Bendrovė turi įsigijusi apyvartinių taršos leidimų, atidėjinio 
vertė lygi jų likutinei vertei. Jeigu faktiškai išmestas taršos kiekis viršija turimų apyvartinių taršos leidimų kiekį, apskaitomas įsipareigojimas 
pirkti papildomus taršos leidimus, kurio vertė lygi rinkos vertei. 
 
Šį įsipareigojimą galima padengti tik iš atsargų, jei teršalų kiekis yra patvirtintos atsakingos priežiūros institucijos. 
 
Įsipareigojimo vertės pasikeitimai susiję su trūkstamais apyvartiniais taršos leidimais pripažįstami pelno (nuostolių) straipsnyje pelno 
(nuostolių) ataskaitoje. 
 
3.16 Pinigai ir pinigų ekvivalentai 
 
Pinigai ir pinigų ekvivalentai apima grynuosius pinigus, indėlius iki pareikalavimo bankuose ir kitas trumpalaikes labai likvidžias investici-
jas, kurių pradinis terminas yra ne ilgesnis kaip trys mėnesiai. 
 
Pinigų srautų ataskaitoje pinigai ir pinigų ekvivalentai apima grynuosius pinigus, indėlius iki pareikalavimo bankuose ir kitas trumpalaikes 
labai likvidžias investicijas, kurių pradinis terminas yra ne ilgesnis kaip trys mėnesiai, bei banko sąskaitos kreditus (angl. overdrafts). 
Banko sąskaitos kreditas apskaitomas finansinės padėties ataskaitos trumpalaikių įsipareigojimų paskolų straipsnyje. 
 
3.17 Įstatinis kapitalas ir akcijų priedai 
 
Paprastosios akcijos apskaitomos nuosavybėje. 
 
Skirtumas tarp naujos akcijų emisijos nominalios vertės ir už akcijas gauto apmokėjimo tikrosios vertės apskaitomas kaip akcijų priedai. 
 
3.18 Nuomos įsipareigojimai 
 
Pradžios datą Bendrovė vertina nuomos įsipareigojimą ta data nesumokėtų nuomos mokesčių dabartine verte. Pradžios datą nuomos 
mokesčiai, įtraukti į nuomos įsipareigojimo vertinimą, apima fiksuotuosius mokesčius, atėmus bet kokias gautinas nuomos paskatas; kin-
tamuosius nuomos mokesčius, kurie priklauso nuo indekso ar normos, iš pradžių įvertinamus naudojant indeksą ar normą pradžios datą; 
sumas, kurias Bendrovė turėtų mokėti pagal likvidacinės vertės garantijas; pasirinkimo pirkti sandorio vykdymo kainą, jei yra pagrįstai 
žinoma, kad Bendrovė  ta pasirinkimo teise pasinaudos; ir baudas už nuomos nutraukimą, jeigu daroma prielaida, kad per nuomos laiko-
tarpį Bendrovė pasinaudos pasirinkimo teise nutraukti nuomą. 
 
Kintami nuomos mokesčiai, nepriklausantys nuo indekso ar palūkanų normos, pripažįstami sąnaudomis (nebent išlaidos patiriamos atsar-
goms gaminti) tuo laikotarpiu, kai įvyksta įvykis ar sąlyga, lemianti mokėjimą. 
 
Skaičiuodama dabartinę nuomos mokesčių vertę, Bendrovė naudoja nuomininko priskaitytiną skolinimosi palūkanų normą, nuomos pra-
džios datą, nes nuomos sutartyse numatytos palūkanų normos negalima lengvai nustatyti. Po pirminio pripažinimo Bendrovė nuomos 
įsipareigojimą vertina: padidindama likutinę vertę, kad būtų atsižvelgta į nuomos įsipareigojimo palūkanas; sumažindama likutinę vertę, 
kad būtų atsižvelgta į sumokėtus nuomos mokesčius. Papildomai nuomos įsipareigojimo likutinė vertė pakartotinai vertinama jeigu yra 
nuomos pakeitimai, pakeistas nuomos terminas, pakeičiami nuomos mokesčiai (pvz., būsimų mokesčių pokyčiai, atsirandantys dėl in-
dekso ar normos, naudojamų tokiems nuomos mokesčiams nustatyti), arba pasikeičia pasirinkimo teisės pirkti nuomojamą turtą vertini-
mas. 
 



 

86  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

3.18.1 Trumpalaikė ir mažos vertės turto nuoma 
 
Bendrovė taiko trumpalaikės nuomos pripažinimo išimtį (t.y. nuomai, kurios terminas baigiasi per 12 mėnesių nuo nuomos pradžios ir nėra 
pasirinkimo teisės pirkti). Taip pat mažos vertės turto pripažinimo išimtis taikoma nuomai, kuri laikoma mažaverte. Trumpalaikės nuomos 
ir mažos vertės turto nuomos mokesčiai yra pripažįstami sąnaudomis proporcingai per visą nuomos laikotarpį. 
 
3.18.2 Bendrovė, kaip veiklos nuomos davėjas 
 
Nuomos sutartys, pagal kurias Bendrovė neperduoda iš esmės visos nuomojamo turto nuosavybei būdingos rizika ir naudos, yra priskiria-
mos veiklos nuomai. Įplaukos iš nuomos apskaitomos tiesiniu metodu per nuomos laikotarpį ir pripažįstamos pelno (nuostolių) ataskaitos 
kitų pajamų straipsnyje atsižvelgiant į nuomos pobūdį. Pirminės tiesioginės išlaidos, kurios patiriamos dėl derybų ir nuomos organizavimo, 
turi būti įskaičiuojamos į išnuomoto turto likutinę vertę ir pripažįstamos nuomos laikotarpio sąnaudomis tuo pačiu pagrindu, kaip ir pagal 
nuomos sutartį gaunamos pajamos. Neapibrėžtosios įmokos pripažįstamos pajamomis tuo laikotarpiu, kuriuo jos uždirbamos. 
 
3.19 Dotacijos ir subsidijos 
 
3.19.1 Dotacijos, susijusios su turtu 
 
Finansinėse ataskaitose su turtu susijusias dotacijas Bendrovė pripažįsta atidėtosiomis pajamomis, kurios sistemingai pripažįstamos pelno (nuosto-
lių) ataskaitos pelno (nuostolių) dalyje per visą turto naudingo tarnavimo laiką. Vyriausybės ir Europos Sąjungos dotacijos bei trečiųjų šalių kom-
pensacijos, susijusios su turtu, apima dotacijas, kurios yra gautos ilgalaikio turto forma arba pinigais bei skirtos ilgalaikiam turtui įsigyti. Dotacijos 

yra apskaitomos gauto turto tikrąja verte ir vėliau pripažįstamos pelno (nuostolių) ataskaitos pelno (nuostolių) dalyje mažinant turto nusidėvė-
jimo sąnaudas per atitinkamo ilgalaikio turto naudingo tarnavimo laikotarpį. Įsipareigojimai, susiję su gautomis dotacijomis, susijusiomis su turtu, 
pateikiami finansinės padėties ataskaitos ilgalaikių įsipareigojimų dalyje „Dotacijos ir subsidijos“. 
 
Ilgalaikio turto perkainojimo metu, kuomet turtui suformuojamas vertės sumažėjimas, dotacijos, susijusios su šiuo ilgalaikiu turtu, yra proporcingai 
nurašomos. 
 

3.19.2 Dotacijos, susijusios su pajamomis 
 
Vyriausybės ir Europos Sąjungos dotacijos, gaunamos ataskaitinio ar praėjusio laikotarpio išlaidoms ar negautoms pajamoms kompen-
suoti, taip pat visos kitos dotacijos, nepriskiriamos dotacijoms, susijusioms su turtu, yra laikomos dotacijomis, susijusiomis su pajamomis. 
Dotacijos, susijusios su pajamomis, suma pripažįstama panaudota dalimi tiek, kiek per ataskaitinį laikotarpį patiriama sąnaudų, arba kiek 
apskaičiuojama negautų pajamų, kurioms kompensuoti skirta dotacija. Dotacijos, susijusios su pajamomis, pripažįstamos pelno (nuosto-
lių) ataskaitos pelno (nuostolių) dalyje. 
 
3.20 Atidėjiniai 
 
Atidėjiniai apskaitomi tada, kai dėl įvykio praeityje Bendrovė turi teisinį įsipareigojimą ar neatšaukiamą pasižadėjimą, ir tikėtina, kad jam 
įvykdyti bus reikalingi ekonominę naudą teikiantys ištekliai, ir įsipareigojimo suma gali būti patikimai įvertinta. Su atidėjiniais susijusios 
išlaidos pripažįstamos pelno (nuostolių) ataskaitos pelno (nuostolių) dalyje, atėmus gautinas kompensacijas. Jei pinigų laiko vertė yra 
reikšminga, atidėjiniai yra diskontuojami naudojant efektyvią laikotarpio palūkanų normą (prieš mokesčius), jei reikia, atsižvelgiant į konk-
rečią įsipareigojimui specifinę riziką. Kai naudojamas diskontavimas, atidėjinio padidėjimas, atspindintis praėjusio laiko tarpą, yra apskai-
tomas kaip finansinės sąnaudos. 
 
3.21 Išmokos darbuotojams 
 
3.21.1 Valstybiniai planai 
 
Bendrovė dalyvauja tik valstybiniuose planuose. Valstybiniai planai nustatomi teisės aktais, apimančiais visus subjektus, ir juos valdo na-
cionalinė ar vietos valdžia arba kita institucija (pavyzdžiui, Bendrovės atveju – Valstybinis socialinio draudimo fondas). Valstybiniai planai - 
nustatytų išmokų planas, pagal kurį Bendrovė moka nustatyto dydžio įmokas ir ateityje neturės jokio teisinio ar konstruktyvaus įsipareigo-
jimo ir toliau mokėti šias įmokas, jeigu fondas neturės pakankamai turto, kad galėtų visiems darbuotojams sumokėti išmokas, susijusias 
su tarnyba dabartiniu ar ankstesniais laikotarpiais. Socialinio draudimo įmokos pripažįstamos sąnaudomis pagal kaupimo principą ir priski-
riamos prie darbo užmokesčio sąnaudų. 
 
3.21.2 Išeitinės kompensacijos 
 
Išeitinės išmokos darbuotojams mokamos nutraukus darbo santykius su darbuotoju iki jo įprasto išėjimo į pensiją dienos arba darbuotojui 
priėmus sprendimą savo noru išeiti iš darbo mainais į tokias išmokas. Bendrovė pripažįsta išeitines išmokas tada, kai ji yra akivaizdžiai 
įpareigota nutraukti darbo santykius su esamais darbuotojais pagal detalų oficialų darbo santykių nutraukimo planą be galimybės jo atsi-
sakyti arba įpareigota mokėti išeitines išmokas po to, kai jos buvo pasiūlytos už išėjimą iš darbo savo noru.  
 
3.21.3 Ilgalaikės išmokos darbuotojams 
 
Kiekvienam Bendrovės darbuotojui, išeinančiam iš darbo sulaukus pensinio amžiaus, pagal Lietuvos Respublikos įstatymus ir pagal kolek-
tyvinę sutartį priklauso 2 mėnesių atlyginimų dydžio išmoka. Bendrovės darbuotojui, turinčiam 10 metų stažą, priklauso 4 mėnesių atlygi-
nimų dydžio išeitinė. Išmokų darbuotojams įsipareigojimas pripažįstamas finansinės padėties ataskaitoje ir atspindi uždirbtų tų išmokų 
dabartinę vertę finansinės padėties ataskaitos sudarymo dieną. Aprašytas ilgalaikis išmokų darbuotojams įsipareigojimas finansinių atas-
kaitų sudarymo dieną yra apskaičiuojamas remiantis aktuariniais įvertinimais, taikant planuojamo sąlyginio vieneto metodą. Nustatytos 
ilgalaikės išmokos įsipareigojimo dabartinė vertė nustatoma diskontuojant įvertintus būsimus pinigų srautus, naudojant palūkanų normas, 
nustatytas vyriausybės obligacijoms, kurios išreikštos tokia valiuta, kuria bus sumokėtos išmokos darbuotojams ir kurių terminas panašus į 
susijusio įsipareigojimo terminą.  



 

87  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

3.22 Neapibrėžtasis turtas ir neapibrėžtieji įsipareigojimai 
 
Neapibrėžtieji įsipareigojimai nėra pripažįstami finansinėse ataskaitose. Jie yra aprašomi finansinėse ataskaitose, išskyrus tuos atvejus, 
kai jų įvykdymui išteklių panaudojimas nėra tikėtinas. 
 
Neapibrėžtasis turtas finansinėse ataskaitose nėra pripažįstamas, tačiau jis yra aprašomas finansinėse ataskaitose tuomet, kai yra tikė-
tina, kad bus gautos pajamos arba ekonominė nauda. 
 
3.23 Susijusios šalys 
 
Susijusiomis šalimis pripažįstamos: 

- Grupės įmonės; 

- kontroliuojantys ar turintys reikšmingą įtaką patronuojančios bendrovės akcininkai; 
- asocijuotosios įmonės; 
- valstybės valdomos įmonės ir jų dukterinės bendrovės (sandoriai su tokiomis įmonėmis atskleidžiami atskirai tik tada, kai jie yra 

reikšmingi); 
- Lietuvos Respublikos finansų ministerija ir finansų ministro sričiai priskirtos įstaigos (sandoriai su tokiomis įmonėmis atsklei-

džiami atskirai tik tada, kai jie yra reikšmingi); 
- pagrindiniai vadovaujantys asmenys, artimi jų šeimos nariai ir jų kontroliuojami ūkio subjektai. 

 
3.24 Tarpusavio užskaitos 
 
Sudarant finansines ataskaitas turtas ir įsipareigojimai bei pajamos ir sąnaudos nėra užskaitomi tarpusavyje, išskyrus atvejus, kai atskiras 
TFAS reikalauja būtent tokio užskaitymo. 
 
3.25 Tikroji vertė 
 

Bendrovė vertina finansines priemones, tokias kaip išvestinės finansinės priemonės, ir nefinansinį turtą, pavyzdžiui, investicinį turtą, tikrąja 
verte kiekvieną finansinės padėties ataskaitos datą. Tikrosios vertės nustatymas paremtas prielaida, kad turto pardavimo ar įsipareigojimų 
perdavimo sandoris vyksta arba: 
 

– pagrindinėje turto ar įsipareigojimų rinkoje, 
arba 

– jei nėra pagrindinės rinkos – turtui ar įsipareigojimams pačioje palankiausioje rinkoje. 
 
Turto ar įsipareigojimų tikroji vertė nustatoma naudojant tas prielaidas, kurias naudotų rinkos dalyviai norėdami nustatyti turto ar įsiparei-
gojimų kainą, darant prielaidą, kad rinkos dalyviai turi geriausių ekonominių interesų. 
 
Nefinansinio turto tikroji vertė nustatoma, atsižvelgiant į rinkos dalyvio gebėjimą generuoti ekonominę naudą, naudojant turtą efektyviau-
siai ir geriausiai arba parduodant jį kitam rinkos dalyviui, kuris turtą naudotų efektyviausiai ir geriausiai. 
 
Bendrovė naudoja vertinimo metodikas, kurios esamomis aplinkybėmis yra tinkamos ir apie kurias turima pakankamai duomenų tikrajai 
vertei nustatyti, naudodama kuo daugiau svarbių stebimų duomenų ir kuo mažiau nestebimų duomenų. 
 
Visas turtas ir įsipareigojimai, kurių tikroji vertė yra nustatoma ar atskleidžiama finansinėje ataskaitoje, yra suskirstomi pagal toliau apra-
šomą tikrosios vertės hierarchiją, kuri paremta tikrajai vertei nustatyti naudojamais reikšmingais žemiausio lygio duomenimis:  

– 1-ajam lygiui priskiriama ta turto vienetų tikroji vertė, kuri nustatyta remiantis identiško turto kotiruojamomis (nekoreguotomis) kaino-
mis aktyviose rinkose. 

– 2-ajam lygiui priskiriama ta turto vienetų tikroji vertė, kuri nustatyta remiantis kitais tiesiogiai arba netiesiogiai stebimais rodikliais.  
– 3-iajam lygiui priskiriama ta turto vienetų tikroji vertė, kuri nustatyta remiantis nestebimais rodikliais. 

 
Turtą ir įsipareigojimus, kurie finansinėse ataskaitose pripažįstami pakartotinai, Bendrovė pakartotinai vertindama skirstymą nusprendžia, 
ar perkeliamos sumos vyko tarp hierarchijos lygių (pagal žemiausio lygio duomenis, kurie yra reikšmingi nustatant tikrąją vertę apskritai) 
kiekvieno ataskaitinio laikotarpio pabaigoje. 
 
3.26 Įvykiai po ataskaitinio laikotarpio 
 
Visi po ataskaitinio laikotarpio įvykę įvykiai (koreguojantys įvykiai) yra apskaitomi finansinėse ataskaitose, jei jie susiję su ataskaitiniu lai-
kotarpiu ir turi reikšmingos įtakos finansinėms ataskaitoms. Visi įvykiai, kurie yra reikšmingi, tačiau nėra koreguojantys įvykiai, yra atsklei-
džiami 30 pastaboje. 
 



 

88  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

4 Rizikos valdymas 
 
4.1 Apžvalga 
 
Rizika yra natūrali ir neatsiejama verslo veiklos dalis, o rizikos profilis nuolat kinta. Bendrovė siekia sumažinti savo rizikas ir sumažinti jas 
iki priimtino lygio, taikydama rizikos valdymą. Šioje dalyje aprašomas tik pagrindinių finansinių rizikų valdymas. Kitų rizikų valdymas pateiktas 
Valdymo ataskaitoje. 
 
4.2 Finansinės rizikos veiksniai 
 
Valdydama veiklą Bendrovė susiduria su įvairiomis finansinėmis rizikomis: rinkos rizika (įskaitant užsienio valiutos riziką, pinigų srautų 
palūkanų normos riziką), kredito rizika ir likvidumo rizika. Valdydamos šias rizikas Bendrovė siekia sumažinti veiksnių, galinčių neigiamai 
paveikti finansinius veiklos rezultatus, įtaką. 
 
4.2.1 Rinkos rizika 
 
Rinkos rizika – tai rizika, kad finansinės priemonės tikroji vertė arba būsimi pinigų srautai svyruos dėl rinkos kainų pokyčių. Rinkos rizika 
apima dviejų rūšių riziką – palūkanų normos riziką ir valiutos riziką. 
 
4.2.1.1 Valiutos rizika 
 
Valiutos rizika – tai rizika, kad pozicijos tikroji vertė arba būsimi pinigų srautai svyruos dėl užsienio valiutos kurso pokyčių. 
 
Bendrovė pirkimo ir pardavimo sandorius daugiausia sudaro eurais. Atitinkamai, valiutų kursų svyravimo rizika yra nereikšminga. 
 
4.2.1.2 Palūkanų normos rizika 
 
Palūkanų normos rizika – tai rizika, kad finansinės priemonės tikroji vertė arba būsimi pinigų srautai svyruos dėl rinkos palūkanų normos 
svyravimų. 
 
Bendrovės pajamoms ir pinigų srautams daro įtaką rinkos palūkanų normos svyravimai. 2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovė turėjo gautų 
paskolų su kintama palūkanų norma, kuri yra susijusi su EURIBOR.  
 
Dalis Bendrovės paskolų su kintama palūkanų norma sudarė 12 483 tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. (16 900 tūkst. Eur 2021 m. gruo-
džio 31 d.). 
  
Palūkanų normos rizika vertinama atsižvelgiant į Bendrovės jautrumą palūkanų normų pokyčiams. Šis vertinimas pateiktas žemiau esan-
čioje lentelėje. 
 

tūkst. Eur Padidėjimas / sumažėjimas procentiniais punktais Pelno padidėjimas / (sumažėjimas) 
2022 m. 1/(1) (37)/37 
2021 m. 1/(1) (50)/50 

   

 
2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovė neturėjo reikšmingų galiojančių palūkanų apsikeitimo sandorių. 
 
4.2.2 Biržos prekių rizika 
 

Biržos prekių rizika – tai rizika, kad rinkos kainų pokyčiai (biržos prekių) turės įtakos Bendrovės rezultatui arba turimų finansinių priemonių 

vertei. Rinkos rizikos valdymo tikslas – valdyti ir kontroliuoti rinkos rizikos poveikį priimtinuose rėžiuose, siekiant optimizuoti grąžą. 

Siekdama apsidrausti nuo biržos prekių rizikos, Bendrovė naudoja išvestines finansines priemones. Visi tokie sandoriai vykdomi 

vadovaujantis Grupės rizikos valdymo politika. 

 

Įprastinėje veikloje Bendrovė susiduria su gamtinių dujų ir elektros energijos produktų kainos rizika. Rizika kyla dėl pinigų srautų elektros 

energijos pardavimo ar pinigų srautų, patirtų siekiant parduoti fiksuotos kainos elektros energiją pagal pardavimo sutartis. Didele dalimi ši 

rizika grindžiama atitinkamos prekės kainos pokyčiu rinkoje, kurioje veikia Bendrovė. Biržos prekių rizika visų pirma susijusi elektros 

energijos pardavimu didmeninėje rinkoje. 

 

Tam kad suvaldytų biržos prekių riziką, Bendrovė sudaro finansinių išvestinių priemonių sutartis (pinigų srautų apsidraudimo sandoriai). 

Tai daroma siekiant užsitikrinti elektros energijos fiksuotą pardavimo kainą ir gauti optimalų pelną. 

 

Su elektros energija susijusiems apsidraudimo sandoriams Bendrovė naudoja išvestinių finansinių priemonių sandorius, įsigytus tiesiogiai 

iš kitų rinkos dalyvių (angl. Over-the-Counter, OTC). Ekonominio ryšio ir apsidraudimo sandorių veiksmingumo vertinimas atliekamas 

naudojant aprašomąjį metodą (angl. Descriptive method). 

 

Apsidraudimo neveiksmingumas daugiausia susijęs su išvestinių finansinių priemonių ribotu tiekimu Lietuvos elektros energijos kainų 

zonos rinkoje, tačiau 2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės sudarytos išvestinės priemonės apdraustos Lietuvos kainų zonoje, todėl 100% 

apsidraudimo sandorių vertės aspektu buvo veiksmingi. 

 

Bendrovės išvestinių finansinių priemonių pozicijų apžvalga: 

 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 

 
Nominalioji vertė pa-

gal sutartį Rinkos vertė 
Nominalioji vertė pa-

gal sutartį Rinkos vertė 
Tiesiogiai iš kitų rinkos dalyvių įsigytos išvestinės finansinės 
priemonės (angl. Over-the-Counter (OTC)) – elektra (26 pas-
taba) 79 438 15 196 15 207 7 444 
Iš viso 79 438 15 196 15 207 7 444 



 

89  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

Apdraustos nominaliosios vertės (kiekiai MWh): 

 
 Apdraustos nominaliosios vertės (kiekiai MW) 
 2023 m. 
Elektros apsidraudimo sandoriai 240 720 
Iš viso 240 720 

 

4.2.3 Kredito rizika 
 
Kredito rizika – tai rizika, kad sandorio šalis neįvykdys įsipareigojimų pagal finansinę priemonę ar sutartį su klientu ir dėl to patirs finansinių 
nuostolių. 
 
Bendrovės kredito rizika yra susijusi su pagrindine įmonės veikla (prekybos bei kitos gautinos sumos). 
 
2022 ir 2021 m. gruodžio 31 d. nepradelstų ir nenuvertėjusių prekybos gautinų sumų kredito kokybė yra aukšta. Bendrovė turi reikšmingą 
kredito rizikos koncentraciją, nes kredito rizika yra pagrindinio Bendrovės pirkėjo (susijusi šalis ne Grupės įmonė), kurio įsiskolinimas su-
daro apie 82 proc. visų Bendrovės prekybos gautinų sumų. Detalesnė informacija apie gautinų sumų kredito riziką pateikiama 16 ir 17 
pastabose. 
 
Prioritetinis Bendrovės iždo valdymo tikslas yra lėšų saugumo užtikrinimas ir, laikantis šio tikslo, investicijų grąžos maksimizavimas. San-
dorio šalies kredito rizika valdoma sudarant sandorius tik su patikimomis finansinėmis institucijomis (arba tokių institucijų dukterinėmis 
bendrovėms), turinčiomis ilgalaikio skolinimosi užsienio valiuta kredito reitingą ne žemesnį nei A- pagal „Fitch Ratings“ agentūrą (arba kitų 
tarptautinių kredito reitingų agentūrų atitikmenį). 
 
Maksimali kredito rizika lygi likutinei finansinio turto vertei bei nominaliai suteiktų garantijų vertei. 
 
 tūkst. Eur Pastaba 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Finansinis turtas apskaitomas amortizuota savikaina:     

Ilgalaikės gautinos sumos 14 10 180 118 
Prekybos gautinos sumos 16 30 960 20 369 
Kitos gautinos sumos 17 1 387 3 163 
Suteiktos paskolos  - 64 933 
Pinigai ir pinigų ekvivalentai 18 26 779 169 421 
Finansinis turtas, vertinamas TVPN arba TVKBP    
Išvestinės finansinės priemonės 26.1 15 196 - 
Iš viso  84 502 258 004 

 
4.2.4 Likvidumo rizika 
 
Likvidumo rizika valdoma planuojant būsimus Bendrovės pinigų srautus ir užtikrinant, kad Bendrovė visada turėtų pakankamai lėšų, pasi-
rašytų kredito sutarčių bei sąskaitų perviršių, užtikrinančių įprastinę Bendrovės veiklą. Refinansavimo rizika valdoma užtikrinant, kad finan-
sinės skolos, mokėtinos per tam tikrą laikotarpį, būtų padengtos turimais pinigais, per šį laikotarpį laukiamu Bendrovės veiklos pinigų 
srautu ir nepanaudotų kreditų, kurie turi būti grąžinti vėlesniais laikotarpiais, suma. 
 

2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės bendro likvidumo rodiklis (trumpalaikis turtas / trumpalaikiai įsipareigojimai) buvo 3,12; skubaus paden-
gimo rodiklis (trumpalaikis turtas-atsargos / trumpalaikiai įsipareigojimai) – 1,53  (2021 m. gruodžio 31 d.– atitinkamai 1,66 ir 1,53). 
 
Toliau lentelėje pateikta informacija apie Bendrovės finansinius įsipareigojimus pagal grupes: 
 
 tūkst. Eur Pastaba 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Mokėtinos sumos, vertinamos amortizuota savikaina    

Paskolos 21 73 901 16 900 
Nuomos įsipareigojimai 22 5 773 5 585 
Ilgalaikės skolos tiekėjams  271 390     
Prekybos mokėtinos sumos  8 872 31 973     
Kitos trumpalaikės mokėtinos sumos ir įsipareigojimai  2 521 101 829 
Finansiniai įsipareigojimai, vertinami TVPN    

Išvestinės finansinės priemonės 26.1 - 7 444     
Iš viso  91 338 164 121 

 
Toliau lentelėje pateikta informacija apie Bendrovės finansinių įsipareigojimų grąžinimo terminus pagal sutartis (imant finansinių įsiparei-
gojimų, kuriems skaičiuojamos palūkanos, nediskontuotus pinigų srautus, ir kitų finansinių įsipareigojimų likutinę vertę): 
 

 tūkst. Eur 

2022 m.   

Mažiau nei 3 
mėn. 

Nuo 3 mėn. iki 1 
metų 

Nuo 1 ir 5 metų Po 5 metų 
Iš viso 

Paskolos 62 641 3 609 8 499 - 74 749 
Nuomos įsipareigojimai 90 221 1 013 15 920 17 244 
Prekybos mokėtinos sumos ir ilgalaikės skolos tiekėjams 8 872 - 271 - 9 143 
Kitos mokėtinos sumos 2 521 - - - 2 521 
2022 m. gruodžio 31 d. 74 124 3 830 9 783 15 920 103 657 

 

 tūkst. Eur 

 2021 m.   

Mažiau nei 3 
mėn. 

Nuo 3 mėn. iki 1 
metų 

Nuo 1 ir 5 metų Po 5 metų 
Iš viso 

Paskolos 1 163 3 470 12 517 308 17 458 
Nuomos įsipareigojimai 86 258 1 013 15 286 16 643 
Prekybos mokėtinos sumos ir ilgalaikės skolos tiekėjams 31 974 - 361 - 32 335 
Kitos mokėtinos sumos 101 829 - - - 101 829 
Išvestinės finansinės priemonės - 6 612 832 - 7 444 
2021 m. gruodžio 31 d. 135 052 10 340 14 723 15 594 175 709 

 



 

90  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

 

5 Svarbūs apskaitiniai vertinimai ir sprendimai, naudojami rengiant 
finansines ataskaitas 
 
Vertinimai ir sprendimai nuolat peržiūrimi ir įvertinami remiantis praeities patirtimi bei kitais veiksniais, įskaitant būsimų įvykių tikimybę, 
kuri laikoma pagrįsta tam tikromis aplinkybėmis. 
 
Rengiant finansines ataskaitas, vadovybei reikia padaryti tam tikras prielaidas ir įvertinimus, kurie turėjo įtakos pateiktoms turto, įsiparei-
gojimų, pajamų bei sąnaudų sumoms bei neapibrėžtumų atskleidimui. Prielaidų vertinimų ir sprendimų pasikeitimai ateityje galėtų turėti 
reikšmingos įtakos šioms Bendrovės finansinėms ataskaitoms. 
 
Šioje pastaboje aprašyti tik svarbūs apskaitiniai vertinimai ir sprendimai, naudojami rengiant finansines ataskaitas. Kiti naudojami aps-
kaitiniai įvertinimai ir sprendimai pateikti kitose šių finansinių ataskaitų pastabose. 
 
5.1 Klimato kaitos poveikis 
 
Bendrovė ypatingą dėmesį skiria galimam klimato kaitos ir su ja susijusių ekonominių, pereinamojo laikotarpio pokyčių poveikiui Bendro-
vės veiklai atskleisti. Poveikis, susijęs su klimato kaita, gali atsirasti dėl fizinių (ekstremalių) klimato pakeitimų ir dėl valstybių siekio pereiti 
prie Žaliojo kurso susitarimo (angl. Green deal), kuris gali lemti papildomų reikalavimų energetikos sektoriuje: atitiktis naujai reguliacinei 
aplinkai; naujų technologijų diegimas; reputacinių rizikų valdymas; reakcija į rinkos paklausos pokyčius dėl žalios energijos sprendimų. 
Daugiau apie klimato kaitos poveikį ir Bendrovės klimato kaitos valdymą skaitykite metinio pranešimo skyriuje „5.4 Poveikio klimatui ma-
žinimas. 
 
Rengiant šias finansines ataskaitas buvo atsižvelgta į klimato kaitą ir tikslą pasiekti nulinį balansą. Rengiant šias finansines ataskaitas 
buvo atsižvelgta į: 
 
Ilgalaikio materialiojo turto vertinimas  
 
Bendrovė kasmet įvertina savo ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo laiką. Naudingo tarnavimo laikas sutrumpintas nebuvo. 
Turto vertės sumažėjimo požymių, reikšmingo klimato kaitos poveikio Bendrovės prielaidoms, naudojamoms vertinant atsiperkamąją 
vertę, nėra; nėra poreikio atlikti klimato rizikos poveikio jautrumo analizės, atsižvelgiant į padarytas prielaidas. Bendrovės vadovybė pag-
rįstai nesitiki, kad klimato kaita turės reikšmingą poveikį ilgalaikio materialiojo turto vertinimui ir prestižo vertės sumažėjimui. 
 
Klimato kaitos poveikis rizikos atidėjiniui ir TKN 
 
Bendrovės vadovybė nemano, kad yra rizikos ar galimų įsipareigojimų atidėjinių, į kuriuos reikėtų atsižvelgti finansinėse ataskaitose, 
susijusių su galimais ginčais, konkrečiais teisės aktų reikalavimais, kuriais siekiama sumažinti žalą aplinkai, sankcijomis, susijusiomis su 
aplinkosaugos reikalavimų nesilaikymu, sutartimis, kurios gali tapti nenaudingos, galimais restruktūrizavimo darbais, kuriais siekiama 
privalomų klimato tikslų. Apskaičiuojant TKN reikšmingos klimato ir aplinkos apsaugos rizikos nebuvo. 
 
Būsimo klimato kaitos reguliavimo poveikis šiuo metu pateiktoms Bendrovės turto ir įsipareigojimų sumoms nėra reikšmingas. 
 

5.2 Gautinų sumų tikėtini kredito nuostoliai 
 
Bendrovė naudoja gautinų sumų vertės sumažėjimo koeficientų matricą prekybos gautinų sumų tikėtiniems kredito nuostoliams apskai-
čiuoti. Bendrovė apskaito tikėtinus kredito nuostolius (toliau – TKN), įvertindama individualiai ar kolektyviai gautinas sumas, taikydama 
atidėjimų matricas, kurias Grupės įmonės priima savo klientų / skolininkų atžvilgiu. 
 
5.2.1 Individualus TKN vertinimas 
 
Sprendimas įvertinti individualiai gautinas sumas priklauso nuo galimybės gauti informacijos apie konkretaus kliento (paskolos gavėjo) 
kredito istoriją, jo finansinę būklę įvertinimo dieną, įskaitant į ateitį orientuotą informaciją, kuri leistų laiku nustatyti, ar labai padidėjo to 
kliento kredito rizika, leidžianti priimti sprendimą dėl to kliento / paskolos gavėjo TKN pripažinimo visą gyvenimą. Šiems apskaitiniams 
įvertinimams atlikti reikia priimti svarbius sprendimus. Šie sprendimai remiasi informacija apie reikšmingus skolininko finansinius sunku-
mus, tikimybe, kad skolininkas bankrutuos arba bus įvykdyta jo reorganizacija, taip pat mokėjimų nevykdymu ar uždelsimu. 
 
Neturint patikimų informacijos apie konkretaus skolininko kredito istoriją, jo finansinę būklę įvertinimo dieną, įskaitant ateities perspekty-
vas, šaltinių, Bendrovė skolą įvertina kolektyviai. 
 
5.3 Atidėjinys apyvartiniams taršos leidimams 
 

Bendrovei išmetus į aplinką teršalus atsiranda įsipareigojimas atsiskaityti už taršą su valstybe leidimais, kurių nominali vertė atitiktų iš-

mestų teršalų kiekį. Šis įsipareigojimas yra atidėjinys, kuriam taikomas 37-asis TAS „Atidėjiniai, neapibrėžtieji įsipareigojimai ir 

neapibrėžtasis turtas“. Jis yra įvertintas verte atitinkančia sąnaudas, kurias Bendrovė patirs atsiradusiam įsipareigojimui padengti 

finansinės padėties ataskaitos sudarymo datai. Jeigu Bendrovė turi įsigijusi apyvartinių taršos leidimų, atidėjinio vertė lygi jų likutinei 

vertei. Jeigu faktiškai išmestas taršos kiekis viršija turimų apyvartinių taršos leidimų kiekį, apskaitomas įsipareigojimas pirkti papildomus 

taršos leidimus, kurio vertė lygi rinkos vertei. Faktinis išmestas taršos kiekis yra patvirtinamas atsakingos reguliuojančios valstybės 

institucijos per keturis mėnesius po metų pabaigos. 2021 m. gruodžio 31 d. apskaitytas atidėjinys atitiko faktinius patvirtinus taršos 

kiekius. Remiantis savo patirtimi, Bendrovės vadovybė nesitiki reikšmingų skirtumų tarp įvertinto atidėjinio 2022 m. gruodžio 31 d. bei 

taršos kiekių, kurie bus patvirtinti 2023 m. 



 

91  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

5.4 Reguliuojama veikla: sukauptos pajamos ir atidėjiniai 
 
VERT reguliuoja Bendrovės pelningumą tvirtindama paslaugų kainas ateinantiems metams. Kainų lygis priklauso nuo numatomų atei-
nančių metų sąnaudų, prognozuojamos teikiamų paslaugų apimties, ankstesniais laikotarpiais uždirbto pelno nukrypimo nuo reguliuo-
jamo dydžio ir kitų dalykų. 
 
Bendrovės per metus patirtos faktinės sąnaudos gali skirtis nuo prognozuojamų sąnaudų, į kurias atsižvelgiama tvirtinant kainas, taip 
pat faktinė paslaugų apimtis gali skirtis nuo prognozuojamos apimties. Tokiu būdu, Bendrovės faktinis pelnas gali nukrypti nuo reguliuo-
jamo lygio, o gautas skirtumas turi įtakos ateinančių laikotarpių paslaugų kainoms. 
 
5.4.1 Izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo ir rezervinės galios užtikrinimo paslaugos 
 
2019 m. lapkričio 14 d. VERT priėmė Nutarimą Nr. O3E – 715 „Dėl elektros energijos kainos, rezervinės galios ir izoliuoto elektros ener-
getikos sistemos darbo užtikrinimo paslaugų kainų nustatymo metodikos patvirtinimo“. Šiuo nutarimu buvo nustatyta, kad įmonės, kurios 
nebeteikia rezervinės galios ir izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo užtikrinimo paslaugas, privalo grąžinti susidariusius neatiti-
kimus tarp prognozuotų ir faktiškai patirtų sąnaudų teikiant šias paslaugas elektros perdavimo sistemos operatoriui, jeigu įmonės faktiš-
kai patirtos sąnaudos buvo mažesnės nei gautos pajamos iš perdavimo sistemos operatoriaus. Jeigu Bendrovės faktiškai patirtos 
sąnaudos buvo didesnės nei gautos pajamos iš perdavimo sistemos operatoriaus, tokią sumą perdavimo sistemos operatorius privalo 
grąžinti Bendrovei. Nutarime nustatytos formulės y laikotarpiui, skirtos izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo ir rezervinės galios 
paslaugoms: 

− rezervinės galios užtikrinimo paslaugų atveju: priskirtos investicijų grąžos, atitinkančios pagrįstumo kriterijus, neatitikimo suma, 
palyginti su nustatyta investicijų grąža, per ataskaitinį laikotarpį (y-2); 

− izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo paslaugų atveju: per ataskaitinį laikotarpį (y-2) priskirtų sąnaudų ir per ataskaitinį 
laikotarpį (y-2) iš perdavimo sistemos operatoriaus gautų pajamų neatitikimo suma. 

 
Atsižvelgiant į pirmiau įvardytą nutarimą, Bendrovė pripažįsta reguliuojamos veiklos turtą ar įsipareigojimus, kurių paskirtis yra išlyginti 
einamųjų metų pelną iki reguliuojamo lygio, neatsižvelgiant į tai, ar paslaugos bus teikiamos ateityje.  
 
2022 m. vasario 8 d. pasirašytas papildomas susitarimas su perdavimo sistemos operatoriumi. Pagal šį susitarimą Bendrovė įsiparei-
gojo iš anksto įsigyti reikiamą dujų kiekį ir parduoti nustatytą elektros energijos kiekį elektros energijos rinkoje pagal perdavimo sistemos 
operatoriaus pateiktą elektros energijos gamybos grafiką, o perdavimo sistemos operatorius įsipareigojo kompensuoti Bendrovės pagal 
grafiką patirtas išlaidas.  
 
2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės vadovybė finansinės padėties ataskaitos straipsnio „Atidėjiniai“ ilgalaikių įsipareigojimų dalyje aps-
kaitė grąžintiną 2 294 tūkst. Eur sumą (2021 m. gruodžio 31 d. - 7 107 tūkst. Eur) už tretinio aktyviosios galios rezervo paslaugas, izo-
liuoto elektros energetikos sistemos darbą ir antrinio avarinio aktyviosios galios rezervo užtikrinimo paslaugų lėšų sumą (24 pastaba). 
Atidėjinio už tretinio aktyviosios galios rezervo paslaugas, izoliuoto elektros energetikos sistemos darbą, antrinio avarinio aktyviosios 
galios rezervo užtikrinimo paslaugas bei avarijos prevencijos paslaugas einamųjų metų dalis 3 098 tūkst. Eur (2021 m. gruodžio 31 d. – 
15 161 tūkst. Eur) buvo apskaityti straipsnio „Atidėjiniai“ trumpalaikių įsipareigojimų dalyje (24 pastaba). Ilgalaikis atidėjinys yra pagrįstas 
Bendrovės skaičiavimais, lyginant nustatytas ir faktines kainas, tačiau dar nepatvirtintas VERT. Remiantis pastarųjų metų rezultatais, 
Bendrovės vadovybė nesitiki reikšmingų skirtumų tarp įvertinto atidėjinio 2022 m. gruodžio 31 d. bei VERT patvirtinto koregavimo, kuris, 
tikimasi, bus patvirtintas 2023 m. pabaigoje už 2022 m. 
 



 

92  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

6 Pajamos pagal sutartis su klientais 
 
6.1 Informacija apie išskaidytas pajamas 
 
tūkst. Eur 2022 m. 2021 m.  
Pagamintos elektros energijos pardavimo pajamos 392 732 243 437 
Izoliuoto elektros energetikos darbo užtikrinimo paslaugų pajamos 99 659 26 039 
Rezervinės galios užtikrinimo paslaugų pajamos 33 037 20 361 
Šilumos energijos tiekimo pajamos 5 913 2 911 
Kitos veiklos pajamos 3 478 2 453 
Iš viso 534 819 295 201 

 
Bendrovės pagrindinės veiklos pajamos yra uždirbamos parduodant paslaugas Lietuvos įmonėms arba parduodant el. energiją Nord Pool 
AS biržoje, tačiau prekyba vykdoma Lietuvos kainų zonoje, tad Bendrovės vadovybė tokius pardavimus vertina, kaip prekybą vietinėje 
Lietuvos rinkoje. 
 
Bendrovės pajamos pagal prekių ar paslaugų perdavimo periodiškumą: 
 
tūkst. Eur 2022 m.  2021 m.  
Veiklos įsipareigojimai, įvykdomi per laikotarpį 531 680 292 989 
Veiklos įsipareigojimai, įvykdomi konkrečiu momentu 3 139 2 212 
Iš viso 534 819 295 201 

 
6.2 Likučiai pagal sutartį 
 
tūkst. Eur Pastabos 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d..  
Prekybos gautinos sumos  30 960 20 369 

Veiklos įsipareigojimai, įvykdomi konkrečiu momentu  30 960 20 369 
Sutarčių turtas  7 - 

Sukauptos pajamos pagal kitas sutartis su klientais  7 - 
Sutarčių įsipareigojimai  61 42 

Gauti išankstiniai apmokėjimai  61 42 

 
6.2.1 Sutarčių turtas 
 
Per ataskaitinį laikotarpį taikyti vertinimo metodai ar padarytos reikšmingos prielaidos vertinant gautinų sumų pagal sutartis su klientais 
vertės sumažėjimą nepasikeitė. 
 
Dažniausiai Bendrovė gauna apmokėjimus iš karto suteikus paslaugas. Retais atvejais gali būti susitarta dėl atidėto mokėjimo sąlygų, 
tačiau mokėjimų atidėjimas niekada neviršija dvylikos mėnesių, todėl sandorio kaina nėra koreguojama įvertinant finansavimo santykių 
įtaką pajamų pripažinimui. 
 
6.2.2 Sutarčių įsipareigojimai 
 
tūkst. Eur Pastabos 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Trumpalaikiai  61 42 
Ilgalaikiai  - - 
Iš viso  61 42 

 
6.3 Teisės į grąžintas prekes ir mokėtini įsipareigojimai 
 
Bendrovė nėra pasirašiusi reikšmingų sutarčių, kuriose būtų nustatytos kliento teisės grąžinti prekes. 
 

7 Elektros, gamtinių dujų ir kitų paslaugų pirkimai 
 
tūkst. Eur 2022 m.  2021 m.  
Elektros ir susijusių paslaugų pirkimai elektros gamybai 133 049 68 664 
Dujų ir biokuro pirkimo gamybai sąnaudos 108 580 81 448 
Iš viso 241 629 150 112 

 

8 Kitos sąnaudos 
 

tūkst. Eur 2022 m.  
2021 m. 

(pertvarkyta)1  
Išvestinės finansinės priemonės (26.2 pastaba) 66 188 10 626 
Mokesčių (išskyrus pelno mokestį) sąnaudos 1 562 2 109 
Konsultacinės paslaugos 1 121 1 194 
Telekomunikacijų ir IT paslaugos 647 647 
Komunalinės sąnaudos 406 339 
Transporto sąnaudos 394 313 
Gautinų sumų atidėjinys nuostoliams (171) (63) 
Kita 3 307 2 468 
Iš viso 73 454 17 633     

1 Dalis sumų neatitinka finansinių ataskaitų, sudarytų už 2021 m. 2022 m. konsultacines sąnaudas Bendrovė klasifikavo eilutėje „Konsultacinės paslaugos“, 
todėl palyginamieji skaičiai už 2021 m. buvo atitinkamai pakeisti perklasifikuojant iš eilutės „Verslo aptarnavimo ir valdymo paslaugos“. 
 



 

93  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

9 Finansinės sąnaudos 
 
tūkst. Eur 2022 m.  2021 m.  
Palūkanų sąnaudos 705 535 
Nuomos įsipareigojimų palūkanų ir diskonto sąnaudos 233 222 
Neigiama valiutų kursų pokyčio įtaka 119 71 
Kitos finansinės veiklos sąnaudos 151 - 
Iš viso 1 208 828 
 

9.1 Bendrovės palūkanų sąnaudos 
 
2022 metais Bendrovė pinigais išmokėjo 873 tūkst. Eur palūkanų (2021 metais – 768 tūkst. Eur), kurios yra parodomos pinigų srautų atas-
kaitos straipsnyje „Sumokėtos palūkanos“. 
 

10 Pelno mokesčiai 
 

10.1 Pripažinta pelno (nuostoliuose) 
 
tūkst. Eur 2022 m. 2021 m. 
Ataskaitinio laikotarpio pelno mokesčio sąnaudos (pajamos) 27 541 14 737 
Atidėtojo mokesčio sąnaudų (pajamų) suma 107 (1 570) 
Perimtų mokestinių nuostolių rezultatas (71) (22) 
Pelno mokesčio sąnaudos (pajamos), apskaitytos pelne (nuostoliuose)  27 577 13 145 

 
10.2 Efektyvaus mokesčio sutikrinimas 
 

Pelno mokestis, apskaičiuotas Bendrovės pelnui prieš apmokestinimą, skiriasi nuo teorinės sumos, kuri susidarytų taikant Bendrovei tai-
kytiną pelno mokesčio tarifą: 
 
tūkst. Eur  2022 m.  2021 m. 
Pelnas prieš apmokestinimą  183 683  87 961 
Pelno mokesčio sąnaudos (pajamos) taikant 15 proc. ta-
rifą 

15,00% 27 552 15,00% 
13 194 

Apmokestinamojo pelno nemažinančios sąnaudos 0,06% 116 0,01% 5 
Neapmokestinamos pajamos (0,01)% (25) (0,05)% (44) 
Praėjusių metų koregavimas (0,01)% (12) (0,01)% (10) 
Apmokestinamosios pajamos1 1,24% 2 279 - - 
Pelno mokesčio suma pripažinta kitose bendrosiose paja-
mose1 

(1,24)% (2 279) - 
- 

Kita (0,03)% (54) - - 
Pelno mokesčio sąnaudos (pajamos)  15,01% 27 577 14,95% 13 145 

1Apmokestinamosios pajamos susijusios su veiksmingu išvestinių finansinių priemonių tikrosios vertės pokyčiu pripažintu kitose bendrosiose pajamose. Pelno 
mokesčio suma, pripažinta kitose bendrosiose pajamose, susijusi su Bendrovės išvestinėmis finansinėmis priemonėmis. Pelno mokesčio tikslais jos yra trak-
tuojamos kaip leidžiami atskaitymai (arba apmokestinamosios pajamos) tą laikotarpį, kai apskaitomas tikrosios vertės pokytis. 

 
10.3 Atidėtasis mokestis 
 

Atidėtojo mokesčio turtas ir įsipareigojimai sudengiami, jeigu egzistuoja teisiškai pagrindžiama teisė sudengti einamojo laikotarpio mokes-
čio turtą su einamojo laikotarpio mokesčio įsipareigojimais ir jeigu atidėtasis mokestis yra susijęs su ta pačia fiskaline institucija.  
 
Toliau pateikti atidėtojo mokesčio turto ir įsipareigojimų pokyčiai per ataskaitinį laikotarpį: 
 

tūkst. Eur 
2020 m.  

gruodžio 31 
d.) 

Pripažinta 
pelno (nuosto-

lių) straips-
nyje 

Pripažinta ki-
tose bendro-

siose paja-
mose 

2021 m.  
gruodžio 31 d. 

Pripažinta 
pelno (nuosto-

lių) straips-
nyje 

Pripažinta ki-
tose bendro-

siose paja-
mose 

2022 m.  
gruodžio 31 d. 

Atidėtojo mokesčio turtas        

Sukauptos sąnaudos 970 (453) -  517 (127) - 390 
Ilgalaikio materialiojo turto vertės sumažėjimas 1 265 (617) -  648 (330) - 318 
Išvestinės finansinės priemonės -  1 117  -  1 117 (1 117) - - 
Kita 92  75  70 237 48 (40) 245 
Atidėtojo mokesčio turtas, grynąja verte 2 327 122  70  2 519 (1 526) (40) 953 
Atidėtojo mokesčio įsipareigojimas        
Ilgalaikio materialiojo turto perkainojimas 4 486 (590) - 3 896 (422) - 3 474 
Finansinės ir mokestinės vertės skirtumas 
(IMT) 17 244 (884) -  16 360 (936) - 15 424 
Mokesčių lengvata įsigyjant ilgalaikį materialųjį 
turtą 1 975 (85) -  1 890 (81) - 1 809 
Kita - 111 - 111 20 - 131 
Atidėtasis mokesčio įsipareigojimas gry-
nąja verte 23 705 (1 448) - 22 257 (1 419) - 20 838 
Atidėtojo mokesčio grynoji vertė (21 378) 1 570 70 (19 738) (107) (40) (19 885) 

 

Atidėtojo mokesčio turtas ir įsipareigojimai yra sudengiami finansinės padėties ataskaitoje tiek, kiek jie susiję su ta pačia mokesčio admi-
nistravimo institucija. 
 
Per 2022 m. Bendrovė įsigijo mokestinių nuostolių 15 493 tūkst. Eur (atidėtasis mokesčio turtas sudaro 2 324 tūkst. Eur ) ir sumokėjo  
2 252 tūkst. Eur atlygį. Per 2021 m. Bendrovė įsigijo mokestinių nuostolių 6 868 tūkst. Eur (atidėtasis mokesčio turtas sudaro 1 030 tūkst. 
Eur ) ir sumokėjo 1 008 tūkst. Eur atlygį. 



 

94  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

11 Ilgalaikis materialusis turtas 
 

11.1 Bendrovės ilgalaikis materialusis turtas 
 

tūkst. Eur Žemė Pastatai 

Hidroelektri-
nės ir hidroa-
kumuliacinės 

elektrinės 
turtas  

Kombinuoto 
ciklo blokas 
ir Rezervinė 

elektrinė 

Kitas ilgalai-
kis materialu-

sis turtas 

Nebaigta sta-
tyba 

Iš viso 

2021 m. sausio 1 d.        
Įsigijimo arba perkainota vertė 1 845 599 211 264 774 227 2 279 1 845 992 059 
Sukauptas nusidėvėjimas  -  (28) (113 222) (345 875) (535) - (459 660) 
Sukauptas vertės sumažėjimas -  - - (105 765) -  (223) (105 988) 
Likutinė vertė 1 845 571 98 042 322 587 1 744 1 622 426 411 
Likutinė vertė 2021 m. sausio 1 d. 1 845 571 98 042 322 587 1 744 1 622 426 411 
Įsigijimai -  -  24 103 59 727  913  

Nurašymai -  -  -  (1 063) -  (35) (1 098) 
Perklasifikavimai tarp grupių -  -  772  231 -  (1 003)  -  
Perklasifikavimas iš / (į) investicinį turtą -  -  -  1 323 -  -  1 323 
Perklasifikavimas iš / (į) atsargas -  -  56 6 -  -  62 
Nusidėvėjimas -  (14) (5 400)  (19 542) (113) -  (25 069)  
Likutinė vertė 2021 m. gruodžio 31 d. 1 845 557 93 494  303 645 1 690 1 311  402 542  
2021 m. gruodžio 31 d.        
Įsigijimo arba perkainota vertė 1 845 599  212 108  770 565 2 314 1 534 988 965  
Sukauptas nusidėvėjimas  -  (42)  (118 614)  (361 842) (624)  -  (481 122) 
Sukauptas vertės sumažėjimas -  -  -  (105 078) -  (223) (105 301) 
Likutinė vertė 1 845 557  93 494  303 645 1 690 1 311  402 542 
Likutinė vertė 2022 m. sausio 1 d. 1 845 557  93 494  303 645 1 690 1 311  402 542 
Įsigijimai - 2 24 113 1 2 646 2 786 
Nurašymai - - (1) (231) - - (232) 
Perklasifikavimai tarp grupių - - 264 1 398 - (1 662) - 
Perklasifikavimas iš / (į) investicinį turtą - - - (126) - - (126) 
Perklasifikavimas iš / (į) atsargas - - 16 13 - - 29 
Nusidėvėjimas - (14) (5 046) (19 695) (92) - (24 847) 
Likutinė vertė 2022 m. gruodžio 31 d. 1 845 545 88 751 285 117 1 599 2 295 380 152 
2022 m. gruodžio 31 d.        
Įsigijimo arba perkainota vertė 1 845 601 212 241 770 510 2 315 2 518 990 030 
Sukauptas nusidėvėjimas - (56) (123 490) (380 328) (716) - (504 590) 
Sukauptas vertės sumažėjimas - - - (105 065) - (223) (105 288) 
Likutinė vertė 1 845 545 88 751 285 117 1 599 2 295 380 152 

 
11.2 Perkainotas ilgalaikis materialusis turtas  
 
Jei ilgalaikis materialusis turtas nebūtų buvęs perkainotas, Bendrovės ilgalaikio materialiojo turto likutinės vertės būtų buvusios tokios: 
 

tūkst. Eur Žemė Pastatai 
Kitas ilgalaikis materialusis 

turtas 
Iš viso 

2021 m. gruodžio 31 d. 1 699 140 1 753 3 592  
2022 m. gruodžio 31 d. 1 699 138 1 662 3 499 

 
11.3 Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimai 
 
Bendrovė turi reikšmingų ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo įsipareigojimų, kurie turi būti įvykdyti vėlesniais metais. 2022 m. gruodžio 
31 d. Bendrovės įsigijimo ir statybos įsipareigojimai siekė 7 271 tūkst. Eur (2021 m. gruodžio 31 d. – 4 713 tūkst. Eur). 
 
11.4 Pilnai nudėvėtas ilgalaikis materialusis turtas 
 
Toliau pateikiama Bendrovės visiškai nudėvėto, bet veikloje naudojamo ilgalaikio materialiojo turto savikaina arba perkainota vertė: 
 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Hidroelektrinės ir hidroakumuliacinės elektrinės turtas  30 032 30 184 
Kombinuoto ciklo blokas ir Rezervinė elektrinė 120 371 116 186 
Kitas ilgalaikis materialusis turtas 513 608 
Iš viso 150 916 146 978 

 
11.5 Ilgalaikio materialiojo turto tikrosios vertės hierarchijos lygiai 
 
Bendrovės vadovybės vertinimu 2022 m. gruodžio 31 d. iš esmės viso turto, vertinamo perkainota verte likutinė vertė reikšmingai nesis-
kyrė nuo jo tikrosios vertės. Visa Bendrovės pervertinto ilgalaikio materialiojo turto tikroji vertė priskirta 3-čiam hierarchijos lygiui (tikro-
sios vertės hierarchijos lygiai nurodyti 3.25 pastaboje). 
 
11.6 Įkeistas ilgalaikis materialusis turtas 
 
2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovė yra įkeitusi bankams ilgalaikio materialiojo turto, kurio likutinė vertė 18 670 tūkst. Eur (2021 m. gruo-
džio 31 d. – 19 235 tūkst. Eur). 
 



 

95  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

 
11.7 Ilgalaikio materialiojo turto vertės sumažėjimas 
 
2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės vadovybė įvertino išorinius (ekonominės ir teisinės aplinkos, rinkos struktūros, palūkanų normos ir kt. 
pokyčius) ir vidinius (turto naudojimo paskirties, naudingo tarnavimo laiko pasikeitimo, turto galimybės generuoti pinigų srautus ir kt. 
pokyčius) veiksnius, galinčius daryti įtaką ilgalaikio materialiojo turto vertei. Įvertinus įvardintus aspektus ilgalaikio materialiojo vertės 
sumažėjimo požymių 2022 m. gruodžio 31 d. nustatyta nebuvo ir vertės sumažėjimo testai nebuvo atliekami. 
 
11.8 Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimai pagal veiklas 
 

2022 m. įsigijimai sudarė 2 786 tūkst. Eur, iš kurių 929 tūkst. Eur buvo susiję su Kruonio HAE veikla, 1 tūkst. Eur su Kauno HPP veikla, 

1 291 tūkst. Eur su veikla KCB, 7 ir 8 Elektrėnų komplekso blokuose, 554 tūkst. Eur su Elektrėnų biokuro katilinės veikla ir 11 tūkst. Eur 

su kita Bendrovės veikla. 

 

2021 m. įsigijimai sudarė 913 tūkst. Eur, iš kurių 236 tūkst. Eur buvo susiję su Kruonio HAE veikla, 460 tūkst. Eur su Kauno HPP veikla, 

218 tūkst. Eur su veikla KCB, 7 ir 8 Elektrėnų komplekso blokuose, 4 tūkst. Eur su Elektrėnų biokuro katilinės veikla ir 5 tūkst. Eur buvo 

perkelti į veiklos sąnaudas. 

 

12 Naudojimo teise valdomas turtas 
 
12.1 Bendrovės naudojimo teise valdomas turtas 
 

tūkst. Eur Žemė Pastatai 
Transporto 
priemonės 

Iš viso 

2021 m. sausio 1 d.     

Įsigijimo savikaina  5 438 89 434 5 961 
Sukauptas nusidėvėjimas (121) (18) (195) (334) 
Likutinė vertė 5 317 71 239 5 627 
Likutinė vertė 2021 m. sausio 1 d. 5 317 71 239 5 627 
Įsigijimai 1 - 58 59 
Nurašymai - (44) (17) (61) 
Nusidėvėjimas (76) (27) (100) (203) 
Likutinė vertė 2021 m. gruodžio 31 d. 5 242 - 180 5 422 
2021 m. gruodžio 31 d.     
Įsigijimo savikaina  5 439 - 475 5 914 
Sukauptas nusidėvėjimas (197) - (295) (492) 
Likutinė vertė  5 242 - 180 5 422 
Likutinė vertė 2022 m. sausio 1 d. 5 242 - 180 5 422 
Įsigijimai 394 - 13 407 
Nusidėvėjimas (82) - (109) (191) 
Likutinė vertė 2022 m. gruodžio 31 d. 5 554 - 84 5 638 
2022 m. gruodžio 31 d. 

 
  

 

Įsigijimo savikaina 5 834 - 488 6 322 
Sukauptas nusidėvėjimas (280) - (404) (684) 
Likutinė vertė 5 554 - 84 5 638 

 
Bendrovė turi žemės nuomos sutarčių, kurių didžioji dalis galioja iki 2095 metų. Šioms sutartims taikoma 4,07–4,18 proc. palūkanų 
norma, o jų likutinė vertė 2022 m. gruodžio 31 d. buvo 5 554 tūkst. Eur (2021 m. gruodžio 31 d. – 5 242 tūkst. Eur). 
 
12.2 Sąnaudos susijusios su nuomos sutartimis, pripažįstamos pelno (nuostolių) ataskaitoje 
 
Toliau pateikiamos Bendrovės nuomos sutarčių sąnaudos, apskaitytos pelno (nuostolių) ataskaitoje: 
 
tūkst. Eur 2022 m. 2021 m. 
Nusidėvėjimas 191 203 
Palūkanų sąnaudos 233 222 
Mažos vertės nuomos sąnaudos (kitos sąnaudos) - 2 
Kitos nuomos sąnaudos (79) - 
Nuomos sąnaudos iš viso 345 427 

 

12.3 Būsimosios sąnaudos, susijusios su nuomos sutartimis 
 

Bendrovės būsimosios nuomos sąnaudos: 
 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Būsimos sąnaudos, susijusios su trumpalaike ir mažos vertės turto nuoma 2 3 
Dar neprasidėjusi nuoma, dėl kurios nuomininkas yra įsipareigojęs 293 27 
Būsimos nuomos sąnaudos, iš viso 295 30 

 

12.4 Naudojimo teise valdomo turto įsigijimai pagal veiklas 
 

2022 m. Bendrovėje naudojimo teise valdomo turto įsigijimai sudarė 407 tūkst. EUR, iš kurių 391 tūkst. Eur buvo susiję su 7 ir 8 

Elektrėnų komplekso blokų veikla; 7 tūkst. Eur su Elektrėnų biokuro katilinės veikla ir 9 tūkst. Eur su kita Bendrovės veikla.2021 m. 

Bendrovėje veikloje naudojimo teise valdomo turto įsigijimai sudarė 59 tūkst. Eur, iš kurių 2 tūkst. Eur susiję su KHAE veikla ir 57 tūkst. 

Eur su kita Bendrovės veikla. 

 



 

96  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

13 Investicijos į asocijuotas įmones 
 
tūkst. Eur 2022 m. 2021 m. 
Likutinė vertė sausio 1 d. 2 990 2 867 
Gauti dividendai (156) (160) 
Pelno (nuostolių) iš investicijų į asocijuotąsias įmones dalis 185 283 
Likutinė vertė gruodžio 31 d. 3 019 2 990 

 
Asocijuotų įmonių apibendrinta finansinė informacija už 2022 m. (neaudituoti duomenys) ir 2021 m. (audituoti duomenys) pateikiama že-
miau: 
 
Apibendrinta UAB „Ignitis grupės paslaugų centras“ 
finansinės padėties ataskaita, tūkst. Eur 2022 m. 2021 m. 
Ilgalaikis turtas 20 500 16 459 
Ilgalaikio turto iš viso 20 500 16 459 
Pinigai ir pinigų ekvivalentai 53 1 464 
Kitas trumpalaikis turtas 9 897 8 651 
Trumpalaikio turto iš viso 9 950 10 115 
Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai (526) (574) 
Ilgalaikių įsipareigojimų iš viso (526) (574) 
Trumpalaikės paskolos (7 054) (8 840) 
Kiti trumpalaikiai įsipareigojimai (8 861) (3 158) 
Trumpalaikių įsipareigojimų iš viso (15 915) (11 998) 
Grynasis turtas 14 009 14 002 

 

14 Ilgalaikės gautinos sumos 
 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Garantijoms rezervuoti pinigai 10 141 51 
Suteiktos paskolos 24 32 
Kitos ilgalaikes gautinos sumos 15 35 
Iš viso 10 180    118 
Atimti: atidėjinys nuostoliams - - 
Likutinė vertė 10 180    118 

 
14.1 Garantijoms rezervuoti pinigai 
 

2022 m. „Nord Pool“ AS suteiktos garantijos limitas buvo padidintas iki 10 000 tūkst. Eur. 

 

15 Atsargos 
 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Gamtinės dujos 147 652 - 
Apyvartiniai taršos leidimai ir teršalų mažinimo vienetai 16 984 22 666 
Biokuras 1 060 462 
Medžiagos, žaliavos ir atsarginės dalys 1 046 703 
Kita 247 212 
Likutinė vertė 166 989 24 043 

 

Bendrovės atsargos, pripažintos sąnaudomis, sudarė: 
 
tūkst. Eur 2022 m. 2021 m. 
Gamtinės dujos 105 198 80 303 
Biokuras 3 382 1 145 
Kitos atsargos 629 674 
Iš viso 109 209 82 122 

 
Atsargų nukainojimo iki grynosios realizacinės vertės judėjimas: 
 
tūkst. Eur 2022 m. 2021 m. 
Likutinė vertė sausio 1 d. 2 335 2 709 
Papildomas nukainojimas iki grynosios realizacinės vertės 58 36 
Nukainojimo iki grynosios realizacinės vertės atstatymas (163) (410) 
Likutinė vertė gruodžio 31 d. 2 230 2 335 

 
Atsargų nukainojimo iki grynosios galimo realizavimo vertės pasikeitimas apskaitytas pelno (nuostolių) ataskaitos straipsnyje „Elektros, 
gamtinių dujų ir kitų paslaugų pirkimai“. 



 

97  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

16 Prekybos gautinos sumos 
 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Gautinos sumos pagal sutartis su klientais  

Gautinos sumos už elektros energijos pardavimų 13 599 14 990 
Gautinos sumos iš galios rezervo paslaugų pardavimų 951 1 965 
Gautinos sumos iš izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo paslaugų pardavimų 15 031 2 646 
Gautinos sumos už šilumos pardavimą 1 376 775 
Gautinos sumos pagal kitas sutartis   
Kitos prekybos gautinos sumos 5 - 
Iš viso 30 962 20 376 
Atimti: atidėjinys nuostoliams (2) (7) 
Likutinė vertė 30 960 20 369 

 
2022 m. ir 2021 m. gruodžio 31 d. Bendrovė nebuvo įkeitusi reikalavimo teisės į prekybos gautinas sumas. 
 
Prekybos gautinoms sumoms palūkanos neskaičiuojamos, įprastas atsiskaitymo terminas yra 15–30 dienų. Prekybos gautinos sumos, 
kurių atsiskaitymo terminas yra ilgesnis nei 30 dienų, sudaro nereikšmingą visų prekybos gautinų sumų dalį. Bendrovė nesuteikia ilges-
nio nei 1 metai atsiskaitymo termino. Bendrovė nenustatė jokio reikšmingo finansavimo komponento. Atsiskaitymo sąlygos ir terminai 
tarp susijusių šalių yra nurodyti 28 pastaboje. 
 
16.1 Gautinų sumų atidėjinys nuostoliams (tikėtini galiojimo laikotarpio nuostoliai)  
 
Žemiau pateikiamos Bendrovės prekybos gautinos sumos pagal sutartis su klientais 2022 m. gruodžio 31 d., kurių vertinimui yra taiko-
mas bendrasis vertinimas naudojant nuostolių koeficientų matricą: 
 
tūkst. Eur Nuostolių koeficientas Prekybos gautinos sumos Atidėjinys nuostoliams 
Nepradelsta 0,00% 27 - 
iki 30 dienų 0,00% - - 
30-60 dienų 0,00% - - 
60-90 dienų 0,00% - - 
90-120 dienų 0,00% - - 
Daugiau nei 120 dienų 50,00% 4 2 
2022 m. gruodžio 31 d.   31 2 

 
Bendrovės prekybos gautinos sumos pagal sutartis su klientais 2021 m. gruodžio 31 d., kurios įvertinamos bendrai taikant nuostolių 
koeficientų matricą: 
 
tūkst. Eur Nuostolių koeficientas Prekybos gautinos sumos Atidėjinys nuostoliams 
Nepradelsta 16,92% 32 5 
iki 30 dienų 16,92% 5 1 
30-60 dienų 34,63% - - 
60-90 dienų 85,76% - - 
90-120 dienų 91,25% - - 
Daugiau nei 120 dienų 100% 1 1 
2021 m. gruodžio 31 d.   38 7 

 
Toliau pateikiamos Bendrovės prekybos gautinos sumos pagal sutartis su klientais, kurioms taikomas individualusis vertinimas: 
 
  2022 m. gruodžio 31 d.   2021 m. gruodžio 31 d. 
tūkst. Eur Prekybos gautinos sumos Atidėjinys nuostoliams   Prekybos gautinos sumos Atidėjinys nuostoliams 
Nepradelsta 30 931 -  20 338 - 
iki 30 dienų - -  - - 
30–60 dienų - -  - - 
60–90 dienų - -  - - 
90–120 dienų - -  - - 
Daugiau nei 120 dienų - -  - - 
Likutinė vertė  30 931 -  20 338 - 

 
Prekybos gautinų sumų tikroji vertė 2022 m. ir 2021 m. gruodžio 31 d. apytikriai yra lygi jų likutinei vertei. 
 

17 Kitos gautinos sumos 
 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Pridėtinės vertės mokestis 2 398 5 231 
Garantijoms rezervuoti pinigai 371 2 900 
Kitos gautinos sumos 1 229 635 
Iš viso 3 998 8 766 
Atimti: atidėjinys nuostoliams (206) (372) 
Likutinė vertė 3 792 8 394 

 

Gautinų sumų vertės sumažėjimas apskaitytas pelno (nuostolių) ataskaitos straipsnyje „Kitos sąnaudos“. 
 
2022 m. gruodžio 31 d. finansinį turtą sudaro 1 387 tūkst. Eur (2021 m. gruodžio 31 d. – 3 163 tūkst. Eur). Prie finansinio turto nepriski-
riami pridėtinės vertės mokestis ir sukauptos pajamos. 
 
Kitų gautinų sumų tikroji vertė 2022 m. ir 2021 m. gruodžio 31 d. apytikriai lygi jų likutinei vertei. 



 

98  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

18 Pinigai ir pinigų ekvivalentai 
 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Pinigai bankų sąskaitose 26 779 169 421 
Likutinė vertė 26 779 169 421 

 
Pinigų ir pinigų ekvivalentų tikroji vertė 2022 m. ir 2021 m. gruodžio 31 d. apytikriai yra lygi jų likutinei vertei.  
 
Pagal kreditavimo sutartis, pasirašytas su bankais, Bendrovė nebuvo įkeitusi esamas bei būsimas lėšas. 
 

19 Nuosavas kapitalas 
 
19.1 Kapitalo valdymas 
 
Bendrovės vadovybė naudoja nuosavą kapitalą, pateiktą finansinės padėties ataskaitoje, kapitalo valdymo tikslais. 
 
Remiantis Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymu, akcinės bendrovės įstatinis kapitalas turi būti ne mažesnis kaip 25 tūkst. Eur. 
Nuosavas kapitalas turi būti ne mažesnis kaip 50 proc. bendrovės įstatinio kapitalo dydžio. 2022 ir 2021 m. gruodžio 31 d. Bendrovė 
kapitalo reguliavimo reikalavimus. 
 
19.2 Įstatinis kapitalas 
 
2022 m. ir 2021 m. gruodžio 31 d. Bendrovės įstatinis kapitalas buvo lygus 187 920 762 Eur ir buvo padalintas į 648 002 629 vienetų 
0,29 Eur nominaliosios vertės paprastąsias vardines akcijas. Visos akcijos yra pilnai apmokėtos.  
 
2022 m. ir 2021 m. gruodžio 31 d Bendrovės akcijų priedai buvo 89 975 tūkst. Eur. 
 
19.3 Dividendai 
 
tūkst. Eur 2022 m.   2021 m.  
AB „Ignitis grupė“ 44 064 119 232 

 
2022 m. balandžio 29 d. Bendrovės vienintelis akcininkas AB „Ignitis grupė“ priėmė sprendimą išmokėti 0,068 eurų dividendų vienai 
akcijai už 2021 m. spalio-gruodžio mėn., iš viso 44 064 tūkst. Eur. 
 
2021 m. gruodžio 21 d. Bendrovės vienintelis akcininkas AB „Ignitis grupė“ priėmė sprendimą išmokėti 0,155 Eur dividendų vienai akcijai 
už 2021 m. sausio-rugsėjo mėn., iš viso 100 440 tūkst. Eur. 
 
2021 m. kovo 31 d. eilinio visuotinio akcininkų susirinkimo metu priimtas sprendimas išmokėti 0,029 Eur dividendų vienai akcijai už 2020 
m. liepos-gruodžio mėn., iš viso 18 792 tūkst. Eur. 
 

20 Rezervai 
 
20.1 Privalomasis rezervas 
 
Privalomasis rezervas – tai Lietuvos Respublikos įstatymų numatytas privalomas sudaryti rezervas. Bendrovės privalo pervesti į privalo-
mąjį rezervą 5 proc. grynojo pelno, kol bendra šio rezervo suma pasiekia 10 proc. bendrovės įstatinio kapitalo. Privalomasis rezervas 
negali būti naudojamas dividendams išmokėti ir sudaromas tik būsimiems nuostoliams padengti. 
 
Bendrovės privalomasis rezervas 2022 ir 2021 m. buvo pilnai suformuotas. 
 
20.2 Perkainojimo rezervas 
 
Perkainojimo rezervas − tai ilgalaikio materialiojo turto vertės padidėjimo suma, gauta perkainojus turtą. Iš perkainojimo rezervo negali 
būti mažinami nuostoliai. 
 
20.3 Apsidraudimo priemonių rezervas 
 
Apsidraudimo priemonių perkainojimo rezervas - tai išvestinių finansinių priemonių atitinkančių apsidraudimo priemonių reikalavimus, 
naudojamų apsidraudimo tikslais ir kurių apsidraudimas laikomas efektyviu, tikrosios vertės pokytis. 
 

tūkst. Eur 

 
Prieš  
mokesčius 

2022 m. 
Mokesčių  
pajamos  
(sąnaudos) 

 
Po mokesčių  

 
Prieš  
mokesčius  

2021 m. 
Mokesčių  
pajamos 
(sąnaudos) 

 
Po mokesčių 

Pinigų srautų apsidraudimas  – veiksminga tikrosios vertės 
pokyčio dalis 15 196 (2 279) 12 917 - - - 
Iš viso 15 196 (2 279) 12 917 - - - 

 



 

99  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

21 Paskolos 
 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Ilgalaikės     
Banko paskola 1 3 984 5 210 
Banko paskola 2 4 082 7 273 
Trumpalaikės    
Ilgalaikės paskolos 1 einamųjų metų dalis 1 226 1 226 
Ilgalaikės paskolos 2 einamųjų metų dalis 3 191 3 191 
Grupės lėšų koncentravimo platforma 61 341 - 
Sukauptos palūkanos 77 - 
Iš viso 73 901 16 900 

 
Ilgalaikių paskolų grąžinimo terminai: 
 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Nuo 1 ir 2 metų 4 417 4 417 
Nuo 2 iki 5 metų 3 649 7 760 
Po 5 metų - 306 
Likutinė vertė 8 066 12 483 

 
Visos Bendrovės paskolos denominuotos eurais. 
 
21.1 Paskolų judėjimas 
 
Paskolų judėjimą 2022 metais daugiausiai sudarė paskola su AB “Ignitis grupė” per Grupės lėšų koncentravimo platformą. Išaugusį finan-
savimo poreikį lėmė įsigytos dujų atsargos bei išmokėti dividendai. 2022 metais su paskolų ir sąskaitų perviršiu susijusios palūkanų 
sąnaudos buvo lygios 616 tūkst. Eur (2021 metais – 535 tūkst. Eur). 
 
21.2 Įsipareigojimų vykdymas ir nepanaudoti likučiai 
 

Banko paskolų sutartyse nėra numatytos finansinės ir nefinansinės sąlygos, kurių Bendrovė būtų įsipareigojusi laikytis. Grupės lėšų 
koncentravimo platformos sutartyje su AB “Ignitis grupė” yra nustatytas skolinimosi limitas. Bendrovė pasiskolino 61 341 tūkst. Eur, o 
nepanaudotas likutis 2022 m. gruodžio 31 d.  buvo 138 659 tūkst. Eur. 
 

22 Grynoji skola 
 
Grynoji skola yra ne TFAS likvidumo rodiklis, kuris naudojamas skolos ir labai likvidaus Bendrovės valdomo turto santykiui nustatyti.  
Įgyvendindama rizikos valdymo strategiją, vadovybė stebi grynosios skolos rodiklį. Šioje pastaboje pateikta grynosios skolos, kuri yra ne 

TFAS rodiklis šių finansinių ataskaitų parengimo tikslais ir kurį vadovybė apibrėžia taip, kaip pateikta toliau. 

 
Grynosios skolos likučiai: 
 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Pinigai ir pinigų ekvivalentai (26 779) (169 421) 
Ilgalaikės paskolos mokėtinos po vienerių metų 8 066 12 483 
Trumpalaikės paskolos mokėtinos per vienerius metus (įskaitant sukauptas palūkanas) 4 425 4 417 
Trumpalaikės paskolos – Grupės lėšų koncentravimo (angl. cash-pool) platforma, įskaitant 
sukauptas palūkanas 61 410 - 
Nuomos įsipareigojimai 5 773 5 585 
Grynoji skola 52 895 (146 936) 

 
 Turtas  Nuomos įsipareigojimai  Paskolos  

Iš viso 
tūkst. Eur 

Grynieji pini-
gai 

 Ilgalaikiai 
Trumpalai-

kiai  
 Ilgalaikės 

Trumpa-
laikės 

 

Grynoji skola 2021 m. sausio 1 d. (138 120)  5 579 150  16 900 4 417  (111 074) 
Piniginiai pokyčiai                

Pinigų ir pinigų ekvivalentų (padidėjimas) sumažėjimas (31 301)  - -  - -  (31 301) 
Sugrąžintos paskolos -  - -  - (4 417)  (4 417) 
Nuomos mokėjimai  -  - (146)  - -  (146) 
Sumokėtos palūkanos -  - (222)  - (546)  (768) 

Nepiniginiai pokyčiai          
Sudarytos nuomos sutartys -  21 38  - -  59 
Nuomos įsipareigojimų nurašymas -  (27) (34)  - -  (61) 
Mokėtinų palūkanų sukaupimas -  - 222  - 535  757 
Mokėtinų palūkanų perklasifikavimas (iš) / į prekybos mokėtinas 

sumas -  - 4  - 11  15 
Perklasifikavimai tarp straipsnių -  (112) 112  (4 417) 4 417  - 

Grynoji skola 2021 m. gruodžio 31 d. (169 421)  5 461 124  12 483 4 417  (146 936) 
Grynoji skola 2022 m. sausio 1 d. (169 421)  5 461 124  12 483 4 417  (146 936) 
Piniginiai pokyčiai                

Pinigų ir pinigų ekvivalentų (padidėjimas) sumažėjimas  142 642  - -  - -  142 642 
Grupės lėšų koncentravimo (angl. cash-pool) platforma -  - -  - 61 341  61 341 
Sugrąžintos paskolos -  - -  - (4 417)  (4 417) 
Nuomos mokėjimai  -  - (126)  - -  (126) 
Sumokėtos palūkanos -  - (233)  - (640)  (873) 

Nepiniginiai pokyčiai          
Sudarytos nuomos sutartys -  407 -  - -  407 
Nuomos įsipareigojimų nurašymas -  - (93)  - -  (93) 
Mokėtinų palūkanų sukaupimas -  - 233  - 705  938 
Perklasifikavimai tarp straipsnių -  (176) 176  (4 417) 4 417  - 
PVM nuo mokėtinų palūkanų -  - -  - 12  12 

Grynoji skola 2022 m. gruodžio 31 d. (26 779)  5 692 81  8 066 65 835  52 895 

 



 

100  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

23 Dotacijos ir subsidijos 
 

tūkst. Eur 
Kuro deginimo įren-
gimai ir kitas turtas 

Atnaujinimo, gam-
tosauginių ir sau-
gumo normų geri-

nimo projektas 

Iš viso 

Likutinė vertė 2021 m. sausio 1 d. 25 351 125 423 150 774 
Nusidėvėjimas ir amortizacija (362) (7 907) (8 269) 
Dotacijos, priskirtinos ilgalaikio materialiojo turto nurašymui (35) - (35) 
Likutinė vertė 2021 m. gruodžio 31 d. 24 954 117 516 142 470 
Likutinė vertė 2022 m. sausio 1 d. 24 954 117 516 142 470 
Nusidėvėjimas ir amortizacija (423) (7 612) (8 035) 
Likutinė vertė 2022 m. gruodžio 31 d. 24 531 109 904 134 435 

 
Dotacijų nusidėvėjimas ir amortizacija apskaitoma pelno (nuostolių) ataskaitos nusidėvėjimo ir amortizacijos straipsnyje ir mažina susiju-
sio ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo sąnaudas. Dotacijų atstatymas ir nurašymas apskaitomas turto perkainojimo / vertės suma-
žėjimo straipsniuose ir mažina šias sąnaudas. 
 

24 Atidėjiniai 
 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Ilgalaikiai 3 752 8 580 
Trumpalaikiai 5 290 21 168 
Iš viso 9 042 29 748 

 
Bendrovės atidėjinių judėjimas: 
 

tūkst. Eur 

Apyvartinių 
taršos limitų 
įsipareigoji-

mai 
(5.3 pastaba) 

 Atidėjiniai 
 Izoliuoto e-

lektros 
 energetikos 

sistemos 
darbo ir sis-

teminės pas-
laugos 

(5.4.1 pas-
taba) 

Demontavimo 

darbai 

 Atidėjiniai iš-
mokoms dar-

buotojams 

Kiti atidėji-
niai 

Iš viso 

Likutis 2021 m. sausio 1 d. 8 276 17 261 2 787 614 57 28 995 
Padidėjimas per laikotarpį 5 713 5 878 331  558 - 12 480 
Panaudota per laikotarpį (8 276) (871) (2 978) (60) (10) (12 195) 
Prielaidų pasikeitimo rezultatas - - - 468 - 468 
Likutis 2021 m. gruodžio 31 d. 5 713 22 268 140 1 580 47 29 748 
Likutis 2022 m. sausio 1 d. 5 713 22 268 140 1 580 47 29 748 
Padidėjimas per laikotarpį 1 986 2 356 - 426 - 4 768 
Panaudota per laikotarpį (5 713) (19 321) (140) (114) (11) (25 299) 
Diskonto efektas - 89 - - - 89 
Prielaidų pasikeitimo rezultatas - - - (264) - (264) 
Likutis 2022 m. gruodžio 31 d. 1 986 5 392 - 1 628 36 9 042 
Ilgalaikė dalis - 2 294 - 1 427 31 3 752 
Trumpalaikė dalis 1 986 3 098 - 201 5 5 290 
Likutis 2022 m. gruodžio 31 d. 1 986 5 392 - 1 628 36 9 042 
 

Atidėjiniai išmokoms darbuotojams apima įstatymu ir pagal kolektyvinę sutartį numatytą išeitinę pensinę išmoką Bendrovės darbuoto-
jams (3.22.3 pastaba). Ilgalaikio atidėjinio laikotarpis apskaičiuojamas kiekvienam darbuotojui naudojant aktuarines prielaidas, apiman-
čias darbuotojo amžių, mirtingumo riziką, darbuotojų kaitos rodiklį, diskonto normą (0,055 proc. 2022 m. gruodžio 31 d., 0,043 proc.2021 
m. gruodžio 31 d.), darbo užmokesčio padidėjimą ilguoju laikotarpiu (5 proc. 2022 m. gruodžio 31 d., 4 proc. 2021 m. gruodžio 31 d.). 
 
Atidėjinys izoliuoto elektros energetikos sistemos darbo ir papildomos paslaugoms yra susijęs su reguliacine veikla, dėl kurios atsiranda 
reguliacinių skirtumų, kurie turi būti padengti per ateinančius metus (5.4.1 pastaba). Reguliacinius skirtumus ir kompensacijos laikotarpį 
nustato ir tvirtina VERT. Remiantis VERT metodika, kompensacijos laikotarpis yra 2023–2024 metai. 
 

25 Kitos trumpalaikės mokėtinos sumos ir įsipareigojimai 
 
tūkst. Eur 2022 m. gruodžio 31 d. 2021 m. gruodžio 31 d. 
Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai 2 118 1 662 
Mokėtini dividendai 1 112 101 574 
Skolos už ilgalaikį materialųjį turtą 557 173 
Mokesčiai, išskyrus pelno mokestį 327 506 
Sukauptos sąnaudos 285 80 
Išvestinės finansinės priemonės - 7 444 
Kitos mokėtinos sumos ir įsipareigojimai 852 82 
Likutinė vertė 5 251 111 521 

 
Finansiniai įsipareigojimai, sudarantys 2 521 tūkst. Eur (2021 m. gruodžio 31 d. – 101 829 tūkst. Eur). Prie finansinių įsipareigojimo 

nepriskiriami sukauptos sąnaudos, mokesčiai, išskyrus pelno mokestį, ir su darbo santykiais susiję įsipareigojimai. 



 

101  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

26 Išvestinės finansinės priemonės 
 
Bendrovės išvestines finansines priemones daugiausia sudaro sutartys, tiesiogiai sudarytos su kitomis šalimis – įsigyjant tiesiogiai iš 

Grupės įmonės (angl. Over-the-Counter, OTC). 

 
26.1 Išvestinės finansinės priemonės finansinės padėties ataskaitoje 
 
tūkst. Eur Pastaba Judėjimas per 2022 m. 
Išvestinės finansinės priemonės   
Kitos trumpalaikės mokėtinos sumos ir įsipareigojimai 25 (7 444) 
Likutinė vertė 2021 m. gruodžio 31 d.  (7 444) 
Vertės pokytis   
OTC tikrosios vertės pokytis, pripažintas „Kitose sąnaudose“  7 444 
OTC tikrosios vertės pokytis, pripažintas „Kitose bendrosiose pajamose“  15 196 
Pokytis iš viso 2022 m.  22 640 
Išvestinės finansinės priemonės   
Likutinė vertė 2022 m. gruodžio 31 d.  15 196 
Kitas trumpalaikis turtas  15 196 

 

26.2 Išvestinės finansinės priemonės pelno (nuostolių) ataskaitoje 
 
tūkst. Eur 2022 m.  2021 m.  
OTC tikrosios vertės pokytis 7 444 (7 444) 
Pripažintas apsidraudimo priemonių neveiksmingumas – OTC (73 632) (3 182) 
Iš viso pripažinta pelno (nuostolių) ataskaitoje (66 188) (10 626) 

 

27 Neapibrėžtieji įsipareigojimai 
 
27.1 Teisminiai ginčai 
 
2019 m. rugpjūčio 7 d. Bendrovė kreipėsi į Vilniaus apygardos administracinį teismą dėl VERT 2019 m. liepos 8 d. sprendimo Nr. R2-
(E)-1340 „Dėl viešuosius interesus atitinkančių paslaugų lėšų sumos už 2016 metais teiktas viešuosius interesus atitinkančias paslau-
gas kompensavimo“ (toliau – Administracinis aktas) panaikinimo ir VERT įpareigojimo nustatant viešuosius interesus atitinkančių pas-
laugų (toliau – VIAP) lėšų poreikį pirmiesiems metams, kuriems po šio teismo sprendimo įsiteisėjimo dienos bus nustatomas VIAP lėšų 
poreikis, įvertinti susidariusį 2,51 mln. Eur skirtumą tarp Bendrovės 2016 metais prognozuotų pajamų ir faktiškai patirtų sąnaudų. Lietu-
vos vyriausiasis administracinis teismas 2020 m. gruodžio 2 d. nutartimi iš dalies tenkino Bendrovės apeliacinį skundą – panaikino Vil-
niaus apygardos administracinio teismo 2019 m. lapkričio 21 d. sprendimą atmesti Bendrovės skundą ir perdavė bylą pirmosios instanci-
jos teismui nagrinėti iš naujo. 
 
Vilniaus apygardos administracinis teismas 2021 m. kovo 10 d. sprendimu iš dalies tenkino Bendrovės skundą: panaikino Administracinį 
aktą ir įpareigojo VERT nustatant viešuosius interesus atitinkančių paslaugų lėšų poreikį pirmiesiems metams, kuriems po šio spren-
dimo įsiteisėjimo dienos bus nustatomas viešuosius interesus atitinkančių paslaugų lėšų poreikis, išnagrinėti Bendrovės prašymą įver-
tinti susidariusį 2,51 mln. Eur skirtumą tarp Bendrovės 2016 metais prognozuotų pajamų ir faktiškai patirtų sąnaudų. 
 
Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas 2021 m. birželio 9 d. nutartimi atmetė VERT apeliacinį skundą. Vilniaus apygardos admi-
nistracinio teismo 2021 m. kovo 10 d. sprendimas įsiteisėjo ir tapo VERT privalomas vykdyti. 
 
VERT 2021 m. spalio 29 d. priimdami nutarimą Nr. O3E-1420 „Dėl viešuosius interesus atitinkančių paslaugų lėšų ir kainos 2022 me-
tams nustatymo“, vykdydami Vilniaus apygardos administracinio teismo sprendimą, įvertinę Bendrovės prašymą, nusprendė negrąžinti 
susidariusio 2,51 mln. Eur skirtumo tarp Bendrovės 2016 metais prognozuotų pajamų ir faktiškai patirtų sąnaudų. Bendrovė vertina gali-
mybes tokį VERT sprendimą skųsti teismui. 
 
2021 m. gruodžio 8 d. Bendrovė pateikė patikslintą skundą Vilniaus apygardos administraciniam teismui, prašydama panaikinti VERT 
nutarimo 1 punktą ir įpareigoti iš naujo išnagrinėti pareiškėjo 2019 m. gegužės 15 d. prašymą Nr. SD-381. 
 
2021 m. gruodžio 21 d. VERT pateikė atsiliepimą į skundą. Bylą paskirta nagrinėti Vilniaus apygardos administracinio teismo posėdyje 
2023 m. vasario 2 d. (30 pastaba). 
 
Su teisminiu ginču dėl 2014 m. VERT sprendimo, kuriuo pripažino Bendrovę didelę įtaką turinčiu asmeniu elektros energijos gamybos 
rinkoje ir dėl to papildomai 2,51 mln. Eur sumažino mokėtiną VIAP sumą, susijusio Bendrovės neapibrėžtojo turto suma (šis neapibrėž-
tasis turtas nėra pripažintas finansinėse ataskaitose) 2022 m. gruodžio 31 d. sudarė 2,51 mln. Eur ir yra nepakitusi nuo 2021 m. gruo-
džio 31 d. 
 
27.2 Kiti neapibrėžtieji įsipareigojimai ir nebalansiniai įsipareigojimai 
 
Remdamasi Europos Komisijos pranešimu spaudai, Bendrovė informuoja, kad 2019 m. birželio 3 d. Europos Komisija pradėjo nuodugnų 

tyrimą, siekdama įvertinti, ar buvo paisoma ES valstybės pagalbos taisyklių paskirstant lėšas už viešojo intereso paslaugas grupei 

strateginio rezervo priemonių kontekste.  

 
Bendrovės vadovybei nėra žinoma jokių aplinkybių, dėl kurių šiuo atžvilgiu Grupei galėtų kilti reikšmingų įsipareigojimų, todėl atidėjiniai 

nėra pripažįstami. 

 



 

102  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

28 Sandoriai su susijusiomis šalimis 
 

Susijusios šalys, tūkst. Eur 

Gautinos  
sumos 

Mokėtinos  
sumos 

Gautos 
 paskolos 

Pardavimai Pirkimai 

Finansinės 
veiklos paja-
mos (sąnau-

dos) 

  
2022 m.  

gruodžio 31 d. 
2022 m.  

gruodžio 31 d. 
2022 m.  

gruodžio 31 d. 
2022 m. 2022 m. 2022 m. 

Patronuojančioji įmonė AB „Ignitis grupė“ - 174 59 547 - 159 (274) 
Bendrovės asocijuotos įmonės 2 233 - 21 1 937 1 
Kitos Grupės įmonės 19 019 170 1 794 23 963 221 293 (37) 
Valstybės kontroliuojamos UAB „EPSO-G“ grupės įmonės 110 070 6 295 - 124 053 133 162 - 
Iš viso 129 091 6 872 61 341 148 037 356 551 (310) 

 

Susijusios šalys, tūkst. Eur 

Gautinos  
sumos 

Suteiktos pas-
kolos 

Mokėtinos  
sumos 

Pardavimai Pirkimai 

Finansinės 
veiklos paja-
mos (sąnau-

dos) 

  
2021 m.  

gruodžio 31 d. 
2021 m.  

gruodžio 31 d. 
2021 m.  

gruodžio 31 d. 
2021 m. 2021 m. 2021 m. 

Patronuojančioji įmonė AB „Ignitis grupė“ - - 100 461 - 354 - 
Bendrovės asocijuotos įmonės 2 1 177 325 14 1 721 1 
Kitos Grupės įmonės 47 63 733 9 406 268 23 913 270 
Valstybės kontroliuojamos UAB „EPSO-G“ grupės įmonės 23 995 - 20 166 75 432 91 108 - 
Iš viso 24 044 64 910 130 358 75 714 117 096 271 

 
Neigiama pardavimų suma UAB „Baltpool“ per 2022 m. susidarė dėl išrašytų kreditinių sąskaitų už viešuosius interesus atitinkančių 

paslaugų (toliau – VIAP) teikimą. Pajamos už VIAP paslaugas yra apskaičiuojamos kaip skirtumas tarp VERT nustatyto fiksuoto 1MW 

tarifo ir vidutinės svertinės elektros kainos Elektros biržoje. Jei vidutinė svertinė kaina Elektros biržoje viršija VERT nustatytą fiksuotą 

tarifą, Bendrovė išrašo kreditines sąskaitas UAB „Baltpool“. 

 
Per 2022 ir 2021 m. Bendrovė naudojosi Grupės lėšų koncentravimo (angl. cash-pool) platforma. 2022 m. buvo atgautos suteiktos lėšos 
ir paimta papildomų (21 pastaba). Per 2021 m.  Bendrovė buvo suteikusi lėšų per platformą (žr. viršuje lentelėje Suteiktos paskolos). 
 
Išvestinių finansinių priemonių sandoriai su susijusiomis šalimis pateikiami 26 pastaboje. 
 
Sandorius su kitomis Valstybės valdomomis įmonėmis sudarė įprastiniai verslo sandoriai, todėl šie sandoriai neatskleisti.  
 
28.1 Sandorių su susijusiomis šalimis sąlygos 
 
Atsiskaitymo terminai nustatomi per 15-90 dienų. Gautinos sumos metų pabaigoje nėra užtikrintos įkeitimais, joms nėra skaičiuojamos 
palūkanos, o atsiskaitymai įvyksta pinigais. 
 
28.2 Išmokos pagrindiniams vadovaujantiems asmenims 
 
tūkst. Eur 2022 m. 2021 m. 
Atlyginimai ir kitos trumpalaikės išmokos pagrindiniams vadovaujantiems asmenims 405 350 
Iš jų:    

Trumpalaikės išmokos 405  335 
Išeitinės kompensacijos - 1 
Mokėjimų akcijomis sąnaudos - 14 

Pagrindinių vadovaujančių asmenų skaičius 6 6 

 
2022 ir 2021 m. pagrindiniais vadovaujančiais asmenimis Bendrovėje buvo laikomi vadovas, valdybos ir stebėtojų tarybos nariai. Daugiau 
informacijos apie pagrindinius vadovaujančius asmenis – žr. metinio pranešimo 4.3 dalį.  
 

29 Finansinių priemonių tikrosios vertės 
 
29.1 Finansinės priemonės, vertinamos tikrąja verte 
 
Bendrovės išvestinės finansinės priemonės yra vertinamos tikrąja verte (visi priskyrimai hierarchijos lygiams yra nurodyti lentelėje že-
miau). 
 
2022 ir 2021 m. gruodžio 31 d. Bendrovė apskaitė turtą ir įsipareigojimus, atsiradusius iš išvestinių finansinių priemonių. Bendrovė apskaito 
išvestinių finansinių priemonių turtą ir įsipareigojimus, kurių apskaitos principai nurodyti 3.13.3 pastaboje, tikrąja verte. Rinkos vertės, 
grindžiamos kotiruojamomis kainomis (1 lygis), apima kotiruojamas prekių išvestines finansines priemones, kuriomis prekiaujama akty-
viosiose rinkose. Išvestinių finansinių priemonių, kuriomis prekiaujama aktyviojoje rinkoje, rinkos vertė dažnai sureguliuojama kasdien taip 
minimizuojant finansinės padėties ataskaitoje pateikiamą rinkos vertę. Rinkos vertės, grindžiamos stebimais kintamaisiais (2 lygis), apima 
išvestines finansines priemones, kurių tikrajai vertei nustatyti naudojami vertinimo modeliai su stebimais kintamaisiais. Visas turtas ir 
įsipareigojimai, vertinami rinkos verte, yra vertinami pakartotinai. 2-ajam tikrosios vertės hierarchijos lygiui Bendrovė priskiria išvestines 
finansines priemones, susietas su Lietuvos / Latvijos ir Estijos / Suomijos elektros kainų prekybos zonomis. Tiesiogiai iš kitų rinkos dalyvių 
(angl. Over-The-Counter sutartys) įsigytos išvestinės finansinės priemonės ir įsigytos fizinės perdavimo teisės yra vertinamos remiantis 
„NASDAQ Commodities“ biržos kainomis. 



 

103  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

29.2 Finansinės priemonės, kurių tikroji vertė atskleidžiama 
 
Bendrovės finansinių įsipareigojimų, susijusių su skoliniais įsipareigojimais komerciniams bankams, Grupės įmonėms, tikroji vertė skai-
čiuojama diskontuojant būsimuosius pinigų srautus pagal rinkoje stebimą palūkanų normą. 2022 m. gruodžio 31 d. pinigų srautai diskon-
tuoti naudojant svertinę vidutinę diskonto normą sudarė 4,80 proc. (2021 m. gruodžio 31 d. – 2,76 proc.). Su skolomis susijusių finansinių 
įsipareigojimų vertinimas priskiriamas 2-ajam tikrosios vertės hierarchijos lygiui. 
 
Toliau lentelėje parodytas Bendrovės finansinių priemonių tikrosios vertės paskirstymas 2022 m. gruodžio 31 d. pagal hierarchijos lygius: 
 

        1-asis lygis 2-asis lygis 3-iasis lygis   

tūkst. Eur Pastaba 
Likutinė 

vertė 
  

Aktyviose 
rinkose koti-

ruojamos 
kainos 

Kiti tiesio-
giai arba ne-

tiesiogiai 
stebimi duo-

menys 

Nestebimi 
duomenys 

Iš viso 

Finansinės priemonės tikrąja verte pelne (nuostoliuose) ar kita bendrąsias pajamas 
Turtas        
Išvestinės finansinės priemonės 26 15 196  - 15 196 - 15 196 
Finansinės priemonės, kurių tikroji vertė atskleidžiama 
Įsipareigojimai        
Paskolos iš Grupės įmonių 22 61 410  - 61 410 - 61 410 
Paskolos iš komercinių bankų 22 12 491  - 12 238 - 12 238 

 

Toliau lentelėje parodytas Bendrovės finansinių priemonių tikrosios vertės paskirstymas 2021 m. gruodžio 31 d. pagal hierarchijos ly-
gius: 
 

        1-asis lygis 2-asis lygis 3-iasis lygis   

tūkst. Eur Pastaba 
Likutinė 

vertė 
  

Aktyviose 
rinkose koti-

ruojamos 
kainos 

Kiti tiesiogiai 
arba netie-
siogiai ste-

bimi duome-
nys 

Nestebimi 
duomenys 

Iš viso 

Finansinės priemonės tikrąja verte pelne (nuostoliuose) 
Įsipareigojimai        
Išvestinės finansinės priemonės 26 7 444  - 7 444 - 7 444 
Finansinės priemonės, kurių tikroji vertė atskleidžiama 
Turtas        
Suteiktos paskolos Grupės įmonėms  64 910  - 64 910 - 64 910 
Įsipareigojimai        
Paskolos iš komercinių bankų 22 16 900  - 15 956 - 15 956 

 

30 Įvykiai po ataskaitinio laikotarpio 
 

30.1 Įvykiai, susiję su bylomis ir pretenzijomis 
 

Vilniaus apygardos administracinis teismas 2023 m. vasario 2 d. priėmė sprendimą, kuriuo atmetė UAB „Ignitis gamyba“ skundą ir paliko 

galioti VERT 2021 m. spalio 29 d. nutarimą Nr. O3E-1420, kuriuo atsisakyta tenkinti AB „Ignitis gamyba“ prašymą dėl 2,51 mln. Eur. 

Kompensavimo (VIAP lėšų išmokėjimo). 2023 m. kovo 3 d. Bendrovė pateikė apeliacinį skundą, teismas priėmė. Bylos nagrinėjimas 

tikėtinas 2023 m. pabaigoje arba 2024 m. pradžioje.  

 

Kitų reikšmingų įvykių po ataskaitinio laikotarpio iki šių finansinių ataskaitų išleidimo datos nebuvo. 
 

***** 
 

  



KPMG Baltics, UAB 
Klaipėdos filialas 
Liepų g. 4 
LT-92114 Klaipėda 
Lietuva 

+370 46 480012 
klaipeda@kpmg.lt  
home.kpmg/lt 

 

 
© 2023 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios   Įmonės kodas 111616158 
ribotos atsakomybės įmonės KPMG International Limited vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių  PVM mokėtojo kodas LT114949716 
pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 

Nepriklausomo auditoriaus išvada 
AB „Ignitis Gamyba“ akcininkams 
 

 Nuomonė 

Mes atlikome AB „Ignitis Gamyba“ (toliau – Įmonė) finansinių ataskaitų auditą. Įmonės finansines ataskaitas 
sudaro: 

• 2022 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių metų pelno (nuostolių) ataskaita, 
• tą dieną pasibaigusių metų kitų bendrųjų pajamų ataskaita, 
• 2022 m. gruodžio 31 d. finansinės būklės ataskaita, 
• tą dieną pasibaigusių metų nuosavo kapitalo pokyčių ataskaita, 
• tą dieną pasibaigusių metų pinigų srautų ataskaita, ir 
• finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas, įskaitant reikšmingų apskaitos metodų santrauką. 

Mūsų nuomone, pridėtos finansinės ataskaitos parodo tikrą ir teisingą vaizdą apie Įmonės 2022 m. gruodžio 
31 d. finansinę būklę ir tą dieną pasibaigusių metų finansinius veiklos rezultatus ir pinigų srautus pagal 
tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus, priimtus taikyti Europos Sąjungoje. 
 

 Pagrindas nuomonei pareikšti 

Auditą atlikome pagal tarptautinius audito standartus (toliau – TAS). Mūsų atsakomybė pagal šiuos 
standartus išsamiai apibūdinta šios išvados skyriuje „Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditą“. 
Mes esame nepriklausomi nuo Įmonės pagal Tarptautinių buhalterių etikos standartų valdybos išleistą 
Tarptautinį buhalterių profesionalų etikos kodeksą (įskaitant Tarptautinius nepriklausomumo reikalavimus) 
(toliau – TBESV kodeksas) ir Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito įstatymo reikalavimus, 
susijusius su auditu Lietuvos Respublikoje. Mes taip pat laikomės kitų etikos reikalavimų, susijusių su 
Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito įstatymu ir TBESV kodeksu. Mes tikime, kad mūsų surinkti 
audito įrodymai yra pakankami ir tinkami mūsų nuomonei pagrįsti. 

 

 Kita informacija 
Kitą informaciją sudaro informacija, pateikta Įmonės metiniame pranešime (3 - 54 puslapiuose), 
tačiau ji neapima finansinių ataskaitų ir mūsų auditoriaus išvados apie jas. Vadovybė yra atsakinga 
už kitos informacijos pateikimą.  

Mūsų nuomonė apie finansines ataskaitas neapima kitos informacijos ir mes nepateikiame jokios formos 
užtikrinimo išvados apie ją, išskyrus kaip nurodyta toliau. 

Atliekant finansinių ataskaitų auditą, mūsų atsakomybė yra perskaityti kitą informaciją ir apsvarstyti, ar yra 
reikšmingų neatitikimų informacijai, pateiktai finansinėse ataskaitose, arba mūsų žinioms, pagrįstoms atliktu 
auditu, ir ar ji neatrodo kitaip reikšmingai iškraipyta. Jeigu remdamiesi atliktu darbu pastebime reikšmingą 
kitos informacijos iškraipymą, mes turime atskleisti šį faktą. Mes neturime su tuo susijusių pastebėjimų. 



 

 © 2023 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios ribotos atsakomybės įmonės KPMG International Limited 
vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 

Mes taip pat privalome įvertinti, ar Įmonės metiniame pranešime pateikta finansinė informacija atitinka tų 
pačių finansinių metų finansines ataskaitas bei ar metinis pranešimas buvo parengtas laikantis taikomų 
teisinių reikalavimų. Mūsų nuomone, pagrįsta finansinių ataskaitų audito metu atliktu darbu, visais 
reikšmingais atžvilgiais: 

• Įmonės metiniame pranešime pateikti finansiniai duomenys atitinka tų pačių finansinių metų finansinių 
ataskaitų duomenis; ir 

• Įmonės metinis pranešimas buvo parengtas laikantis Lietuvos Respublikos įmonių finansinės 
atskaitomybės įstatymo reikalavimų. 

 Vadovybės ir už valdymą atsakingų asmenų atsakomybė už 
finansines ataskaitas 

Vadovybė yra atsakinga už šių finansinių ataskaitų, kurios parodo tikrą ir teisingą vaizdą, parengimą ir 
teisingą pateikimą pagal tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus, priimtus taikyti Europos 
Sąjungoje, ir tokią vidaus kontrolę, kokia, vadovybės nuomone, yra būtina finansinėms ataskaitoms parengti 
be reikšmingų iškraipymų dėl apgaulės ar klaidos. 

Rengdama finansines ataskaitas vadovybė privalo įvertinti Įmonės gebėjimą tęsti veiklą ir atskleisti (jei būtina) 
dalykus, susijusius su veiklos tęstinumu ir veiklos tęstinumo apskaitos principo taikymu, išskyrus tuos atvejus, 
kai vadovybė ketina likviduoti Įmonę ar nutraukti veiklą arba neturi kitų realių alternatyvų, tik taip pasielgti.  

Už valdymą atsakingi asmenys privalo prižiūrėti Įmonės finansinių ataskaitų rengimo procesą.  

 Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditą 

Mūsų tikslas yra gauti pakankamą užtikrinimą dėl to, ar finansinės ataskaitos kaip visuma nėra reikšmingai 
iškraipytos dėl apgaulės ar klaidos, ir išleisti auditoriaus išvadą, kurioje pateikiama mūsų nuomonė. 
Pakankamas užtikrinimas – tai aukšto lygio užtikrinimas, o ne garantija, kad reikšmingą iškraipymą, jeigu jis 
yra, visada galima nustatyti per auditą, kuris atliekamas pagal TAS. Iškraipymai, kurie gali atsirasti dėl 
apgaulės ar klaidos, laikomi reikšmingais, jeigu galima pagrįstai numatyti, kad atskirai ar kartu jie gali turėti 
didelės įtakos vartotojų ekonominiams sprendimams, priimamiems remiantis finansinėmis ataskaitomis. 

Atlikdami auditą pagal TAS, viso audito metu priimame profesinius sprendimus ir laikomės profesinio 
skepticizmo principo. Mes taip pat: 

• Nustatome ir įvertiname finansinių ataskaitų reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės arba klaidų riziką, 
planuojame ir atliekame procedūras kaip atsaką į tokią riziką ir surenkame pakankamų tinkamų audito 
įrodymų mūsų nuomonei pagrįsti. Reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės neaptikimo rizika yra didesnė nei 
reikšmingo iškraipymo dėl klaidų neaptikimo rizika, nes apgaule gali būti sukčiavimas, klastojimas, tyčinis 
praleidimas, klaidingas aiškinimas arba vidaus kontrolių nepaisymas. 

• Įgyjame supratimą apie su auditu susijusias vidaus kontroles tam, kad galėtume suplanuoti konkrečiomis 
aplinkybėmis tinkamas audito procedūras, tačiau ne tam, kad galėtume pareikšti nuomonę apie Įmonės 
vidaus kontrolės veiksmingumą. 

• Įvertiname taikomų apskaitos metodų tinkamumą ir vadovybės atliktų apskaitinių vertinimų bei su jais 
susijusių atskleidimų pagrįstumą.  

 

 



 

 © 2023 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios ribotos atsakomybės įmonės KPMG International Limited 
vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 

 

• Padarome išvadą dėl taikomo veiklos tęstinumo apskaitos principo tinkamumo ir dėl to, ar, remiantis 
surinktais įrodymais, egzistuoja su įvykiais ar sąlygomis susijęs reikšmingas neapibrėžtumas, dėl kurio 
gali kilti reikšmingų abejonių dėl Įmonės gebėjimo tęsti veiklą. Jeigu padarome išvadą, kad toks 
reikšmingas neapibrėžtumas egzistuoja, auditoriaus išvadoje privalome atkreipti dėmesį į susijusius 
atskleidimus finansinėse ataskaitose arba, jeigu tokių atskleidimų nepakanka, turime modifikuoti savo 
nuomonę. Mūsų išvados yra pagrįstos audito įrodymais, kuriuos surinkome iki auditoriaus išvados datos. 
Tačiau būsimi įvykiai ar sąlygos gali lemti, kad Įmonė negalės toliau tęsti savo veiklos. 

• Įvertiname bendrą finansinių ataskaitų pateikimą, struktūrą ir turinį, įskaitant atskleidimus, ir tai, ar 
finansinėse ataskaitose pateikti pagrindžiantys sandoriai ir įvykiai taip, kad atitiktų teisingo pateikimo 
koncepciją. 

Mes, be visų kitų dalykų, privalome informuoti už valdymą atsakingus asmenis apie audito apimtį ir atlikimo 
laiką bei reikšmingus audito pastebėjimus, įskaitant svarbius vidaus kontrolės trūkumus, kuriuos nustatome 
audito metu. 

„KPMG Baltics“, UAB, vardu 

 

 

Rokas Kasperavičius  
Partneris 
Atestuotas auditorius 
 

Klaipėda, Lietuvos Respublika 
2023 m. kovo 31 d. 
 
 
Elektroniniu auditoriaus parašu pasirašoma tik Nepriklausomo auditoriaus išvada, esanti šio dokumento 104 – 
106  puslapiuose. 
 

 



 

107  |  AB „Ignitis gamyba“ 2022 m.  

6.3 Informacija apie auditorių 

Apžvalga 
 

Per 2022 metus Bendrovės nepriklausomo auditoriaus nepasikeitė. Nuo 2021 m. rugsėjo 29 d.. vykusio Bendrovės eilinio visuotinio 

akcininkų susirinkimo paskyrimo nepriklausomu Grupės auditoriumi tapo UAB „KPMG Baltics“ (KPMG). Pagal sudarytą sutartį KPMG 

atliko 2021 ir 2022 metų Bendrovės ataskaitų auditą. Iki KPMG nepriklausomas Bendrovės auditorius buvo UAB „Ernst & Young Baltic“, 

kuris atliko Bendrovės finansinių ataskaitų auditą už laikotarpį nuo 2019 m. iki 2021 m. I pusmečio. 

 

Atsižvelgiant į sutarties su KPMG termino pabaigą, 2022 m. liepą buvo paskelbtas naujas viešas patronuojančiosios įmonės finansinių 

ataskaitų, Grupės konsoliduotų finansinių ataskaitų ir Grupės įmonių finansinių ataskaitų audito konkursas, kurio metu audito įmonės buvo 

kviečiamos pateikti savo pasiūlymus. Konkurso procedūros baigtos 2023 m. pirmąjį ketvirtį, o naujas nepriklausomas auditorius 2023-

2027 metams turėtų būti paskirtas kitame Bendrovės metiniame visuotiniame akcininkų susirinkime. 

  

Verta paminėti, kad visi su nepriklausomu auditoriumi susiję konkursai vykdomi pagal vyraujančią geriausią praktiką. Be to, kadangi 

patronuojančiai bendrovei taikomi viešųjų pirkimų teisės reikalavimai, visi audito konkursai vykdomi pagal juos. Pagrindinis viešųjų 

konkursų įgyvendinimo kriterijus yra konkurencingumo užtikrinimas, todėl vienintelis konkretus audito atrankos kriterijus, kurį galima 

įtraukti, yra patirtis atliekant energetikos sektoriaus įmonių auditą. Galiausiai visą audito atrankos procesą prižiūri Audito komitetas, o 

nepriklausomą auditorių skiria patronuojančios įmonės visuotinio akcininkų susirinkimo, o vėliau – kiekvienos grupės įmonės visuotinio 

akcininkų susirinkimo sprendimu. 

 

Nepriklausomi auditoriai ir finansinis laikotarpis, per kurį buvo suteiktos audito paslaugos 
 

Nuo 2021 m. – 2022 m. Nuo 2019 m. – 2020 m. 

„KPMG Baltics“, UAB 
Lvivo g. 101 

LT-08104 
Vilnius, Lietuva 

Ernst & Young Baltic, UAB 
Aukštaičių g. 7 

LT-11341 
Vilnius, Lietuva 

 

Paslaugos ir mokesčiai 
 

2021–2022 m. Bendrovei nepriklausomi auditoriai ir jos tarptautiniai partneriai teikė šias paslaugas. 

 

Remiantis Grupės politika, metinis mokestis už ne audito paslaugas, teikiamas mūsų teisės aktų nustatytą auditą atliekančio auditoriaus, 

negali viršyti metinio mokesčio už teisės aktų nustatyto audito paslaugas, vertinamą grupės lygiu. Viršutinė riba gali būti viršyta, jei tam 

pritaria patronuojančiosios bendrovės audito komitetas. 

 

Nepriklausomo auditoriaus paslaugos ir atlygis, tūkst. Eur 

 

tūkst. Eur 2022 m. 2021 m. 

Finansinių ataskaitų auditas 58 58 

Tarpinių finansinių ataskaitų auditas - 33 

Kita 2 2 

Iš viso 60 93 

 

Kitos paslaugos apėmė metinių Bendrovės finansinių ataskaitų ir metinio pranešimo vertimą į anglų kalbą. 



 

 

 
108 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas 

 

Papildoma informacija 

7.1 Kita svarbi teisinė informacija 109  

7.2  Informacija apie atitiktį valstybės 
valdomų įmonių veiklos skaidrumo 
užtikrinimo gairėms 

110  



 

 

 
109 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas 

 

7.1 Kita svarbi teisinė informacija 

Šiame metiniame pranešime pateikiama informacija AB „Ignitis gamyba“ akcininkams, kreditoriams 

ir kitiems suinteresuotiems asmenims apie Bendrovę ir jos valdomų įmonių, jei tokių turi, veiklą per 

2022 m. sausio-gruodžio mėnesių laikotarpį. 

Metinį pranešimą parengė Bendrovės administracija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos įmonių 

finansinės atskaitomybės, Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių, Lietuvos Respublikos įmonių 

grupių konsoliduotosios finansinės atskaitomybės įstatymų reikalavimais, tuo pačiu atsižvelgiant į 

Valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo. Bendrovės vertybiniai 

popieriai nėra įtraukti ir jais nėra prekiaujama reguliuojamoje rinkoje. Bendrovės įstatai nenumato 

daugiau reikalavimų Bendrovės metinio pranešimo turiniui negu yra numatyta aukščiau minėtuose 

įstatymuose. 

Už metiniame pranešime pateiktą informaciją atsakinga Bendrovės vadovybė. Su pranešimu bei 

dokumentais, kuriais naudojantis jis buvo parengtas, galima susipažinti (iš anksto susitarus) darbo 

dienomis pirmadieniais–ketvirtadieniais 7.30–16.30 val., penktadieniais 7.30–15.15 val. Bendrovės 

centrinėje būstinėje (Elektrinės g. 21, Elektrėnai). 

Informacija apie Bendrovę 

1. Bendrovės pavadinimas: AB „Ignitis gamyba“ 
2. Bendrovės teisinė forma: akcinė bendrovė 
3. Įstatinis kapitalas: 187 920 762,41 Eur 
4. Įregistravimo data ir vieta: 2011 m. liepos 20 d., Lietuvos Respublikos juridinių asmenų registras 
5. Bendrovės kodas: 302648707 
6. Bendrovės adresas: Elektrinės g. 21, Elektrėnai 
7. Bendrovės registras: Juridinių asmenų registras 
8. Telefono numeris: +370 618 37392 
9. El. pašto adresas: gamyba@ignitis.lt 

10. Interneto svetainės puslapis: www.ignitisgamyba.lt 
Teisinės pastabos 

Po ataskaitinio laikotarpio pabaigos buvo įregistruoti nauji Bendrovės įstatai. Pakeitus dvipakopį valdymo modelį į vienpakopį 

patvirtinta ir veiklą pradėjo naujos sudėties Bendrovės valdyba bei sudarytas ir veiklą pradėjo Vadovų komitetas. 

Bendrovė nenaudojo finansinių ir apsidraudimo priemonių, kurioms taikoma apsidraudimo sandorių apskaita, kurios būtų svarbios 

vertinant Bendrovės turtą, nuosavą kapitalą, įsipareigojimus, finansinę būklę ir veiklos rezultatus. 

Bendrovė ataskaitinio laikotarpio pradžioje savų akcijų neturėjo ir per ataskaitinį laikotarpį savų akcijų neįsigijo. 
Bendrovė neturi filialų bei atstovybių. 
Bendrovė numato tolimesnę tvarią esamos veiklos plėtrą, siekiant užtikrinti aukštesnį veiklos pelningumą ir turto panaudojimo 
efektyvumą ilgu laikotarpiu. Tyrimai bus atliekami esant poreikiui. 
Bendrovės vykdoma veikla atitinka reikalavimus, nustatytus aplinkosaugą reglamentuojančiuose teisės aktuose. 

Reikšmingi sandoriai 

Reikšmingų susitarimų, kurių šalis yra Bendrovė ir kurie įsigaliotų, pasikeistų ar nutrūktų pasikeitus Bendrovės kontrolei, sudaryta 
nebuvo.  
Per ataskaitinį laikotarpį Bendrovė žalingų sandorių (neatitinkančių patronuojančios bendrovės tikslų, esamų įprastų rinkos sąlygų, 
pažeidžiančių akcininkų ar kitų asmenų grupių interesus ir pan.), turėjusių ar ateityje galinčių turėti neigiamos įtakos Bendrovės veiklai 
ir (arba) veiklos rezultatams, taip pat sandorių, sudarytų esant interesų konfliktui tarp Bendrovės vadovų, kontroliuojančių akcininkų ar 
kitų susijusių šalių pareigų Bendrovei ir jų privačių interesų ir (arba) kitų pareigų, nesudarė.  
Bendrovės ir jos organų narių ar darbuotojų susitarimų, numatančių kompensaciją, jei jie atsistatydintų arba būtų atleisti be pagrįstos 
priežasties arba jei jų darbas baigtųsi dėl Bendrovės kontrolės pasikeitimo, sudaryta nebuvo. 

Pagrindiniai vidaus kontrolės ir rizikos valdymo sistemų, susijusių su finansinių ataskaitų sudarymu, požymiai 

Bendrovės finansinės ataskaitos rengiamos pagal ES patvirtintus Tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus (TFAS). Visi 
metiniame pranešime pateikti finansiniai duomenys yra apskaičiuoti pagal TFAS ir atitinka audituotas Bendrovės finansinės ataskaitas. 
Bendrovei apskaitos paslaugas teikiančios įmonės darbuotojai prižiūri, kad finansinės ataskaitos būtų tinkamai rengiamos, rūpinasi, 
kad duomenys būtų surinkti laiku ir teisingai. Bendrovės finansinių ataskaitų rengimas, vidaus kontrolės ir finansinės rizikos valdymo 
sistemos, teisės aktai, reglamentuojantys finansinių ataskaitų sudarymą, yra kontroliuojami ir valdomi. 

Alternatyvūs veiklos rodikliai 

Alternatyvūs veiklos rodikliai (toliau tekste ir - „AVR”) – tai vidiniam veiklos valdymo vertinimui naudojami pakoreguoti šiame pranešime 
pateikiami skaičiai. Šie rodikliai nėra apibrėžti tarptautiniais finansinės atskaitomybės standartais (TFAS) ir neatitinka TFAS 
reikalavimų. Alternatyvių veiklos rodiklių apibrėžtys pateiktos AB „Ignitis grupė“ svetainėje (nuoroda). 

Kalbos pastaba 

Esant neatitikimams tarp lietuvių ir anglų kalbos dokumentų versijų, pagrindine versija laikoma anglų kalba parengtas dokumentas. 

mailto:info%40le.lt
https://www.ignitisgrupe.lt/lt/ataskaitos-ir-pristatymai


 

110 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas 

 

7.2 Informacija apie atitiktį valstybės 

valdomų įmonių veiklos skaidrumo 

užtikrinimo gairėms  

Informacija apie atitiktį valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairėms 

Valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo punktas 
(pagal 2021 m. balandžio 30 d. redakciją) 

Atskleidimas Paaiškinimas 

II skyrius. Valstybės valdomos įmonės informacijos atskleidimas  
  

5. Valstybės valdomos įmonės interneto svetainėje turi būti skelbiami šie duomenys ir 
informacija:  

 

 
Informacija 
skelbiama  

www.ignitisgamyba.lt 

5.1. pavadinimas; Taip 

5.2. kodas ir registras, kuriame kaupiami ir saugomi duomenys apie įmonę;  Taip 

5.3. buveinė (adresas);  Taip 

5.4. teisinis statusas, jeigu valstybės valdoma įmonė pertvarkoma, reorganizuojama 
(nurodomas reorganizavimo būdas), likviduojama, yra bankrutuojanti ar bankrutavusi;  

Taip 

5.5. valstybei atstovaujančios institucijos pavadinimas ir nuoroda į jos interneto svetainę; Taip 

5.6. veiklos tikslai, vizija ir misija;  Taip 

5.7. struktūra;  Taip 

5.8. vadovo duomenys; Taip 

5.9. valdybos pirmininko ir narių duomenys, jeigu pagal įstatus sudaroma valdyba; Taip 

5.10. stebėtojų tarybos pirmininko ir narių duomenys, jeigu pagal įstatus sudaroma 
Stebėtojų taryba; 

Taip 

5.11. komitetų pavadinimai, jų pirmininkų ir narių duomenys, jeigu sudaromi komitetai;  Taip 

5.12. valstybei nuosavybės teise priklausančių akcijų nominalių verčių suma (eurais euro 
cento tikslumu) ir dalis (procentais) valstybės valdomos bendrovės įstatiniame kapitale; 

Taip 

5.13. vykdomi specialieji įpareigojimai, kurie nustatomi pagal Lietuvos Respublikos 
ekonomikos ir inovacijų ministro patvirtintas rekomendacijas: nurodomas specialiųjų 
įpareigojimų tikslas, einamaisiais kalendoriniais metais jiems vykdyti skirti valstybės 
biudžeto asignavimai ir teisės aktai, kuriais valstybės valdomai įmonei pavesta vykdyti 
specialųjį įpareigojimą, nustatomos specialiojo įpareigojimo vykdymo sąlygos ir (arba) 
reguliuojama kainodara; 

Neaktualu 

5.14. informacija apie socialinės atsakomybės iniciatyvas ir priemones, svarbius vykdomus 
ar planuojamus investicinius projektus. 

Taip 

6. Siekiant viešumo dėl valstybės valdomose įmonėse sudaromų valdymo ir priežiūros 
organų, taip pat komitetų narių profesionalumo, skelbiami šie Aprašo 5.8–5.11 papunkčiuose 
nurodytų asmenų duomenys: vardas, pavardė, einamų pareigų pradžios data, kitos einamos 
vadovaujamosios pareigos kituose juridiniuose asmenyse, išsilavinimas, kvalifikacija, 
profesinė patirtis. Jeigu Aprašo 5.9–5.11 papunkčiuose nurodytas asmuo yra išrinktas ar 
paskirtas kaip nepriklausomas narys, tai papildomai nurodoma prie jo duomenų. 

Taip 
Informacija 
skelbiama 

www.ignitisgamyba.lt 

7. Valstybės valdomos įmonės interneto svetainėje turi būti skelbiami šie jos dokumentai: Taip 

Informacija 
skelbiama 

www.ignitisgamyba.lt 

7.1. įstatai; Taip 

7.2. valstybei atstovaujančios institucijos raštas dėl valstybės tikslų ir lūkesčių valstybės 
valdomoje įmonėje nustatymo; 

Taip 

7.3. veiklos strategija arba jos santrauka tais atvejais, jei veiklos strategijoje yra 
konfidencialios informacijos ar informacijos, kuri laikoma komercine (gamybine) paslaptimi; 

Taip 

7.4. atlyginimų politiką, apimančią valstybės valdomos įmonės vadovo darbo užmokesčio ir 
valstybės valdomoje įmonėje sudaromų kolegialių organų bei komitetų narių atlygio 
nustatymą, detaliau apibūdintą Bendrovių valdysenos kodekse, nustatantis dokumentas; 

Taip 

7.5. valstybės valdomos bendrovės metiniai ir tarpiniai pranešimai, valstybės įmonės 
metinės ir tarpinės veiklos ataskaitos už ne trumpesnį kaip 5 metų laikotarpį;  

Taip 

7.6. ne trumpesnio kaip 5 metų laikotarpio metinių ir tarpinių finansinių ataskaitų rinkiniai ir 
metinių finansinių ataskaitų auditoriaus išvados.  

Taip 

8. Jeigu valstybės valdoma bendrovė yra patronuojanti bendrovė, jos interneto svetainėje 
turi būti skelbiama įmonių grupės struktūra, taip pat dukterinių bendrovių ir paskesnių eilių 
dukterinių bendrovių Aprašo 5.1–5.3 papunkčiuose nurodyti duomenys, interneto svetainių 
adresai, patronuojančios bendrovės valdomų akcijų dalis (procentais) jų įstatiniame kapitale, 
taip pat metinės konsoliduotosios finansinės ataskaitos ir konsoliduotieji metiniai pranešimai.  

Neaktualu  

9. Jeigu valstybės valdoma bendrovė yra kitų nei Aprašo 8 punkte nurodytų juridinių asmenų 
dalyvė, jos interneto svetainėje turi būti skelbiami tų juridinių asmenų Aprašo 5.1–5.3 
papunkčiuose nurodyti duomenys ir jų interneto svetainių adresai. 

Taip 
Informacija 
skelbiama 

www.ignitisgamyba.lt 

91. Jeigu bendrovė yra valstybės valdomos bendrovės dukterinė bendrovė ar paskesnės 
eilės dukterinė bendrovė, interneto svetainėje turi būti skelbiami ją patronuojančios 
bendrovės Aprašo 5.1–5.3 papunkčiuose nurodyti duomenys ir nuoroda į patronuojančios 
bendrovės interneto svetainę. 

Taip 

Patronuojančios 
bendrovės dukterinių 

ir paskesnės eilės 
dukterinių bendrovių 
interneto svetainėse 

(jei tokia yra) 



 

111 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas 

 

skelbiama nurodyta 
informacija 

10. Pasikeitę ar paskelbti klaidingi Aprašo 5 ir 6 punktuose, 7.1–7.4 papunkčiuose, 8, 9 ir 91 
punktuose nurodyti duomenys, informacija ir dokumentai turi būti nedelsiant pakeičiami ir 
interneto svetainėje. 

Taip 

Pasikeitusi 
informacija ir 
dokumentai 
nedelsiant 

atnaujinami 

11. Valstybės valdomos įmonės metinių finansinių ataskaitų rinkinys, valstybės valdomos 
bendrovės metinis pranešimas, valstybės įmonės metinė veiklos ataskaita, taip pat valstybės 
valdomos įmonės metinių finansinių ataskaitų auditoriaus išvada valstybės valdomos įmonės 
interneto svetainėje turi būti paskelbti per 10 darbo dienų nuo valstybės valdomos įmonės 
metinių finansinių ataskaitų rinkinio patvirtinimo. 

Taip 

Dokumentai 
svetainėje 

paskelbiami per 
nustatytą terminą 

12. Valstybės valdomos įmonės tarpinių finansinių ataskaitų rinkiniai, valstybės valdomos 
bendrovės tarpiniai pranešimai ir valstybės įmonės tarpinės veiklos ataskaitos valstybės 
valdomos įmonės interneto svetainėje turi būti paskelbti ne vėliau kaip per 2 mėnesius 
pasibaigus ataskaitiniam laikotarpiui. 

Taip 

Dokumentai 
svetainėje 

paskelbiami per 
nustatytą terminą 

13. Aprašo 7 punkte nurodyti dokumentai skelbiami PDF formatu ir sudaromos techninės 
galimybės juos išsispausdinti. 

Taip 
Skelbiami PDF 

dokumentai 

III skyrius. Finansinių ataskaitų rinkinių, pranešimų ir veiklos ataskaitų rengimas   

14. Valstybės valdomos įmonės apskaitą tvarko taip, kad užtikrintų finansinių ataskaitų 
sudarymą pagal tarptautinius apskaitos standartus. 

Taip 
Bendrovė apskaitą 
tvarko pagal TFAS 

15. Be metinių finansinių ataskaitų rinkinio, valstybės valdoma bendrovė rengia 6 mėnesių 
tarpinių finansinių ataskaitų rinkinį, o valstybės įmonė – 3, 6 ir 9 mėnesių tarpinių finansinių 
ataskaitų rinkinius. 

Taip 

Bendrovė rengia  6 
mėnesių tarpinių 

finansinių ataskaitų 
rinkinį 

16. Valstybės valdoma bendrovė, pagal Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito 
įstatymą priskiriama viešojo intereso įmonėms, be metinio pranešimo, papildomai rengia 6 
mėnesių tarpinį pranešimą. Valstybės įmonė, pagal Lietuvos Respublikos finansinių 
ataskaitų audito įstatymą priskiriama viešojo intereso įmonėms, be metinės veiklos 
ataskaitos, papildomai rengia 6 mėnesių tarpinę veiklos ataskaitą. 

Taip 
Bendrovė rengia 6 

mėnesių tarpinį 
pranešimą 

17. Valstybės valdomos bendrovės metiniame pranešime arba valstybės įmonės metinėje 
veiklos ataskaitoje, be Lietuvos Respublikos įmonių finansinės atskaitomybės įstatyme arba 
Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybės įmonių įstatyme nustatytų turinio reikalavimų, 
papildomai turi būti pateikiama: 

 

Bendrovė pateikia 
informaciją 

metiniame pranešime 

17.1.trumpas valstybės valdomos įmonės verslo modelio aprašymas;  Taip 

17.2. informacija apie svarbius įvykius, įvykusius per finansinius metus ir po jų (iki metinio 
pranešimo arba metinės veiklos ataskaitos parengimo) ir turėjusius esminę reikšmę 
valstybės valdomos įmonės veiklai; 

Taip 

17.3. valstybės valdomos įmonės veiklos strategijoje numatytų tikslų įgyvendinimo 
rezultatai;  

Taip 

17.4. pelningumo, likvidumo, turto apyvartumo, skolos rodikliai;  Taip 

17.5. specialiųjų įpareigojimų vykdymas;  Neaktualu 

17.6. investicijų politikos įgyvendinimas, vykdomi ir planuojami investiciniai projektai bei 
Investicijos per ataskaitinius metus; 

Taip 

17.7. valstybės valdomoje įmonėje taikomos rizikos valdymo politikos įgyvendinimas; Taip 

17.8. dividendų politikos įgyvendinimas valstybės valdomose bendrovėse; Taip 

17.9. atlyginimų politikos įgyvendinimas; Taip 

17.10. bendras metinis darbo užmokesčio fondas, vidutinis mėnesinis darbo užmokestis 
pagal einamas pareigas ir (arba) padalinius; 

Taip 

17.11. informacija apie Aprašo II ir III skyrių nuostatų laikymąsi: nurodoma, kaip jos 
įgyvendinamos, kokių nuostatų nesilaikoma, ir paaiškinama kodėl.  

Taip 

18. Valstybės valdomoms bendrovėms ir valstybės įmonėms, kurioms neprivalomas 
socialinės atsakomybės ataskaitos rengimas, rekomenduojama atitinkamai metiniame 
pranešime ar metinėje veiklos ataskaitoje pateikti informaciją, susijusią su aplinkosaugos, 
socialiniais ir personalo, žmogaus teisių užtikrinimo, kovos su korupcija ir kyšininkavimu 
klausimais. 

Taip  

19. Jeigu Aprašo 17 punkte nurodyta informacija laikoma valstybės valdomos įmonės 
komercine (gamybine) paslaptimi ar konfidencialia informacija, valstybės valdoma įmonė gali 
tokios informacijos neatskleisti, tačiau atitinkamai valstybės valdomos bendrovės metiniame 
pranešime ar valstybės įmonės metinėje veiklos ataskaitoje turi būti nurodyta, kad ši 
informacija neatskleidžiama, ir nurodyta neatskleidimo priežastis. 

Neaktualu  

20. Valstybės valdomos bendrovės metiniame pranešime ar valstybės įmonės metinėje 
veiklos ataskaitoje gali būti pateikiama ir kita šiame Apraše nenurodyta informacija. 

Taip 
Metiniame pranešime 

pateikiama ir kita 
informacija 

21. Valstybės valdoma bendrovė, kuri yra patronuojanti bendrovė, konsoliduotajame 
metiniame pranešime, o jeigu pagal teisės aktus ji neprivalo rengti konsoliduotojo metinio 
pranešimo, – savo metiniame pranešime pateikia įmonių grupės struktūrą, taip pat 
kiekvienos dukterinės bendrovės ir paskesnių eilių dukterinių bendrovių Aprašo 5.1–5.3 
papunkčiuose nurodytus duomenis, valdomų akcijų dalį (procentais) dukterinės bendrovės 
įstatiniame kapitale, finansinių metų finansinius ir nefinansinius veiklos rezultatus. Jeigu 
valstybės valdoma bendrovė, kuri yra patronuojanti bendrovė, rengia konsoliduotąjį metinį 
pranešimą, jam mutatis mutandis taikomi Aprašo 17 punkto reikalavimai. 

Neaktualu  

22. Valstybės valdomos bendrovės tarpiniame pranešime ar valstybės įmonės tarpinėje 
veiklos ataskaitoje pateikiamas trumpas valstybės valdomos įmonės verslo modelio 
aprašymas, ataskaitinio laikotarpio finansinių veiklos rezultatų analizė, informacija apie per 
ataskaitinį laikotarpį įvykusius svarbius įvykius, taip pat pelningumo, likvidumo, turto 
apyvartumo, skolos rodiklius ir jų pokyčius, palyginti su atitinkamu praėjusių metų laikotarpiu. 

Taip 
Bendrovė pateikia 

informaciją 
tarpiniame pranešime 



 

112 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas 

 

Trumpiniai 
  

AEI  Atsinaujinantys energijos ištekliai KHE Kauno hidroelektrinė 

ATL Apyvartiniai taršos leidimai KET Kontinentinės Europos tinklai 

Bendrovė AB „Ignitis gamyba“ LR Lietuvos Respublika 

BVP Bendrasis vidaus produktas MW Megavatai 

DSS Darbuotojų sauga ir sveikata Nord Pool Nord Pool elektros energijos birža 

EK Elektrėnų kompleksas PSO Perdavimo sistemos operatorius „Litgrid“ 

ES Europos Sąjunga TWh Teravatvalandės 

Grupė AB „Ignitis grupė“ įmonių grupės įmonės VERT Valstybinė energetikos reguliavimo taryba 

GWh Gigavatvalandės VIAP Viešuosius interesus atitinkančios paslaugos 

KCB  Kombinuotojo ciklo blokas Vilniaus TE-3 Vilniaus trečioji termofikacinė elektrinė 

KHAE Kruonio hidroakumuliacinė elektrinė   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

113 | AB „Ignitis gamyba“ 2022 m. metinis pranešimas 

 

Atsakingų asmenų patvirtinimas 

2023 m. kovo 31 d. 

 

Mes, AB „Ignitis gamyba“ vadovas Rimgaudas Kalvaitis, Finansų ir reguliavimo skyriaus vadovas Edgaras Mechoncevas, atstovaujantis 

pagal 2022 m. liepos 12 d. AB „Ignitis gamyba“ vadovo sprendimą Nr. SP-68 ir UAB „Ignitis grupės paslaugų centras“, Apskaitos ekspertė 

Renata Zakažauskienė, veikianti pagal 2023 m. vasario 17 d. sprendimą Nr. 23_GSC_SP_0010, patvirtiname, kad, mūsų žiniomis, 2022 

m. AB „Ignitis gamyba“ finansinės ataskaitos, parengtos pagal Europos Sąjungoje priimtus Tarptautinius finansinės atskaitomybės 

standartus, atitinka tikrovę ir teisingai parodo AB „Ignitis gamyba“ turtą, įsipareigojimus, finansinę būklę, laikotarpio pelną arba nuostolius 

ir pinigų srautus, o metiniame 2022 m. pranešime yra teisingai nurodyta verslo plėtros ir veiklos apžvalga, AB „Ignitis gamyba“ būklė kartu 

su pagrindinių rizikų bei neapibrėžtumų, su kuriais susiduriama, aprašymu. 

 

   

Rimgaudas Kalvaitis Edgaras Mechoncevas Renata Zakažauskienė 

Bendrovės vadovas Finansų ir reguliavimo skyriaus vadovas, 
atstovaujantis pagal  

2022 m. liepos 12 d. AB „Ignitis gamyba“ 

vadovo sprendimą Nr. SP-68 

UAB „Ignitis grupės paslaugų centras“, 
Apskaitos ekspertė, veikianti pagal  

2023 m. vasario 17 d.  
sprendimą Nr. 23_GSC_SP_0010 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

AB „Ignitis gamyba“ 

Elektrinės g. 21, LT-26108 

Elektrėnai, Lietuva 

+370 618 37392 

gamyba@ignitis.lt 

www.ignitisgamyba.lt 

Juridinio asmens kodas 

302648707 

PVM mokėtojo kodas 

LT100006256115 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gamyba@ignitis.lt

		Renata Zakažauskienė
	2023-03-31T15:29:33+0300
	Vilnius, Lithuania
	signature


		Rimgaudas Kalvaitis
	2023-03-31T15:50:07+0300
	Vilnius, Lithuania
	signature


		2023-03-31T12:59:50+0000
	Pasirašymas


		2023-03-31T16:42:42+0300
	ROKAS KASPERAVIČIUS




